
  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه   1  حسابداري مالي

 فصل اول 
  »چارچوب نظري گزارشگري مالي خارجي در ايران«

  
 هاي مالي شامل چند جزء است؟جموعه كامل صورتم :1 مثال   

  شش) 4  پنج) 3 چهار) 2   سه )1
 ود و زيان جامع، صـورت جريـان وجـوه    ، صورت سود و زيان، صورت سصورت وضعيت ماليهاي مالي شامل: مجموعه كامل صورت»  3«گزينه  :پاسخ

   هاي مالي است.هاي توضيحي صورتنقد، و يادداشت

  
 عملكرد مالي: 2مثال:   

 در برگيرنده منابع اقتصادي تحت كنترل واحد تجاري است. )1
  ) در برگيرنده بازده حاصل از منابع تحت كنترل واحد تجاري است.2
  هاي نقدي.نايي واحد تجاري مبني بر اقدام مؤثر جهت تغيير ميزان و زمان جريان) يعني توا3
  ) هر سه مورد صحيح است.4
 عملكرد مالي يك واحد تجاري در برگيرنده بازده حاصل از منابع تحت كنترل آن است. اطلاعات درباره عملكرد مالي در صورت »  2«گزينه  :پاسخ

  شود. ن جامع ارائه ميسود و زيان و صورت سود و زيا

 يك از موارد زير است؟خصوصيات كيفي مرتبط با ارائه اطلاعات مالي كدام :3 مثال   
  ) به موقع بودن و قابل فهم بودن2  ) مربوط بودن و قابل اتكا بودن1
  زش تأييدكنندگيكنندگي و اربيني) ارزش پيش4  ) قابل مقايسه بودن و قابل فهم بودن3
 : باشد.خصوصيات كيفي مرتبط با ارائه اطلاعات مالي شامل قابل مقايسه بودن و قابل فهم بودن مي  »3«گزينه  پاسخ  

 اطلاعات مالي است؟» مربوط بودن«يك از موارد زير لازمه دستيابي به خصوصيت كيفي كدام :4 مثال  
  بيني) داشتن ارزش پيش4  ) قابل فهم بودن3 ) كامل بودن2   طرفيبي )1
 : كنندگي يكي از خصوصيات كيفي مربوط بودن اطلاعات مالي است.بينيداشتن ارزش پيش  »4«گزينه  پاسخ  

  

 لاعات تأكيد دارد؟امكان انجام تغييرات حسابداري توسط واحدهاي انتفاعي بر كدام ويژگي كيفي اط :5مثال    
  ) قابليت اثبات4  ) قابليت مقايسه3  ) قابل فهم بودن 2  ) مربوط بودن1
 :بـرد ولـي از طريـق مربـوط شـدن اطلاعـات منجـر بـه         هاي مالي را از بـين مـي  هر چند تغييرات حسابداري قابليت مقايسه صورت »1«گزينه  پاسخ

  گردد.سودمندي اطلاعات مالي مي
 

 اطلاعات مالي كدام ويژگي است؟ » مربوط بودن«يابي به ويژگي كيفي لازمه دست :6مثال    
  ييد) قابليت تأ4  ) قابل فهم بودن3  بيني  ) داشتن ارزش پيش2  ) اهميت  1
 :د صحيح باشد.توانهم مي 4كنندگي بدانيم گزينه تأييد را به معناي ارزش  4هر چند كه اگر گزينه  »2«گزينه  پاسخ  

 

 هاي مالي تلفيقي ناشي از كاربرد كدام مفهوم است؟ تهيه صورت :7 مثال    
  ) رجحان محتوا بر شكل4  ) دوره مالي  3  ) تداوم فعاليت2  ) اهميت1
 :رجوع شود. 1به نكته  »4«گزينه  پاسخ  

  

  هاي تأليفي فصل اولتست



  

 

 ارشناسي ارشدك يكمدرسان شريف رتبه  2  حسابداري مالي                                                     

 اطلاعاتي قابل اتكا است كه: :8 مثال  
  ) عاري از اشتباهات و تمايلات جانبدارانه باشد.2   ع ارائه شود.به موق )1
 ) براي كساني كه آگاهي معقولي از حسابداري دارند قابل درك باشد.4 هاي قبل مقايسه كرد.ها را با اطلاعات سال) بتوان آن3

 : ها طور صادقانه معرف آن چيزي باشد كه مدعي بيان آنرانه بوده و بهاطلاعاتي قابل اتكا است كه عاري از اشتباه و تمايلات جانبدا»  2«گزينه  پاسخ
 رود بيان كنند.اي معقول انتظار مياست يا به گونه

  

 1389آزمون حسابدار رسمي (  دسته از موارد زير از خصوصيات اطلاعات مالي قابل اتكا است؟ كدام :9 مثال(  
  احتياط ـ كامل بودن ـ صداقت در ارائه ـ ثبات رويه) 2  طرفيتياط ـ صداقت در ارائه ـ بيكامل بودن ـ اح )1
 بينيطرفي ـ داشتن ارزش پيش) كامل بودن ـ رجحان محتوا بر شكل ـ بي4 طرفي ـ صداقت در ارائهكامل بودن ـ قابل فهم بودن ـ بي) 3

  :لازم به توضيح است كه رحجان باشد. هاي قابليت اتكاي اطلاعات مالي ميطرفي از زيرويژگيو بي كامل بودن، احتياط، بيان صادقانه »1«گزينه پاسخ
  باشد.هاي بيان صادقانه ميمحتوا بر شكل از رير ويژگي

  

 شود؟ير مربوط مييك از موارد زها) به كدامدو خصوصيت قابل مقايسه بودن (ثبات رويه و همساني رويه :10 مثال  
  هاهمساني رويه    ثبات رويه  
  واحدهاي تجاري مختلف    واحدهاي تجاري مختلف  )1
  هاي مختلف يك واحد تجاريدوره    واحدهاي تجاري مختلف  )2
  واحدهاي تجاري مختلف    هاي مختلف يك واحد تجاريدوره  ) 3
  جاريهاي مختلف يك واحد تدوره    هاي مختلف يك واحد تجاريدوره  )4
 : باشد.ها مربوط به واحدهاي تجاري مختلف ميهاي مختلف يك واحد تجاري و همساني رويهثبات رويه مربوط به دوره  »3«گزينه  پاسخ  

  

 1391رسمي  دار(آزمون حساب  هاي مالي كدام است؟ترين دليل موافقين با يكنواختي صورتاصلي  :11مثال(  
  شود.هاي حسابداري توسط مديران محدود ميآزادي انتخاب روش) 2  شود.هاي زياد موجب از بين رفتن كيفيت مقايسه ميجود روشو )1
 شود حسابداري در يك چارچوب محدود قرار گيرد.) يكنواختي موجب مي4 كند.هاي نابهنجار جلوگيري ميهاي مالي از پيشرفت) يكنواختي صورت3

 :شود.  عدم وجود يكنواختي و ثبات رويه موجب از بين رفتن كيفيت مقايسه اطلاعات مالي مي »1«ه گزين پاسخ  
  

 يك از موارد زير از عوامل مؤثر بر قابل فهم بودن اطلاعات مالي است؟مكدا :12 مثال   
  بندي اطلاعاتادغام و طبقه  كنندگانتوان استفاده  
  يبل  بلي  )1
  خير  بلي  )2
  بلي  خير  )3
  خير  خير  )4
 :بندي اطلاعات از عوامل مؤثر بر قابل فهم بودن اطلاعات مالي است.كنندگان و ادغام و طبقهتوان استفاده»  1«گزينه  پاسخ   

 

 كند؟  ار محدوديت نميهاي زير اعمال خصوصيات كيفي اطلاعات مالي را دچيك از گزينه كدام :13مثال  
  اي هاي حسابداري و ارقام مقايسه) افشاي مناسب رويه2  ) به موقع بودن 1
 ) موازنه بين خصوصيات كيفي 4  ) ملاحظات منفعت و هزينه 3

 :كنـد در كنـار ثبـات     كه اعمال خصوصيات كيفي اطلاعات مالي را دچار محـدوديت  هاي حسابداري به جاي آنافشاي مناسب رويه » 2«گزينه  پاسخ
  توجه كنيد) 1ـ1شود. (به نمايشگر عنوان خصوصيات كيفي اصلي مرتبط با ارائه اطلاعات شناخته ميرويه به 

  

  
  



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه   3  حسابداري مالي

 هـاي مـالي اساسـي   توان تحت عنوان دارايـي در صـورت  يك از اقلام ذيل را ميكدام ،با توجه به مفاهيم نظري گزارشگري مالي در ايران :14مثال 

  ي نمود؟ بندطبقه
  اي ) تجهيزات تحت اجاره سرمايه2  گذاري در شركت فرعي ) سرمايه1
 ) كليه موارد فوق4  ) وجه نقد تحت وثيقه بانك براي دريافت تسهيلات مالي3

 :ت نقدي از طريق سود گذاري در شركت فرعي از يكسو منجر به ورود جرياناتمامي موارد فوق منطبق بر تعريف دارايي است. سرمايه »4«گزينه  پاسخ
اش در اي هر چند كه مالكيـت قـانوني  پذير كنترل دارد. تجهيزات تحت اجاره سرمايهگذار از اين طريق بر منافع سرمايهگردد، از سوي ديگر سرمايهسهام مي

گـردد.  بنـدي مـي  كننده تحت عنوان دارايي طبقـه  هاي مالي اجارهكننده است در صورتا كه كنترل آن در اختيار اجارهج دهنده است اما از آناختيار اجاره
  گردد.بندي ميعنوان دارايي طبقهشود بهوجه نقد تحت وثيقه بانك نيز چون منجر به ورود منابع نقدي به واحد تجاري از طريق دريافت تسهيلات مالي مي
 

 87 آزمون حسابدار رسمي(  گيرد؟يك از موارد زير در تعريف دارايي در نظر قرار نميان؛ كدامبر اساس مفاهيم نظري گزارشگري مالي اير :15مثال(     
  ) داشتن منافع اقتصادي آتي2  ) مالكيت قانوني 1
 ) ناشي شدن از معاملات و ساير رويدادهاي گذشته 4  ) تحت كنترل بودن توسط واحد تجاري3

 :هاي مالي تحت عنوان دارايي بر طبق مفاهيم نظري گزارشـگري مـالي در ايـران عبارتنـد از: منـافع      صورتشروط تلقي يك قلم در  »1«گزينه  پاسخ
  اقتصادي آتي، معاملات و يا رويدادهاي گذشته و تحت كنترل بودن توسط واحد تجاري. 

  
 گردد؟ ز اقلام ذيل تحت عنوان بدهي تلقي نمييك ابر طبق مفاهيم نظري گزارشگري مالي در ايران كدام :16مثال    

  گذاري) ذخيره كاهش ارزش سرمايه2  ) ذخيره بازخريد خدمت كاركنان1
 ) كليه موارد فوق4  ) ذخيره ماليات بر درآمد3

 :شود. گذاري منجر به انتقال منافع اقتصادي توسط واحد تجاري نميذخيره كاهش ارزش سرمايه» 2«گزينه  پاسخ  
 

 1چنانچه بهاي جايگزيني ماشين آلاتي :17مثال 8، خالص ارزش فروش 9، ارزش اقتصادي  ميليون ريال باشد، مطـابق  95و بهاي تمام شده 

  آلات مذكور  چند ميليون ريال است؟ارزش جاري ماشين» ارزش براي واحد تجاري«ساس معيار مفاهيم نظري گزارشگري مالي ايران، بر ا
  )87رسمي  (آزمون حسابدار   

1 (8  2 (9   3 (95  4 (1   
 :تواند بدان دست يابد. در نتيجـه خـالص ارزش فـروش را    ن ارزشي است كه مالك فعلي دارايي ميمبلغ بازيافتني يك دارايي بالاتري»  2«گزينه  پاسخ
8كه  9ميليون ريال است با ارزش اقتصادي كه  9تر يعنيكنيم و عدد بزرگميليون ريال است  مقايسه مي  عنـوان مبلـغ بازيـافتني    ريال را به ميليون

1گزينيم و سپس اين مبلغ را با بهاي جايگزيني كهبرمي   9مبلغ كمتر كـه  كنيم و در نهايتميميليون ريال است مقايسه      ميليـون ريـال اسـت ارزش
  دارايي براي واحد تجاري است.

 

 ارزش اقتصادي، خالص ارزش فروش، ارزش جايگزيني و مبلغ دفتري يك دارايي در پايان دوره بـه ترتيـب   :81مثال9،8  ،85  1و    ميليـون
  )91رسمي  بداراآزمون حس(  رايي چند ميليون ريال است؟ريال است. زيان كاهش ارزش قابل شناسايي بابت اين دا

  1  3 (2   4 (15) 2 ) صفر1

 :ارزش ، دارايي مورد نظر به ون ارزش جايگزيني از آن كمتر استشود و چعنوان مبلغ بازيافتني در نظر گرفته ميارزش اقتصادي به» 4«گزينه  پاسخ
)ميليون ريال 15التفاوت آن با ارزش دفتري به مبلغ بههاي مالي منعكس شده و ماجايگزيني در صورت )1 85  باشد. زيان كاهش ارزش دارايي مي  

  

 ميليـون   157ايي در تاريخ صورت وضعيت مالي، مبلغ دفتـري آن  جاري، در ارزشيابي يك قلم دار در يك نظام حسابداري مبتني بر ارزش :19مثال
16ميليون ريال، ارزش اقتصادي آن 166ريال، بهاي جايگزيني آن   15ميليون ريال و خالص ارزش فروش آن     ميليون ريال تعيين شده اسـت. دارايـي
  )94رسمي  بداراآزمون حس(  هاي مالي انعكاس يابد؟صورت مزبور بايد به چه مبلغي در

1 (15  16) 3  ميليون ريال 157) 2  ميليون ريال  ميليون ريال 166) 4   ميليون ريال  
 :16ارزش اقتصادي به مبلغ »3«گزينه  پاسخ   شود و چون از بيشتر از خالص ارزش فروش است. لذا به عنوان مبلغ بازيافتني انتخاب ميميليون ريال

  گردد.  هاي مالي منعكس ميارزش جايگزيني كمتر است، دارايي مزبور به همين مبلغ در صورت
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 يك از گزارشات مالي زير منطبق بر فرض بنياني شخصيت حسابداري است؟ كدام :20مثال  
  ) گزارش سود و زيان عمليات متوقف شده يك شركت دولتي2  لي اساسي يك شركت سهامي عامهاي ما) صورت1
 ) كليه موارد فوق4  هاهاي مالي تلفيقي يك گروه شركت) صورت3

 :رجوع شود. 18به نكته  »4«گزينه  پاسخ  
 

 ا بازتابي از كدام فرض بنياني حسابداري است؟ههاي مالي تلفيقي براي گروه شركتتهيه صورت :21مثال  
  ) فرض دوره مالي4  ) فرض شخصيت حسابداري3  ) فرض تداوم فعاليت2  ) فرض سنجش پولي1
 :3«گزينه  پاسخ«  

 

 ام اصل يا فرض حسابداري است؟ عنوان بدهي، مبتني بر كدعنوان دارايي و ثبت تعهدات اقتصادي بهع اقتصادي بهثبت مناب :22مثال    
  ) تفكيك شخصيت4  ) تداوم فعاليت3  ) بهاي تمام شده2  ) اهميت  1
 :2باشد (به نكتهمبتني بر فرض تداوم فعاليت مي  »3«گزينه  پاسخ .(رجوع شود  

 

 رض يا اصل حسابداري است؟فرض تعهدي ناشي از كدام ف ضرورت :23مثال     
  گيري) واحد اندازه4  ) دوره مالي  3  ) تفكيك شخصيت  2  ) بهاي تمام شده1
 :هاي مالي اساسي مبتني بر مبناي تعهدي در حسابداري اسـت و چـون براسـاس فـرض دوره مـالي، واحـدهاي تجـاري        تهيه صورت »3«گزينه  پاسخ
  ساسي كنند لذا فرض تعهدي ناشي از پذيرش فرض دوره مالي است.هاي مالي اتوانند مبادرت به تهيه صورتمي

 

 گيرد؟ ثير پديده تورم قرار ميهاي حسابداري بيشتر از همه تحت تأيك از اصول يا فرضيه كدام :24مثال    
  وم فعاليت) فرض تدا4  ) اصل تحقق درآمد3  گيري  ) فرض واحد اندازه2  ) اصل بهاي تمام شده1
 :صحيح است.   2گزينه  25طبق مطالب بيان شده در نكته  »2«گزينه  پاسخ  

 
 اي چرا برخي از اقلام بهاي تمام شده در جريان فعاليت شركت به محض تحقق، سرمايه :25مثال(Capitalize)  هـاي مـالي   شده و سـپس در دوره

  )83رسمي  مون حسابدار(آز   شوند؟بعدي مستهلك مي
  ) براي كمك به مديريت در جهت تحليل جريان وجوه نقد2  ) براي كاهش ميزان ماليات1
  در حسابداري» كاريمحافظه«) براي رعايت 4  ) براي تطبيق بهاي تمام شده توليدات با درآمدهاي حاصله3
 :اي شـده و بـه   رود به محض تحقق، سرمايهها منافع آتي انتظار ميخارجي كه براي آنها و يا مبرخي از اقلام بهاي تمام شده دارايي»  3«گزينه  پاسخ

 ـ هاي آتي تطبيق داده ميگردد و سپس براساس رويكرد تخصيص منطقي و سيستماتيك با درآمدهاي دورهحساب دارايي منظور مي ه شود. اين نحوه عمـل ب
  خاطر رعايت اصل تطابق است.

 

 83رسمي  (آزمون حسابدار   الوصول ساليانه با اصل تطابق سازگارتر است؟كدام روش در تعيين ميزان هزينه مطالبات مشكوك :26مثال(  
  هاي دريافتني) روش درصد مانده پايان دوره حساب2  ) روش درصد فروش1
  ) روش حذف مستقيم4  هاي دريافتني) روش ميانگين مانده حساب3
 :گيريم و لـذا بـدين ترتيـب    الوصول در نظر ميعنوان هزينه مطالبات مشكوكدر روش درصد فروش، ساليانه درصدي از فروش را به»  1«زينه گ پاسخ

  شود كه اين موضوع كاملاً با اصل تطابق سازگار است.الوصول در هر دوره با درآمد فروش همان دوره تطبيق داده ميهزينه مطالبات مشكوك
  

 88رسمي  (آزمون حسابدار  بازاي دريافتي بايد به عنوان ......... شود. گيري كرد مااي اتكاپذير اندازهها را نتوان به گونههر گاه هزينه :27مثال(  
  ) بدهي شناسايي2  ) ذخيره ثبت1
  ه شود.هاي دريافتني در نظر گرفت) رقم كاهنده حساب4  ) بدهي احتمالي شناسايي3
 :هاي مالي اساسي وجود شواهد كافي و معتبر است چرا كه شواهد رافع ابهام است. اگر معيار اصلي براي شناخت هر عنصر در صورت»  2«گزينه  پاسخ

  .كنيمدريافتي را تحت عنوان بدهي شناسايي مي مابازايعنوان هزينه وجود نداشته باشد گيري مخارج بهشواهد كافي براي اندازه



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه   5  حسابداري مالي

 طبق اصل تطابق ... :28مثال.......  . .....    
  هاي انجام شده در يك دوره مالي از درآمدهاي تحقق يافته در همان دوره كسر شود.) براي تعيين سود يا زيان خالص بايد هزينه1
  هاي مالي منعكس شوند.هاي يك دوره مالي پس از اصلاحات در صورت) بايد درآمدها و هزينه2
  ها مستقيماً با يكديگر تطبيق داده شوند.ن اصل بايد درآمدها و هزينه) طبق اي3
  با درآمد يك رابطه مستقيم علت و معلولي وجود دارد. ) طبق اين اصل بين برخي از اقلام هزينه4
 :عبـارتي درآمـدهاي ايجـاد شـده و      هاي هر دوره بايد با درآمدهاي همـان دوره تطبيـق داده شـده و بـه    طبق اصل تطابق، هزينهبر»  1«گزينه  پاسخ

  هاي واقع شده براي تحصيل آن درآمدها بايد در يك صورت سود و زيان واحد گزارش گردند.هزينه
 

 1390رسمي  (آزمون حسابدار  ؟شودنمينقدي كدام مورد رعايت  حسابداري در روش :29مثال(    
  ك شخصيت و اصل تطابق (مقابله هزينه با درآمد)فرض تفكي) 2  فرض تداوم فعاليت) 1
  اصل تطابق) 4  فرض تداوم فعاليت و اصل تطابق) 3
 :باشد نه تاريخ وقوع رويداد و انجام معامله، لذا اين مبنا در تضـاد  در حسابداري نقدي تاريخ دريافت و پرداخت مبناي گزارشگري مي »4«گزينه  پاسخ

  باشد. آمد ميها با دربا اصل تطابق هزينه
 

 نيست؟كدام عبارت صحيح  :30مثال     
  كند.) روش اقل بهاي تمام شده يا بازار، اصل بهاي تمام شده را نقض مي1
  كند.) روش اقل بهاي تمام شده يا بازار، اصل ثبات رويه را نقض مي2
  است. (Uniformity)همان يكنواختي  (Consistency)) ثبات رويه 3
  كند. افشاي حقايق، ثبات رويه را نقض مي) 4
 :ليـت مقايسـه  هاي حسابداري در كنار ثبات رويـه منجـر بـه قاب   كند بلكه افشاي مناسب رويهافشاي حقايق، ثبات رويه را نقض نمي»  4«گزينه  پاسخ 

  د.  گرداطلاعات مالي مي

  
 يـك از  ثيرگذاري بر تصميمات كاربران از اطلاعات اشاره دارد. برمبناي اين كـلام، كـدام  م از اطلاعات به توانايي آن بر تأقل يك» اهميت« :31مثال 

  CPA)آزمون (  جملات زير از ديد شما بيشتر تناسب دارد؟ 
,) اهميت يك قلم وابسته به اندازه محض آن است. براي مثال يك جمع1    1 يالي در هر حالتي با اهميت خواهد بود.ر  
  .عنوان مثال دارايي ثابت در هر حالتي، حتي اگر مبلغ آن ناچيز باشد شامل يك قلم با اهميت است) اهميت يك قلم وابسته به ماهيت ذاتي آن است به2
گيرد. در يك مورد خاص حتي ضوع مورد قضاوت قرار مي) اهميت يك قلم وابسته به اندازه و ماهيت آن كه در ارتباط با وقايع و شرايط خاص يك مو3

,يك جمع    5 هاي ثابت ممكن است در هر حالتي يك قلم با اهميت نباشد.ريالي ممكن است با اهميت تلقي نشود به همين ترتيب دارايي  
و سود و زيان قابل به كارگيري باشد با اهميت و در غير اين صورت  صورت وضعيت مالياگر الزامات قانوني براي افشاي جداگانه يك قلم در ) 4
  .گردداهميت تلقي ميبي
 :3«گزينه  پاسخ«  

 

 هاي حسابداري بايد انتخاب شود كه .........دارد كه در مواقع ابهام روشمفهوم احتياط اظهار مي :32مثال  
  ها و سود خالص داشته باشد.شتر نشان دادن دارايي) كمترين احتمال را بر بي1
  ها را بيشتر از واقع نشان دهد.ها را از كمتر از واقع و خالص دارايي) بدهي3

 ها را بيشتر از واقع نشان دهد.ها و بدهي) دارايي2
  ها را بيشتر از واقع نشان دهد.) سود خالص را كمتر از واقع و خالص دارايي4

 :باشد.هايي نادرست از مفهوم احتياط ميها برداشتساير گزينه »1«ه گزين پاسخ  
 

 مصداق كدام مفهوم است؟  و خالص ارزش فروشقاعده اقل بهاي تمام شده  :33مثال    
  ) محافظه كاري4  ) قيمت تمام شده3  ) رجحان محتوي بر شكل2  ) ثبات رويه1
 :4«گزينه  پاسخ«  
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آزمون  فصل اول   
  

 1است.  ...................ترين عملكرد سيستم حسابداري و يا به عبارتي عملكرد غالب آن عملكرد مهم ـ  
  ) اطلاعاتي4  ) نظارتي3  ) خدماتي2  ) كنترلي1

 2نگرش به حسابداري به عنوان يك سيستم اطلاعاتي چه نوع نگرشي است؟  ـ  
  گرا) عمل4  اثباتي )3  ) رفتاري2  ) اخلاقي1

 3هاي حسابداري اثرگذار نيست؟يك از عوامل زير بر سبككدام ـ  
    اي) وجود نهادهاي حرفه2  ) روابط سياسي و اقتصادي با ساير كشورها1
    ) فرهنگ4    ) تورم3

 4كدام يك از عوامل زير بر فرايند تدوين استانداردهاي حسابداري اثرگذار است؟ ـ  
  اي) عوامل اقتصادي، سياسي و الزامات نهادهاي حرفه2  سي، اجتماعي و الزامات قانوني) عوامل سيا1
  ) عوامل اقتصادي، سياسي و تئوري حسابداري4  ) عوامل اجتماعي، اقتصادي و فرهنگي3

 5بندي تئوري حسابداري بر حسب ماهيت صحيح است؟كدام گزينه در خصوص طبقه ـ  
 هاي توصيفي و استقرايي ) تئوري4  هاي دستوري و توصيفي) تئوري3  هاي قياسي و استقرايي)  تئوري2   هاي دستوري و قياسي) تئوري1

 6در مباني نظري گزارشگري مالي در ايران چه تعبيري از حسابداري مورد توجه قرار گرفته است؟  ـ  
  ) حسابداري به عنوان زبان تجارت2  ) حسابداري به عنوان يك سيستم اطلاعاتي1
  گيري مديريت) حسابداري به عنوان ابزار تصميم4  ) حسابداري به عنوان يك دانش توصيفي ـ تحليلي3

 7هايي از واحد تجاري است؟گزارشات مالي تهيه شده در حوزه حسابداري مالي بيانگر چه جنبه ـ  
  ) كليه موارد فوق4  ) عملكرد مالي3  پذيري مالي) انعطاف2  ) وضعيت مالي1

 8بر طبق مفاهيم نظري گزارشگري مالي در ايران در مواردي كه بين چارچوب نظري گزارشگري مالي و استانداردهاي حسابداري بنـابر ملاحظـات    ـ
  كامل وجود نداشته باشد، عملي سازگاري

  كنند.اي خود رجوع مي) حسابداران به قضاوت حرفه1
  نظري گزارشگري مالي برتري خواهد داشت. ) الزامات استانداردهاي حسابداري بر الزامات مباني2
  كنند.هاي جامعه حسابداران رسمي رجوع مي) حسابداران به بيانيه3
  ) الزامات مباني نظري گزارشگري مالي بر الزامات استانداردهاي حسابداري برتري خواهد داشت. 4

 9واحد تجاري نيست؟  هاي مالي زير بيانگر اطلاعات درخصوص عملكرد ماليكدام يك از صورت ـ  
  ) صورت سود و زيان جامع4  صورت وضعيت مالي) 3  ) صورت جريان وجوه  نقد2  ) صورت سود و زيان1

 10پذيري مالي واحد تجاري است؟هاي مالي زير به ترتيب بيانگر اطلاعات در خصوص وضعيت مالي و انعطافكدام يك از صورت ـ  
  ـ صورت سود و زيان جامع صورت وضعيت مالي) 2  ي مالي اساسيهاـ مجموعه صورت صورت وضعيت مالي) 1
  ) صورت جريان وجوه نقد ـ صورت سود و زيان4  هاي مالي اساسيهاي مالي اساسي ـ مجموعه صورت) مجموعه صورت3

 11كدام يك از جملات زير صحيح نيست؟ ـ  
  ) معادله اصلي حسابداري بازتابي از مفهوم شخصيت حسابداري است.1
  هاي مالي بايد بر مبناي تداوم فعاليت تهيه شود مگر اينكه مديريت قصد انحلال يا توقف عمليات واحد تجاري را داشته باشد.) صورت2
  شود لزوماً بايد يك شخصيت حقوقي باشد. ) شخصيت حسابداري كه گزارشات مالي براي آن تهيه مي3
  ر فرض دوره مالي است.ها و گزارشات مالي ادواري مبتني ب) تهيه صورت4



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه   7  حسابداري مالي

 12كدام يك از جملات زير صحيح است؟ ـ  
  ) فرض شخصيت حسابداري هم يك مفهوم حسابداري است و هم يك ساختار قانوني1
  هاي مالي اساسي مبتني بر فرض دوره مالي است.هاي مالي به منظور انعكاس در صورتبندي عناصر صورت) طبقه2
باشند تا زماني كه اند و يا تحت تملك دولت و يا ساير نهادهاي بخش عمومي ميي كه به موجب قوانين تأسيس شده) واحدهاي انتفاعي بخش عموم3

  شوند. اند داراي تداوم فعاليت فرض ميقانوناً تعطيل، واگذار و يا منحل نشده
  ل بهاي تمام شده تاريخي است.) ثبت منافع اقتصادي به عنوان دارايي و تعهدات اقتصادي تحت عنوان بدهي مبتني بر اص4

 13نحوه عمل حسابداري در خصوص احكام عام چگونه است؟  ـ  
شـده  ) در هر مورد مشخص بايد قانون اجرا شده و گزارشات لازم براي نهادهاي قانوني ذيربط تهيه شده اما در فراينـد حسـابداري، اصـول پذيرفتـه     1

  حسابداري بايد رعايت گردد.
  هاي مالي افشا گردد.به كارگيري اصول حسابداري، اطلاعات كافي نيز بايد در گزارش ) در هر مورد ضمن2
  ) رعايت احكام عام مقدم بر اصول حسابداري است.3
  هاي فوق صحيح نيست. ) هيچ كدام از گزينه4

 14داري است و كدام يك از اصول پذيرفته شده شناسايي درآمد به صورت تدريجي و به ميزان وصول اقساط به ترتيب مبتني بر كدام مفهوم حساب ـ  
  كند؟ حسابداري را نقض مي         

    ) احتياط ـ تطابق2    ) احتياط ـ تحقق درآمد1
    ) فزوني منافع بر مخارج ـ تطابق4  ) فزوني منافع بر مخارج ـ تحقق درآمد3

 15سازد؟ چه چيزي اطلاعات مالي را مفيد مي ـ  
    ) قابل اتكا بودن ـ ثبات رويه2    فهم بودن ) به موقع بودن ـ قابل1
    ) قابل اتكا بودن ـ مربوط بودن4  ) مربوط بودن ـ قابل مقايسه بودن3

 16هاي زير لازمه اطلاعات قابل اتكاست؟ كدام دسته از ويژگي ـ  
  طرفي، بيان صادقانه، ثبات رويه) احتياط، بي1
  ل ، به موقع بودنطرفي، رجحان محتوا بر شكبودن، بي) كامل 2
  طرفي، بيان صادقانه) كامل بودن، احتياط، بي3
  طرفي، بيان صادقانه، رجحان محتوا بر شكل، ملاحظات منفعت و هزينه ) بي4

 17كدام يك از خصوصيات زير پيش شرط اطلاعات مربوط است؟  ـ  
  بيني كنندگيش تأييد كنندگي و پيش) انتخاب خاصه، ارز2  بندي، به موقع بودن و انتخاب خاصه) ادغام و طبقه1
  ) ثبات رويه، انتخاب خاصه و كامل بودن4  ) كامل بودن، به موقع بودن و انتخاب خاصه3

 18سازد؟ چه خصوصياتي ارائه اطلاعات مالي را مفيد مي ـ  
    ) قابل فهم بودن و مربوط بودن2  ) قابل فهم بودن و قابل مقايسه بودن1
  ) قابل مقايسه بودن و مربوط بودن4  و قابل اتكا بودن ) قابل مقايسه بودن3

 19كدام يك از خصوصيات زير لازمه اطلاعات قابل فهم است؟ ـ  
  ايهاي حسابداري و ارقام مقايسه) افشاي مناسب رويه2  كنندگانبندي و ميزان توان استفاده) ادغام و طبقه1
    طرفيط و بي) احتيا4  بندي و به موقع بودن) ادغام و طبقه3

 20شرط لازم براي قابليت مقايسه اطلاعات مالي است؟، پيشهاي زيركدام يك از ويژگي ـ  
  ) احتياط4  ) اهميت3  ) ثبات رويه2  ) به موقع بودن1

 21كند؟كدام يك از عوامل زير اعمال خصوصيات كيفي اطلاعات حسابداري مالي را دچار محدوديت نمي ـ  
  ) موازنه بين خصوصيات كيفي4  ) اهميت3  ) به موقع بودن 2  و هزينه) ملاحظات منفعت 1
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 22اي مبتني بر كدام مفهوم حسابداري است؟كننده در اجاره سرمايهتلقي اجاره به عنوان دارايي توسط اجاره ـ  
  ) رجحان محتوا بر شكل4  ) دوره مالي3  ) تداوم فعاليت2  ) اهميت1

 23ارج تحقيق و توسعه در دوره وقوع مبتني بر كدام مفهوم حسابداري است؟ به هزينه منظور نمودن مخ ـ  
  ) احتياط4  ) تداوم فعاليت3  ) رجحان محتوا بر شكل2  ) اهميت1

 24كدام يك از جملات زير صحيح نيست؟  ـ  
  باشد. تجاري مي ) مقصود از منافع اقتصادي آتي يك دارايي توان بالقوه آن جهت كمك به جريان وجوه نقد به درون واحد1
  ) عدم وجود مخارج مانع اين امر نيست كه يك قلم با تعريف دارايي تطبيق نكند. 2
  گردد.شود، بدهي تلقي ميهايي كه هنوز اتفاق نيفتاده است كنار گذاشته مي) مبالغي كه به منظور حفاظت واحد تجاري در مقابل زيان3
  بندي آن قلم تحت عنوان دارايي نادرست است. تصادي آتي با اهميت باشد، طبقهيابي به منافع اق) اگر ابهام حاكم بر دست4

 25گنجد؟ كدام يك از عوامل زير در تعريف يك دارايي طبق مفاهيم نظري گزارشگري مالي ايران نمي ـ  
  ) معاملات يا رويدادهاي گذشته4  ) كنترل3  ) تملك2  ) منافع اقتصادي آتي1

 26هاي حقوق مالكيت است؟ناشي از به كارگيري كدام يك از تئوريمفهوم سود جامع  ـ  
  ) تئوري شخصيت اقتصادي4  ) تئوري بنگاه اقتصادي3  مانده) تئوري حقوق باقي2  ) تئوري حقوق مالكانه1

 27هاي مالي نيست؟گيري بعدي عناصر صورتهاي زير از معيارهاي شناخت يا تجديد اندازهكدام يك از گزينه ـ  
  هاي ماليانطباق آن قلم با تعاريف عناصر صورت )1
  هاي مالي) وجود شواهد كافي مبني بر وقوع تغيير در يك عنصر صورت2
  حسب مبلغ پوليموردنظر بر منافع مستتر در قلم گيري) توانايي اندازه3
  گيري يك عنصر يا تغيير در يك عنصر) قابليت اتكاي كافي براي اندازه4

 28هاي مالي چه ناميده مي شود؟ ن عنوان و مبلغ پولي يك عنصر و احتساب آن مبلغ در جمع اقلام صورتمشخص كرد ـ  
  ) قطع شناخت4  ) فرايند شناخت3  گيري) تجديد اندازه2  گيري) اندازه1

 29ها قبلاً وصول شده در مبناهاي تعهدي و نقدي به ترتيب: تحويل كالا يا ارائه خدماتي كه مبلغ آن ـ  
  شود.شود ـ درآمد شناسايي مي) درآمد شناسايي نمي2  شود.شود ـ درآمد شناسايي نميدرآمد شناسايي مي )1
  شود.شود ـ درآمد شناسايي نمي) درآمد شناسايي نمي4  شود.شود ـ درآمد شناسايي مي) درآمد شناسايي مي3

 30موجودي كالا در ابتدا و پايان دوره به ترتيب  ـ,   8  ريال و,   12        ريال و خريـدهاي نقـد و نسـيه كـالا بـه ترتيـب,    5   ريـال و  
       ,    4 هاي پرداختني ابتدا و پايان دوره به ترتيب ريال و مانده حساب,   25  ريال و,    2 باشد. وجه نقد پرداخت شده بابـت  ريال مي  
  خريد كالا چند ريال است؟         

1 (,55    95,) 2  ريال    45,) 3  ريال    85,)4  ريال     ريال  

 31هاي مالي شركت بازرگاني مهرناز استخراج شده است: صورت اطلاعات زير از ـ  
هاي عملياتي (شامل هزينه   ,1 (ريال هزينه استهلاك      ,6  
  ها در پايان دوره               پرداخت هزينهپيش   ,5  
  داي دوره ها در ابتپرداخت هزينهپيش   ,3  
  هاي پرداختني در پايان دورههزينه   ,8  
  هاي پرداختني در ابتداي دوره هزينه    ,1  

    هاي عملياتي چند ريال است؟ وجه نقد پرداختي بابت هزينه       
1 (,54    34,) 2  الري    74,) 3  ريال    55,) 4  ريال    ريال  

  
  



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه   9  حسابداري مالي

 32چنانچه بهاي جايگزيني دارايي ثابت ـ 18 ارزش اقتصادي ، 15 خالص ارزش فروش ، 14 و بهاي تمام شده 12  ميليون ريال باشـد  
  ارزش جاري دارايي ثابت مذكور چند ميليون ريال است؟» ارزش براي واحد تجاري«اساس معيار يم نظري گزارشگري مالي ايران، برمطابق با مفاه       

1 (18    2(12   3 (14  4 (15    

 33كدام يك از جملات زير صحيح نيست؟  ـ  
دارد كه قبل از گزارش سود، مبلغ پولي حقوق صاحبان سرمايه در ابتـداي دوره، مـورد   گيري مبتني بر بهاي تمام شده تاريخي مقدر مي) نظام اندازه1

  اين امر مبتني بر مفهوم نگهداشت سرمايه مالي است.نگهداشت قرار گيرد كه 
) در مفهوم نگهداشت سرمايه مالي سود صرفاً زماني شناسايي خواهد شـد كـه مبلـغ پـولي حاصـل از درآمـد فـروش شـركت بـيش از مبلـغ پـولي            2

  گذاري شده در دارايي فروخته شده باشد.سرمايه
ماني وجود خواهد داشت كه عايـدي شـركت از محـل درآمـدهايش بـيش از قـدرت خريـد ثابـت         ) در مفهوم نگهداشت سرمايه فيزيكي سود صرفاً ز3

  گذاريش باشد.سرمايه
  گردد.گيري مبتني بر ارزش جاري هرگونه درآمد حاصل از افزايش در ارزش دارايي عملياتي، درآمد نگهداري تلقي مي) در نظام اندازه4

  پاسخ دهيد:  36الي  34 با توجه به اطلاعات زير به سؤالات       
   مبلغ پرداختي بابت خريد كالا    ,4ريال 
   مبلغ دريافتي بابت فروش كالا    ,8ريال 

 بهاي جايگزيني كالاي فروخته شده    ,5ريال 
18   شاخص قيمت زمان فروش   
  12   شاخص قيمت زمان خريد

 34مبلغ پولي سود (بازده سرمايه) بر طبق مفهوم نگهداشت سرمايه مالي چند ريال است؟  ـ  
1 (,    6   2 (,    2   3 (,    3   4 (,    4   

 35طبق مفهوم نگهداشت سرمايه فيزيكي (عملياتي) چند ريال است؟مبلغ پولي سود (بازده سرمايه) بر ـ  
1 (,6        2 (,2       3 (,3        4 (,4       

 36يه) بر طبق مفهوم نگهداشت قدرت خريد ثابت سرمايه چند ريال است؟مبلغ پولي سود (بازده سرما ـ  
1  (,6        2 (,2       3 (,3        4 (,4        

 37شود؟ گانه زير شناسايي مياز مباني سهبه ترتيب بر مبناي كدام يك » بنديهزينه بسته«و » هزينه تبليغات« ـ  
  الف) ارتباط علت و معلولي                          ب) تخصيص منطقي و سيستماتيك                      پ) شناخت بلادرنگ

  ) پ و الف4  ) ب و پ 3  ) الف و پ 2  ) الف و ب1

 38گردد؟عنواني شناسايي مي اگر يك فقره مخارج صرفاً داراي منافع جاري باشد تحت چه ـ  
  ) دارايي4  ) زيان3  ) بدهي2  ) هزينه1

 39يك از اصول پذيرفته شده حسابداري است؟الوصول بر اساس درصدي از فروش، نتيجه رعايت كدام منظور نمودن ذخيره مطالبات مشكوك ـ  
  ) تطابق4  ) بهاي تمام شده تاريخي3  ) افشاي كامل2  ) تحقق درآمد1

 40گردد؟ مد حق امتياز بر طبق اصل تحقق درآمد چگونه شناسايي ميدرآ ـ  
  اساس روش ارزش ويژه) بر2  اساس مدت زمان و با توجه به اصل طلب و نرخ مربوطه) بر1
  اساس محتواي قرارداد) بر4  اساس روش بهاي تمام شده) بر3
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  دومفصل 
  »هاي مالي اساسيصورت«

  
 12تجهيزاتي به ارزششركتي   :1مثال .شود؟هاي نقدي افشا مياين رويداد چگونه در صورت جريان ميليون ريال از طريق معاوضه با سهام تحصيل نمود  

  .شوداين رويداد افشا نمي )1
  گذاري  هاي سرمايهعنوان فعاليتهاي نقدي به) در متن صورت جريان2
  عنوان منابع و مصارف وجه نقد هاي نقدي بهر متن صورت جريان) د3
  گذاري و تأمين مالي غيرنقدي  هاي سرمايههاي نقدي تحت عنوان جريان) در جدول ضميمه صورت جريان4
 :شود. و تأمين مالي غيرنقدي منعكس مي گذاريهاي سرمايههاي نقدي در قالب فعاليتهاي توضيحي صورت جرياناين رويداد در يادداشت » 4«گزينه   پاسخ  

  
 اقدام به فروش نسيه كالايي به ارزش 1388شركت سبلان در اول آبان ماه  :2مثال,2 دلار به يك مشتري خارجي نموده است. نرخ دلار در اول 5

8,آبان ماه 5    8,اسفند همان سال 29در ريال و 9      ريال است. مطالبات مربوط به اين فروش تا پايان سال وصول نشده است. شـركت سـبلان بـراي
كند. در صورتي كه شركت به ترتيـب دولتـي و غيردولتـي باشـد، بـراي محاسـبه خـالص        تهيه صورت جريان وجوه نقد از روش غيرمستقيم استفاده مي

  )1389(آزمون حسابدار رسمي   كند؟ هاي عملياتي، چه مبلغي را بابت تسعير ارز به سود عملياتي اضافه يا از آن كسر ميهاي نقدي ناشي از فعاليتجريان
  ) بدون تأثير، بدون تأثير1
3( , , 1 شود، بدون تأثيرريال اضافه مي  

,) بدون تأثير،2 , 1 شود.ريال اضافه مي  
4( , , 1شود، ريال كسر مي, , 1 شود.ريال كسر مي  

 :شود، ولـي افـزايش نـرخ ارز موجـب افـزايش      هاي دولتي سود تسعير ارز در صورت سود و زيان جامع منعكس ميدر شركت»  3«گزينه  پاسخ
,ي شده است. لذا بايد مبلغهاي دريافتنمبلغ حساب , 1 ريال( , )2 5 4  هـاي دريـافتني از طريـق افـزايش در سـود      افزايش در حساب

موجـب   هاي غيردولتي سود تسعير ارز ناشي از فروش كالا جزء سود عملياتي بوده و از طرف ديگر افزايش نـرخ ارز عملياتي خنثي شود. اما در شركت
  شود.  هاي نقدي عملياتي ميهاي دريافتني گرديده و اين موضوع موجب خنثي شدن اثر سود تسعير ارزش بر جريانافزايش حساب

  
 هاي تأمين ماليجريان خروج وجه نقد قبل از فعاليت اگر :3مثال ,2 4,هاي تأمين ماليناشي از فعاليتريال، جريان ورود وجه نقد 5  جريان ،

3,هاي عملياتيخالص ورود وجه نقد ناشي از فعاليت  4,گذاريهاي سرمايه، جريان خالص خروج وجه نقد ناشي از فعاليت 2    ريال، موجـودي نقـد
  )1390(آزمون حسابدار رسمي   ريال باشد. موجود نقد پايان دوره چند ريال است؟ 24و سود تسعير ارز اقلام نقدي 3اول دوره
1(, 2 4    2(, 2 86    3(, 1 8    4(, 1 56    
 :1«گزينه  پاسخ  «  

)  هاي تأمين مالي  جريان خروج وجه نقد قبل از فعاليت , )2 5   
,  هاي تأمين مالي جريان ورود وجه نقد ناشي از فعاليت  4   

1,  خالص افزايش وجه نقد طي دوره  5     
3  قد ابتداي دوره + موجودي وجه ن    

   24  + سود تسعير ارزش اقلام پولي 
,  موجودي وجه نقد پايان دوره  2 4   

    

  
 ايتعهـدات سـرمايه   «اي، آيا بايد بـه ترتيـب   هاي ميان دورهگزارشهاي توضيحي بر اساس استانداردهاي حسابداري ايران در يادداشت :4مثال«،  

  )81(سراسري                                                                                                  افشا شود ؟» حل و فصل دعاوي حقوقي « و » اصلاح اشتباهات «  
  بلي   -بلي   -خير ) 4  بلي   -خير   -بلي  )3  خير   -بلي   - بلي) 2  بلي   -بلي   -بلي ) 1
 :تعهـدات  «بايسـت بـه ترتيـب    اي مـي هـاي ميـان دوره  هاي توضـيحي گـزارش  براساس استانداردهاي حسابداري ايران در يادداشت  »1«گزينه  پاسخ

  در متن فصل رجوع شود). 30ضيح نكته ، افشا شود (به تو»حل و فصل دعاوي حقوقي«و » اصلاح اشتباهات«، »ايسرمايه
 

  دومهاي تأليفي فصل تست
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 1هاي سه ماهه سال براي هر يك از دوره» الف«سود قبل از كسر ماليات در شركت  :5مثالx13 : به شرح زير پيش بيني شده است  
  جمع  سه ماهه چهارم    سه ماهه سوم    سه ماهه دوم  سه ماهه اول  

3  26  1   25  19  سود مشمول ماليات ( ارقام به ميليون ريال )      
شود . مبلغ ماليات سه ماهه چهارم درصد محاسبه مي 35ميليون ريال با نرخ  2درصد و بيشتر از  25ميليون ريال  2نرخ ماليات بر درآمد تا سقف 

  د ميليون ريال است ؟چن» الف«شركت 
1 (5/6   2 (1/9   3 (58/8  4( 33  
 :اين كه در سؤال فوق نرخ ماليات مقطوع نيست، بايد ابتدا نرخ مؤثر مالياتي را به صورت زير محاسبه نمود:  با توجه به »3«گزينه  پاسخ  

 ( , , % ) ( , , , , ) %
%

, , , , , , , ,
        
        

   


  
2 25 1 2 35 3319 25 3   = نرخ مؤثر ماليات بر درآمد 26

%هارم                       مبلغ ماليات سه ماهه چ / 26 33 8 58               
  

 هاي مياني سالشركت سمنان، سود (زيان) دوره  :6مثالx13   )1391مون حسابدار رسمي (آز  صورت زير گزارش كرده است:خود را به 1
  جمع  ماهه چهارمسه  ماهه سومسه  ماهه دومسه  ماهه اولسه  

9,  سود (زيان) قبل از كسر ماليات     ( , )5      ( , )6      ( , )8      ( , )1       
درصد باشد، ماليات قابل گزارش در صورت سود و زيان دوره مياني سه ماهه اول و دوم به ترتيب (از راست به چپ)  25كه نرخ ماليات بر درآمد اينبا فرض 

  چند ريال است؟
,)2  ) صفر، صفر1  22 ,) صفر،3  ، صفر 5  22 5  4( ,1 صفر ،  
 :شود. در هر دو دوره مياني اول و دوم ماليات گزارش نميباشد، با توجه به اين كه نرخ مؤثر مالياتي صفر مي»  1«گزينه  پاسخ  

  
 12,قسمتي از تجهيزات خود را با سودي معادل  75در طي سه ماهه دوم سال » الف«شركت   :7مثال    رساند. چـه ميزانـي از   ريال به فروش مي

                                                                                          اي سه ماهه دوم گزارش گردد؟   سود بايد درگزارش مالي ميان دوره
1 (,  3  4,) 2  ريال     6,) 3  ريال     12,) 4  ريال    ريال  
 :شود، بنابراين سود گـزارش شـده در   اي از روش منفصل استفاده ميايران، براي گزارشگري ميان دورهبر طبق استاندارد حسابداري »  4«گزينه  پاسخ

12,دوره سه ماهه دوم مبلغ     .ريال است  
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آزمون  فصل دوم   
  

 1؟ شودنميبندي هاي زير به عنوان دارايي جاري در صورت وضعيت مالي طبقهيك از گزارهكدام ـ  
  ها هاي جاري و هزينهپرداخت بابت خريد داراييپيش) 1
  اده آن براي عمليات جاري شود. ها مانع از استفمانده وجوه نقدي كه اعمال محدوديت در مصرف آن) 2
  هاي بلندمدتكار در جريان پيشرفت پيمان) 3
  شود. موجودي مواد و كالايي كه ظرف يك سال مالي يا يك چرخه عملياتي معمول به وجه نقد تبديل نمي) 4

 2؟ يابندهاي ثابت مشهود در صورت وضعيت مالي در كدام بخش انعكاس ميپيش پرداخت خريد دارايي ـ  
  هاي جاري تحت سرفصل دارايي) 1
  هاتحت سرفصل ساير دارايي) 3

 تحت يك سرفصل مستقل  ) 2
  هاي ثابت مشهود تحت سرفصل دارايي) 4

 3شود؟هاي بلندمدت، تحت چه سرفصلي در صورت وضعيت مالي منعكس ميوجوه نقد در نظر گرفته شده براي بازپرداخت بدهي ـ  
  بدهي غير جاري ) 4  گذاري  سرمايه) 3  ها داراييساير  )2  دارايي جاري) 1

 4شود ؟ سود تضمين شده بر اساس كدام يك از مباني زير شناسايي مي ـ  
  مفاد قرارداد  ) 4  مرور زمان ) 3  احراز حق دريافت   )2  دريافت وجه نقد ) 1

 5شود كه: شده محسوب ميعمليات متوقف  جاري، فروش يا خاتمه عمليات يك بخش در صورتي در دوره ـ  
در امكانات عملياتي ناشي از و زمينه اصلي عمليات واحد تجاري داشته باشد و معرف كاهش مهمي بر ماهيت ) فروش يا خاتمه عمليات اثر با اهميت 1

  باشد. حال تداوم آن درخروج از بازاري خاص ( اعم از تجاري و جغرافيايي) يا كاهش عمده در ميزان فروش در بازارهاي 
هاي بخش مورد نظر از نظر فيزيكي، عملياتي و براي مقاصـد گزارشـگري مـالي، بـه روشـني قابـل       ها و نتايج عمليات و فعاليتها، بدهي) دارايي2

  تفكيك باشد. 
   ل گردد. هاي مالي هر كدام كه كمتر باشد، تكمي) عمليات توقف حداكثر تا سه ماه پس از تاريخ ترازنامه يا تاريخ تصويب صورت3
  را داشته باشد.    3و  2، 1تمام شرايط بيان شده در گزينه ) 4

 6؟ نيستهاي حسابداري صحيح كدام يك از موارد زير در رابطه با تغيير در رويه ـ  
  شود.هاي قبل بر مبناي رويه جديد منعكس ميارقام مربوط به دوره )1
   شود. ابداري محاسبه و به عنوان تعديلات سنواتي منظور ميهاي حساثرات انباشته ناشي از تغيير در رويه )2
  شود.هاي قبل ارائه مجدد ميهاي قبل با فرض به كارگيري روش جديد در دورههاي مالي دورهاي صورتارقام مقايسه) 3
  تغيير از يك رويه استاندارد حسابداري به يك رويه استاندارد حسابداري ديگر ) 4

 7؟ نيستهاي زير از اجزاي صورت سود و زيان جامع گزينهكدام يك از  ـ  
  هاي غير دولتيهاي ارزي شركتها و بدهيسود و زيان تسعير دارايي) 1
  هاي ثابت مشهود.دارايي درآمد ( هزينه) تحقق نيافته ناشي از تجديد ارزيابي )2
  شود.  قوانين آمره مستقيماً در حقوق صاحبان سرمايه منظور ميهايي كه طبق استانداردهاي حسابداري به استناد درآمدها و هزينه ) 3
  هاي مستقل خارجي هاي مالي واحدسود ( زيان ) حاصل از تسعير صورت )4

 88ميليون ريال، افزايش در پيش دريافـت درآمـد    12هاي دريافتني ميليون ريال، افزايش در حساب 45در يك واحد تجاري مبلغ فروش خالص  ـ 
ميليون ريال است. وجـه نقـد    1ميليون ريال بوده است . مطالبات سوخت شده در طي سال  3ن ريال و افزايش در ذخيره مطالبات مشكوك الوصول ميليو

  دريافتي بابت فروش كالا چند ميليون ريال است؟
1 (4   2( 45    3( 44  4 (37  
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 9هاي پرداختني، حساب14هاي موجودي كالا يش، كاهش و افزايش در حساببه ترتيب افزا» الف«در شركت  ـ1 ميليـون   5و پيش پرداخت خريد كالا
  ند ميليون ريال بوده است؟  ميليون ريال بوده است. خريد كالا و وجه نقد پرداختي بابت خريد كالا چ5ريال بوده و بهاي تمام شده كالاي فروش رفته

 وجه نقد پرداختي  خريد كالا  
1(  36  51 
2(  64  69 
3(  64  79 
4(  36  59 

 101در پايان سال  ـx13 مانده ابتدا و پايان دوره حقوق پرداختني به ترتيب    ,2و    ,5  ريال و افزايش در حساب مساعده   ,15 ريال
بوده است . هزينه حقوق منعكس شده در صورت سود و زيان    , ,1   چند ريال است؟  1x 13ريال است. وجه نقد پرداختي بابت حقوق در سال  1

1 (,8       2( ,95     3( ,65     4 (, ,1 25     

 11هاي عملياتي طي يك دوره ماليهزينه ـ2   ميليون ريال، هزينه استهلاك و هزينه مطالبات مشكوك الوصول بـه ترتيـب / و 8 / ميليـون   7
ميليـون ريـال و مانـده ابتـداي دوره پـيش       1هاي پرداختني ميليون ريال، افزايش در حساب هزينه 21هاي عملياتي بابت هزينهريال، وجه نقد پرداختي 

  ها چند ميليون ريال بوده است؟ ميليون ريال بوده است . مانده پايان دوره حساب پيش پرداخت هزينه 2/4ها پرداخت هزينه
1 (7/7  2( 5/3  3( 7/5  4 (2/4  

 121اطلاعات زير از دفاتر يك واحد تجاري در پايان سال   ـx 13 :استخراج شده است  
هاي جاري عملياتي ( به غير از وجه نقد )        افزايش در دارايي    ,2ريال  
                 هاي جاري غير عملياتي                           كاهش در دارايي  ,15 ريال  
هاي جاري عملياتي                                            افزاش در بدهي    ,1 ريال  
                    هاي جاري غير عملياتي                 كاهش در بدهي ,3 ريال  
هاي عملياتي                 هاي نقدي ناشي از فعاليتخالص جريان    ,6 ريال  

                                 هزينه استهلاك                                            ,11 ريال  
هاي كوتاه مدت                                  گذاريزيان فروش سرمايه   ,12ريال  

  وده است؟سود عملياتي شركت چند ريال ب
1 (,61     2( ,74     3( ,62     4 (,59     

 131در يك واحد تجاري افزايش در حساب سود و زيان انباشته در طي سال  ـx13  5,مبلغ      دا و پايـان دوره حسـاب سـود    ريال و مانده ابت
1,سهام پرداختني به ترتيب     25,و   1ريال بوده است. اندوخته قانوني محاسبه شده در سالx13  5,معادل     ريال و سـود خـالص دوره

, ,1      1ه نقد پرداختي بابت سود سهام در طي سال ريال بوده است. وجx13  چند ريال بوده است؟  
 1( ,6       2( ,3   3( ,45   4 (,55   

 14؟ نيستردرآمد هاي نقدي مربوط به ماليات بهاي زير جزء جريانكدام يك از گزينه ـ  
  هاي پرداختي بابت ماليات بردرآمد الحسابعلي )1
  استرداد ماليات بر درآمد پرداختي  ) 3

  تغييرات در حساب ذخيره ماليات  ) 2
  تغييرات در حساب ماليات پرداختني حقوق ) 4

 152اطلاعات زير در پايان سال  ـx13  :از دفاتر يك واحد تجاري استخراج شده است  
  29/12/1x 13  29/12/2x13  

,  ماشين آلات  ,2        , ,4 8     
5,  استهلاك انباشته        ,9     

,    آلات طي سال خريد ماشين ,6      
,    هزينه استهلاك  ,1       

25,    آلات سود ناشي از فروش ماشين  
  چند ريال است؟  2x13با توجه به اطلاعات فوق، وجه نقد دريافتي بابت فروش ماشين آلات در طي سال  

1( , ,2 35     2( , ,2 85     3( , ,2 6       4 (, ,3 45    
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 16هاي تأمين ماليدر صورتي كه جريان وجوه نقد قبل از فعاليت ـ, 2 ,هاي تأمين ماليريال، جريان ورود وجه نقد ناشي از فعاليت 5  4  ،ريال
,گـذاري هاي سـرمايه جريان خالص خروج وجه نقد ناشي از فعاليت ريال، 3,هاي عملياتيجريان خالص ورود وجه نقد ناشي از فعاليت 4 ريـال،   2

موجودي نقد اول دوره 3 ريال و سود تسعير ارز اقلام نقدي24 ره چند ريال است؟ريال باشد، موجودي نقد پايان دو  
1( ,2 4   2( ,2 86   3( ,1 8    4 (,1 56   

 17ايـن   آلات يك مؤسسه توليدي در خلال سال گذشته ثبت نشده باشد و در سال جاري كشـف شـده باشـد،   در صورتي كه فروش نسيه ماشين ـ
  شود ؟ موضوع در صورت جريان وجوه نقد به چه نحوي گزارش مي

  شود. هاي عملياتي گزارش مي) در بخش فعاليت1
  شود. گذاري گزارش ميهاي سرمايه) در بخش فعاليت3

 شود.هاي تأمين مالي گزارش مي) در بخش فعاليت2
  شود.) در متن صورت جريان وجوه نقد گزارش نمي4

 18يك دوره فعاليت در يك مؤسسه تجاري، هزينه مزاياي پايان خدمات كاركنان طي   ـ ,67     ريال و مانده ابتدا و پايـان دوره ذخيـره مزايـاي
1,پايان خدمت كاركنان به ترتيب      12,و عملياتي به روش غير مستقيم و وجه نقد پرداختي بابت مزايـاي  باشد. مبلغ تعديل در سود ريال مي

  باشد؟ پايان خدمت كاركنان در روش مستقيم به ترتيب چند ريال مي
1 (,   2 افزايش-  ,   65  
3(,   2  كاهش-  ,   67  

, –تأثير  ) بي2   65  
, –) بي تأثير 4   67  

 19؟نيستهاي زير در رابطه با مبادلات ارزي صحيح يك از گزينهكدام ـ   
  شود. هاي دريافتني ارزي در صورت جريان وجوه نقد نشان داده نمي) سود يا زيان ناشي از تسعير حساب1
  شود.هاي نقدي وصولي از مشتريان به حساب گرفته ميهاي نقدي در روش مستقيم تنها جريانبه جريانبراي محاس )2
  شود.  ) سود تسعير دارايي عملياتي در روش غير مستقيم باعث تعديل مبلغ سود عملياتي مي3
  .ده باشدگذارند كه طلب يا بدهي تسويه شهاي نقدي اثر ميهاي غير دولتي در صورتي بر جريانسود يا زيان تسعير ارزي در شركت )4

 209,هـاي دريـافتني در اول دوره   مانده حسـاب   ـ      ريـال  و در پايـان دوره, ,1 3           ريـال، وصـولي از بـدهكاران تجـاري طـي دوره
, ,4 2     3,ريال، برگشت از فروش و تخفيفات      1,ريال، تخفيف نقدي فروش   3,ريال و مطالبات سوخت شده طي دوره     ريال

  باشد. فروش نسيه شركت چند ريال است؟ مي
1( , ,4        2( , ,4 6       3( , ,5 3       4 (, ,6        

 211آسمان صاحب يك دستگاه ساختمان اداري شركت سهامي ـ 1واحدي است كه به ديگران اجاره داده است . طي سالx13   18مجموعاً مبلـغ 
استخراج شده  1x13ت كرده است. اطلاعات زير از دفاتر شركت در رابطه با اجاره ساختمان مذكور در پايان سال ميليون ريال وجه نقد از مستأجرين درياف

  به مبناي تعهدي چند ميليون ريال است؟  1x13است . درآمد اجاره سال 
  

  29/12/1x13مانده در   1/1/1x13مانده در   
  ميليون ريال 18  ميليون ريال 24  اجاره دريافتني 

  ميليون ريال 13  ميليون ريال 18  دريافت اجاره پيش
1( 18   2( 19  3( 179  4 (2   

 221اطلاعات زير از دفاتر يك مؤسسه تجاري در پايان سال   ـx 13  :استخراج شده است  
  ريال  

  لا كاهش در حساب موجودي كا    ,3 
  افزايش در حساب پيش پرداخت خريد كالا     ,2 

  هاي پرداختني كاهش در حساب    ,5 
  پرداخت وجوه نقد بابت خريد كالا      , ,3  

  يال است؟ مبلغ بهاي تمام شده كالاي فروش رفته چند ر
1( , ,2 6       2( , ,3         3(, ,1 9      4 (, ,2        
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 231مانده ابتدا و پايان سال » الف«در شركت   ـx13 آلات به ترتيب حساب ماشين ,5 و ,8 مانده استهلاك انباشته در ابتـدا و  ريال و
پايان سال به ترتيب    ,15 و   ,22آلاتي به مبلغ . در طي سال ماشينريال بوده است    ,9   ريال خريداري شده و همچنين ماشين آلاتـي بـا

   ,4 سود به مبلغ   ,51  1ريال به فروش رسيده است . مبلغ هزينه استهلاك سالx13 باشد ؟ چند ريال مي  
1( ,7     2( ,13     3( ,2      4 (,17     

 24هاي مالي اساسي، در كدام مورد پذيرفتني است؟هاي مالي، نسبت به اطلاعات ارائه شده در متن صورتهاي همراه صورتلاعات يادداشتاط ـ  
  ) توجيه و حذف برخي از اطلاعات ارائه شده 2  ) ارائه مكمل اطلاعات منعكس شده 1
  قلم افتاده  ) انعكاس اقلام با اهميت از4  ) تصحيح اطلاعات درست ارائه شده 3

  25باشد؟ كدام يك از رويدادهاي زير جزو رويدادهاي تعديلي مي  ـ  
  ) انتشار سهام جديد 2  هاي تجاري  ) تركيب واحد1
  هاي ثابت مشهود ) خريد و فروش دارايي4  هاي مالياتي ) دريافت اطلاعات درباره نرخ3

 26هايي تهيه و ارائه شوند؟ اي بايد در چه تاريخهاي مالي ميان دورهصورت  ـ  
  ) سه بار طي هر دوره مالي 2  ) در وسط دوره مالي  1
  ) براي آن تاريخي معين نشده است.4  ) چهار بار طي هر دوره مالي 3

 273/ 7/ 15مبلغ زيان غيرمترقبه ناشي از آتش سازي در تاريخ   ـx13  3ل ميليون ريال بوده است . برآورد سود شركت براي سا 6مبلغx13   مبلـغ
2 3اي سه ماهه سوم سال باشد. در صورت سود زيان ميان دورهميليون ريال ميx13  چه مبلغي از زيان غير مترقبه بايد گزارش شود؟  

,) 2  ) صفر 1 ,1 5      3  ريال (, ,3        4 (, ,6        

 282در صورتي كه نسبت جاري، نسبت بدهي و سود هر سهم به ترتيب  ـ، / باشد، اعلام 8/1و  6 ,3 ريال سود سهام نقدي براي سهامداران
  ؟ گذاردنميهاي ذكر شده تأثير عادي بر كدام يك از نسبت

  هي ) نسبت بد2  ) سود هر سهم 1
  ) نسبت جاري، نسبت بدهي و سود هر سهم 4  ) نسبت جاري و نسبت بدهي 3

 29و  اجـاره دهنـده   وط به آن در صورت جريان وجوه نقـد اصل مبلغ اجاره و هزينه تأمين مالي مرب ،اي تلقي شوددر صورتي كه يك اجاره از نوع سرمايه  ـ
  شود ؟ مياجاره كننده به ترتيب به چه صورتي  گزارش 

  اجاره كننده  اجاره دهنده  
  گذاري و سود پرداختي بابت تأمين ماليبازده سرمايه -تأمين مالي  تأمين مالي  -گذاريسرمايه  )1
  گذاري و سود پرداختي بابت تأمين ماليبازده سرمايه  -تأمين مالي  گذاري و سود پرداختي بابت تأمين ماليبازده سرمايه  -گذاريسرمايه  )2
  گذاري و سود پرداختي بابت تأمين ماليبازده سرمايه -تأمين مالي  گذاري و سود پرداختي بابت تأمين ماليسرمايه بازده -تأمين مالي  )3
  تأمين مالي –گذاري سرمايه  گذاريسرمايه  - تأمين مالي   )4

 30هزينه مزاياي پايان خدمات كاركنان  ،طي يك دوره فعاليت در يك مؤسسه تجاري  ـ  ,67     ريال و مانده ابتدا و پايـان دوره ذخيـره مزايـاي
1,پايان خدمت كاركنان به ترتيب      12,و    باشد. مبلغ تعديل در سود عملياتي به روش غير مستقيم و وجه نقد پرداختي بابت مزايـاي  ميريال
  ؟ باشدميستقيم به ترتيب چند ريال پايان خدمت كاركنان در روش م

1 (,   2 افزايش-  ,   65  
3(,   2  كاهش-  ,   67  

, –بي تأثير ) 2   65  
, –بي تأثير  )4   67  

 13؟نيستصحيح  ي زير در رابطه با مبادلات ارزيهايك از گزينهكدام ـ   
  شود. ميي دريافتني ارزي در صورت جريان وجوه نقد نشان داده نها) سود يا زيان ناشي از تسعير حساب1
  .شودميهاي نقدي وصولي از مشتريان به حساب گرفته هاي نقدي در روش مستقيم تنها جريانبراي محاسبه جريان )2
  شود.  ميدر روش غير مستقيم باعث تعديل مبلغ سود عملياتي دارايي عملياتي سعير ت) سود 3
  .ده باشدگذارند كه طلب يا بدهي تسويه شهاي نقدي اثر ميهاي غير دولتي در صورتي بر جريانسود يا زيان تسعير ارزي در شركت )4
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 329,دريـافتني در اول دوره   يهـا مانده حساب  ـ   ريـال  و در پايـان دوره, ,1 3   وصـولي از بـدهكاران تجـاري طـي دوره      ،ريـال
, ,4 2 3,برگشت از فروش و تخفيفات  ،ريال  1,تخفيف نقدي فروش  ،ريال  3,طالبات سوخت شده طي دوره ريال و م  ريال

  ؟ . فروش نسيه شركت چند ريال استدباشمي
1( , ,4        2( , ,4 6       3( , ,5 3       4 (, ,6        

 331ه ساختمان اداري آسمان صاحب يك دستگاميشركت سها ـ 1واحدي است كه به ديگران اجاره داده است . طي سالx13  18مجموعاً مبلغ 
استخراج شده  1x13. اطلاعات زير از دفاتر شركت در رابطه با اجاره ساختمان مذكور در پايان سال ده استجرين دريافت كرأميليون ريال وجه نقد از مست

  ؟ مبناي تعهدي چند ميليون ريال استبه  1x13است . درآمد اجاره سال 
  

  29/12/1x13مانده در   1/1/1x13مانده در   
  ميليون ريال 18  ميليون ريال 24  اجاره دريافتني 

  ميليون ريال 13  ميليون ريال 18  دريافت اجاره پيش
1( 18   2( 19  3( 179  4 (2   

 341اطلاعات زير از دفاتر يك مؤسسه تجاري در پايان سال   ـx 13 استخراج شده است :  
  ريال  

  كاهش در حساب موجودي كالا  ,3 
  افزايش در حساب پيش پرداخت خريد كالا  ,2 

  ي پرداختني هاكاهش در حساب  ,5 
  پرداخت وجوه نقد بابت خريد كالا      , ,3  

  ؟ ده كالاي فروش رفته چند ريال استمبلغ بهاي تمام ش
1( , ,2 6       2( , ,3         3(, ,1 9      4 (, ,2        

 351مانده ابتدا و پايان سال » الف«در شركت   ـx13 آلات به ترتيب حساب ماشين    ,5 و    ,8 مانده استهلاك انباشته در ابتـدا و  ريال و
پايان سال به ترتيب    ,15 و  ,22آلاتي به مبلغ . در طي سال ماشينريال بوده است    ,9   ريال خريداري شده و همچنين ماشين آلاتـي بـا

   ,4 سود به مبلغ   ,51 1نه استهلاك سال ريال به فروش رسيده است . مبلغ هزيx13  باشد ؟ ميچند ريال  
1( ,7     2( ,13     3( ,2      4 (,17     

 36در كدام مورد پذيرفتني است؟ ،لي اساسيي ماهانسبت به اطلاعات ارائه شده در متن صورت ،ي ماليهاي همراه صورتهااطلاعات يادداشت ـ  
  ) توجيه و حذف برخي از اطلاعات ارائه شده 2   شده) ارائه مكمل اطلاعات منعكس 1
  ) انعكاس اقلام با اهميت از قلم افتاده 4  ) تصحيح اطلاعات درست ارائه شده 3

  37؟ باشدميكدام يك از رويدادهاي زير جزو رويدادهاي تعديلي   ـ  
  ) انتشار سهام جديد 2  ي تجاري  هاكيب واحد) تر1
  ي ثابت مشهود ها) خريد و فروش دارايي4  ي مالياتي ها) دريافت اطلاعات درباره نرخ3

 38؟ يي تهيه و ارائه شوندهااي بايد در چه تاريخي مالي ميان دورههاصورت  ـ  
  ) سه بار طي هر دوره مالي 2  ) در وسط دوره مالي  1
  ) براي آن تاريخي معين نشده است.4  بار طي هر دوره مالي ) چهار 3

 393/ 7/ 15مترقبه ناشي از آتش سازي در تاريخ مبلغ زيان غير  ـx13  3ميليون ريال بوده است . برآورد سود شركت براي سال  6مبلغx13   مبلـغ
2  3اي سه ماهه سوم سال دوره. در صورت سود زيان ميان شدباميميليون ريالx13 ؟ زيان غير مترقبه بايد گزارش شود چه مبلغي از  

,) 2  ) صفر 1 ,1 5      3  ريال (, ,3        4 (, ,6        

 402بت بدهي و سود هر سهم به ترتيب نس ،در صورتي كه نسبت جاري ـ، / اعلام ،باشد 8/1و  6   ,3 ريال سود سهام نقدي براي سهامداران
  ؟ گذاردميني ذكر شده تأثير هاعادي بر كدام يك از نسبت

  ) نسبت بدهي 2  ) سود هر سهم 1
  نسبت بدهي و سود هر سهم  ،) نسبت جاري4  ) نسبت جاري و نسبت بدهي 3
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  سومفصل 
  »حسابداري وجوه نقد و مطالبات«

  
 گردد؟يك از اقلام زير، جزء موجودي نقد طبقه بندي نميكدام :1مثال  

  سي بين دو كشور تبديل به آن به ريال مشمول صرف وقت است. ) موجودي ارزي نزد بانك خارجي كه به علت روابط سيا1
  ) رسيد پرداخت به كارمندان نزد صندوقدار شركت 2
  ها و اسناد وعده دار شركت ) چك3
  ) تمامي موارد فوق 4

 :توجه كنيد.  3الي  1 به نكته»  4«گزينه  پاسخ  
  

 در تاريخ   :2مثال/ /x13 8 8 شركت گلستان از بانك ماهان مبلغ 1 5  ميليارد ريال وام دريافت نمود. بانك، مبلغ 1   ميليارد ريال از موجـودي
/هاي جاري شركت گلستان را تا زمان تسويه تعهد مسدود نمود. تاريخ سررسيد وام حساب /x13 9 2 باشد. اين وجوه مسدود شده بانكي در ترازنامه مي 1
/به تاريخ /x13 8 12   بايد تحت چه عنواني گزارش گردد؟  29
  ) مطالبات  4  هاي جاري ) دارايي3  ها  گذاري) سرمايه2  ها ) ساير دارايي1
 :توجه كنيد: 4به نكته »  3«گزينه  پاسخ  

ترين نوع دارايي جاري است همواره خطر ذاتي تقلب و سوء استفاده براي آن وجود دارد. بدين دليل استقرار يك نظام كنترل اين كه سيال لحاظ وجه نقد به
  هاي اصلي يك نظام كنترل وجه نقد عبارتند از: هاي نقدي ضرورت دارد. ويژگيها و پرداختداخلي براي دريافت

  هاي نقدي. ـ تفكيك مديريت و ثبت دريافت2    هاي نقدي را بر عهده دارند.مديريت دريافت ـ تعيين افرادي كه مسئوليت1
  هاي نقدي به حساب جاري نزد بانك. ـ واريز تمامي دريافت4ـ ثبت روزانه كليه وجوه نقد دريافتي در دفاتر حسابداري.                                    3
  ي چك، تحويل يا ارسال و ثبت و نگهداري و پرداخت. ـ تفكيك وظايف صدور چك، امضا5
  ـ حسابرسي داخلي در فواصل زماني نامنظم و بدون اطلاع قبلي. 6
  حساب بانك توسط فردي خارج از دايره حسابداري.گيري بين حساب بانك در دفاتر شركت و صورتـ مغايرت7

  

 در :3مثال/ /x13 1 12 ,عنوان متصدي تنخواه گردان شركت بوستان انتخاب شد و مبلغ آقاي الف به1 ,3       گـردان از طريـق   ريال به عنوان تنخواه
/صدور يك فقره چك در اختيار ايشان قرار گرفت، در تاريخ  /x13 1 12   : رح زير به واحد حسابداري ارائه دادآقاي الف گزارش مخارج پرداختي را به ش 1

  مبلغ دريافتي بابت تنخواه گردان 
  شود مخارج پرداختي: كسر مي

, ,3    

4,اياب و ذهاب پرسنل                        
,  قبض تلفن و برق  ,1 7       

  ( , , )    2 1  
9,  مانده وجه نقد   

/در تاريخ  /x13 1 12 ,مدارك مخارج پرداختي توسط آقاي الف رسيدگي شد و مورد تاييد قرار گرفت و طي يك فقره چك به مبلغ  12 ,2 1   ريال در
  وجه ايشان كارسازي شد. 

/در تاريخ  /x13 1 12   گردان، گزارش مخارج پرداختي را به شرح ذيل ارائه نمود: متصدي تنخواه 28
 گردان مبلغ دريافتي بابت تنخواه

  شود مخارج پرداختي: كسر مي
, ,3    

6,اياب و ذهاب پرسنل                         
4,                     مخارج پستي              

,خريد ملزومات مصرفي                3  

  مانده وجه نقد    
( , , ) 1 3  

  , ,1 7     

  سومهاي تأليفي فصل تست
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1,مبلغ قرار گرفت و در همين تاريخ اسناد هزينه مورد بررسي واحد حسابداري    از اياب و ذهاب پرسنل، غيرقابل قبول تشخيص داده شـد و   ريال
,لذا آقاي الف مبلغ ,1 8     .ريال به حساب جاري شركت نزد بانك واريز نمود  
 متغير.گردان ثابت و هاي حسابداري لازم برمبناي هر يك از دو روش تنخواهمطلوب است: ثبت

 :پاسخ   
  روش تنخواه گردان متغير  روش تنخواه گردان ثابت  هاعناوين حساب  تاريخ

/ /x13 1 12 ,  گردان  تنخواه 1 ,     3  , ,     3  
,  بانك    ,     3  , ,     3  

/ /x13 1 12 1   ثبتي ندارد  ثبتي ندارد  
/ /13 1 12 ,  هزينه اياب و ذهاب  12    4 ,    4  

,  هزينه آب و برق و تلفن    ,    1 7  , ,    1 7  
,  بانك                      ,    2 1  ___  
,  _____  گردان تنخواه                    ,    2 1  
,  ______  گردان  تنخواه   ,    2 1  
,  _____  بانك    ,    2 1  

/ /x13 1 12 ,  هزينه اياب و ذهاب  28    5 ,    5  
,  هزينه پست        4 ,    4  
,  هزينه ملزومات        3 ,    3  
,  بانك    ,    1 8  , ,    1 8  
, گردانتنخواه   ,     3 , ,     3 
 5,وجه نقدي كه در اختيار متصدي تنخواه گردان قرار گرفته :4مثال          ريال است. قبل از صدور چك ترميم تنخـواه گـردان، مجمـوع اسـناد

42,هزينه ارائه شده توسط متصدي تنخواه گردان 38,ريال است كه گردان قبل از صدور چـك  ريال آن تأييد شده است. مانده حساب تنخواه
  ترميم تنخواه گردان در دو روش متغير و ثابت به ترتيب عبارتست از: 

1 (, ,5 5          2 (, ,        5 12  3 (, ,        5 8  4 (, ,        12 5  
 :هاي انجام شده و تأييـد شـده   گردان معادل است با مبلغ اوليه پس از كسر هزينهگردان متغير، مانده حساب تنخواهدر روش تنخواه»  2«گزينه  پاسخ

( , , , )             5 38 گردان معادل اسـت بـا مبلـغ    ها مانده حساب تنخواهستن حسابولي در روش تنخواه گردان ثابت همواره تا زمان ب 12
  گردان. اوليه تنخواه

  
 مانده حساب جاري   :5مثال1 /در بانك اقتصاد نـوين در  » الف«شركت  45 /x13 9 5 79,در دفـاتر شـركت    31 5       ريـال بـدهكار و بـر طبـق

248,حساب بانكصورت 5  حساب بانكي و تطبيق آن با رويدادهاي مالي ثبـت شـده در دفـاتر شـركت     باشد. پس از بررسي صورتريال بستانكار مي
  دست آمده است: اطلاعات زير به

22,به مبلغ 945ـ چك معوق 1 8  ماه جاري از حساب بانكي پرداخت شده است.  ريال در  
1هاي معوقـ چك2 1و 22 3,به ترتيب به مبالغ  37    42,ريال و    .ريال  
2,ـ مبلغ 3    در تاريخ  ريال وجه نقد توسط شركت/ /x13 9 5 حسـاب بـانكي   به حساب جاري منظور گرديده ولي ثبتي از ايـن بابـت در صـورت   31

  انعكاس نيافته است. 
ـ برداشت بانك بابت كارمزد 4 2 .ريال  
1ـ صدور چك 5 5   2,به مبلغ  ريال كه توسط حسابدار شركت اشتباهاً در حساب جاري1 بانك پارسيان ثبت گرديده است. مبلغ اين چـك   54

  نفع به بانك پرداخت نشده است. به علت عدم مراجعه ذي
حساب بانك حاكي از وصول مبلغ ـ صورت6  ,25 ماه است كه در دفاتر شركت منعكس نشده است. ريال وجه سفته در مرداد  
14,به مبلغ » ب«ـ چك شركت 7         ريال كه به بانك سپرده شده بود به علت كسري موجودي نقد برگشـت خـورده و اعلاميـه آن تـا هنگـام صـدور

  حساب به شركت نرسيده است. صورت
32,ـ مبلغ 8   حساب به شركت يكي از مشتريان شركت الف به حساب جاري واريز شد كه اعلاميه آن تا هنگام صدور صورت» ج«توسط شركت ريال

  نرسيده است. 
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1ـ چك شماره 9 45,صادره توسط شركت الف به مبلغ  1   54,ريال اشتباهاً در دفاتر شركت به مبلغ       ريال به ثبت رسيده است. بايـد يـادآور
  حساب جهت وصول به بانك ارائه نشده است. نفع تا تاريخ صدور صورتشويم كه وجه اين چك توسط ذي

91,به مبلغ» د«ـ چك وصولي از شركت 10 ه بود حسابدار اشتباهاً در دفاتر شركت بـه  ريال كه توسط بانك وصول و به حساب جاري بانك منظور شد
19,مبلغ    .ريال ثبت نموده است  

25,ـ بانك اشتباهاً مبلغ 11  حسـاب آن  ريال چك صادره توسط شركت ديگري را از حساب جاري شركت الف برداشت نموده و تا تاريخ صدور صورت
  است. را اصلاح نكرده 

14,ـ بانك مبلغ 12 8  برداشت نموده كه اعلاميه بدهكار آن تا تـاريخ  » الف«از حساب جاري شركت » ذ«ريال بابت واخواست سفته تنزيل شده شركت
  حساب به شركت نرسيده است. صدور صورت

42,به مبلغ  921ـ چك معوق 13 8 اري از حساب بانك پرداخت شده است. ريال در ماه ج  
12,ـ واريز مبلغ 14   ريال توسط يكي از مشتريان به حساب جاري1 1نزد بانك پارسيان كه حسابدار شركت اشتباهاً آن را در حساب جاري 54 45 

  رده است. نزد بانك اقتصاد نوين ثبت ك
  ـ تهيه صورت مغايرات بانكي 1مطلوب است : 
  هاي روزنامه لازم در دفاتر شركت الف ـ انجام ثبت2                      

 :پاسخ   
  ها  ـ تهيه صورت مغايرات بانكي به روش تصحيح مانده1
  

  شركت الف 
  صورت مغايرات بانكي 

1حساب جاري  45 تصاد نوين در تاريخ بانك اقx / /13 9 5 31  
,    مانده طبق دفاتر شركت الف   79 ,  حساب بانك مانده طبق صورت  5  248 5  

      شود: اضافه مي      شود: اضافه مي
,  )  6وصول وجه سفته (  25   ) 11اشتباه بانك (  ,  25   

,  ) 8واريز توسط مشتري (  32   ) 3سپرده بين راهي  (  ,   2    
)اشتباه حسابدار شركت  )1  ,  72       ,  45  

,    جمع  293 5  
1اشتباه حسابدار شركت چك  1 )9(  ,  9  ,  138  شود: كسر مي      

,    جمع   217 1چك معوق   5 1 )9 (  ,  45   
1چك معوق       شود:كسر مي 5  )5 (  ,   2    

1اشتباه حسابدار شركت ـ چك  5  )5(  ,   2     1چك معوق 22 )2 (  ,   3   
,  )  7چك برگشتي (  14     1چك معوق 37 )2 (  ,  42 ( , )  137 

,  ) 14اشتباه حسابدار شركت (  12          
2  )  4كارمزد خدمات بانكي (          

,  ) 12ي (سفته واخواست  14 8         
    ( , )  61       

,    مانده صحيح    156 ,    مانده صحيح    5  156 5  

  در خصوص صورت مغايرات فوق بايد به نكات ذيل توجه نمود: 
  شود مربوط به شماره بندهاي اطلاعات مسئله است. وان در صورت مغايرات بانكي ملاحظه ميـ اعدادي كه در داخل پرانتز و در مقابل هر عن1
هـاي معـوق و در مـاه جـاري از حسـاب جـاري       ) اقلامي كه در ماه قبل جزء مغايرت بوده نظير چـك 9طور كه پيش از اين شرح داده شده ( نكته ـ همان2

  انعكاسي در صورت مغايرات بانكي نخواهيم داشت.  13و 1شود و لذا بابت بندهاييبرداشت شده در صورت مغايرات ماه جاري منعكس نم
يابد حاصل تفاضل رقم صحيح وصولي بانك و رقم ثبت شده توسط حسابدار شركت ، مبلغي كه در صورت مغايرات بانكي انعكاس مي1ـ در خصوص بند 3

)است. , , , )         91 19 72   
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يابد حاصل تفاضل رقمي كه بـه ثبـت رسـيده بـا مبلـغ صـحيح چـك صـادره اسـت.          ، مبلغي كه در صورت مغايرات بانكي انعكاس مي9ـ در خصوص بند 4
( , , , )         54 45 حساب جهت وصول به بانـك ارائـه نشـده    نفع تا تاريخ صدور صورتلازم به ذكر است كه چون وجه اين چك توسط ذي 9

  هاي معوق نيز انعكاس يافته است. چك غ صحيح چك در قسمتمبل
  هاي حسابداري در دفاتر شركت الف ) ثبت2

,  ـ بانك ـ اقتصاد نوين 1  138   
,    اسناد دريافتني                 25  
)هاي دريافتنيحساب               , , )     32 72  ,   1 4  
  9  هاي پرداختني حساب              

     
). بانك ـ پارسيان2 , , )      2 12  ,  32   

)هاي دريافتني حساب , , )    14 14 8  ,  28 8   
    2           زينه مالي  ه

,  بانك ـ اقتصاد نوين                61  
  ) تهيه صورت مغايرات بانكي به روش مبنا قرار دادن مانده يكي از دفاتر 3

  شركت الف 
  صورت مغايرات بانكي 

1حساب جاري  45 قتصاد نوين در تاريخ بانك اx / /13 9 5 31  
,    حساب بانكي مانده حساب طبق صورت  248 5  

      شود: اضافه مي
,  ) 11اشتباه بانك (  25   

,  )  3سپرده بين راهي (   2   
1اشتباه حسابدار شركت ـ چك  5  )5 (  ,   2   

,  )  7چك برگشتي (  14   
,  ) 14اشتباه حسابدار شركت (  12   
2  )  4كارمزد خدمات بانكي (    

,  ) 12سفته واخواستي (  14 8    
,    جمع 

,
   

 
1 6
354 5  

      شود: كسر مي
1چك معوق  1 )9 (  ,  45   
1چك معوق  5  )5 (  ,   2   
1چك معوق  22 )2 (  ,   3   
1چك معوق  37 )2 (  ,  42   

,  )6وصولي وجه سفته (  25   
,  )8واريز توسط مشتري (  32   

)اشتباه حسابدار شركت  )1  ,  72   
1اشتباه حسابدار شركت ـ چك  1 )9(  ,  9    

)    مانده اصلاح نشده بانك طبق دفاتر شركت , )
,
  
 

275
79 5  

)اصلاح حساب بانك  , , )     138 61    ,  77  
,    مانده صحيح بانك   156 5  
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  ) محاسبه مانده صحيح بانك بدون تهيه صورت مغايرات بانكي  4
  

  
  

, [( , , ) ( , , )] [ ( , , ) ( , , )] ,                                      79 5 25 32 72 9 2 14 14 8 2 12 156 5  
 
 

  
  

  , [ , , ] [ , ] ,                  248 5 2 25 137 156 5  

  
 حساب بانك موجودي حساب بانك شركت الف طبق صورت :6مثال, 1 هاي صادره و ارائه نشده ريال است. صورت مغايرات تهيه شده شامل چك4

2به مبلغ  1هاي دريافتي از مشتريان و واگذاري به بانك كه هنوز وصول نشده به مبلغ ريال، چك  5نكي هـاي بـا  ريال ، برداشت بانك بابت هزينـه 
ريال مربوط به شركت ب كه اشتباهاً توسط بانك به حسـاب شـركت الـف بـدهكار شـده      2ريال و وجه چك برداشتي بانك از حساب ياد شده به مبلغ 

    باشد مانده واقعي بانك چند ريال است؟ مي
1(,1 315   2 (, 1 32  3(,1 325  4 (, 1 28  

 :2«گزينه  پاسخ  «  
 حساب بانكي(اشتباهات كاهنده كارمند بانك+ وجوه بين راهي) + مانده طبق صورت –هاي معوق) (اشتباهات فزاينده كارمند بانك+ چك  مانده صحيح بانك

, [ ] [ ] ,            1 4 1 2 2 1 32  
 

 اطلاعاتي زير در دست است:  1375شهريور  31براي تهيه صورت مغايرت بانكي شركت آفتاب در تاريخ   :7مثال ،  
  مانده صورت حساب بانك ,18  ريال5

,3  هاي بين راهي         سپرده  ريال25
6  هاي برگشتي مشتريان چك  ريال 
,2 هاي صادره كه جهت وصول به بانك ارائه نشده استچك  ريال75
1  هاي بانكي                  هزينه ريال 

    چند ريال است؟  1375سال شهريور  31مانده صحيح حساب بانك در تاريخ 
1 (, 17 ,) 2  ريال55 17 ,) 3  ريال85 17 ,) 4  ريال95 18   ريال55

 :خواهيم داشت:  7با توجه به رابطه منعكس در پاسخ مثال »  4«گزينه  پاسخ        18 5 325 275 1855  
 

 مبلغ  1378مانده حساب بانك طبق دفاتر در پايان بهمن  :8مثال, ,   27 ,ريال است. اقلام باز شامل 85   15  ريال كارمزد بانكي ثبت نشـده
,و يك فقره چك صادره به مبلغ  95يال است كهر,  59 ريال ثبت شده است. مانده صحيح حساب بانك چند ريال است؟    

1 (, ,   27 ,) 2  ريال34 ,27 85   3  ريال (, ,    28 ,) 4  ريال6 ,   28   ريال36

 :1«گزينه  پاسخ  «  
  
  
  

, , [ ] [ , ( , , )] , ,                            27 85 15 95 59 27 34  
  

مانده حساب بانك طبق 
 شركتدفاتر 

هاي وصولي +
 بانك

+ 
اشتباهات كاهنده
 حسابدار شركت

هايپرداخت -
 بانك

هاي لاوصولچك + اشتباهات فزاينده +
 بدار شركتحسا

مانده صحيح بانك =

حسابطبق صورتمانده 
 بانكي

وجوه بين  +
 راهي

 اشتباهات كاهنده +
 كارمند بانك 

مانده صحيح بانك = اشتباهات فزاينده كارمند بانك + هاي معوقچك -

نده حساب بانك طبق ما
 دفاتر واحد تجاري

هاي وصولي +
 بانك

+ 
اشتباهات كاهنده

 حسابدار واحد تجاري
هايبرداشت -

 بانك
هاي لاوصولچك + اشتباهات فزاينده +

 حسابدار واحد تجاري
مانده صحيح بانك =
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 هاي دريافتني و ذخيره مطالبات مشكوك الوصول شركت آرام قبل از حذف يك قلم از مطالبـات بـه ارزش   مانده حساب :9مثال,2 ريـال كـه   4
سوخت شده تلقي گرديده، به ترتيب    ,4 و  ,17هاي دريافتني قبل از حـذف و بعـد از حـذف مبلـغ     ريال است. ارزش خالص بازيافتني حساب

      ها به ترتيب چند ريال است؟ سوخت شده از حساب
1 (,417    414,و     2 (,4      397,و 6    3 (,383    38,و 6    4 (,383    383,و     
 :4«گزينه  پاسخ«  

ارزش خالص بازيافتني قبل از حذف مطالبات سوخت شده  , , ,  4 17 383            
مانده حسابهاي دريافتني پس از حذف مطالبات سوخت شده  , , ,  4 2 4 397 6          
مانده ذخيره مطالبات مشكوكالوصول پس از حذف مطالبات سوخت شده  , , ,  17 2 4 14 6        
ارزش خالص بازيافتني پس از حذف مطالبات سوخت شده  , , ,  397 6 14 6 383        

  .  صول ، حذف مطالبات سوخت شده اثري بر ارزش خالص بازيافتني مطالبات نداردبايد توجه داشت كه در روش استفاده از حساب ذخيره مطالبات مشكوك الو
  

 شركت آلفا در دهم اسفند ماه :01مثالx13 كالايي با شرط ( ن 9 / /1 2 ) به مبلغ 3  ,1رساند. در هيجدهم اسـفندماه  مي ريال به فروش
 ,3  ريال پس از كسر تخفيفات مشمول و در بيست و هفتم اسفندماه, 2.ريال وصول و بقيه در سررسيد دريافت گرديد  

  خالص اي به دو روش ناخالص و طور مقايسههاي حسابداري فروش كالا بهمطلوب است: ثبت 

 :پاسخ   
  روش خالص  روش ناخالص شرح  تاريخ

/ /12 1  هاي دريافتني  حساب  
  فروش                        

,    1  
,    1 

,  98  
             ,  98 

/ /12   وجه نقد   18
  تخفيفات نقدي فروش 

  هاي دريافتني حساب                     

,  29 4  
6  

,   3 

,  29 4  
  ـــــ  

            ,  29 4  
,تخفيفات فروش                                                      :محاسبات %      3 2 6 

,وجه نقد دريافتي    ,        3 6 29 4 

/ /12   وجه نقد   28
  هاي دريافتني حساب                   
  فروش  تخفيفات استفاده نشده                   

,   2  
,   2 

_ 

,   2  
,  19 6 
4 

,تخفيفات استفاده نشده فروش                 محاسبات :  %      2 2 4 
,ني      هاي دريافتمبلغ كسر از حساب ,        2 4 19 6 

/ /12   هاي دريافتني  حساب  29
  تخفيفات استفاده نشده فروش                     

_ 
_ 

,  1  
,  1 

,      محاسبات:   % ,       5 2 1 
/ /1 1   وجه نقد  

  هاي دريافتني حساب                   
,   5  

,   5 
,   5  

,   5 

 

 مبلغ :11مثال   ,12  بوستان در طي سال ماليريال از مطالبات شركتx13 غيرقابل وصول تشخيص داده شد كه 9   ,4    ريـال آن مربـوط بـه
مطالبات ايجاد شده در سال جاري و بقيه مربوط به مطالبات ايجاد شده در سال گذشته است. همچنين مبلغ ,7تي كه در سال گذشـته  ريال از مطالبا

  ها بعلت عدم وصول حذف شده بود در طي سال جاري وصول شد. از حساب
  هاي حسابداري لازم را بنويسيد. مطلوب است: چنانچه شركت بوستان از روش حذف مستقيم استفاده كند ثبت
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,1   

 :پاسخ   
12,  ـ هزينه مطالبات سوخت شده1       

12,   هاي دريافتنيحساب                               
7,  ـ وجه نقد2       

7,   درآمد بازيافت مطالبات                   
  در پاسخ به مثال فوق به نكات ذيل توجه داشته باشيد: 

  البات اهميتي ندارد. الف ـ در روش حذف مستقيم، زمان ايجاد مط
  استفاده كرد.  »درآمد متفرقه«توان از حساب مي» درآمد بازيافت مطالبات«ـ به جاي حساب  ب

  
 تـا از   گيـرد حساب سود و زيان مورد توجه قـرار مـي  هاي برآورد هزينه مطالبات مشكوك الوصول كه بيشتر از ديدگاه صورتيكي از روش :12مثال

    هاي زير است؟ يك از گزينهاي، مبتني بر كدامديدگاه ترازنامه
  هاي دريافتني تجاري ) سني كردن حساب2  هاي دريافتني تجاري غيرقابل وصول ) حذف مستقيم حساب1
  هاي دريافتني تجاري ) مانده حساب4  هاي نسيه ) فروش3

 :الوصول برمبناي درصدي از فروش نسيه مبتني بر رويكرد سود و زياني است. برآورد هزينه مطالبات مشكوك»  3«گزينه  پاسخ  
 

 كند. ساير اطلاعات به شرح زير است: شركتي براي محاسبه هزينه مطالبات مشكوك الوصول از روش درصدي از فروش استفاده مي :13مثال  
  1377  1376  شرح 

  ريال  ريال  
,175   سال فروش طي    ,2 

 مطالبات سوخت شده طي سال   ,8    ,6  
  مانده ذخيره پايان سال  ,2  ,24  

    چند ريال است؟  1376لوصول در ابتداي سال امانده حساب ذخيره مطالبات مشكوك
1 (,11 25   2 (,18     3 (,19 25   4 (,28     

 :3«گزينه  پاسخ«  
  الوصول ذخيره مطالبات مشكوك

,6    م/ در  ده مطالبات سوخت ش/ /77 1 1  ,2     
    هزينه مطالبات مشكوك الوصول     
        
/م/ در      /77 12 29  ,24    
   77الوصول در سال هزينه مطالبات مشكوك    

,يا  5%نرخ مورد استفاده براساس رويكرد سود و زياني  , / 1 2 5            
, 1376الوصول براي سال برآورد هزينه مطالبات مشكوك % 175 5 875     

  
  
  
  

  

 سال
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  الوصول ذخيره مطالبات مشكوك
,8     م/ در  مطالبات سوخت شده/ /76 1 1    
8,الوصول ه مطالبات مشكوكهزين     75   
        
/م/ در      /76 12 29  ,2    
    , , , ,          2 8 8 75 19 25  

  
 يك از نسيه در مقابل روش حذف مستقيم نتيجه رعايت كدامهاي الوصول براساس درصدي از فروشمنظور نمودن ذخيره مطالبات مشكوك :14مثال

    اصول است؟ 
  ) بهاي تمام شده 4  ) افشا 3  ) تحقق 2  ) تطابق 1
 :1«گزينه  پاسخ  «  

 

 83(آزمون حسابدار رسمي   الوصول ساليانه با اصل تطابق سازگارتر است؟ كدام روش در تعيين ميزان هزينه مطالبات مشكوك :15مثال(  
  هاي دريافتني ) روش درصد مانده پايان دوره حساب2  ) روش درصد فروش 1
  ) روش حذف مستقيم  4  هاي دريافتني ) روش ميانگين مانده حساب3
 :1«گزينه  پاسخ« 

  
 شركت   :61مثالAمعادل29/12/89اي در گيري بر مبناي يك رويكرد ترازنامهاز ذخيره هاي دريافتني خود را با استفاده، خالص حساب ،   ,27 

  ريال تعيين كرده است. برخي از اطلاعات به شرح زير است:
                        1/1/89الوصول در مانده بستانكار ذخيره مطالبات مشكوك  ,22ريال  

                                                   89مطالبات سوخت شده طي سال حذف  ,2 ريال  
                                                           29/12/89هاي دريافتني در حساب ,3 ريال  

  ريال ,5عنوان سوخت شده، حذف شده بود.        بل بهبازيافت مطالباتي كه سال ق
  )1390(آزمون حسابدار رسمي     چند ريال است؟ 1389الوصول سال هزينه مطالبات مشكوك

1 (3    2 (12    3 (23     4 (3     
 :3«گزينه  پاسخ«    

  حساب ذخيره مطالبات مشكوك الوصول 
2,  مطالبات سوخت شده          22,  مانده ابتداي دوره     

3,  مانده پايان دوره     وصول مطالبات سوخت شده  
 البات مشكوك الوصولهزينه مط

,5     
,23    

  ,5      ,5     
  

 هاي دريـافتني دوره حساب باشد. مانده اولرويدادهاي مالي زير مربوط به مطالبات تجاري مؤسسه بازرگاني سپهر مي :71مثال     , ريـال و  4,
الوصول مانده ذخيره مطالبات مشكوك   ,24 .ريال است  

/ /1 فروش نسيه به مبلغ 25   ,87  ريال  
/ /2 مبلغ 2   ,35 .ريال از مطالبات به علت ورشكستگي بنگاه تجاري آسيا سوخت شد  

/ /3 مبلغ25  , ,1   ريال از مطالبات وصول شد.  225
/ /4 2 3%بنگاه تجاري آسيا پرداخت نمود.  هاي خود را به طلبكاراناز بدهي  
/ /5 فروش27 , ,1   ريال كالا به طور نسيه 2
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/ /7 وصول28    , ,1   ريال از مطالبات تجاري مؤسسه 5
/ /12   هاي دريافتني تعديل شود. مانده حساب 6%الوصول بايد براساسكوكطبق تصميم مديريت شركت، مانده ذخيره مطالبات مش 28

  لازم در دفاتر مؤسسه بازرگاني سپهر.  هاي روزنامهمطلوب است: ثبت
  

  

 :پاسخ   

/ /1 87,هاي دريافتني                     حساب 25      
87,فروش                                                                    

/ /2 2 35,الوصول  ذخيره مطالبات مشكوك     
35,هاي دريافتني        حساب                                          

/ /3 ,وجه نقد                                  25 ,1 225     
,هاي دريافتني      حساب                                      ,1 225     

  

  
  
  
  

   

/ /4 2   :محاسبات, % , 35 3 1 5               
1,  ي دريافتني ها) حساب1( 5       

1,    الوصولذخيره مطالبات مشكوك 5     
1,  ) وجه نقد2( 5      

1,    هاي دريافتنيحساب 5     
/ /5 ,  هاي دريافتنيحساب 27 ,1 2        

,    فروش ,1 2      
/ /7 ,  وجه نقد 28 ,1 5         

,    هاي دريافتنيحساب ,1 5       
 

/ /12 ,محاسبات:                       28 , % , 2 995 6 179 7      
, , , 179 7 5 184 7        

 

184,  الوصولهزينه مطالبات مشكوك 7      
184,    الوصولذخيره مطالبات مشكوك                            7    

  
 ها در تاريخ مطالبات شركت البرز و سررسيد آن  :81مثال/ /x13 1 12   به شرح زير است:  29

  سررسيد مبلغ مانده مطالبات شركت البرز از مشتريان
 شركت زاگرس    , ,1 5  / /x13 1 12 1  
 شركت سهند    ,2  / /x13 1 4 15  
 شركت سبلان    ,4  / /x13 1 8 2  
 شركت دالاهو   , ,1 8   / /x13 1 1 2  
 شركت آلپ     , ,2  / /x13 2 1 2  

  شركت هيمالايا
    ,8  
    , ,6   ريال7

/ /x13 1 9 25  

  هاي دريافتني حساب
,  م/ اول  ,4       ,35     / /2 2 
/ /1 25  ,87     , ,1 225     / /3 25 
/ /4 2  ,1 5     ,1 5     / /4 2 
/ /5 27  , ,1 2      , ,1 5      / /7 28 

, مانده قبل از اصلاحات  ,2 995         

  ذخيره مطالبات مشكوك الوصول
/ / 2 2  ,35    ,24     م/ اول  

    ,1 5    / /4 2  
5, مانده قبل از اصلاحات      ,184 7    / /12 28 

    ,179 7    م/ پايان  
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  براساس تجارب گذشته برآورد ميزان مطالبات غيرقابل وصول در شركت البرز به شرح زير است:
 ـ مطالبات سر رسيد نشده                                   

6الي  1ـ                          روز تأخير از سر رسيد  
  روز تأخير از سر رسيد                     9الي  61ـ 
  روز تأخير از سر رسيد                   12الي  91ـ 

  روز تأخير از سررسيد                  12ـ بيش از 

 درصد3
  درصد 5

1 درصد  
  صددر 15
  درصد 25

  الوصول و انجام ثبت حسابداري لازم در دفتر روزنامه مطلوب است: برآورد مطالبات مشكوك 

 :پاسخ   
 شركت البرز

  هاي دريافتنيجدول تجزيه و تحليل زماني حساب

xمانده در   نام مشتري / /1 12   سررسيد نشده  29
6ـ 1   روز

  يرتأخ
9ـ 61   روز

  تأخير
12ـ 91  روز

  تأخير
12بيش از    روز

  تأخير
درصد غير 
  قابل وصول

  ذخيره لازم

,  زاگرس ,1 5       ــــــ  , ,1 5       75,  5  ــــــ  ـــــــ  ــــــ     
2,  سهند       2,  ـــــ  ـــــ  ــــــ  ـــــ       25  ,5     
4,  سبلان       4,  ــــــ  ــــــ  ــــــ  ـــــ       25  ,1      
,  دالاهو ,1 8       ـــــ  ــــــ  , ,1 8       1  ـــــ  ـــــ  ,18     
,  آلپ ,2        , ,2        6,  3  ــــــ  ــــــ  ـــــــ  ــــــ     

8,  هيمالايا       8  ـــــــ  ـــــ  ـــــــ       12,  15  ـــــــ     
  ـــــــــــ    ـــــــــــ  ـــــــــــ  ـــــــــــ  ـــــــــــ  ـــــــــــ  ـــــــــــ  
  , ,6 7       , ,2       , ,1 5      , ,1 8      ,8       ,6         ,585     

585,الوصول               هزينه مطالبات مشكوك     
585,الوصول              ذخيره مطالبات مشكوك                   

 

 در پايان سال مالي :19مثالx13 هـاي  الوصول و حسـاب الوصول مانده ذخيره مطالبات مشكوكو قبل از ثبت اصلاحي مربوط به مطالبات  مشكوك 2
تني شركت زاگرس به ترتيبدرياف    ,4 ريال و     , ريال است. پس از تجزيه و تحليل زماني مطالبات، مانده ذخيره مورد نياز 5,   ,24 ريال

  برآورد شده است. 
  مطلوب است: ثبت حسابداري لازم در دفاتر شركت زاگرس 

             , , , 4 24 16   
ذخيره مطالبات مشكوك الوصول                          ,16  

درآمد بازيافت ذخيره مطالبات مشكوك الوصول                             ,16  

  
 هاي مالي منعكس خواهد شد؟ ارزش بازيافتني مطالبات به نحو بهتري در صورت براساس كدام روش، خالص  :20مثال    

  هاي نسيه ) درصدي از فروش4  ها) درصدي از كل فروش3  ) تجزيه سني مطالبات  2  ) درصدي از بدهكاران 1

 :2«گزينه  پاسخ  «  
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 شركت سهند در   :12مثال/ /x13 1 1 1,متكالايي را به قي 1       ريال در قبال دريافت يك فقره سفته به سررسـيد/ /x13 2 12 بـه فـروش    29
  بوده است.  %12رساند. نرخ متداول بهره در زمان مبادله 

  هاي حسابداري لازم با توجه به دو فرض ذيل: مطلوب است: ثبت
  فرض الف ـ اسناد با بهره باشد. 

  ـ اسناد بدون بهره باشد. فرض ب 
 :پاسخ   
  :1,از آنجايي كه در اسناد بدون بهره مبلغ سند شامل مبلغ اسمي بعلاوه بهره متعلقه است بايد ارزش آتيتوجه    براي  %12ريال را با نرخ بهره

  سال به شرح زير محاسبه كرد: 2مدت 
    nFV P ( i) FV , ( / ) ,     21 1 1 12 125 44         

  FVارزش آتي           Pمبلغ فعلي        iنرخ بهره       nعداد دوره ت  
  اسناد بدون بهره  اسناد با بهره

/ /x13 1 1 1,  اسناد دريافتني     1       اسناد دريافتني  , 125 44    
1,   فروش     1,   فروش      

25,  كسر اسناد دريافتني                   44   
/ /x13 1 12 ,  محاسبات:29 % 1 12 12        

12,  بهره دريافتني                       12,  كسر اسناد دريافتني       
12,  درآمد بهره                                                                12,  درآمد بهره     

/ /x13 2 12 125,  وجه نقد 29 44    125,  وجه نقد 44     
  اسناد دريافتني  
  بهره دريافتني   

  درآمد بهره

,1     13,  كسر اسناد دريافتني 44     
,12    اد دريافتنياسن  

  درآمد بهره
,125 44   

,13 44  ,13 44   

  
 در  :22مثال/ /x13 5 1 شركت سبلان ساختماني را كه بهاي تمام شده آن  1 , ود در ازاي دريافت يك فقره سفته يك ساله به ريال ب2,

مبلغ اسمي , ,2 در سال و بهاي نقدي فروش در زمان مبادله  %1ريال به فروش رساند. نرخ بهره متداول  8 , ,2 ريال بوده است. كسر 5
  گردد. تقيم مستهلك مياسناد دريافتني به روش خط مس

  هاي حسابداري لازم در دفاتر شركت الف در زمان دريافت تا تسويه حساب مطلوب است: ثبت
 :پاسخ   

/ /x13 5 1 1اسناد دريافتني  , ,2 8       
,   ساختمان                              ,2       

) كسر اسناد دريافتني                                 , , , , ) , 2 8 2 5 3           
5, سود حاصل از فروش ساختمان        

/ /x13 5 12 7,  بهره دريافتني 29     ( , , % )  32 8 1 12      

75,  سر اسناد دريافتنيك                           ( , ) 33 12     
145,   درآمد بهره                             

/ /x13 6 9 3 وجه نقد  , ,3 8     ( , , / ) 2 8 1 1     
225,  اسناد دريافتنيكسر                        ( , ) 93 12     

,  اسناد دريافتني                             ,2 8      
7,   بهره دريافتني                             
)   درآمد بهره                      , , %) , , ,   2 8 1 225 7 435          

 :دست آورد:توان از رابطه زير بهدرآمد بهره را مي توجه  
, , ,  145 7 75          تخفيف كسر اسناد دريافتني + بهره دريافتني = درآمد بهره   –تخصيص صرف اسناد دريافتني  



  

 

 ارشناسي ارشدك يكمدرسان شريف رتبه  28  حسابداري مالي                                                     

 6,اني سندي به مبلغ هاي يك پروژه عمرشركت مهندسي مشاور دالاهو در ازاي طراحي نقشه :32مثال          ريال قابل پرداخـت در سـه قسـط
سالانه     ,2هايريالي در پايان سالx13 x13و  7 x13و  8 ت برآورد عيني ارزش منصـفانه خـدمات   دريافت نمود. بازاري براي سند و مبنايي جه 9

  است.  1%ارائه شده وجود ندارد و نرخ تقريبي بهره در شرايط مشابه 
  مطلوب است: ثبت حسابداري مربوط به دريافت اسناد. 

 :است:  اسناد دريافتني شناسايي شود كه نحوه محاسبه به شرح زير در چنين شرايطي اسناد دريافتني بايد بر مبناي ارزش فعلي محاسبه و ثبت گرديده و كسر پاسخ  
6,  ارزش اسمي سه فقره سفته       

2,قسط  3شود ـ ارزش فعلي كسر مي    ريالي با نرخ% 1سال3به مدت( , / )2 2 4869      ,497 38   
1,  كسر اسناد دريافتني  2 62   

  
n

/
/

/

( i) ( )
i

 
  

3
1 11 1

1 1 1 2 48691 ارزش فعلي اقساط مساوي يك ريال با نرخ% 1 به مدت سه سال  

6, اسناد دريافتني       
  فتنيكسر اسناد دريا                 

  درآمد ارائه خدمات                  
,1 1 62  
,497 38  

  عمليات حسابداري اسناد دريافتني 
  عمليات حسابداري اسناد دريافتني به شرح زير است:

  بستانكار  بدهكار  شرح رويداد مالي  رديف
  فروش   دريافتني  اسناد  دريافت سفته در مقابل فروش كالا   1
  هاي دريافتني  حساب  اسناد دريافتني   دريافت سفته در مقابل طلب قبلي  2
  هاي انتظامي  طرف حساب  هاي انتظامي  حساب  دريافت سفته بابت تضمين   3
  اسناد دريافتني   اسناد در جريان وصول   واگذاري سفته به بانك جهت وصول   4
  اسناد در جريان وصول   وجه نقد   ر وصول سفته دريافت اعلاميه بستانكار مبني ب  5
  اسناد در جريان وصول    هاي دريافتني  حساب  دريافت اعلاميه بدهكار مبني بر عدم وصول سفته    6

   

 :شود.هاي دريافتني به مبلغ اسمي سفته بعلاوه هزينه واخواست بدهكار ميدر ثبت فوق حساب توجه  

  
 شركت بازرگاني آلپ در تاريخ  :42مثال/ /x13 6 3 به علت نياز فوري به نقدينگي، يك فقره اسناد دريافتني به ارزش اسمي  1 , ريال و با 2,

/نمايد. متعهد، مبلغ سند را در سررسيد يعني نزد بانك تنزيل مي %12سررسيد يك سال بعد را با نرخ  /x13 7 2 كند سـند مـذكور بابـت    پرداخت مي 31
/فروش كالا در همان تاريخ يعني /x13 6 3   از خريدار دريافت شده بود و سر رسيد آن مربوط به يك سال بعد است. 1

  هاي حسابداري لازم در دفاتر شركت آلپ مطلوب است: ثبت

 :سناد دريافتني به شرح زير است: محاسبه هزينه تنزيل ا پاسخ  
,  ارزش اسمي سند  ,2      ريال 

)شود ـ هزينه تنزيل محاسبه شده توسط بانك كسر مي , , %)2 12       ,24     
,  مبلغ دريافتي حاصل از تنزيل سند  ,1 76     

)/ %12با نرخ  ارزش فعلي سند , , )2 1 12       ( , , )1 785 714  
25,  هزينه تنزيل اسناد دريافتني ( تفاوت بين ارزش فعلي و مبلغ دريافتي)  714  

/ /x6 3 ,  اسناد دريافتني  1 ,2         
,    فروش                                ,1 785 714  

214,    كسر اسناد دريافتني                                286  
/ /x6 3 ,  وجه نقد  1 ,1 76       
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214,  كسر اسناد دريافتني  286    
25,  اسناد دريافتني  هزينه تنزيل 714    
,    اسناد دريافتني تنزيل شده            ,2        

/ /x13 7 2 ,  اسناد دريافتني تنزيل شده  31 ,2         
,    اسناد دريافتني  ,2        

 

 با توجه به اطلاعات مثال قبل فرض كنيد كه شركت بازرگاني آلپ، سند مذكور را در تاريخ   :52مثال/ /x13 6 7   تنزيل نمايد. %12نزد بانك با نرخ  1
  هاي حسابداري لازم در دفاتر شركت آلپ مطلوب است : ثبت

 :پاسخ   
/ /x13 6 7 71,  كسر اسناد دريافتني  1 429    

, , %  41 785 714 12 12  

71,    درآمد بهره                                  429    
/ /x13 6 7 ,  وجه نقد 1 ,1 84       

, , ( , , % )   82 2 12 12            

143,  اد دريافتني كسر اسن 37    , , 214 286 71 429  
16,  هزينه تنزيل اسناد دريافتني  963    

( , , % ) ( , )   82 12 143 3712        

,  اسناد دريافتني تنزيل شده                                   ,2          
 

 عـلاوه  شود و شركت بازرگاني آلپ مبلغ اسمي سفته بـه فرض كنيد كه سفته در سر رسيد واخواست (نكول)  25با توجه به اطلاعات مثال  :62مثال
12   پردازد. ريال هزينه واخواست را به بانك مي  

  تر شركت آلپ هاي حسابداري لازم در دفامطلوب است: ثبت
 :پاسخ   

/ /x13 7 2 ,  اسناد دريافتني تنزيل شده 31 ,2          
,  اسناد دريافتني ,2        

/ /x13 7 2 ,  هاي دريافتني  حساب31 ,2 12       
,   نقد  وجه                            ,2 12     

  

 :گرفتهاي حسابداري به صورت ذيل انجام ميشد، ثبتاگر سفته جهت تنزيل به بانك سپرده نشده بود و در سررسيد واخواست مي توجه:  
,    هاي دريافتنيحساب     ,2 12     

,    اسناد دريافتني در جريان وصول ,2      
12,      موجودي نقد   

  
 شركت بازرگاني آلپ در تاريخ  :72مثال/ /x13 8 1 جهت وصول مطالباتش از شركت سبلان براتي به مبلغ  1     , ريـال در عهـده شـركت    1,

كت سبلان در تاريخ سبلان صادر نمود. شر / /x13 8 1   كند. قبولي برات را به سر رسيد يكماه از تاريخ رؤيت امضا مي 2
  هاي حسابداري لازم در دفاتر دو شركت مطلوب است: ثبت

 :پاسخ   
  دفاتر شركت سبلان  دفاتر شركت آلپ  تاريخ

/ /x13 8 1 2    اسناد دريافتني  , ,1          هاي پرداختني  حساب  , ,1         
,هاي دريافتني حساب   ,1                                اسناد پرداختني , ,1       
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 1همين مبلغ (با توجه به اطلاعات مثال قبل فرض كنيد شركت بازرگاني آلپ به  :82مثال     ريال) به شركت سهند بدهكار است و برات را در
كند و در تاريخعهده شركت سبلان و در وجه شركت سهند صادر مي / /x8 1    كند.ماه از تاريخ رؤيت امضا مي شركت سبلان قبولي برات را به سررسيد يك 2

  هاي آلپ ، سبلان و سهند سابداري لازم در دفاتر شركتهاي حمطلوب است: ثبت

 :پاسخ   
   دفاتر شركت سهند   دفاتر شركت سبلان   دفاتر شركت آلپ  تاريخ

/ /x13 8 1 2   هاي پرداختني حساب , ,1        هاي پرداختني حساب  , ,1        ي اسناد دريافتن  , ,1        
, هاي دريافتني حساب   ,1         اسناد پرداختني , ,1        هاي دريافتنيحساب  , ,1        

  شود. گونه ثبت حسابداري زده نميگير هيچلازم به توضيح است كه تا زمان اعلام قبولي توسط برات

  
 شركت فراز به علت نياز فوري به نقدينگي يك فقره سند دريافتني خود را به ارزش اسمي :29مثال    ,2 ماه بعد نزد بانك  9ريال به سر رسيد

  بوده است. مبلغ دريافتي از بانك چند ريال است؟  1%هتنزيل نمود. سند مذكور با بهر  12%پاسارگاد با نرخ
1 (,176     2 (,18    3 (,185     4 (,182     

 :4«گزينه  پاسخ  «  
  محاسبات:  

,  ط بانكهزينه تنزيل محاسبه شده توس % ,  92 12 1812         

, , , 2 18 182              مبلغ دريافتي از بانك      
 

 مبلغ  »الف«شركت  :03مثال  ,1  بـدهكار اسـت. شـركت الـف در تـاريخ       »ج«طلبكـار و بـه شـركت    » ب«ريال بابت فروش كالا از شـركت
/ /x13 8 4 براتي به مبلغ  3  ,1نمايد. در تاريخ اعلام قبولي برات چه حسابي در دفاتر شركت ريال برعهده شركت ب و در وجه شركت ج صادر مي

  شود؟ ج بدهكار مي
  پرداختني  ) اسناد4  ) اسناد دريافتني 3  هاي دريافتني ) حساب2  هاي پرداختني  ) حساب1

 :هاي الف، ب و ج به شرح زير است: ثبت حسابداري در تاريخ اعلام قبولي برات در دفاتر شركت»  3«گزينه  پاسخ  
  ج  ب  الف

,  هاي پرداختني  حساب ,1        هاي پرداختني  حساب  , ,1         اسناد دريافتني  , ,1        
, هاي دريافتني حساب ,1        اسناد پرداختني, ,1       هاي دريافتني      حساب, ,1       
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آزمون  فصل سوم   
  

 1گردد؟ بندي نميطبقه» موجودي نقد«كدام يك از اقلام زير در ترازنامه تحت عنوان  ـ  
    ) چك بانكي2  الحسنه كوتاه مدت انداز قرضهاي پس) حساب1
    ) موجودي ارزي4  دار) رسيد پرداخت موقت نزد صندوق3

 2گردد؟ يافته براي بازپرداخت بدهي و تمبرهاي پستي به ترتيب در ترازنامه چگونه منعكس ميوجوه نقد تخصيص ـ  
  گذاري) مطالبات ـ سرمايه4  ) مطالبات ـ ملزومات3  ذاري ـ ملزوماتگ) سرمايه2  گذاري ـ مطالبات) سرمايه1

 3در تاريخ ـ/ /x13 8 7 شركت صنعتي مهرناز از بانك سينا مبلغ  1 1  ميليون ريال وام دريافت نمود. تاريخ سر رسيد وام/ /x13 9 2 باشد. مي 31
هاي جاري شركت صنعتي مهرناز را تا زمان تسويه تعهد مسدود نمود. اين وجوه مسـدود شـده بـانكي در    ميليون ريال از موجودي حساب 2مبلغ بانك

/ترازنامه به تاريخ  /x13 8 12   بايد تحت چه عنواني گزارش گردد؟  29
  هاي جاري) دارايي4  ) مطالبات3  هاذاريگ) سرمايه2  ها) ساير دارايي1

 4عنوان تنخواه گردان در اختيار آقاي پيمان قرار گرفتهوجه نقدي كه به ـ, ,3     ريال است. مجموع اسناد هزينه ارائه شده توسط ايشان بـه
,حسابداري  ,2 5       ريال است كه, ,2 2        ريال آن مورد تأييد واقع شده است. مانده حساب تنخواه گردان قبل از صدور چك تـأمين تنخـواه

   گردان در دو روش ثابت و متغير عبارت است از :
1 (, , ,     5 3  2( , , ,    3 5  3 (, , ,    8 3  4( , , ,     3 8  

 5حساب ارساليمانده بستانكار حساب بانكي طبق صورت  ـ ,125 حساب ارسالي با حسـاب بانـك طبـق    باشد. پس از مطابقت صورتريال مي 7
  دست آمده است: دفاتر شركت اطلاعات زير به

ـ مبلغ     ,1 ت حساب بانكي انعكاس نيافته است. ريال واريزي توسط شركت در صور  
22,ـ مبلغ   نفع براي وصول وجه چك به بانك مراجعه نشده است. هاي صادره توسط شركت از طرف ذيريال از چك  
18,ـ مبلغ     هاي وصولي شركت برگشت خورده است. ريال از چك  

4,ـ هزينه كارمزد بانكي  3 باشد.ريال مي  
  مانده حساب بانك طبق دفاتر شركت قبل از اصلاحات مربوط به مغايرت فوق عبارت است از: 

1 (, 19 2  بدهكار (, 61 ,) 3  بستانكار 4 61 19,) 4  بدهكار 4  بستانكار  

 6مانده صحيح (واقعي) حساب بانك عبارت است از :  5با توجه به اطلاعات سؤال  ـ  
1 (,5 7    2 (,19   3 (,61 4  4 (,1 4  

 7در تاريخ  ـ/ /x13 9 12 ميليون ريال است. ساير اطلاعات به شـرح زيـر اسـت.     721مانده حساب بانكي يك شركت طبق صورت حساب بانك  29
  مانده صحيح بانك چند ميليون ريال است؟ (ارقام به ميليون ريال) 

  171  هاي بين راهي ـ سپرده
  41  هاي معوقـ چك

  67  ـ چك برگشتي مشتري
  3  نكـ هزينه كسر شده توسط با

  12  ـ اشتباه در ثبت دفاتر
  

1 (591  2 (851  3 (825  4 (836  

 8يك از جملات زير صحيح نيست؟ كدام ـ  
  دهنده باقي بماند. ) مانده جبراني مبلغي وجه نقد است كه بايد در دوره وام، در قالب سپرده نزد بانك وام1
  حساب جاري در بانك ديگر تهاتر كند.تواند اضافه برداشت را با مانده مثبت ) واحد تجاري نمي2
هايي كه بدون اطلاع قبلي مورد مطالبه قرار گيرد بايد از مبلـغ  هاي بانكي خارج از كشور، مانده اضافه برداشت) در خصوص اضافه برداشت در حساب3

  اضافه برداشت كسر گردد.
  ها تهاتر كند. تواند اضافه برداشت را با مانده آنشد اما نميهاي جاري ديگري با) هر چند كه واحد تجاري در همان بانك داراي حساب4
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 9شركت پدرام در اول دي ماه  ـx13 6كالايي را با شرط (ن/9   2/ـ 38,) به مبلغ  هاي فروش به شـرح  صوليرساند. وريال به فروش مي
  زير بوده است: 

/ /x13 9 1 15   ,2     ريال  
 / /x13 9 1 2   ,1    ريال  
/ /x13 9 11 3   ,491  ريال  

xهاي دريافتني درهاي دريافتني از روش خالص استفاده كند مانده حساباگر شركت پدرام براي ثبت حساب / /13 9 1   چه ميزان است؟ 15
1 (,582  2 (, 576  3 (,  6  4 (,  6 6   

 10كند؟ مستقيم براي ثبت مطالبات غيرقابل وصول، كدام مفهوم حسابداري را نقض مي استفاده از روش حذف ـ  
  ) اهميت4  ) احتياط3  ) تطابق2  ) تحقق1

 11الوصول مبتني بر رويكرد سود و زياني است؟هاي برآورد ذخيره مطالبات مشكوككدام يك از روش ـ  
  كدام) هيچ4  يل زماني مطالبات) تجزيه و تحل3  ) درصدي از فروش2  ) درصدي از مطالبات1

 12كند. ساير اطلاعات به شرح زير است:الوصول از روش درصدي از فروش استفاده ميشركتي براي محاسبه هزينه مطالبات مشكوك ـ  
 شرح                    

x13  سال          8  x13 9  

5, فروش طي سال       ,6       
2, مطالبات سوخت شده طي سال     ,4     

4, مانده ذخيره پايان سال     ,6     

x13ابتداي سال الوصول در مانده حساب ذخيره مطالبات مشكوك   چند ريال است؟ 8
1 (, 1  2 (,  2   3 (,  3   4 (, 4  

 131,ز حذف يك قلم از مطالبات بـه مبلـغ   قبل ا» لميا«هاي دريافتني و ذخيره مطالبات مشكوك الوصول شركت مانده حساب ـ        ريـال كـه
,سوخت شده تلقي گرديده به ترتيب  ,2       15,ريال و    هاي دريافتني قبل و پس از مبلـغ سـوخت   ريال است. ارزش خالص بازيافتني حساب

  ند ريال است؟ها به ترتيب چشده از حساب
1 (, , , ,     1 9 1 85  2( , , , ,    1 75 1 85  
3( , , , ,    1 85 1 85  4( , , , ,     2 1 85 

 14دهد؟الوصول برآورد بهتري از ارزش خالص بازيافتني مطالبات ارائه ميهاي برآورد ذخيره مطالبات مشكوكيك از روشكدام ـ   
    ) تجزيه و تحليل زماني مطالبات2    ) درصدي از فروش1
    ) هيچ كدام از موارد فوق4  هاي دريافتني) درصدي از مانده حساب3

 15در  ـx / /13 8 7 ,زميني را كه بهاي تمام شده آن » كشتيراني كيش«شركت  1 ,5       فقره سفته يكسـاله بـه    ريال بود در ازاي دريافت يك
,مبلغ اسمي  ,6      در سال و بهاي نقدي فروش در زمان مبادله  12%رساند. نرخ بهره متداولريال به فروش مي, ,5 4     ريال بوده است. كسر

xد. درآمد بهره در گرداسناد دريافتني به روش خط مستقيم مستهلك مي / /13 8 12   چند ريال است؟  29
1 (,   3  2(,  36  3 (,  6  4 (,  66  

 16يك فقره سفته» مريم«شركت  ـ, ,5 5      نزد بانك تنزيل نمود. هزينه تنزيل اسناد دريـافتني   %15رسيد يك سال بعد با نرخ ريالي را به سر
  در دفاتر شركت چند ريال است؟

1 (, 1 7 6 9  2 (,   3  3 (, 189 13  4 (, 26 87  
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 17تاريخ شركت بازرگاني مهر در  ـx / /13 9 8 4,جهت وصول مطالباتش از شركت آبان براتي به مبلغ  1      ريال در عهده شركت آبان و در وجه
xشركت آذر صادر نمود. درتاريخ  / /13 9 8   كند. مضا ميشركت آبان قبولي براتي را به سررسيد دو ماه بعد از تاريخ رؤيت ا 15

  گردد؟هايي بدهكار ميهاي آبان و آذر چه حسابدر تاريخ رؤيت به ترتيب در دفاتر شركت
    هاي دريافتني) اسناد پرداختني ـ حساب1
    هاي پرداختني) اسناد دريافتني ـ حساب2
    هاي پرداختني ـ اسناد دريافتني) حساب3
    هاي دريافتني ـ اسناد پرداختني) حساب4

 18يك فقره سند دريافتني خود را به ارزش اسمي» رامونا«شركت  ـ     , تنزيـل   1%ماه بعد نزد بانك ماهان بـا نـرخ   6ريال به سررسيد  1,
  ال است؟بوده است. مبلغ دريافتي از بانك چند ري 6%نمود. نرخ بهره سند مذكور

1 (,  9  2 (,  95  3 (,  97  4 (,  94  

 19در پايان سال مالي  ـx13 ,يـب به ترت» رها«الوصول شركت هاي دريافتني و ذخيره مطالبات مشكوكمانده حساب 8 ,5      ريـال بـدهكار و
,1    عنـوان ذخيـره مطالبـات    هـاي دريـافتني را بـه   مانـده حسـاب   5%اش سالانهريال (بدهكار) بوده است. شركت با توجه به تجربيات گذشته

x13لي گيرد. در پايان سال ماالوصول در نظر ميمشكوك   شود؟ الوصول به چه مبلغي بستانكار ميذخيره مشكوك8
1 (,  15  2 (,  35  3 (,  25  4 (,  1  

 20اي است؟ الوصول مبتني بر رويكرد ترازنامههاي برآورد ذخيره مطالبات مشكوكيك از روشكدام ـ  
  هاي دريافتني) درصدي از مانده حساب2    ) درصدي از فروش1
    3و  2) گزينه 4  ) تجزيه و تحليل زماني (سني) مطالبات3
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  چهارمفصل 
  »حسابداري موجودي مواد و كالا«

  
 شركت آرمان در تاريخ  :1مثال/ /x13 1 7 كالايي را به مبلغ 15    ,5ريال با شرط (ن / /1 3   )  خريداري نمود.3

  ها با فرض اين كه مبلغ بدهي :هاي لازم در دفتر روزنامه در دو سيستم ثبت موجوديمطلوب است انجام ثبت 
/ـ در تاريخ 1 /x13 1 7   پرداخت شده باشد.  25
/ـ در تاريخ2 /x13 1 8   پرداخت شده باشد. 15
 :پاسخ   

  حالت اول
  

  

  سيستم ثبت دائمي

/ /x13 1 7 ,    موجودي كالا   15 485   
 485,    هاي پرداختنيحساب    
/ /x13 1 7 ,    هاي پرداختنيحساب  25 485   

 485,    وجوه نقد    
  حالت دوم 

  سيستم ثبت ادواري

/ /x13 1 7 ,    خريد  15 485   
 485,    هاي پرداختنيحساب    
/ /x 813 1 ,    هاي پرداختنيحساب  15 485   

,    تخفيفات استفاده نشده    15    
5,    وجوه نقد           

  

  سيستم ثبت دائمي

/ /x13 1 7 ,    موجودي كالا   15 485   
 485,    پرداختني هايحساب    
/ /x 813 1 ,    هاي پرداختنيحساب  15 485   

,    تخفيفات استفاده نشده    15    
5,    وجوه نقد           

  

  

  
  
  
  
  

  سيستم ثبت ادواري

/ /x13 1 7 ,    خريد  15 485   
 485,    هاي پرداختنيحساب    
/ /x13 1 7 ,    هاي پرداختنيحساب  25 485   

 485,    وجوه نقد    

 چهارمهاي تأليفي فصل تست
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 1392(آزمون حسابداران رسمي     شود؟نميسبه بهاي تمام شده موجودي مواد و كالا منظور كدام يك از موارد زير در محا  :2مثال(  
  ) ضايعات قابل كنترل 1
  ) مخارج انبارداري محصولاتي كه در فرايند توليد نياز به پردازش بيشتر دارند. 2
  مجاز نباشد. نقدي ررات موضوعه، واردات مزبور به صورت ) مخارج تأمين مالي واردات مواد و كالا به صورت يوزانس به شرط آن كه به موجب مق3
ارز به شرط آن كه تخصيص آن به آحـاد بهـاي خريـد مـواد و كـالاي       التفاوت ريالي مورد مطالبه ناشي از افزايش قابل ملاحظه در نرخ رسمي ) مابه4

  پذير باشد. مربوط امكان
 :شـود . منعكس ميبه عنوان هزينه در صورت سود و زيان  هاباشند كه بهاي تمام شده آنغيرعادي مي ضايعات قابل كنترل همان ضايعات»  1«گزينه  پاسخ 

سازي كالا به قصد فروش يا استفاده، غير قابل اجتناب و ضروري هستند، از اين رو در محاسبه بهاي تمـام شـده   ) همگي براي آماده4) و (3)، (2هاي (گزينه
  شوند.موجودي كالا منظور مي

  

 اطلاعات زير در بهمن ماه سال   :3مثالx13   در ارتباط با كالاي آلفا از دفاتر شركت ساحل استخراج شده است: 1
  

  مبلغ  بهاي تمام شده هر واحد تعداد شرح

/ /x13 1 11   موجودي ابتداي دوره   1 6  1  ,   6  
/ /x13 1 11 1 فروش   4     
/ /x13 1 11   خريد13 5 12  ,   6  
/ /x13 1 11   فروش  17 3     
/ /x13 1 11   خريد25 6 14  ,  84  
/ /x13 1 11 3  فروش   2     

  ت ساحل از روش ميانگين موزون و سيستم ثبت ادواري استفاده نمايد. چنانچه شرك
  رفته و موجودي كالاي پايان دوره: مطلوب است محاسبه بهاي تمام شده كالاي فروش

 :پاسخ   

  , , ,   
 

        
   

6 6 84 126 5  ميانگين موزون بهاي هر واحد كالا 6
 

,      6 5 6 1 7   تعداد كالاي آماده براي فروش                                            
     4 3 2 9   تعداد كالاي فروشرفته                                                       

,    1 7 9 8    تعداد كالاي موجود در پايان دوره                                                 
,    9 12 1 8     بهاي تمامشده كالاي فروشرفته                                                

,    8 12 96   بهاي تمامشده موجودي پايان دوره                                               
  

 استفاده نمايد، مطلوب است محاسبه، چنانچه شركت ساحل از روش ميانگين متحرك و سيستم ثبت دائمي3با در نظر گرفتن اطلاعات مثال   :4مثال 
  بهاي تمام شده كالاي فروش رفته و موجودي پايان دوره: 

 :پاسخ   
  ه)موجودي (ماند  فروش ( صادره)  خريد (وارده)                        
  مبلغ  في  تعداد  مبلغ  في  تعداد  مبلغ  في  تعداد  شرح  تاريخ

/11 6    ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  موجودي 1 1  , 6  
/11 1 ــــ  ــــ  ــــ  فروش  4  1  , 4 2   1  ,  2  
/11 5 12 ,  خريد 13 6 ــــ  ــــ  ــــ  7  /114 3  , 8  
/11   ــــ  ــــ  ــــ  فروش 17 3 /114 3  , 34 29 4  /114 3  , 45 71  
/11 6 14 ,  خريد 25 84 ــــ  ــــ  ــــ  ,1  /129 7  , 129 71  
/11 3  ــــ  ــــ  ــــ  فروش  2 7/129  , 25 94 8  /129 7  , 1 3 77 

8كه درجدول فوق مشخص است، تعداد موجودي كالا در پايان دوره طور همان   واحد به بهاي تمام شده, 1 3 شده باشد و بهاي تمامريال مي 77
1,رفتهكالاي فروش 23   ) ريال, 25 94  +,34 29  +, 4  .است (  

  شده كالاي آماده براي فروشاي تمامبه
 تعداد كالاي آماده براي فروش
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 چنانچه شركت ساحل از روش اولين صادره از اولين وارده و سيستم ادواري استفاده نمايد،3با در نظر گرفتن اطلاعات مثال   :5مثال ،  
  مطلوب است محاسبه بهاي تمام شده كالاي فروش رفته و موجودي پايان دوره. 

 :است  خريداري شده تشكيل شده است كه اخيراًموجودي كالاي پايان دوره از اقلامي  ه در سيستم ثبت ادواري،دوش اولين صادره از اولين واردر ر پاسخ.   
  

  محاسبه بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان دوره  
  جمع بهاي تمام شده  بهاي تمام شده هر واحد  تعداد  شرح  تاريخ

/ /x13 1 11 6  14  ,  از آخرين خريد  25  84  
/ /x13 1 11   از خريد ماقبل آخر  13 2  12  , 24  
    8    , 1 8  

  
  محاسبه بهاي تمام شده كالاي فروش رفته  
  جمع بهاي تمام شده  بهاي تمام شده هر واحد  تعداد  شرح  تاريخ

/ /x13 1 11 6    از موجودي اول دوره  1 1  ,  6  
/ /x13 1 11   از اولين خريد  13 3  12  , 36  
     9    ,96  

  

 استفاده نمايد، مطلـوب اسـت  چنانچه شركت ساحل از روش اولين صادره از اولين وارده و سيستم ثبت دائمي 3لاعات مثال با در نظر گرفتن اط  :6مثال 
  محاسبه بهاي تمام شده كالاي فروش رفته و موجودي كالاي پايان دوره . 

 :پاسخ   
  موجودي (مانده)  فروش ( صادره)  خريد (وارده)                     
  مبلغ  في  تعداد  مبلغ  في  تعداد  مبلغ  في  تعداد  شرح  تاريخ

/11 6    ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  موجودي  1 1  , 6  
/11 1  ــــ  ــــ  ــــ  فروش  4  1  , 4  2  ــــ  ,  2  
/11 5  12 ,  خريد  13  6  ــــ  ــــ  ــــ  7  ــــ  , 8  
/11   ــــ  ــــ  ــــ  فروش  17 2  1  ,  2  ــــ  ــــ  ــــ  

           1 12  , 12  4  ــــ  , 48  
/11 6  14 ,  خريد  25  84  ــــ  ــــ  ــــ  ,1  ــــ  , 132  
/11 3   ــــ  ــــ  ــــ  فروش   2 12  , 24  8  ــــ  , 1 8  
1,شده موجودي كالاي پايان دوره وري كه در جدول مشخص است بهاي تمامطهمان 8  رفته كـه از جمـع سـتون    شده كالاي فروشريال و بهاي تمام

96,آيد دست ميصادره به   ريال( , , , , )  4 2 12 24          .است  
  

 چنانچه شركت ساحل از روش اولين صادره از آخرين وارده و سيستم ثبت ادواري استفاده نمايد، مطلوب 3با در نظر گرفتن اطلاعات مثال   :7مثال ،
  است محاسبه بهاي تمام شده كالاي فروش رفته و موجودي كالاي پايان دوره: 

 :شود. ادواري موجودي كالاي پايان دوره از اولين خريدها تشكيل مي در روش اولين صادره از آخرين وارده در سيستم ثبت پاسخ  
  

  محاسبه بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان دوره  
  جمع بهاي تمام شده  بهاي تمام شده هر واحد  تعداد  شرح  تاريخ

/ /x13 1 11 6   از موجودي اول دوره   1 1  ,  6  
/ /x13 1 11 2  12  ,  از اولين خريد   13 24  
    8   , 84  
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  كالاي فروش رفتهمحاسبه بهاي تمام شده   
  جمع بهاي تمام شده  بهاي تمام شده هر واحد  تعداد  شرح  تاريخ
/ /x13 1 11 6 14  ,  از آخرين خريدها  25 84  
/ /x13 1 11 3  12  ,  از اولين خريد  13 36  
     9   , 12  

 

  
 استفاده نمايـد، مطلـوب   سيستم ثبت دائمي چنانچه شركت ساحل از روش اولين صادره از آخرين وارده و 3با در نظر گرفتن اطلاعات مثال   :8مثال

  است محاسبه بهاي تمام شده كالاي فروش رفته و موجودي كالاي پايان دوره.

 :پاسخ   
  موجودي (مانده)  فروش ( صادره)  خريد (وارده)                      
  مبلغ  في  تعداد  مبلغ  في  تعداد  مبلغ  في  تعداد  شرح  تاريخ

/11 6    ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  ــــ  موجودي  1 1  , 6  
/11 1  ــــ  ــــ  ــــ  فروش  4   1  , 4   2  ــــ  ,  2  
/11 5  12  ,  خريد  13  6  ــــ  ــــ  ــــ  7  ــــ  , 8  
/11 3  ــــ  ــــ  ــــ  فروش  17    12  , 36  4  ــــ  ,44  
/11 6  14  ,  خريد  25 84  ــــ  ــــ  ــــ  , 1  ــــ  , 128  
/11 3   ــــ  ــــ  ــــ  فروش   2  14  , 28  8  ــــ  ,  1  
1,طور كه در جدول مشخص است بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان دوره همان       ريال و بهاي تمام شده كالاي فروش رفته كـه از جمـع سـتون

1,آيد دست ميصادره به 4  ريال( , , , ) 4 36 28       .است  
  

 از مدارك حسابداري اين  1381كند، اطلاعات زير در فروردين ماه براي حسابداري موجودي كالا پيروي ميشركت دانا از سيستم ثبت دائمي   :9مثال
  )82و  81(آزمون حسابدار رسمي                                                                                                                               شركت استخراج شده است:

  تعداد موجودي  بهاي تمام شده بهاي هر واحد تعداد 
  واحد  ريال ريال واحد 

/موجودي كالا در تاريخ /81 1 1 ,  1  2  ,   2  ,  1  
/خريد در تاريخ /81 1 1  6  6  ,36  ,  1 6  
/فروش در تاريخ /81 1 2  9      7  
/خريد در تاريخ / 381 1 1  4   1  ,   4  ,  1 1  

  گزارش كند؟  1381طبق روش ميانگين متحرك ( سيار)، شركت دانا كدام يك از مبالغ زير را بايد به عنوان موجودي كالاي پايان فروردين ماه 
1 (,64 5  52,) 2  ريال 8 66,) 3  ريال  78,) 4  ريال ريال  

 :1«گزينه  پاسخ  «  , , 


2 36 351 6
      
    

/ها در تاريخنرخ ميانگين موجودي  /81 1 2  

 16 9 7                                                  / / 81 1 2  تعداد موجودي كالا در تاريخ
( ) ( ) ,   7 35 4 1 64 5          موجودي كالاي پايان فروردين ماه                            
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 هاي موجودي زير كاربرد دارد؟ آيا روش ميانگين موزون متحرك در سيستم  :10مثال                                                                

  سيستم دائمي  سيستم ادواري  
  بله  لهب  )1
  خير  بله  )2
  خير  خير  )3
  بله  خير  )4

 :شود.روش ميانگين متحرك فقط در سيستم ثبت دائمي استفاده مي» 4«گزينه  پاسخ  
 

 باشد: اطلاعات زير در دست مي  :11مثال    
/ /1 8موجودي كالا     1     2واحد هر واحد  ريال  

/ /3 9خريد كالا   5     22واحد هر واحد ريال  
/ /4 5فروش كالا   7     3واحد هر واحد  ريال  
/ /5 2خريد كالا    8     21واحد هر واحدريال  

/ /6 1    3خريد كالا     22واحد هر واحد ريال  
/ / 1,فروش كالا     59       3واحد هر واحد  ريال  

/ /12 2    3فروش كالا     3واحد هر واحد  ريال  
      چند ريال است؟  FIFOدوره به روش  با فرض سيستم دائمي، موجودي كالاي پايان

1 (,8    84,) 2  ريال     87,) 3  ريال     88,) 4  ريال     ريال  
 :استفاده از روش  »3«گزينه  پاسخFifo توان سؤال فـوق را از طريـق   شود. بنابراين مينجر به نتايج يكساني ميدر دو سيستم ثبت ادواري و دائمي، م

  صورت زير حل كرد:سيستم ثبت ادواري به
,  كالاي آماده براي فروش    8 9 2 3 2 2      
,  تعداد كالاي فروش رفته  ,  5 1 3 1 8         
,  تعداد كالاي پايان دوره  , 2 2 1 8 4    

  باشد: از آخرين خريدها به شرح زير مي Fifoموجودي كالاي پايان دوره در روش 
/از محل خريد  6 1       , 3 22 66    
5/از محل خريد  8        , 1 21 21     

,  موجودي كالاي پايان دوره  , , 66 21 87     
 

 باشدهاي پايان دوره طي چهار سال به شرح زير مياطلاعات مربوط به موجودي :12مثال: 
  

  
  
  
  

  
  ها با استفاده از روش اولين صادره از آخرين وارده بر اساس شاخص قيمت 4xو  2x،3xيين بهاي تمام شده موجودي كالا در پايان سالعتمطلوب است: 

 :پاسخ   
/موجودي /x13 2 12 ,/هاي سال پايه                      به قيمت 29 ,        54 1 2 45 

 , , , 45 4 5       
/موجودي /x13 2 12 )/به روش لايفو بر اساس شاخص قيمت    29 , ) ( , ) ,               4 1 5 1 2 46 
/موجودي /x13 3 12 ,/ هاي سال پايهيمتبه ق 29 ,        72 1 5 48 

 , ( , , ) ,  48 4 5 3           

  هاشاخص قيمت Fifoبهاي تمام شده برحسب   تاريخ
/ /x13 1 12 29     ,4 1  
/ /x13 2 12 29    ,54 /1 2  
/ /x13 3 12 29    ,72 /1 5  
/ /x13 4 12 29     ,8 /1 6  
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/موجودي /x13 3 12 /به روش لايفو بر اساس شاخص قيمت    29 /( , ) ( , ) ( , ) ,                     4 1 5 1 2 3 1 5 5 5 
/موجودي /x13 4 12 ,/هاي سال پايه                     به قيمت 29 ,          8 1 6 5 

 , ( , , , ) ,   5 4 5 3 2               
/موجودي /x13 4 12 /به روش لايفو بر اساس شاخص قيمت   29 / /( , ) ( , ) ( , ) ( , ) ,                          4 1 5 1 2 3 1 5 2 1 6 537

  

  باشد: هاي حسابداري در پايان سال به شرح زير ميثبت
/ /x13 2 12 8,رفته   شده كالاي فروشبهاي تمام        29                                                                         , , 54 46                       

8,ذخيره اولين صادره از آخرين وارده                                                                      
/ /x13 3 12 135,رفته  ده كالاي فروششبهاي تمام       29                                                        ( , , ) ,  72 5 5 8                         

135,                ذخيره اولين صادره از آخرين وارده                                                      
 / /x13 4 12 48,رفته      بهاي تمام شده كالاي فروش     29                                   ( , , ) ( , , )   8 537 8 135           

48,ن صادره از آخرين وارده                     ذخيره اولي                                                 

  

 شركت كيهان از :31مثال/ /72 12 روش ارزشيابي موجودي پايان دوره بر مبناي اولين صادره از آخرين وارده با استفاده از شاخص قيمتها را  29
,بر مبناي اين روش بالغ بر  72هاي پايان سال ده است، ارزش موجوديانتخاب نمو ,6      73هاي پايان سال ريال بوده است. اگر ارزش موجودي 
,هاي پايان سال به قيمت ,7 8   12معادل  73ريال و شاخص قيمت در پايان سال چند ريال است؟ 73اشد، موجودي شركت در پايان سال ب   
1(, ,6 5       2(, ,6 55    3(, ,6 6      4 (, ,7 2      
 :3«گزينه  پاسخ  «  

/, , , ,          7 8 1 2 6 5  
, , , , , 6 5 6 5            

/, , ( , ) , ,                 6 5 1 2 6 6  موجودي كالاي پايان دوره براساس شاخص قيمتها                
 

 كدام جمله صحيح است؟ :14مثال  
  شود. ها، نتايج يكسان حاصل مييا ادواري موجوديصرف نظر از اجراي سيستم ارزيابي دائمي Fifo) در روش ارزيابي 1
  كند. ايجاد مي Fifoسود ناخالص بيشتري را در مقايسه با روش  Lifoها روش افزايش قيمت ) در موقع2
  ها يكسان است. و يا ادواري موجودينتايج حاصل از اجراي سيستم ارزيابي دائمي  Lifo) در روش ارزيابي 3
  شود.ميهاي قديميهاي آخر دوره به قيمتموجب ارزيابي موجودي Fifo) روش4

   :در روش ارزيابي » 1«گزينه  پاسخFifo شود. در دو سيستم ثبت ادواري و دائمي نتايج يكسان حاصل مي  

  
 اطلاعات زير در پايان سال   :51مثالx13   . در ارتباط با كالاي بتا از مدارك حسابداري شركت ناهيد استخراج شده است 1

  ريال  
,  بهاي تمام شده   85  

,  بهاي فروش 9  
,  بهاي جايگزيني 83  

,  هاي برآوردي فروشهزينه   6  
  و خالص ارزش فروش. مطلوب است تعيين ارزش موجودي كالا با استفاده از روش اقل بهاي تمام شده 

 :خالص ارزش فروش   پاسخ                                                , , , 9 6 84          
84,چون خالص ارزش فروش (  ) 85,ريال) از بهاي تمام شده   پايان دوره بـه خـالص ارزش فـروش     يريال) كمتر است، بنابراين موجودي كالا

1,گردد و مبلغ هاي مالي منعكس ميدر صورت  ريال( , , )85 84     شود. به عنوان زيان ناشي از كاهش ارزش موجودي كالا شناسايي مي  
  

/ /x13 1 12 ,  هزينه كاهش ارزش موجودي كالا     29   1  
,  ذخيره كاهش ارزش موجودي كالا            1  
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 2)، و با توجه به اين كه كالاي بتا تا پايان سال 15با درنظر گرفتن اطلاعات مثال (   :16مثالx13 ،به فروش نرفته باشد  
  ر:با توجه به مفروضات زي 2xمطلوبست: انجام ثبت لازم در پايان سال 

838,ـ خالص ارزش فروش1    .ريال باشد  
851,ـ خالص ارزش فروش 2    .ريال باشد  
 :پاسخ   

838,خالص ارزش فروش ( فرض اول: ) 85,ريال) كمتر از بهاي تمام شده  ،وجـودي كـالا بايـد بـه خـالص ارزش فـروش       بنابراين م ريال) است
1,مبلغ  1xگزارش شود . با توجه به اين كه در پايان سال     ريال ذخيره كاهش ارزش براي موجودي كالا در نظر گرفته شده، كـاهش ارزش موجـودي

2,كالا در دوره جاري معادل   ريال( , , )12 1     .خواهد بود  
, , ,          85 838 12  كل مبلغ كاهش ارزش موجودي كالا                  

,             x2كاهش ارزش موجودي كالا در سال هزينه  , , 12 1 2       
/ /x13 2 12 2,كالا             هزينه كاهش ارزش موجودي      29    

2,                      ذخيره كاهش ارزش موجودي كالا                                                  

851,خالص ارزش فروش ( فرض دوم:  ) 85,ريال) بيشتر از بهاي تمام شده  (است، بنابراين موجودي كالا بايد به بهاي تمام شده گزارش شود. با توجه  ريال
از ذخيره كاهش ارزش كه به اين كه موجودي كالا بايد به بهاي تمام شده گزارش شود، نيازي به احتساب ذخيره كاهش ارزش براي موجودي كالا نيست و بايد هر ميزان 

1,) مبلغ ذخيره كاهش ارزش15شده، برگشت داده شود. در مثال ( قبلاً شناسايي شود.ها حذف ميصورت زير از حسابريال بوده است كه به  
/ /x13 2 12 1,         ذخيره كاهش ارزش موجودي كالا       29   

1,درآمد (سود) برگشت كاهش ارزش موجودي كالا                                                    
2x ،,11كنيد خالص ارزش فروش كالاي بتا در پايان سال طور كه در فرض دوم مشاهده ميهمان         ريال نسبت بـه خـالص ارزش فـروش آن در پايـان
1,افته است اما تنهاافزايش ي 1xسال   شود. عنوان درآمد شناسايي و ثبت ميريال ( معادل ذخيره كاهش ارزش ) به  

  
 اطلاعات زير در مورد موجودي مواد اوليه  :71مثالA شود حداقل بـا  د ميدر يك شركت توليدي در دست است. محصولاتي كه از اين مواد اوليه تولي
%188( آزمون حسابدار رسمي  رسد. اين مواد اوليه در ترازنامه با چه مبلغي بايد گزارش شوند؟ سود نسبت به بهاي تمام شده به فروش مي(  

ـ بهاي تمام شده موجودي مواد اوليه                    2 ارزش فروش                                         ـ خالص18  
  2ـ مخارج فروش                                                     21ـ بهاي جايگزيني موجودي مواد اوليه                 

          

1(16  2(18  3(19 4 (2  
 :به  شد،بادر مواردي كه خالص ارزش فروش موجودي مواد اوليه كمتر از بهاي تمام شده آن بيان گرديد،  6طور كه در نكته همان » 4«گزينه  پاسخ

هنوز بتواند با سود به فروش رسد، شده كالا)  مشود (بعد از منظور كردن قيمت خريد مواد در بهاي تماشرطي كه كالاهايي كه از مواد مزبور ساخته مي
)%1 ( شود. در ترازنامه منعكس مي و موجودي مواد اوليه به همان بهاي تمام شده يابدمبلغ دفتري مواد اوليه كاهش نمي سود  

  

 نمايـد. بـا اسـتفاده از    را براي ارزيابي موجودي كالاي پايان دوره اعمال مـي » اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش«روش » د«شركت  :18مثال
  ه مشخص نماييد.اطلاعات زير براي يك قلم كالاي معين بهاي ارزيابي موجودي را در پايان دور

  45قيمت فروش                       23بهاي جايگزيني                       24قيمت تمام شده 
    قيمت فروش است.  %2ريال و سود ناويژه 1هزينه تكميل و عرضه هر واحد كالا 

1(24 2(23 3(26 4 (35  
 ريال 35در اين سؤال خالص ارزش فروش  » 1«گزينه  خ:پاس( )45 1 باشـد. بنـابراين   ريال مـي  24بيشتر از بهاي تمام شده موجودي كالا به مبلغ

  شود. پايان دوره نياز به تعديل ندارد و به همان بهاي تمام شده در دفاتر منعكس مي يموجودي كالا
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 هاي كالاي شركت آرين در پايان سال عات زير در ارتباط با موجودياطلا :91مثالx13   باشد. در دست مي 1
  خالص ارزش فروش  بهاي تمام شده 

    هاي كالا:موجودي
    ) شامل:1گروه (
A ,كالاي 2 , 21  
B ,كالاي    3 ,   28  
    ) شامل:2گروه (
C ,كالاي    1 , 8  
D ,كالاي   15 ,   12  

  ها. ي اقلام و كل موجوديهامطلوب است تعيين ارزش موجودي كالا برحسب تك تك اقلام، گروه
 :پاسخ   

 كل موجودي  هاي اقلام گروه تك تك اقلام  خالص ارزش فروش بهاي تمام شده  
         هاي كالا:موجودي

          ) :1گروه (
A  ,كالاي     2 ,   21 ,    2      
B  ,كالاي     3 ,   28 ,   28      
  ,5       ,49       ,   49    
          ) :2گروه (

C  ,كالاي     1 ,   8 ,   8      
D  ,كالاي    15 ,   12 ,   12      
  ,   25 ,    2   ,    2    
  ,   75 ,   69     ,69     
      ,68     ,69     ,69     

  

 1389(آزمون حسابداران رسمي   هاي كالاي شركتي در اختيار است (ارقام به ميليون ريال):اطلاعات زير از موجودي  :20مثال (    
  

  خالص ارزش فروش پايان سال  مبلغ دفتري قبل از تعديلات پايان سال  شدههاي تمامب  
  گروه اول 1 9 12   
   8 9 7  گروه دوم
11   گروه سوم 1  1   

  29 28 29   

  شوند؟هاي كالا چند ميليون ريال در ترازنامه گزارش ميجوديبعد از اعمال قاعده اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش، مو

1 (26    2 (27    3 (28    4 (29   
 :1شدهگروه اول به بهاي تمام  »2«گزينه  پاسخ   7ريال و گروه دوم و سوم به خالص ارزش فروش به ترتيب  1ريال و  گزارش خواهد شد. ريال  

مبلغ موجودي كالاي گزارش شده در ترازنامه                   1 7 1 27       
  

 اي از روش سود ناخالص براي برآورد بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان دوره استفاده هاي مالي ميان دورهشركت زنبق براي تهيه صورت :21مثال
/كند. اطلاعات زير براي دوره مالي شش ماهه منتهي بهمي /x13 2 6   باشد: در دست مي 31

x13بهاي  فروش سال  1                                                   ,4 ريال  
x13بهاي تمام شده كالاي فروش رفته سال  1                ,24ريال  

x13موجودي كالا در ابتداي سال  2                                 ,1ريال  
x13خريد طي شش ماه اول سال  2                                 ,5ريال  

x13فروش خالص طي شش ماه اول سال  2                 ,8  ريال  
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x13بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان شهريور ماه سال    چند ريال است ؟ 2
1 (,1      2 (,12     3 (,16     4 (,64     
 :اطلاعات سال قبل با توجه به » 2«گزينه  پاسخ( x )13   ابتدا بايد نسبت سود ناخالص را محاسبه نمود.  1

, نسبت سود ناخالص به فروش  , %
,


 4 24 44
       

 
 

نسبت بهاي تمام شده كالاي فروش رفته به فروش  ( % ) %  1 4 6   
, % , 8 6 48       بهاي تمام شده كالاي فروش رفته             

موجودي كالاي پايان دوره  , , , ,   1 5 48 12            

  توان با استفاده از فرمول زير سود ناخالص را در قالب درصدي از فروش بيان كرد:در صورتي كه سود ناخالص درصدي از بهاي تمام شده باشد، مي

سود ناخالص در قالب درصدي از بهاي تمام شده 
  درصدي از فروش = سود ناخالص در قالب 1سود ناخالص در قالب درصدي از بهاي تمام شده +

  

 1خرداد ماه سال  25در  :22مثالx در آتش سوخت. به منظور بـرآورد زيـان   » الف«كالاي فروشگاه خرده فروشي  سوزي، كليه موجوديدر اثر آتش
  آوري شد:حاصل از آتش سوزي اطلاعات زير جمع

72,  خرداد) 25فروش (اول فروردين تا  ريال  
7,  خرداد) 25خريد (اول فروردين تا    ريال  

1,    موجودي كالا در اول فروردين   ريال  
  2%  درصد سود ناويژه به بهاي تمام شده 

    سوزي چند ريال است؟زيان حاصل از آتش
1 (,  24  2 (,  22 4  3 (,   2  4 (,  8  
 :3«گزينه  پاسخ   «  

  
,  رفتهبهاي تمام شده كالاي فروش x % x x ,   72 2 6      

,  سوزيزيان ناشي از آتش , , ,  7 1 6 2           
  

 كند. اطلاعات زيـر  اي، موجودي كالاي پايان دوره را به روش درصد سود ناخالص برآورد ميدورههاي ميانشركت باختر براي تهيه گزارش  :23مثال
x13در پايان شهريور ماه سال    از مدارك حسابداري شركت باختر استخراج شده است:  1

  ريال  
,  درآمد فروش     4  

,  خريد  95  
,  برگشت از خريد 1 8  

,  هزينه حمل كالاي خريداري شده   2 8  
,  موجودي كالاي ابتداي دوره   82 5  
  درصد 72  وش نرخ درصد سود ناخالص به فر
x13بهاي تمام شده برآوردي موجودي  كالاي شركت باختر در پايان شهريور ماه سال    )84آزمون حسابدار رسمي(      كدام يك از مبالغ زير است؟   1

1 (,6 5   64,) 2  ريال 5  66,) 3  ريال 5   7,) 4  ريال 1  ريال  
 :3«گزينه  پاسخ«  

,  بهاي تمام شده كالاي خريداري شده  , , ,  95 2 8 1 8 96      
,  بهاي تمام شده كالاي آماده براي فروش   , , 82 5 96 178 5       

,/  رفته بهاي تمام شده كالاي فروش ( ) ,  4 1 72 112         
,  پايان شهريور ماه كالاي بهاي تمام شده موجودي  , , 178 5 112 66 5     
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 اطلاعات زير در پايان سال  :24مثالx13     ) 91رسمي  (آزمون حسابدار    از مدارك حسابداري شركت آنيتا استخراج شده است: 1
  ريال                                                                                           

      موجودي كالا در ابتدا سال   ,15   
        خريد كالا طي سال    ,7   
        فروش كالا طي سال ,8   

  )موجودي كالا در پايان سال (طبق انبارگرداني   ,14   
كنند كه قسمتي از موجودي كالا شده كالاي فروش رفته بوده است. مديران شركت تصور ميدرصد بهاي تمام 25متوسط سود ناخالص در پنج سال گذشته 

x13توسط انباردار شركت به سرقت رفته است. زيان ناشي از سرقت كالا در سال   چند ريال است؟ 1
1 (,2     2 (,6     3 (,7    4 (,11     
 :رفته   شده كالاي فروشبهاي تمام  »  3«گزينه   پاسخ           , x % x x ,   8 25 64      

,    زيان ناشي از سرقت كالا , ( , , ) ,   7 15 64 14 7               
 

 ها در شركت كاج براي سالاطلاعات مربوط به يكي از اقلام موجودي  :25مثالx13   به شرح زير است:  1
  فروشيبهاي خرده  شدهبهاي تمام  

,  موجودي كالاي ابتداي سال ,     4 , ,     5  
,  خريد طي سال ,    5 , ,      1  

,    فروش , 13  
x13مطلوب است محاسبه بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان سال 1 :  

 :پاسخ   
  روشيبهاي خرده ف  بهاي تمام شده  

, موجودي كالاي ابتداي سال ,  4 , ,  5  
,  خريد طي سال ,  5  , ,  1  

,  كالاي آماده براي فروش  ,   9 , ,  15  
)    فروش  , , )  13 

,    موجودي كالاي پايان سال   ,   2  

,شده به قيمت خرده فروشي                 نسبت بهاي تمام , %
, ,

    
  

9 615  

,شده موجودي پايان دوره             بهاي تمام , % , ,        2 6 1 2  
  

 25با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (  :26المث ،(  
 Lifoو  Fifoكالاي پايان دوره با استفاده از روش موجودي مطلوب است: محاسبه بهاي تمام شده 

 :پاسخ   
  Fifoروش 

نسبت بهاي تمام شده به قيمت خردهفروشي خريدهاي طي دوره  , , %
, ,

 5 51
   
  

 

, , % , , 2 5 1        بهاي تمام شده موجودي پايان دوره                                         
   Lifoروش 

نسبت بهاي تمام شده به قيمت خردهفروشي خريدهاي ابتداي دوره  , , %
, ,

 4 85
    
   

 

, , % , , 2 8 1 6         بهاي تمام شده موجودي پايان دوره                                        
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 5سال  پايانموجودي كالاي   :27مثالx  مبلغ  ,5 6ريال و موجودي كالاي پايان سالx   مبلغ ,7    ريال بيشتر از واقع گـزارش شـده
بدون توجه به اشتباهات مزبور مبلغ   6xاست. سود خالص سال     ,   ريال است . سود خالص چند ريال خواهد بود ؟5,

1 (, ,5     2 (, ,5 2    3 (, ,4 8     4 (, ,4 3     

 :5,گزارش بيش از واقع موجودي كالاي ابتداي دوره به مبلغ »3«گزينه  پاسخ    دهد ريال، سود خالص را به همين مبلغ كمتر از واقع نشان مي
7,و همچنين گزارش  دهد، بنابراين سود خالص ريال بيشتر از واقع موجودي كالاي پايان دوره، سود خالص را به همين مبلغ بيشتر از واقع نشان مي

,واقعي مبلغ ,4 8    باشد.ريال مي  

, , , , , ,  5 5 7 4 8                                            x6   سود خالص سال
  

 ه كـالاي فـروش   كند. اين شركت در صورت سود و زيان دوره جاري، بهاي تمام شدشركتي از سيستم ثبت ادواري موجودي كالا پيروي مي :28مثال
  ميليون ريال گزارش كرده است. در حسابرسي اين شركت اشتباهات زير كشف شده است:  24رفته را 

ـ موجودي كالاي ابتداي دوره 1 ,2 .ريال بيشتر از واقع ثبت شده است  
ـ خريد طي دوره 2    ,4 شده است. ريال كمتر از واقع ارزيابي  
ـ كالاي اماني ديگران نزد شركت به مبلغ 3    ,4 .ريال جزء موجودي كالاي پايان دوره منظور شده است  
ـ كالاي اماني شركت نزد ديگران به مبلغ 4    ,8 .ريال جزء موجودي كالاي پايان دوره منظور نشده است  
كه به مقصد حمل و مالكيت آن به شركت انتقال يافته است  )FOB(شرط فوب  ـ خريد كالا با5 ,2  ريال است كه جزء موجودي كالاي پايـان دوره

  منظور نشده است. 
ـ موجودي كالاي پايان دوره 6    ,2  .ريال كمتر از واقع ارزيابي شده است  

  )81( آزمون حسابدار رسمي             عات بالا مبلغ صحيح بهاي تمام شده كالاي فروش رفته دوره جاري كدام يك از مبالغ زير است؟ با توجه به اطلا
1 (, ,22 6   2  ريال (, ,23 4  3  ريال (, ,23 2   4  ريال (, ,23    ريال  

 :2«گزينه  پاسخ   «  
   رفته  بهاي تمام شده كالاي فروشبر اثر اشتباه                                                                                                                                     

2,ـ موجودي كالاي ابتداي دوره 1       :بيشتر از واقع گزارش شده است.                                         ريال بيشتر از واقع ثبت شده است  
4,ـ خريد طي دوره 2                       :قع گزارش شده است.كمتر از وا                                     ريال كمتر از واقع ارزيابي شده است  
4,ـ كالاي اماني ديگران نزد شركت به مبلغ 3   كمتر از واقع گزارش شده است.           منظور شده است: ره جزء موجودي كالاي پايان دو  
8,ـ كالاي اماني شركت نزد ديگران به مبلغ 4  بيشتر از واقع گزارش شده است.    منظور نشده است:  ره ايان دوريال جزء موجودي كالاي پ  
  بيشتر از واقع گزارش شده است.                          منظور نشده است:   ره ـ خريد كالا كه مالكيت آن منتقل شده جزء موجودي كالاي پايان دو5
2,ـ موجودي كالاي پايان دوره6  بيشتر از واقع گزارش شده است.                              متر از واقع ارزيابي شده است:               ريال ك  

, , , , , , , , , ,      24 2 4 4 8 2 2 23 4                                          
  

 9,مبلغ  5موجودي كالا در پايان سال  :29مثال    بدون توجـه بـه اشـتباه مزبـور      5ه است. اگر زيان خالص سال ريال كمتر از واقع ارزيابي شد
48,معادل     ريال باشد، سود يا زيان مؤسسه چند ريال خواهد بود؟                                                                                      
  هزار  138) زيان 4  هزار  138سود  )3  هزار  42) سود 2  هزار  42) زيان 1
 :9,ارزيابي كمتر از واقع موجودي كالاي پايان دوره باعث كاهش سود به مبلغ »  2«گزينه   پاسخ  شـود، بنـابراين سـود مؤسسـه برابـر      ريال مي

,42  ريال( , , )9 48     باشد. مي  
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 اگر موجودي اول دوره، مبلغ  :30مثالx    هـا و تهيـه   ريال كمتر و موجودي آخر دوره به همان مبلغ بيشتر ارزشگذاري شود، بعـد از بسـتن حسـاب
  شود؟هاي مالي نتيجه چگونه گزارش ميصورت

  كنند، در نتيجه سود ويژه صحيح است.) اثر هر دو اشتباه همديگر را خنثي مي1
  صحيح است. هاييكنند، در نتيجه داراشتباه همديگر را خنثي مي) اثر هر دو ا2
  ريال كمتر است. x2) بهاي تمام شده كالاي فروش رفته مبلغ 3
  ريال بيشتر است.  x) مجموع حقوق صاحبان سهام به مبلغ 4
 :در صورتي كه موجودي كالاي اول دوره »  3«گزينه   پاسخx ام شده كالاي فروش رفته ريال كمتر ارزيابي شود، بهاي تمx  ريال كمتر و سود ويژهx 

ريـال كمتـر و سـود     xريال بيشتر ارزيابي شود، بهاي تمام شده كالاي فروش رفتـه   xشود. همچنين اگر موجودي كالاي پايان دوره ريال بيشتر گزارش مي
  شود. ريال بيشتر گزارش مي x2ريال كمتر و سود ويژه  x2ريال بيشتر گزارش خواهد شد. بنابراين بهاي تمام شده كالاي فروش رفته  xويژه 

 

 مبلغ » الف« در شركت  3موجودي كالا در پايان سال  :31مثال ,45  بدون توجه به  3ريال كمتر از واقع ارزيابي شده است . اگر زيان خالص سال
23,اشتباه مزبور معادل   ريال باشد، سود يا زيان مؤسسه چند ريال خواهد بود؟    

  هزار  68) زيان 4  هزار  68) سود 3  هزار  22) سود 2  هزار  22) زيان 1
 :3سود خالص سال   »  2«گزينه   پاسخ                                       , , ,         45 23 22               

  دهد.ياز آن جا كه موجودي پايان دوره با سود رابطه مستقيم دارد، كمتر ارزيابي كردن موجودي پايان دوره، به همان ميزان سود را كمتر نشان م
 

 هاي خود به اين كند، ضمن رسيدگيي استفاده ميشركت (الف) كه از سيستم موجودي برداري ادوار  1375طي سال منتهي به آخر اسفند  :32مثال
مبلغ 1373نتيجه رسيد كه موجودي آخر سال     ,1 بسـته نشـده اسـت.     1375ريال كمتر از واقع ارزشيابي شده است. دفاتر شركت (الف) در سال

  انجام دهد ؟بدون در نظر گرفتن تأثير ماليات بر درآمد شركت چه ثبتي بايد در دفاتر 
1,به مبلغ 73و بدهكار كردن قيمت تمام شده كالاي فروش رفته سال  74رفته سال ) بستانكار نمودن قيمت تمام شده كالاي فروش1     ريال  
  ) هيچ گونه ثبتي انجام ندهد.2
1,) به مبلغ1373ودن اصلاحات سنوات قبل (سود سال و بستانكار نم )1374سود خالص سال ) بدهكار نمودن اصلاحات سنوات قبل (3     ريال  
1,به مبلغ) 1373) بدهكار نمودن سود انباشته و بستانكار نمودن اصلاحات سنوات قبل (سود خالص سال 4      ريال  

   :شود و نيازي به انجام ثبت اصلاحي نيست. خودبه خود اصلاح مي 74در سال  73ل اشتباه در ثبت موجودي كالا در سا»  2«گزينه   پاسخ  

  
 باشد: اطلاعات زير در دست مي :33مثال    

/ /1 8موجودي كالا     1     2واحد هر واحد  لريا  
/ /3 9خريد كالا   5     22واحد هر واحد ريال  
/ /4 5فروش كالا   7     3واحد هر واحد  ريال  
/ /5 2خريد كالا    8     21واحد هر واحدريال  

/ /6 1    3خريد كالا     22واحد هر واحد ريال  
/ / 1,فروش كالا     59       3واحد هر واحد  ريال  

/ /12 2    3فروش كالا     3واحد هر واحد  ريال  
      چند ريال است؟  FIFOبا فرض سيستم دائمي، موجودي كالاي پايان دوره به روش 

1 (,8    84,) 2  ريال     87,) 3  ريال     88,) 4  ريال     ريال  
 :استفاده از روش  »3«گزينه  پاسخFifo ال فـوق را از طريـق   توان سؤشود. بنابراين ميدر دو سيستم ثبت ادواري و دائمي، منجر به نتايج يكساني مي

  صورت زير حل كرد:سيستم ثبت ادواري به
,  كالاي آماده براي فروش    8 9 2 3 2 2      
,  تعداد كالاي فروش رفته  ,  5 1 3 1 8         
,  تعداد كالاي پايان دوره  , 2 2 1 8 4    
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  باشد: ن خريدها به شرح زير مياز آخري Fifoموجودي كالاي پايان دوره در روش 
/از محل خريد  6 1       , 3 22 66    
5/از محل خريد  8        , 1 21 21     

,  موجودي كالاي پايان دوره  , , 66 21 87     

  
 ها در شركت كاج براي سالاطلاعات مربوط به يكي از اقلام موجودي  :34مثالx13   به شرح زير است:  1

  فروشيبهاي خرده  شدهبهاي تمام  
,  موجودي كالاي ابتداي سال ,     4 , ,     5  

,  خريد طي سال , 5 , ,      1  
,    فروش ,     13  

x13مطلوب است محاسبه بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان سال 1 :  
  
 :پاسخ   

  بهاي خرده فروشي  بهاي تمام شده  
, موجودي كالاي ابتداي سال ,  4 , ,  5  

,  خريد طي سال ,  5  , ,  1  
,  كالاي آماده براي فروش  ,   9 , ,  15  

)    فروش  , , )  13 
,    موجودي كالاي پايان سال   ,   2  

,شده به قيمت خرده فروشي                 نسبت بهاي تمام , %
, ,

    
  

9 615  

,شده موجودي پايان دوره             بهاي تمام , % , ,        2 6 1 2  
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آزمون  فصل چهارم  
  

 1خريد در يك شركت بازرگاني معادل ـ%12 باشد و موجودي كالاي ابتداي دوره مي%8  ميليون ريال نقـداً   5كالاي آماده براي فروش به مبلغ
66,به فروش رسيد. موجودي كالاي پايان دوره      ريال است . بهاي تمام شده كالاي فروش رفته چند ريال است ؟  

1( , ,    1 5  2( , ,3 3       3 (, ,1 8       4( , ,2 64     

 23در پايان سال  ـx13 اطلاعات مربوط به موجودي كالاي يك مؤسسه بازرگاني به شرح زير بوده است؟  
              كالاي موجود در انبار بر طبق شماره فيزيكي             - ,8  ريال  
FOB                       ,25كالاي خريداري شده در راه طبق شرايط  -     ريال  
F&C                       ,3كالاي خريداري شده در راه طبق شرايط  -     ريال  
1,ديگران نزد شركت                                                  كالاي اماني  -   ريال  
2,كالاي اماني شركت نزد ديگران                                                 -   ريال  
5,                               كالاي فروخته شده اما منتقل نشده               -    ريال  

  چند ريال است؟    3x13با توجه به اطلاعات فوق، بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان سال 
1( , ,1 3      2( , ,1 4       3 (   , ,1 15  4( ,   85  

 3هاي زير هدف از انبارگرداني تطبيق موجودي كالاي پايان دوره طبق مدارك حسابداري با موجودي كالاي شمارش شده در كدام يك از روش ـ
  است؟

  ميانگين متحرك  )4  دائمي) Fifo   3 )2  ادواري   )1

 4ريال است؟اطلاعات زير بهاي تمام شده كالاي فروش رفته چند ميليون  با ـ  

1 (97   
2 (,1 3   
3 (94   
4 (96   

  ميليون ريال 
  موجودي كالاي اول دوره 3  

85  خريد طي دوره   
  2  د و تخفيفاتبرگشت از خري

5  تخفيفات نقدي خريد   
  3  تخفيفات تجاري    
  8  هزينه حمل كالاي خريداري شده    
  1  بندي و بارگيري هزينه بسته    
6  نه كميسيون فروش هزي       
2  موجودي كالاي پايان دوره        

 5شود؟ ها منظور ميعنوان بخشي از بهاي تمام شده موجوديكدام يك از موارد زير به ـ  
  ) ضايعات غيرعادي (ضايعات قابل كنترل)1
كالا به صورت اعتباري از نوع يوزانس به شرط آن كه به موجب مقررات موضوعه، واردات مزبور به صورت نقدي ) مخارج تأمين مالي واردات مواد و 2

  مجاز نباشد. 
  ) مخارج انبارداري  3
  ها به مكان و شرايط فعلي نقشي ندارد.) سربار اداري كه در رساندن موجودي4

  6؟ نيستي ويژه صحيح هاي زير در رابطه با روش شناسايكدام يك از گزينه  ـ  
  رود كه قابل تفكيك از يكديگر باشند.كار ميبراي كالاهايي به) 1
  رود كه از تنوع زياد برخوردار هستند.كار ميبراي كالاهايي به )3

  رود.  كار ميها با اهميت باشد بهبراي كالاهايي كه قيمت فروش آن) 2
  باشد.لا ميجريان تخصيص هزينه مطابق با جريان فيزيكي كا) 4
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 7در طي يك دوره مالي بهاي تمام شده كالاي فروش رفته با استفاده از روش ميانگين موزون كمتر از روش فايفو شده است، در اين صـورت رونـد    ـ
  تغييرات قيمت به چه صورت بوده است؟  

  ي نيست  تغييرات قابل ردياب )4  تغييرات نداشته   ) 3  رو به كاهش    )2   رو به افزايش  )1

 88موجودي نوعي كالاي آغاز دوره در يك مؤسسه  ـ   2,ريال، خريد اول  25واحد به نرخ  3واحد به نرخ   ريال و بعد از آن در پـي فـروش
,2 5  9, برابرواحد كالا، موجودي كالا   ريال گزارش شده ؛ ارزشيابي به چه روشي صورت گرفته است؟  

1( Lifo  2( Hifo   3( Fifo   4( Nifo   

 9 ؟ نيستهاي زير در رابطه با روش لايفو صحيح كدام يك از عبارت ـ  
  شود. ات يكسان بهاي تمام شده نميمنجر به محاسباستفاده از روش لايفو در سيستم ثبت ادواري و دائمي  )1
  استفاده از روش لايفو طبق استانداردهاي حسابداري مجاز نيست.   )2
  شود. ها رو به كاهش است، بهاي تمام شده كالاي فروش نرفته كمتر ارزيابي ميزماني كه روند قيمت )3
  د. باشها با درآمد مياستفاده از روش لايفو منطبق با اصل تطابق هزينه )4

 10ها از فايفو به لايفو تغيير دهـد. در سـال تغييـر    يك شركت تصميم گرفت تا روش ارزشيابي موجودي كالاي خود را در يك دوره افزايش قيمت  ـ
  روش، اثر اين تغيير بر روي موجودي كالاي پايان دوره و سود خالص چه خواهد بود؟ 

  سود خالص  موجودي كالاي پايان دوره  
  افزايش  افزايش  )1
  كاهش  افزايش  )2
  كاهش  كاهش  )3
  افزايش  كاهش  )4

 11است؟  ها براي تعيين ارزش موجودي كالاي معين الزاميهاي زير تغييرات سطح قيمتدر كدام يك از روش ـ  
  روش خرده فروشي فايفو  )4  ها   لايفو با شاخص قيمت )3  روش سود ناخالص )2  روش خرده فروشي  )1

 12جايگزيني از بهاي تمام شده موجودي كالا كمتر و از ارزش خالص فروش  بيشتر است. قيمت فروش كالا از نوسان زيادي برخوردار اسـت،  ارزش  ـ
  طبق روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش، موجودي كالا به چه قيمتي بايد ارزيابي شود؟ 

  بهاي فروش   ) 4  گزينيارزش جاي) 3  خالص ارزش فروش  ) 2  بهاي تمام شده   )1

 132,در يك مؤسسه بازرگاني مانده حساب ذخيره كاهش ارزش موجودي كالا  ـ       ريال بوده و بهاي تمام شده موجودي كـالاي پايـان دوره  
42,و خالص ارزش فروش آن به ترتيب  4,ريال و 8      ريال است. درآمد و يا هزينه قابل شناسايي بابت تغيير ارزش موجودي كـالا چنـد

   ريال است؟
1( ,  8  2, )2  هزينه   12, )3  درآمد      8, )4  درآمد     درآمد  

 145در پايان سال  ـx13  مانده حساب ذخيره كاهش ارزش موجودي كالا از مبلغ ,25 34,ريال به مبلغ   ريال افزايش يافت . در صـورتي
,كه بهاي تمام شده موجودي كالاي فوق  ,1 2 ريال باشد، ارزش خالص فروش آن چند ريال بوده است؟  

1( ,   86  2 (,   95  3 (, ,    1 2  4 (,   61  

 15دهد؟مدارك حسابداري يك مؤسسه بازرگاني اطلاعات زير را نشان مي  ـ  
8x13    ,8موجودي كالاي ابتداي سال   ريال  

,  ريد طي سالخ ,6        ريال  
,  فروش طي سال ,8 2      ريال  

56,موجودي كالاي پايان سال  8x13طبق انبارگرداني انجام شده در پايان سال            ريال است. سـود ناخـالص بـه فـروش در ايـن سـال معـادل
3  ( سـرقت ) درصد بوده است. با توجه به اين كه شركت فوق به سرقت يكي از كاركنان خود مشكوك است، بهاي تمام شده برآوردي كالاي مفقود

  شده چند ريال است؟ 
1( , ,    1 6  2( , ,2 4      3( , ,1 96     4( ,5       
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 16؟ نيستهاي زير در رابطه با روش درصد سود ناخالص صحيح كدام يك از عبارت ـ  
  شود.  كار گرفته ميسوزي بهبراي تخمين موجودي كالاي از بين رفته در اثر حوادثي نظير آتش )1
  باشد. هاي مجاز بر طبق استانداردهاي حسابداري نميجزو روش )2
  هاي مالي در پايان دوره مناسب است. براي تهيه صورت )3
  در گزارشگري ميان دوره از كاربرد زيادي برخوردار است. )4

 17در شركت باران موجودي كالاي پايان دوره به بهاي تمام شده و قيمت خرده فروشي به ترتيب ـ    ,4 5,و   ريال، مبلغ درآمد فـروش
, ,4 5       ريال و مبلغ خريد طي دوره به بهاي تمام شده, ,3 2       ريال بوده است . مبلغ موجودي كالاي اول دوره به بهاي تمام شـده چنـد

  ريال  است؟ 
1 (, ,     1  2( ,    8  3( ,    1  4 (,   26   

 185موجودي كالاي پايان سال  ـx13  2,يك مؤسسه به اشتباه مبلغ      ريال كمتر از واقع گزارش گرديده، در صورت كشف اين اشتباه در چـه
  ؟نداردسالي نيازي به ثبت اصلاحي 

1 (4x13  2( 5x13     3( 6x13  4 (7x13  

 192در پايان سال  ـx13  ميليون ريال گزارش شده است . در محاسبه سود خالص اشتباهات زير صورت گرفته است: 5مبلغ سود خالص  
3,موجودي كالاي اول دوره   -     .ريال بيشتر از واقع گزارش شده است  
5,خريد طي دوره  - از واقع گزارش شده است.  ريال كمتر  
4,موجودي كالاي پايان دوره  -      .ريال بيشتر از واقع گزارش شده است  

  مبلغ سود خالص واقعي شركت چند ريال است؟ 
1( , ,    4 4  2( , ,    5 6  3( , ,4 9      4( , ,3 8       

 20ميليون ريال بيشتر از واقع ارزيابي شده است. در نتيجه اين اشتباهات، بهاي تمام  3و  2موجودي كالاي پايان سال قبل و سال جاري به ترتيب   ـ
  شود؟ شده كالاي فروش رفته در سال جاري به چه نحوي گزارش مي

1 (, ,1      شود.ر از ميزان واقعي گزارش ميريال بيشت  
3(  , ,1      شود. ريال كمتر از ميزان واقعي گزارش مي  

2(  , ,3      شود.ريال بيشتر از ميزان واقعي گزارش مي  
4 ( , ,3       شود.  ريال كمتر از ميزان واقعي گزارش مي  
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  مپنجفصل 

  »هاگذاريحسابداري سرمايه«

  
 المعامله در بازار باشند و از روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش استفاده شود، هاي تحصيل شده سريعگذاريدر صورتي كه سرمايه :1مثال

x13گذاري منعكس در ترازنامه پايان سالمبلغ سرمايه   شد؟بابه چه مبلغي مي5
1 (, , 152   ريال (, ,1 52  3  ريال (, ,1 59  4  ريال (, ,1 49  ريال  
 :گذاريبهاي تمام شده پرتفوي سرمايه»  1«گزينه  پاسخ, ,15 گذاريريال و خالص ارزش فروش پرتفوي سرمايه, ,1 52    ريال بوده و اقـل

  باشد.  گذاري ميآن بهاي تمام شده سرمايه
  

 المعامله در بازار باشند، بر اساس روش خالص ارزش فروش، مبلغ منعكس شـده در  هاي تحصيل شده غير سريعگذاريدر صورتي كه سرمايه :2مثال
x13ترازنامه پايان سال   باشد؟چند ريال مي 5

1 (, ,15 2  ريال (, ,1 52  3  ريال (, ,1 49  4  ريال (, ,1 47  ريال  
 :ها به خـالص ارزش فـروش   يگذارشود كه كل سرمايهالمعامله، باعث ميهاي غيرسريعگذاريروش خالص ارزش فروش براي سرمايه»  2«گزينه  پاسخ

  در دفاتر ثبت و در ترازنامه گزارش شوند.
x13ثبت حسابداري در پايان سال 5:  

x / /13 5 12 5,  گذاري در سهام شركت اسفندسرمايه  29   
3,      در سهام شركت دي سرمايه           
2,    درآمد افزايش ارزش سرمايه گذاري ها            

  

 المعامله در بازار باشند، بر اساس روش اقل بهاي تمام شده و خـالص ارزش فـروش،   عهاي تحصيل شده غيرسريگذاريدر صورتي كه سرمايه :3مثال
x13مبلغ منعكس شده در ترازنامه پايان سال   چند ريال است؟ 5

1 (, ,15 2  ريال (, ,1 52  3  ريال (, ,1 49  4  ريال (, ,1 47  ريال  
 :المعامله، اقل بهاي تمام شـده و خـالص ارزش   عهاي غيرسريگذاريدر روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش براي سرمايه»  4«گزينه  پاسخ

47,شود. در رابطه با سهام شركت دي، اقل خالص ارزش فروش به مبلـغ ها در نظر گرفته ميگذاريتك سرمايهفروش تك       ريـال، در رابطـه بـا سـهام
4,شركت بهمن، اقل بهاي تمام شده به مبلغ      6,ده به مبلغريال و در رابطه با سهام شركت اسفند، اقل بهاي تمام ش      .ريال است  

, , , , ,  47 4 6 1 47         
x13ثبت حسابداري در پايان سال 5:  

x / /13 5 12 3,  ها گذاريهزينه كاهش ارزش سرمايه     29     
3,     ها  گذاريذخيره كاهش ارزش سرمايه               

  
 شركت مهر در تاريخ  :4مثال/ /x13 1 3 254,تعداد  1,برگ سهام عادي  1,ريالي شركت آبان را از قرار هر سهم 3 ريال  نقداً خريداري

5,نمود و مبلغ  الزحمه كارگزار پرداخت كرد. ريال بابت حق  
/انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخمطلوب است:  /x13 1 3 25 شركت آبان. بابت تحصيل سهام  

 :پاسخ   
,ارزش بازار سهام تحصيل شده                                  , , ,    4 1 3 5 2  

,بهاي تمام شده سهام تحصيل شده                  , , , ,      5 2 5 5 25  
/ /x 13 1 3 ,    گذاري در سهام عادي شركت آبان سرمايه  25 ,5 25   

,          وجوه نقد          ,5 25   
  

  پنجمهاي تأليفي فصل تست
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 5,شركت آذر در سال گذشته  :5مثال   سهم شركت بهمن را تحصيل نموده است . شركت بهمن در تاريخx / /13 2 4 25   سود هر سـهم را بـه
xور خالص اعلام و در تاريخريال به ط 3مبلغ  / /13 2 7 25. آن را نقداً پرداخت نمود  

xهايانجام ثبت لازم در دفتر روزنامه شركت آذر در تاريخمطلوب است :  / /13 2 4 25 وx / /13 2 7 25  
 :پاسخ   

,          سود سهام                                            , ,    5 3 1 5  
/ /x 13 2 4 ,    سود سهام دريافتني   25 , 15  

,    گذاري درآمد حاصل از سرمايه       , 15  
/ /x 13 2 7 ,      وجوه نقد   25 , 15  
,      ني سود سهام دريافت       , 15  

  
  

 1شركت مهرداد در طي سال   :6مثالx13  1اقدام به تحصيل سهام سه شركت نموده است. در پايان سالx13 هاي انجام شده گذارياطلاعات سرمايه
  به شرح زير بوده است: 

    خالص ارزش فروش  ارزش بازار   بهاي تمام شده  
    ريال  ريال   ريال  

4,  گذاري در سهام شركت مهرسرمايه   ,38   ,35     
6,  گذاري در سهام شركت آبانسرمايه  ,62    ,64     
  گذاري در سهام شركت آذرسرمايه    ,7 ,695         ,69    

  , ,1 7   , ,1 695   , ,1 68     
  با توجه به دو فرض زير: 1x13مطلوب است: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در پايان سال 

  المعامله باشد و از روش ارزش بازار استفاده شود.هاي انجام شده سريعگذاريهـ سرماي1
  المعامله باشد و از روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش استفاده شود.هاي انجام شده سريعگذاريسرمايه -2
  استفاده شود.المعامله باشد و از روش خالص ارزش فروش هاي انجام شده غيرسريعگذاريـ سرمايه3
 المعامله باشد و از روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش استفاده شود.هاي انجام شده غيرسريعگذاريـ سرمايه4

 :پاسخ   
  حل فرض اول 

    مابه التفاوت   ارزش بازار   بهاي تمام شده  
    ريال  ريال   ريال  

4,  گذاري در سهام شركت مهرسرمايه   ,38   ( , )2      
6,  گذاري در سهام شركت آبانسرمايه  ,62    ,2      
7,  گذاري در سهام شركت آذرسرمايه    ,695    ( , )5        

  , ,1 7   , ,1 695   ( , )5      
,    گذاري در سهام شركت آبان سرمايه 2  

5,    گذاري هزينه كاهش ارزش سرمايه    
,  ذاري در سهام شركت مهر گسرمايه         2  
5,  گذاري در سهام شركت آذرسرمايه               

  حل فرض دوم 
  سود ( زيان ) تحقق نيافته  خالص ارزش فروش  بهاي تمام شده  
  ريال  ريال  ريال  

4,  گذاري در سهام شركت مهرسرمايه  ,35    -  
6,  گذاري در سهام شركت آبانسرمايه  ,64    -  
7,  گذاري در سهام شركت آذرسرمايه  ,69    -  

  , ,1 7   , ,1 68   ( , )2   
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,    هاگذاريهزينه كاهش ارزش سرمايه 2        
,  هاگذاريذخيره كاهش ارزش سرمايه         2  

  حل فرض سوم  
  سود ( زيان ) تحقق نيافته  خالص ارزش فروش  بهاي تمام شده  
  ريال  ريال  ريال  

4,  اري در سهام شركت مهرگذسرمايه   ,35   ( , )5   
6,  گذاري در سهام شركت آبانسرمايه   ,64   ,4   
7,  گذاري در سهام شركت آذرسرمايه  ,69   ( , )1     

  , ,1 7   , ,1 68   ( , )2   
4,    سرمايه گذاري در سهام شركت آبان      

,    هاگذاريهزينه كاهش ارزش سرمايه 2        
,  سرمايه گذاري در سهام شركت مهر          5  
1,  سرمايه گذاري در سهام شركت آذر            

  
  حل فرض چهارم  

,    هاگذاريهزينه كاهش ارزش سرمايه 6        
,  ري مهر ذخيره كاهش ارزش سرمايه گذا         5  
1,  ذخيره كاهش ارزش سرمايه گذاري آذر           

  پاسخ دهيد: 6الي  4با استفاده از اطلاعات زير به سؤالات 
x13شركت نيلوفر در طي سال x13اقدام به تحصيل سهام سه شركت نموده است. در پايان سال 5   هاي انجام شده به شرح زير بوده است:گذارياطلاعات سرمايه 5

  ارزش بازار  خالص ارزش فروش  بهاي تمام شده  
5,  گذاري در سهام شركت ديسرمايه      ,47   ,49   
4,  كت بهمنگذاري در سهام شرسرمايه      ,4       ,42  

6,  گذاري در سهام شركت اسفندسرمايه      ,65     ,68     
  , ,15   , ,1 52   , ,1 59   

 
 المعامله در بازار باشند و از روش اقل بهاي تمام شده و خـالص ارزش فـروش اسـتفاده    هاي تحصيل شده سريعگذاريدر صورتي كه سرمايه  :7مثال

x13گذاري منعكس در ترازنامه پايان سالشود ، مبلغ سرمايه   باشد؟به چه مبلغي مي 5
1 (, ,15 2  ريال (, ,1 52  3  ريال (, ,1 59  4  ريال (, ,1 49  ريال  
 :گذاريبهاي تمام شده پرتفوي سرمايه»  1«گزينه   پاسخ, ,15 گذاريمايهريال و خالص ارزش فروش پرتفوي سر, ,1 52   ريال بوده و اقل

  باشد.  گذاري ميآن بهاي تمام شده سرمايه
  

 المعامله در بازار باشند، بر اساس روش خالص ارزش فروش، مبلغ منعكس شده در هاي تحصيل شده غير سريعگذاريدر صورتي كه سرمايه  :8مثال
x13ترازنامه پايان سال   باشد؟چند ريال مي 5

1 (, ,15 2  ريال (, ,1 52  3  ريال (, ,1 49  4  ريال (, ,1 47  ريال  
 :ها به خالص ارزش فـروش  گذاريشود كه كل سرمايهيالمعامله، باعث مهاي غيرسريعگذاريروش خالص ارزش فروش براي سرمايه»  2«گزينه   پاسخ

  در دفاتر ثبت و در ترازنامه گزارش شوند.
x13ثبت حسابداري در پايان سال 5:  

x / /13 5 12 5,  گذاري در سهام شركت اسفندسرمايه  29   
3,      در سهام شركت دي سرمايه           
2,    درآمد افزايش ارزش سرمايه گذاري ها            
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 المعامله در بازار باشند، بر اساس روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فـروش،  هاي تحصيل شده غيرسريعگذاريدر صورتي كه سرمايه  :9مثال
x13نعكس شده در ترازنامه پايان سالمبلغ م   چند ريال است؟ 5

1 (, ,15 2  ريال (, ,1 52  3  ريال (, ,1 49  4  ريال (, ,1 47  ريال  
 :المعامله، اقل بهاي تمام شده و خـالص ارزش  هاي غيرسريعگذاريو خالص ارزش فروش براي سرمايهدر روش اقل بهاي تمام شده »  4«گزينه   پاسخ

47,شود. در رابطه با سهام شركت دي، اقل خالص ارزش فروش به مبلـغ ها در نظر گرفته ميگذاريتك سرمايهفروش تك       ريـال، در رابطـه بـا سـهام
4,تمام شده به مبلغ شركت بهمن، اقل بهاي      6,ريال و در رابطه با سهام شركت اسفند، اقل بهاي تمام شده به مبلغ      .ريال است  

, , , , ,  47 4 6 1 47         
x13ثبت حسابداري در پايان سال 5:  

x / /13 5 12 3,  ها گذاريكاهش ارزش سرمايه هزينه     29     
3,     ها  گذاريذخيره كاهش ارزش سرمايه               

 

 شود؟ هاي جاري به ترتيب به چه روشي تعيين ميگذاريهاي سريع المعامله (دارايي جاري) و مبلغ ساير سرمايهگذاريمبلغ سرمايه   :10مثال  
  ها  گذاريها، بر مبناي مجموعه سرمايهگذاري) بر مبناي مجموعه سرمايه1
  ها  گذاريبر مبناي مجموعه سرمايه ها،گذاري) جمع مبلغ دفتري تك تك سرمايه2
  ها  گذاريها، جمع مبلغ دفتري تك تك سرمايهگذاري) جمع مبلغ دفتري تك تك سرمايه3
  ها  گذاريها، جمع مبلغ دفتري تك تك سرمايهگذاري) بر مبناي مجموعه سرمايه4
 :يهاگذاريسرمايهمجموعه (پرتفوي)  شود بايد برمبنايمي نگهداري جاري دارايي عنوانبه كه المعاملهسريع يهاگذاريسرمايه كل مبلغ »4«گزينه  پاسخ 
 هايگذاريسرمايه تكتك دفتري مبلغ جمع از ، عبارتجاري يهاگذاريو ساير سرمايه بلندمدت يهاگذاريسرمايه كل مبلغهمچنين شود.  تعيين مزبور
 شود.مي تعيين جداگانه كه است مربوط

  
 است: » و«مدت شركت گذاري كوتاهاطلاعات زير مربوط به يكي از اقلام سرمايه  :11مثال  

5بهاي تمام شده       2  429ارزش جايگزيني   442خالص ارزش فروش  12سود متعارف  
  هاي مالي منعكس شود؟ گذاري فوق براساس قاعده اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش به چه مبلغي بايد در صورتبا توجه به اطلاعات ياد شده، سرمايه

1 (5 2  2 (442  3 (43  4 (429  
 :از بهـاي تمـام شـده     ريـال) 442اين كه خـالص ارزش فـروش (  براساس قاعده اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش، به دليل »  2«گزينه   پاسخ

)گذاريسرمايه )5   شود.هاي مالي منعكس مياست، مبلغ فوق در صورت كمتر 2

  
 اين كه شركت مهرداد سهام شركت آذر را در تاريخو با فرض )3ن اطلاعات مثال (با درنظر گرفت  :12مثال/ /x13 2 2 75,بـه مبلـغ   31    ريـال بـه

/مطلوب است: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ  فروش برساند، /x13 2 2    المعامله بودن سهام شركت آذر.و غير سريع المعامله بودنبا فرض سريع31
 :پاسخ   

  حل فرض اول 
 / /x13 2 2 31   وجوه نقد            , 75  

   695,      گذاري در سهام شركت آذرسرمايه        
55,      گذاري سود حاصل از فروش سرمايه            

  حل فرض دوم 
/ /x13 2 2 31 وجوه نقد            , 75  

7,      سرمايه گذاري در سهام شركت آذر                
,      ها سود حاصل از فروش سرمايه گذاري         5  
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  حل فرض سوم 
/ /x13 2 2 31 وجوه نقد            , 75  

69,      سرمايه گذاري در سهام شركت آذر            
6,      ها سود حاصل از فروش سرمايه گذاري           

 
  حل فرض چهارم 

/ /x13 2 2 31 وجوه نقد            , 75  
1,        هاگذاريذخيره كاهش ارزش سرمايه                 
7,      گذاري در سهام شركت آذرسرمايه                 
6,      گذاريسود حاصل از فروش سرمايه           

  
 شركت آريا در تاريخ  :31مثال/ /x13 1 1 1,تعداد 1   برگ ورقه قرضه21,درصد شـركت آرمـان را كـه بهـره آن سـالي دو بـار در        يريال      
مدت تحصيل نمود. نرخ بهره بـازار  گذاري كوتاهباشد را به عنوان سرمايهبعد ميسال  3شود و سررسيد آن هاي اول فروردين و اول مهر پرداخت ميتاريخ

  درصد بوده است. 18در تاريخ خريد اوراق قرضه 
  مطلوب است : محاسبه بهاي خريد اوراق قرضه و انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت تحصيل اوراق قرضه

 :پاسخ   
18i%92%نرخ بهره بازار در هر دوره دريافت بهره                    
nهاي دريافت بهره                             تعداد دوره     3 2 6 
,بهره هر دوره                                                  ,                6(1 1, ) %2 1,

12
 

,اوراق قرضه تحصيل شده   ارزش فعلي مبلغ اسمي    ,       
 6
11 5, 962, 673

(1 %9)
 

هاي قابل دريافت                      بهرهارزش فعلي   
,     


 

6
11

(1 %9)1, 4, 485,918
%9

 

,بهاي خريد اوراق قرضه                                      ,1 448 591 =4,485,918  +5,962,673 
/ /x13 1 1 ,    در اوراق قرضه  گذاريسرمايه -1 ,1 448 591  

,          وجوه نقد        ,1 448 591  
 

 شركت كاج در تاريخ   :41مثال/ /x13 1 3 1  1,تعداد   1,درصد  24برگ ورقه قرضه سـالي دو بـار در    ريالي شركت بنفشه را كه بهره آن
,شود، به مبلغهاي اول فروردين و اول مهر پرداخت ميتاريخ ,11    سال  5ريال (شامل بهره دو ماهه اول سال) خريداري كرد. سررسيد اوراق قرضه

  باشد. بعد مي
xمطلوب است : انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه شركت كاج در تاريخ  / /13 1 3 1   

 :پاسخ   

,                              يافته دو ماه اول سال (فروردين و ارديبهشت)   بهره تحقق , % ,             21 24 412  

,                                بهاي تمام شده اوراق قرضه تحصيل شده                   , , ,       11, 4 1 6  
/ /x  13 1 3 ,    گذاري در اوراق قرضه سرمايه   - 1 ,  1 6  

,      بهره دريافتني      4  
,        وجوه نقد        , 11  
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 11با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (   :15مثال،(  
/تاريخ  مطلوب است: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در /x13 1 7 1 و/ /x13 1 12   با توجه به دو فرض زير: 29

  درصد باشد) 18اين كه نرخ بهره بازار در تاريخ خريد نرخ بهره مؤثر است. (با فرض ـ روش استهلاك،2خط مستقيم است .    ـ روش استهلاك،1
 :فرض اول  پاسخ  

  ماه محاسبه شود، زيرا تاريخ صدور اوراق قرضه اول خرداد ماه بوده است.  4ال فوق براي دوره اول بايد براي استهلاك صرف اوراق قرضه در مث
,صرف اوراق قرضه                                                             , , , ,        1 6 1 6          

                                                                    هاي دريافت بهره                    تعداد دوره 5 2 1  
,استهلاك صرف اوراق قرضه در هر دوره                                                        ,     6 1 6  

,                                               استهلاك صرف از اول خرداد ماه تا اول مهرماه    ,        46 46  

,                                                           نقدي     مبلغ بهره  , % , ,             61 24 1 212  
,                                درآمد بهره از اول خرداد ماه تا اول مهرماه      , , ,      1 2 4 8  

,                                        خالص درآمد بهره                                 , ,      8 4 76  
/ /x13 1 7 1      وجوه نقد        , , 12  

,        بهره دريافتني            4  
,      گذاري در اوراق قرضه سرمايه           4  
,        درآمد بهره            76  

,                    از اول مهرماه تا پايان اسفند ماه     نقدي مبلغ بهره , % , ,             61 24 1 212  
,                                          درآمد بهره                                   , , , ,      12 6 114  

  

/ /x13 1 12 ,      بهره دريافتني     29 , 12  
,      گذاري در اوراق قرضه سرمايه           6  
,        درآمد بهره            , 114  

  
  ض دوم فر

,درآمد بهره                                                                          , % ,     41 6 18 63612  

,                                                اوراق قرضه           نقديبهره  , % ,             41 24 812  
,                                              استهلاك صرف اوراق قرضه             , ,    8 636 164  

  
/ /x13 1 7 1      وجوه نقد        , , 12  

,        بهره دريافتني            4  
  164,      گذاري در اوراق قرضه سرمايه          
  636,        درآمد بهره           

  
,            اوراق قرضه در ابتداي دوره دوم دريافت بهره  يارزش دفتر , , , ,      1 6 164 1 436  

,درآمد بهره                                                                          , % ,    61 436 18 939 2412  
,                                             ك صرف اوراق قرضه           استهلا , , ,     1 2 939 24 26 76  

  
/ /x13 1 12 ,        بهره دريافتني     29 , 12  

,      گذاري در اوراق قرضه سرمايه           26 76  
,        درآمد بهره            939 24  
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 از اوراق قرضه تحصيل شده در تاريخ )، چنانچه نيمي 12با درنظر گرفتن اطلاعات مثال (  :61مثال/ /x13 2 2 1به نرخ 31 ، برسد   درصد به فروش 1
  خط مستقيم باشد.  روش استهلاك،اين فرض كه  و با

/: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ  مطلوب است /x13 2 2 31  
 :براي حل سؤال فوق ابتدا بايد درآمد بهره تا تاريخ فروش به صورت زير محاسبه شود: پاسخ  

  گذاري در اوراق قرضهسرمايه

/ /x13 1 3 1  , ,  1 6
  / /x13 1 7 1  , 4  

    / /x13 1 12 29  , 6  

/مانده  /x13 1 12 29  , ,  1 5
      

,                                 2xسال بهره دريافتني دو ماه فروردين و ارديبهشت ماه  , % ,   1 21 24 22 6                          

,                              2xماه سال هاي فروردين و ارديبهشت استهلاك صرف اوراق قرضه طي ماه ,         1 26 12 6
               

,                                                                              2xاول سال درآمد بهره دو ماه  , , 2 1 19       
)                       وجوه نقد دريافتي بابت فروش اوراق قرضه     , , % % ) , , ,   1 5 11 2 5 7                    

)                                               ارزش دفتري اوراق قرضه فروخته شده       , , , ) , ,  1 5 1 2 5 245              
  

/ /x13 2 2 31     2,       بهره دريافتني   
1,      گذاري در اوراق قرضه سرمايه           
19,        درآمد بهره              

  

/ /x13 2 2 31     وجوه نقد        , ,5 7   
,      گذاري در اوراق قرضه سرمايه         ,5 245     
2,        بهره دريافتني           
255,    سود حاصل از فروش اوراق قرضه            

  
 1,شركت آلفا تعداد :71مثال  1,هم عادي ازس      1,هـر سـهم   سهم عادي شـركت بتـا را كـه ارزش اسـمي      ريـال بـود بـه ارزش
1,بازار 1ريال در تاريخ/ /x13 1 1 /تحصيل نمود. در تاريخ 16 /x13 2 4 ان سهام شركت بتا پرداخت سـود نقـدي بـه ازاي هـر     صاحب مجمع عمومي 31
/هاي. مطلوب است انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخنمودتصويب را ريال  8سهم /x13 1 1 /و  16 /x13 2 4 31 :  
 :پاسخ   

/ /x13 1 1 ,ر سهام شركت بتا   گذاري دسرمايه  16 , 11                                                                                 , ,   1 11  
,وجوه نقد                                                                        , 11   

/ /x13 2 4 ,سود سهام دريافتني                    31 8                                                                                          ,   1 8  
,     گذاريمايهدرآمد حاصل از سر                                  8                                                               

 
 از سهام شركت اطمينان را به مبلغ  15%شركت الوند 67در اول فروردين ماه  :81مثال ,3   لونـد در مـورد   ريال خريداري نمـود. شـركت ا

  باشد. به شرح زير مي 68و  67نمايد. اطلاعات مربوط به شركت اطمينان براي سال گذاري از روش بهاي تمام شده استفاده ميسرمايه
  1368سال   1367سال   

  سود ويژه ,15  ,45  
  ـ  تقسيم سود نقدي ,16  

  برابر است با:                                                                                                             68گذاري در سال سهم سود ناشي از سرمايه
1 (,22 5  45,) 2  ريال    24,) 3  ريال    67,) 4  ريال 5  ريال  
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 :شود. گذار از سود سهام اعلام شده به عنوان سهم سود تلقي ميدر روش بهاي تمام شده فقط به ميزان سهم واحد سرمايه»  3«گزينه  پاسخ  
, % ,   16 15 24  

 

 باشد در دفاتر شركت اصلي چگونه است؟روش حسابداري شركت اصلي بر اساس بهاي تمام شده مي اي كهنحوه انعكاس گزارش سود شركت تابعه :19مثال    
  شود. موجب افزايش در حساب وجوه نقد مي) 1
  شود. گذاري ميموجب افزايش سرمايه) 3

  گيرد.ثبتي بابت آن در دفاتر صورت نمي) 2
  شود. گذاري ميموجب كاهش سرمايه) 4

  :گذار از سود خالص گزارش شده توسط شركت تابعه هيچ گونه ثبتي در دفـاتر  در روش بهاي تمام شده از بابت سهم واحد سرمايه»  2«گزينه پاسخ
  گذار را شناسايي كرد.توان سهم واحد سرمايهشود و تنها در زمان اعلام ميمنظور نمي

  

 به مبلغ 74را در اول فروردين سال » ب«سهام شركت  25%»  الف«شركت  :20مثال, ,1  در مـورد               » الف«نمايد. شركت ريال خريداري مي
  در دست است:» ب « نمايد. اطلاعات ذيل در مورد شركت گذاري از روش بهاي تمام شده استفاده ميسرمايه

  75سال   74سال   
2,  سود ويژه    ,16  

48,  -   تقسيم سود نقدي    
                                                                                     برابر است با:  1374گذاري در سال سهم سود ناشي از سرمايه

1 (, 4  2 (,9   3 (,1   4 (,12   
  :4«گزينه پاسخ  «  

,»                                                     الف « از سود شركت » ب « سهم شركت  % , 48 25 12       
پذير را در اختيار داشته باشد، اما قادر به اعمال نفوذ قابـل ملاحظـه   درصد از سهام داراي حق رأي واحد سرمايه 2گذار بيش ازممكن است واحد سرمايه

 كنيم.مي رو هستيم و از روش بهاي تمام شده استفادهتوان از روش ارزش ويژه استفاده كرد. در اين سؤال با اين حالت روبهنباشد. لذا در اين صورت نمي

  
 كند در ارزش استفاده مي هاي بلندمدت شركت فريد كه از روش بهاي تمام شده پس از كسر كاهش دائميگذارياطلاعات مربوط به سرمايه  :21مثال

  گذاري به شرح زير است: در پايان اولين سال سرمايه
  نيافتهسود ( زيان) تحقق خالص ارزش فروش بهاي تمام شده 

85, وزشركت بهر  ,92  ,7  
6, شركت بهرود  ,52  ( , )8  

 , ,1 45  , ,1 44  ( , )1    
/مطلوب است انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ /x13 1 12 29 .  

 :پاسخ   
x / /13 1 12 ,گذاري بلندمدت     هزينه كاهش ارزش سرمايه 29 8   

,درسهام شركت بهرود    گذاري بلندمدت ذخيره كاهش ارزش سرمايه                                8  
هاي بلندمدت بيشتر از ارزش دفتري آن گردد، بايد حداكثر معادل مانده حساب ذخيـره كـاهش   يگذارهاي بعد، خالص ارزش فروش سرمايهچنانچه در سال
گذاري منظـور شـود،   اري و بستانكار حساب درآمد حاصل از سرمايهگذگذاري، درآمد شناسايي و به بدهكار حساب ذخيره كاهش ارزش سرمايهارزش سرمايه

 ها  گردد. شده آنهاي بلند مدت برابر بهاي تمامگذاريگذاري صفر شده و مبلغ دفتري سرمايهبه نحوي كه مانده حساب ذخيره كاهش ارزش سرمايه
  

 1هاي كند، در طي سالها از روش تجديد ارزيابي استفاده ميارزيابي آن گذاري بلندمدت شركت مهر كه براياطلاعات مربوط به سرمايه :22مثالx  و
2x  :به شرح زير است  

  

 2xمبلغ تجديد ارزيابي سال  1xمبلغ تجديد ارزيابي سال   بهاي تمام شده  
,  گذاري در سهام شركت آرمانسرمايه ,1   ,95   , ,1 1   
,  گذاري در سهام شركت آرياسرمايه ,2   , ,2 1   , ,1 9   
  29/12/2x13و  29/12/1x13هاي هاي لازم در دفتر روزنامه در تاريخمطلوب است : انجام ثبت
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 :پاسخ   
/ /x13 1 12 ,    گذاري بلند مدت نه كاهش ارزش سرمايههزي  29 5  
,      گذاري در سهام شركت آرمان تعديل ارزش سرمايه       5  

  

,    گذاري در سهام شركت آريا تعديل ارزش سرمايه     1  
,    ام شركت آريا گذاري در سهمازاد تجديد ارزيابي سرمايه       1  

  

/ /x13 2 12 ,    گذاري در سهام شركت آرمان تعديل ارزش سرمايه  29 15  
,               گذاري درآمد حاصل از سرمايه       5  
,    كت آرمان گذاري در سهام شرمازاد تجديد ارزيابي سرمايه       1  

  

,  گذاري در سهام شركت آريا مازاد تجديد ارزيابي سرمايه     1  
,      گذاري هزينه كاهش ارزش سرمايه     1  
,      گذاري در سهام شركت آرياتعديل ارزش سرمايه       2  

 
 هـاي  هايي كه تحت عنـوان دارايـي  گذاريسرمايه» هاگذاريحسابداري سرمايه«با عنوان  15براساس الزامات استاندارد حسابداري شماره  :23مثال

      هاي زير در ترازنامه واحد تجاري منعكس شوند؟ شوند بايد به كدام يك از روشبندي ميغيرجاري طبقه
 ـالف ـ اقل بهاي تمام شده و خا  در ارزش ج ـ مبلغ تجديد ارزيابي به عنوان  بهاي تمام شده پس از كسر هرگونه ذخيره كاهش دائمي  لص ارزش فروش ب 
                   ) 84(آزمون حسابدار رسمي د ـ خالص ارزش فروش هـ ـ ارزش بازار  يك نحوه عمل مجاز جايگزين

  يا هـ  دهاي ) هر يك از روش4  ) يكي از دو روش ب يا ج 3  ) هر دو روش ب و ج 2  هاي الف، ج و هـ ) روش1
  :شود: زير منعكس يهااز روش  يكي به د بايد در ترازنامهنشومي بنديطبقه جاريغير دارايي عنوان تحت كه ييهاگذاريسرمايه»  3«گزينه پاسخ  
  .در ارزش دائمي كاهش ذخيره از كسر هرگونه پس شده تمام بهايـ  الف

  . جايگزين مجاز عمل نحوه يك عنوان به تجديد ارزيابي مبلغب ـ 
 كه تفاوت اين با ،شودمي عمل مشهود ثابت يهادارايي حسابداري عنوان با 11 شماره استاندارد حسابداري ، مطابقبيتجديد ارزيا مبلغ به انعكاس درصورت

 خواهد بود. سال يك تجديد ارزيابي تناوب دوره
  

 گـذاري نمـود.   مناسبات تجـاري) سـرمايه  شركت (با هدف بلندمدت و در جهت گسترش  3در سهام  1388شركت داراب در ابتداي سال   :24مثال
  به شرح زير است: 1389و  1388هاي ها طي سالگذارياطلاعات مربوط به اين سرمايه

  

  بهاي تمام شده  تعداد سهام  نام شركت
  ريال

  29/12/1388مبلغ تجديد ارزيابي در 
  ريال

  29/12/1389مبلغ تجديد ارزيابي در 
  ريال

,   6,  خيام , 13 5 , , 15   , , 13 3   
,  عطار  1 8   , , 2 1 , , 1 7   , , 2 4   

چنـد   1389حساب مازاد تجديد ارزيابي در پايان سـال  از روش تجديد ارزيابي استفاده كند، ماندههاي خود گذارياگر شركت داراب براي ارزيابي سرمايه
  )1394(آزمون حسابدار رسمي   ريال است؟

1 (, 1 2  ريال (, 3 3  ريال (, 7 4  ريال (, , 2   ريال 2
 :مبلغ 88مازاد تجديد ارزيابي بابت سهام شركت خيام، در پايان سال » 2«گزينه  پاسخ, , 15  به دليل كاهش  89ريال مانده داشته كه در سال

,ارزش، مبلغ فوق برگردانده شده و 288گردد. در رابطه با سهام شركت عطار در سال ي ميريال نيز هزينه كاهش ارزش از اين بابت شناساي 
,مبلغ 4  به دليل افزايش ارزش 89ريال هزينه كاهش ارزش داشته كه در سال, 7 ريالي، مبلغ, 3  به عنوان  89ريال در سال

  شود. به حساب مازاد تجديد ارزيبي منظور ميدرآمد افزايش ارزش و مابقي آن 
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 گذاري در سهام شركت بهرود در تاريخ)، چنانچه سرمايه18با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (  :52مثال/ /x13 2 4 62,به مبلـغ   31    ريـال بـه
/امه در تاريخ فروش برسد، مطلوب است : انجام ثبت لازم در دفتر روزن /x13 2 4 31  

 :پاسخ   
/ /x13 2 4 ,                      وجوه نقد     31 62  

8,  گذاري بلند مدت در سهام شركت بهرود ذخيره كاهش ارزش سرمايه     
,        گذاري در سهام شركت بهرود سرمايه         6  
,        گذاري سود حاصل از فروش سرمايه         1  

 

 گذاري در سهام شركت آرمان در تاريخ)، چنانچه سرمايه19با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (  :62مثال/ /x13 2 6 ,به مبلغ   31 ,1 8   ريال بـه 
/انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ  فروش برسد، مطلوب است : /x13 3 6 31  

 :پاسخ   
/ /x13 3 6 ,            وجوه نقد     31 ,  1 8  

,      گذاري زيان حاصل از فروش سرمايه       2  
,      هام شركت آرمان گذاري در سسرمايه         , 1      
,    گذاري در سهام شركت آرمان تعديل ارزش سرمايه                     1  

  

,  گذاري در سهام شركت آرمان مازاد تجديد ارزيابي سرمايه       1  
,          سود و زيان انباشته          1  

  

 گذاري بلندمدتي با مبلغ دفتريسرمايه  :72مثال8 ميليون به مبلغ7 شود. اگر هنگام فروش مانده مـازاد تجديـد ارزيـابي    ميليون فروخته مي
امع دوره فروش و سود انباشته به طور كلي چند ميليـون ريـال از ايـن فـروش متـأثر      ميليون باشد. سود دوره فروش، سود ج 25گذاري مربوطه، سرمايه

   ) 1389(آزمون حسابدار رسمي   شوند؟مي
1 (,  1 ,) 15   2و 1  15 15   3 (,و 1 25 و 35 1   4 (, 25    35و 15
 :گذاري منجر به شناساييفروش سرمايه»  1«گزينه   پاسخ1 گردد كه اين مبلغ هم در صورت سود و زيـان،  صـورت سـود و    ميليون ريال زيان مي

  شود.يابد، اما مازاد تجديد ارزيابي مستقيماً به حساب سود انباشته منتقل ميساب سود انباشته انعكاس ميزيان جامع و ح

  
 شود در پايان سال ها از روش تجديد ارزيابي استفاده ميهاي بلندمدت شركت دماوند كه براي ارزيابي آنگذارياطلاعات مربوط به سرمايه :28مثال

1x13 :به شرح زير است  
  

  مبلغ تجديد ارزيابي بهاي تمام شده  
5, گذاري در سهام شركت البرزسرمايه  ,52   
8, گذاري در سهام شركت زاگرسسرمايه  ,75   
  بندي دهد.مدت تغيير طبقهگذاري در سهام  شركت البرز را به كوتاهگرفت سرمايه تصميم 1/3/2x13مديريت شركت دماوند در تاريخ 

با اين فرض كه خالص ارزش فروش 1/3/2x13مطلوب است : انجام ثبت لازم در تاريخ  ,76 ريال باشد و  
  مدت به خالص ارزش فروش انعكاس يابد. سرمايه گذاري كوتاه - 2اس يابد. مدت به اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش انعكسرمايه گذاري كوتاه -1
 :پاسخ   

5,  مدت در سهام شركت البرز گذاري كوتاهسرمايه  حل فرض اول    
,    مازاد تجديد ارزيابي سرمايه گذاري ها      2  
52,  م شركت البرز گذاري بلندمدت در سهاسرمايه           

52,  مدت در سهام شركت البرزگذاري كوتاهسرمايه  حل فرض دوم    
52,    گذاري بلند مدت در سهم شركت البرزسرمايه           
,    گذاري ها مازاد تجديد ارزيابي سرمايه     2  
,        سود و زيان انباشته          2  
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 گذاري آفتاب در سالشركت سرمايه  :92مثالx13 مبلغ 1 ,1  گـذاري نمـوده و آن را بـه عنـوان     ريال در سهام شركت مهتاب سـرمايه
x13گذاري در سهام شركت مهتاب در پايان سالت. خالص ارزش فروش  سرمايهبندي كرده اسگذاري بلندمدت طبقهسرمايه ريال و در  ,85مبلغ 1

x13پايان سال x13ريال بوده است. مديريت شركت در پايان سال ,92مبلغ 2 مدت گذاري از بلندمدت به كوتاهبندي سرمايهاقدام به تغيير طبقه 2
x13مدت در دفاتر سالگذاري كوتاهنمود. سرمايه   شود؟به چه مبلغي ثبت مي 3

1(,1  85,)2  ريال   92,)3 ريال    9,) 4  ريال  ريال  
  :مدت اشاره نشده است اما چه از روش اقل بهاي تمام شده و ارزش دفتري و چه گذاري كوتاهدر اين تست به نحوه انعكاس سرمايه»  2«گزينه پاسخ

85,مدت به مبلغ گذاري كوتاهاز روش مبلغ دفتري استفاده شود، سرمايه   .ريال انعكاس خواهد يافت  
85,    مدت در سهام شركت مهتابگذاري كوتاهسرمايه    ثبت حسابداري:   

15,  گذاري در سهام شركت مهتابذخيره كاهش ارزش سرمايه         
1,  گذاري بلندمدت در سهام شركت مهتابسرمايه             

  

 كنـد.  هاي بلندمدت از روش تجديد ارزيابي استفاده ميگذاريمدت از روش ارزش بازار و براي ثبت سرمايههاي كوتاهگذاريشركتي براي ثبت سرمايه  :30مثال
2لغ تجديد ارزيابي آنميليون ريال و مب  2گذاري بلندمدت در سهام شركتيبهاي تمام شده سرمايه 5 گذاري ميليون ريال است. بعد از تجديد ارزيابي، سرمايه

    بندي مبلغ منظور شده به حساب سود و زيان انباشته چند ميليون است؟بندي داده شد. از بابت اين تغيير در طبقهمدت تغيير طبقهاز بلندمدت به كوتاه
  بستانكار 5/2) 4  ـ بستانكار5)3 ارـ بدهك5)2 ) صفر1
  :گذاري بلندمدت به مبلغ دفتري به حساب مدت انتخاب شده است، سرمايههاي كوتاهگذاريبا توجه به اين روش ارزش بازار براي سرمايه»  3«گزينه پاسخ

  شود.گذاري بلندمدت به حساب سود و زيان انباشته منظور ميشود و هر گونه مازاد تجديد ارزيابي مربوط به سرمايهمدت منتقل ميگذاري كوتاهسرمايه
2  مدتگذاري كوتاهسرمايه  ثبت حسابداري: 5   

2  گذاري بلندمدتسرمايه       5  
  5    مازاد تجديد ارزيابي    
  5    سود و زيان انباشته      

  

 ها از روش اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش استفاده  ميمدت شركت ناهيد كه براي ارزيابي آنهاي كوتاهگذارييهاطلاعات مربوط به سرما :31مثال -

  به شرح زير است :  1x13در پايان سال  كند
  گذارينوع سرمايه  خالص ارزش فروش بهاي تمام شده 

3, گذاري در سهام شركت مريمسرمايه  ,35   المعاملهسريع  
4, گذاري در سهام شركت ساراسرمايه  ,38   المعاملهغير سريع  

/در تاريخ /x13 2 2   بندي دهد. به بلند مدت تغيير طبقه هاي مريم و سارا را از جاريگذاري در سهام شركتمديريت شركت تصميم گرفت سرمايه 31
/هاي لازم در دفتر روزنامه در تاريخ انجام ثبت مطلوب است : /x13 2 2 31  

 :پاسخ   
/بندي در سهام شركت مريم درثبت تغيير طبقه /x13 2 2 31:  

,    گذاري بلند مدت در سهام شركت مريم سرمايه     3  
,  مدت در سهام شركت مريم گذاري كوتاهسرمايه         3  

/بندي در سهام شركت سارا در ثبت تغيير طبقه  /x13 2 2 31:  
,    گذاري بلند مدت در سهام شركت سارا سرمايه     38   
,  ي در سهام شركت سارا گذارذخيره كاهش ارزش سرمايه     2  
,  مدت در سهام شركت سارا گذاري كوتاهسرمايه         4  

  

 15,اين شركت تعداد  كند.گيري ميمدت خود را به بهاي تمام شده اندازههاي كوتاهگذاريپيمان سرمايه شركت  :32مثال   سهم از سهام شركت
2,آبشار را به ارزش هر سهم  5 مدت گزارش گذاري كوتاهاين سهام را به عنوان سرمايهشركت پيمان  83تحصيل كرده است. در سال  83ريال در سال

اين تاريخ ارزش بازار هر بندي كند. در بلند مدت طبقه گذاريشركت پيمان در نظر دارد سهام شركت آبشار را به عنوان سرمايه 84كرده است. در سال 
2,سهم    مدت به بلند مدت به ازاي هر سهم به چه مبلغي گذاري از كوتاهاين سرمايهبندي ريال است. تغيير طبقه 5هاي فروش هر سهم ريال و هزينه

  ) 85 (آزمون حسابدار رسمي                                                                                                                      گيرد؟صورت مي
,)  هر سهم 4  ريال  2225) هر سهم 3  ريال  2,) هر سهم 2  ريال  1995,) هر سهم 1 2   ريال5
 :2, – 5ريال (  1,995گذاري فوق به خالص ارزش فروش با توجه به مطالب بيان شده، سرمايه  »1«گزينه  پاسخ  كند. مدت به بلندمدت تغيير مي) از كوتاه 
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 شركت لاله در تاريخ :33مثال/ /x13 1 1 4,درصد از سهام عادي داراي حق رأي شركت آلاله را به مبلغ 3معادل  17   .ريال خريداري نمود
x13سود خالص شركت آلاله براي سال  15,مبلغ  1   ريال گزارش شده است. در تاريخ/ /x13 2 4 صاحبان سـهام شـركت آلالـه     مجمع عمومي 13

7,توزيع  مبلغ   هاي لازم در دفتر روزنامه: ريال سود بين صاحبان سهام را تصويب نمود. مطلوب است انجام ثبت  
 :پاسخ   

/ /x13 1 1 ,گذاري در سهام شركت آلاله       سرمايه      17 4  
,وجوه نقد                                                                           4  

/ /x13 1 12                  45,گذاري در سهام شركت آلاله       سرمايه    29
, %   15 3  

  45,گذاري            درآمد حاصل از سرمايه                                              

/ /x13 2 4 ,                                                                                            21,           سود سهام دريافتني    13 %   7 3      
                        21,گذاري در سهام شركت آلاله    سرمايه                          

پذير را در اختيار داشته باشد، اما قادر به اعمال درصد از سهام داراي حق رأي واحد سرمايه 2گذار بيش از احد سرمايهكه ممكن است و بايد يادآور شد
  توان از روش ارزش ويژه استفاده نمود.اين صورت نمي نباشد، لذا در نفوذ قابل ملاحظه

  

  6شركت الف  :43مثال    1سهم از    سهم صادره شركت ب را در تاريخ/ /1382 1 17,به مبلغ  12     1,ريال خريد. شركت ب  ريال
4,از   هايش در شركت ب استفاده كند، مبلغ گذاريدر حسابداري سرمايه» ارزش ويژه« روش ريال سود سال را تقسيم كرد. اگر شركت الف از

/گذاري آن در شركت ب در تاريخسرمايه /1382 12   ) 83(آزمون حسابدار رسمي    چند ريال است؟ 29
1 (,164  2 (, 17  3 (,188  4 (,194  
 :3«گزينه  پاسخ«  

,  سهم شركت الف از سود خالص شركت ب   % ,        4 6 24 
,  سهم سود اعلام شده شركت الف   % ,        1 6 6 

,   82گذاري در پايان سال مبلغ سرمايه , , ,      17 24 6 188  
 

 نيست؟هاي اصلي روش ارزش ويژه گذاري در واحدهاي تجاري وابسته، كدام مورد از ويژگيساس استاندارد حسابداري سرمايهبرا  :53مثال    
  )85( آزمون حسابدار رسمي

  شود. گذاري ابتدا به بهاي تمام شده ثبت مي) سرمايه1
  شود. گذار منظور ميتحصيل، در صورت سود و زيان واحد سرمايهپذير بعد از تاريخ گذار از سود يا زيان واحد سرمايه) سهم واحد سرمايه2
  يابد. پذير بعد از تاريخ  تحصيل افزايش يا كاهش ميگذار از سود يا زيان واحد سرمايهگذاري به ميزان سهم واحد سرمايه) مبلغ دفتري سرمايه3
  دهد. گذاري را به همان ميزان افزايش ميذاري تلقي شده و مبلغ دفتري سرمايهگ) سود سهام دريافتي يا دريافتني، به عنوان درآمد حاصل از سرمايه4
 :است زير شرح به ويژه ارزش روش اصلي هايويژگي»  4«گزينه  پاسخ:  
  شود،مي ثبت شدهتمام بهاي ابتدا به گذاريسرمايه - الف
  يابد،مي كاهش يا افزايش تحصيل تاريخ از بعد پذيرسرمايه واحد زيان يا سود از گذارسرمايه واحد سهم ميزان به گذاريسرمايه دفتري مبلغ ـ ب
  شود،گذار منظور ميواحد سرمايه سود و زيان صورت ، درتحصيل پذير بعد از تاريخواحد سرمايه گذار از سود يا زيانسرمايه واحد سهم ـ ج
  يابد،مي كاهش پذيرسرمايه واحد از دريافتني يا دريافتي سهام سود ميزان  به گذاريسرمايه دفتري مبلغ ـ د
 كـه  تحصـيل  پذير بعـد از تـاريخ  واحد سرمايه سرمايه صاحبان حقوق در تغيير از گذارسرمايه واحد سهم ميزان  به ،لزوم صورت  در گذاريسرمايه دفتري مبلغـ   ه

 .شودمي مشهود) تعديل ثابت يهادارايي ارزيابي تجديد از ناشي تغييرات قبيل  از( است نيافته انعكاس پذيرسرمايه واحد زيان و سود صورت  در آثار آن

  
 هاي بيندر مالكيت :63مثال2 تا5 پـذير داشـته   اي بر عمليات شركت سـرمايه ابل ملاحظهگذار نفوذ يا كنترل قدرصد سهام عادي كه سرمايه

                                 گذاري به چه روشي ترجيحاً بايد انجام پذيرد؟باشد، حسابداري سرمايه
 ) ارزش ويژه 4  ) تلفيقي  3  ) اقل بهاي تمام شده يا بازار2   ) بهاي تمام شده 1

 :4«گزينه   پاسخ « 



  

 

 ارشناسي ارشدك يكمدرسان شريف رتبه  62  حسابداري مالي                                                     

 2گذار طي سال مايهشركت سر  :37مثالx13 گذاري در سهام ساير شركتها به شرح زير سود دريافت كرده است: از بابت سرمايه  
. از شركت الف، مبلغ 1  ,5سهام شركت الف. 2%گذاري درريال نقدي بابت سرمايه  
. از شركت ب، مبلغ 2 ,5 گذاري در ريال نقدي بابت سرمايه%3  .سهام شركت ب  
1سهم (به صورت سود سهمي) كه ارزش بازار هر سهم آن  3. از شركت ج، تعداد 3  .ريال است  

  سهام شركت است.  1%گذاري در شركت ج حدوداً سرمايه
  گذار در صورت حساب سود و زيان منعكس گردد؟ها بايستي توسط شركت سرمايهگذاري در سهام ساير شركتچه مبلغ بابت سود ناشي از سرمايه

1 (,5  8,) 2  ريال  55,) 3  ريال    58, )4  ريال    ريال  
 :چند درصد از سود خالص را به عنوان سود سهام توزيع نموده است. بنابراين فقط مبلغ  در سؤال فوق مشخص نشده است كه شركت (ب)»  1«گزينه   پاسخ

,5  يابد. لازم به توضيح است كه دريافت سود ري در سهام در صورت سود و زيان انعكاس ميگذاريال دريافتي از شركت (الف)  به عنوان سود ناشي از سرمايه
  شود. در دفاتر ثبت نمي سهمي

  

 شركت ايران، داراي  :83مثال% 1 ،سهام شركت خراسان% 3 سهام (و يك عضو هيئت مديره) شركت سمنان و% 9  عضو هيئـت   5سهام (و
و تاريخ ترازنامه  31/03/1390و 20/03/1390، 29/12/1389هاي مالي و مجمع شركت ايران باشد. تاريخ ترازنامه، تصويب صورتمديره) شركت مازندران مي

  و تاريخ مجمع عادي آنها به شرح جدول زير است: 29/12/1389پذير هر سه شركت سرمايه
  شركت مازندران  شركت سمنان  شركت خراسان  ركتنام ش

  24/03/1390  31/02/1390  24/02/1390  تاريخ مجمع عادي
  سهم شركت ايران از سود سهام مصوب 

  (سود تقسيمي) ,2    ,1   ,7     

   ) 1391(آزمون حسابدار رسمي   شركت ايران كدام است؟ 29/12/1389هاي مالي سال منتهي به جمع سود سهام قابل شناسايي در صورت
12    3 (,1,) 2  ) صفر1     4 (,19     
 :3«گزينه   پاسخ  «  

  
 4ياس در ابتداي سال شركت   :93مثالx13،%3 سهام شركت بهار را به مبلغ ,1 ايـن  هاي شركت بهار در ريال خريداري كرد. خالص دارايي

تاريخ  ,2 هاي شركت بهار فقط زمين و ساختمان به ترتيبباشد. از داراييريال مي  ,2 و,4   ريال در بازار ارزش بيشتري از ارزش دفتـري
گردد. سود ويژه شركت بهـار  سال مستهلك مي 1گذاري ظرفسال برآورد گرديده و هرگونه سرقفلي ناشي از سرمايه 5اند. عمر مفيد ساختمان داشته

بالغ بر 4x13براي سال  ,2 4گذاري براي سال باشد. درآمد حاصل از سرمايهريال ميx13 ؟چند ريال است    
1(,6   2(,2  3 (,5 54  4 صفر (  
 :3«گزينه  پاسخ «  

, هاي شركت بهارسهم شركت ياس از خالص دارايي % ,    2 3 6 
,  هاي شركت بهار مازاد پرداختي بابت تحصيل خالص دارايي , ,    1 6 4 

, سهم شركت ياس از مازاد ارزش زمين %   2 3 6 
, سهم شركت ياس از مازاد ارزش ساختمان % ,   4 3 1 2 

, سرقفلي ( , ) ,          4 6 1 2 2 2 
, ك مازاد ارزش ساختماناستهلا   12 5 24 

, استهلاك سرقفلي    2 2 1 22 
, سهم شركت ياس از سود خالص شركت بهار  % ,    2 3 6 

x13گذاري در پايان سالدرآمد حاصل از سرمايه 4    , ( ) ,       6 24 22 5 54 
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 شركت   :40مثالx،%25  از سهام عادي شركتy هـا، در دفـاتر   ها به ارزش دفتري آنرا در اختيار دارد. با استهلاك مازاد خالص ارزش بازار دارايي
      شود؟چگونه عمل مي xشركت 
 شود.گذاري منظور مي) به بدهكار حساب درآمد حاصل از سرمايه1
 شود.عنوان هزينه استهلاك سرقفلي در كاربرگ تلفيقي عمل مي) تحت3

 شود.نشان داده مي x) تحت عنوان هزينه استهلاك سرقفلي در دفاتر شركت 2
  شود.ها در دفاتر شركت نشان داده مي) تحت عنوان ساير هزينه4

 :گـذاري بـدهكار و حسـاب    ها، حساب درآمد حاصل از سرمايهرزش دفتري آنها به ااز بابت استهلاك مازاد خالص ارزش بازار دارايي » 1«گزينه  پاسخ
  شود. پذير بستانكار ميام شركت سرمايهسهگذاري در سرمايه

  

 شركت آلفا در ابتداي سال   :41مثالx13 4معادل 1  72,ا به مبلغدرصد از سهام عادي داراي حق رأي شركت بتا ر  خريـداري نمـود.    ريـال
,اين تاريخهاي شركت بتا در خالص دارايي ,1 4 هاي شركت بتا به غير از موجودي كالا و ساختمان كه به ريال  بوده است. ارزش منصفانه كليه دارايي

4,ترتيب   8,و  موجودي كالا در طي سال  باشد. تماميها ميها بوده برابر با ارزش دفتري آنريال بيشتر از ارزش دفتري آنx فروخته شده و  1
شود . سود خالص گزارش شده براي سـال  سال مستهلك مي 2باشد. سرقفلي ناشي از تحصيل سهام به مدتسال مي 5عمر مفيد باقي مانده ساختمان 

x 2,توسط شركت بتا 1   .ريال است  
  مطلوب است: 

  ـ محاسبه مبلغ سرقفلي 1
/ـ انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ2 /x13 1 12 29   
 :پاسخ   

, هاي شركت بتا از خالص داراييسهم شركت آلفا , % ,     1 4 4 56 
, گذاري مازاد پرداختي بابت تحصيل سرمايه , ,      72 56 16 

,  سهم شركت آلفا از مازاد ارزش موجودي كالاي شركت بتا  % ,        4 4 16 
, سهم شركت آلفا از مازاد ارزش ساختمان شركت بتا % ,    8 4 32 

, سرقفلي ( , , ) ,              16 16 32 112 
, سهم شركت آلفا از سود شركت بتا % ,          2 4 8 

, مازاد ارزش ساختمانسالانهاستهلاك ,  32 5 6 4 
, سرقفليسالانهاستهلاك , 112 2 5 6   

,  وجودي كالا، ساختمان و سرقفلي جمع استهلاك مازاد ارزش م , , ,     16 6 4 5 6 28 
x13گذاري در سالدرآمد حاصل از سرمايه 1  , , , 8 28 52    

/ /x13 1 12   52,          گذاري در سهام عادي شركت بتاسرمايه   29
  52,           گذاري  درآمد حاصل از سرمايه                                 

  
 3%شركت (الف) معادل  :42مثال  تحصيل كرده است كه موجب نفوذ قابل ملاحظه در آن شركت شده  1383سهام شركت (ب) را در ابتداي سال

ها و زمين شركت (ب) بيش از مبلغ دفتري آن است. مازاد ارزش منصفانه ياد شده چه تأثيري بر سهم ارزش منصفانه موجودي 1383است. در ابتداي سال 
  )84( آزمون حسابدار رسمي                                                          شركت (الف) از سود شركت (ب) طبق روش ارزش ويژه دارد؟ 

  

  مازاد زمين  مازاد موجودي   
  اثر ندارد   افزايش سود   )1
  اثر ندارد   كاهش سود   )2
 كاهش سود   كاهش سود   )3
 افزايش سود   افزايش سود   )4
 :شود، در صورتي كه تا زمان واگذاري زمين، مازاد ارزش زمين گذاري ميمازاد موجودي كالا منجر به كاهش درآمد حاصل از سرمايه  »2«گزينه  پاسخ

  باشد. ناپذير بودن زمين ميتأثير بودن مازاد ارزش زمين بر سهم سود شركت الف، استهلاكگذاري اثر ندارد. دليل بيحساب درآمد حاصل از سرمايهبر
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 شركت   :34مثالA،% 4  سهام شركتB  خريد سهام مـذكور، ارزش بـازار    ميليون ريال خريداري نمود. چنانچه درتاريخ 2به مبلغ  1/1/89را در
در تاريخ  Bهاي شركت هزار ريال باشد. ارزش دفتري خالص دارايي 2برابر ارزش دفتري آنها و مبلغ پرداخت شده بابت سرقفلي 25/1ها خالص دارايي

   ) 1390(آزمون حسابدار رسمي   چند ريال است؟ 1/1/89
1 (, , 1 44   2 (, , 3 6   3 (, ,3 375   4 (, , 4 5   
 :2«گزينه   پاسخ  «  

, , % x , x , ,                   2 4 2 4 5   
,                                           Bهاي شركت ارزش دفتري خالص دارايي , / , , 4 5 1 25 3 6      

  

 باشد، از روش ارزش ويژه استفاده نمايد، درآمـد حاصـل از   پذير مياز سهام شركت سرمايه 35%گذار كه مالكزماني كه شركت سرمايه  :44مثال
  متأثر از كدام يك از موارد زير خواهد بود؟  گذاري،سرمايه

    

  استهلاك سرقفليهزينه   پذيرتقسيم سود نقدي توسط شركت سرمايه  
  بله  بله  ) 1
  خير  بله  )2
  بله  خير  )3
  خير  خير  ) 4
 :شود: دفاتر ثبت ميدر صورت زير پذير بهسرمايهشركت در روش ارزش ويژه تقسيم سود نقدي توسط » 3«گزينه  پاسخ  

         سود سهام دريافتني /وجوه نقد
       گذاري در سهاميهسرما                       

  شود: در صورت وجود سرقفلي و محاسبه استهلاك آن ثبت زير در دفاتر منظور مي
         گذاريدرآمد حاصل از سرمايه

       گذاري در سهامسرمايه               
 

 4%الفشركت   :54مثالهاي آنسهام عادي شركت ب را كه خالص ارزش دفتري دارايي88 ميليون ريال بود، به قيمت42    ميليـون ريـال
هـا  ارزيـابي شـد.    ميليون ريال كمتر از ارزش دفتـري آن  4رزش روز تجهيزاتميليون ريال بيشتر و ا 9خريد. در تاريخ خريد، ارزش روز ساختمان

    سرقفلي قابل استهلاك توسط شركت الف چند ميليون ريال است؟
  68) 4  48) 3  18) 2  ) صفر 1
 :3«گزينه  پاسخ «  

  

%  هاي تحصيل شده دارايي الصخ  88 4 352 
  شركت ب هاي پرداختي بابت تحصيل خالص داراييمازاد  42 352 68 

%  مازاد ارزش ساختمان سهم شركت الف از   9 4 36 
%  ارزش تجهيزات  سهم شركت الف از كاهش   4 4 16 

)  سرقفلي  )  68 36 16 48 
  

 مشركت پرها :64مثال% 3  به مبلغ 92سهام شركت نيما را در اول سال,6  ريال تحصيل كرد و نفوذ قابل ملاحظه به دست آورد. چنانچه در
,، مبلغ92ريال باشد و شركت نيما براي عملكرد سال  3,و 16,هاي شركت نيما، به ترتيبها و بدهيتاريخ تحصيل، دارايي  2  ريال سود

خالص و 4  مبلغ93ريال سود نقدي و در سال ،,4 ريال سود خالص و3 گذاري به ساب سرمايهريال سود سهمي اعلام كرده باشد، مانده ح
  سال است). 1چند ريال است؟ (هرگونه مازاد بهاي تمام شده و ارزش دفتري، مربوط به سرقفلي با عمر مفيد  93روش ارزش ويژه در پايان سال 

     )1393(آزمون حسابدار رسمي                                                                                                                                   
1(, 7 17   2(, 7 26 3(, 7 38   4 (,7 68   
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 :2«گزينه  پاسخ«   
,                                                              سرقفلي ([ , , ] % ) ,              6 16 3 3 2 1  

,استهلاك هر دوره سرقفلي                                                                                         21 1 21   
)                                   92ال گذاري در سمبلغ منظور شده به حساب سرمايه , % )       2 3 21 39      

%بابت اعلام و توزيع سود                             92گذاري سال مبلغ كسرشده از حساب سرمايه   4 3 12        
)                                     93گذاري در سال مبلغ منظورشده به حساب سرمايه , % )       4 3 21 99      

,                93گذاري به روش ارزش ويژه در پايان سال حساب سرمايهمانده ,       6 39 12 99 7 26    
  شود. ثبت و منعكس نميار (شركت پرهام) گذريال سود سهمي اعلام شده كه اين سود در شركت سرمايه 3معادل 93شركت نيما در سال 

  
 در تاريخ   :74مثال/ /x13 1 2 5,شركت آفتاب تعداد  1   2,سهم از   سهم شركت مهتاب را به مبلغ, ,8     ريال تحصيل نمود. سـود

x13راي سال خالص گزارش شده ب ,توسط شركت مهتاب  1 ,1    ريال بوده و در تاريخ/ /x13 2 2 صاحبان سهام شركت مهتاب  مجمع عمومي 25
6,مبلغ    ريال سود سهام را تصويب نمودند. در تاريخ/ /x13 2 3 1,شركت آفتاب  25 2    سهم از سهام شركت مهتاب را بـه مبلـغ, ,2   

  اش را از دست داد. ريال به فروش رساند و بدين ترتيب نفوذ قابل ملاحظه
  هاي لازم در دفتر روزنامه مطلوب است: انجام ثبت

 :پاسخ           
%  گذاري در شركت مهتاب          درصد سرمايه                                                                                        

,
  

   
5, 252  

/ /x13 1 2 ,  گذاري در سهام شركت مهتابسرمايه          1 , 8  
,                 وجوه نقد                                                                         , 8  

/ /x13 1 12 ,  گذاري در سهام شركت مهتابسرمايه    29 25                                                                 , , %  1 25  
,                   گذاري  درآمد حاصل از سرمايه                                          25                     

/ /x13 2 2 ,      سود سهام دريافتني    25 15                                                                    , %  6 25  
,                      گذاري در سهام شركت مهتاب سرمايه                                          15                     

/ /x13 2 3 ,        وجوه نقد      25 , 2                        
,                        گذاري در سهام شركت مهتابسرمايه                                      ,1944  

,                        گذاري  سود حاصل از فروش سرمايه                                          56  

xگذاري در تاريخ ارزش دفتري سرمايه / /13 2 3 25        , , , , , ,         8 25 15 8 1  
,,                                           رفته  گذاري فروشارزش دفتري سرمايه , , ,

,
        
  

 1 28 1 1 9445
  

,                                         گذاري        سود حاصل از فروش سرمايه , , , ,    2 1944 56  
  

 گـذاري بلندمـدت تلقـي    گذاري را به عنـوان سـرمايه  شركت الف نفوذ قابل ملاحظه در شركت وابسته خود را از دست داده و آن سرمايه  :48مثال
ت، روش تجديد ارزيابي باشد، در زمان تغيير روش ارزش ويژه به روش تجديد ارزيابي، چه مبلغي بـه  گذاري بلندمدنمايد. اگر روش حسابداري سرمايهمي

  )1393(آزمون حسابدار رسمي   گردد؟گذاري بلندمدت منتقل ميحساب سرمايه
  گذاريشده اوليه سرمايه) بهاي تمام2    گذاري) مبلغ دفتري سرمايه1

  ) مبلغ تجديد ارزيابي در تاريخ تغيير روش3  گذاريمايهشده سر) اقل مبلغ دفتري و بهاي تمام4

 :اسـتفاده از روش ارزش ويـژه را    دهـد دسـت مـي    تجـاري وابسـته را از    ملاحظه بر واحد  گذار بايد از زماني كه نفوذ قابلواحد سرمايه»  1«گزينه   پاسخ
خواهد بود. مبلغ دفتـري  » هاگذاريحسابداري سرمايه«عنوان  با 15 د حسابداري شمارهگذاري تابع استاندارمتوقف كند. بعد از آن تاريخ، حسابداري سرمايه

 گذاري محسوب شود.شده سرمايهعنوان بهاي تمامبعد به كارگيري روش ارزش ويژه بهگذاري بايد از تاريخ توقف بهسرمايه
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 ش را به مبلغدرصد از سهام عادي شركت داريو 25شركت كوروش در سنوات قبل   :94مثال, 25   ريال خريداري نموده و براي حسـابداري آن
xگذاري در تاريخحساب سرمايهاز روش ارزش ويژه استفاده كرده است. مانده / /13 1 1 ,مبلغ 1 35  ريال است. در طي سـالx13 وش شـركت كـور   1

,درصد از سهام شركت داريوش را به مبلغ 1معادل   17  ريال به فروش رسانده و در نتيجه نفوذ قابل ملاحظه خود را در شركت مذكور از دست داده
درصد به ترتيب (از راست بـه چـپ) چنـد     1گذاري پس از فروشگزارش بابت سرمايهگذاري و مبلغ قابل درصد سرمايه 1است. سود ناشي از فروش

  )1391(آزمون حسابدار رسمي   ريال است؟
1 (, 3 و, 15   2 (, 3 و, 21   3 (, 7 و, 15   4 (, 7 و, 21   

 :2«گزينه  پاسخ«  

,شده                                                        گذاري فروختهارزش دفتري سرمايه ,        135 1425        

,گذاري در سهام شركت داريوش                                      سود فروش سرمايه  , ,      17 14 3      
%گذاري پس از فروشمبلغ قابل گزارش بابت سرمايه 1                        آن, , ,      35 14 21    

  

 شركت فريمان در تاريخ   :50مثال/ /x13 1 1 5,درصد سهام شركت كرمان را به مبلغ  18معادل  31  ريال تحصيل نموده است. مبلغ پرداختي
xباشد.  شركت كرمان در پايان سال هاي شركت كرمان ميمعادل سهم شركت فريمان از خالص دارايي 2,سود خالص را به مبلغ  1    ريـال گـزارش

/نموده و در تاريخ  /x13 2 2 15,مبلغ  25    ريال سود سهام اعلام كرده است. در تاريخ/ /x13 2 3 درصـد ديگـر از سـهام     12شركت فريمـان   25
33,كرمان را به مبلغ شركت   هاي مالي و عملياتي شركت كرمان گرديد. ريال خريداري نمود و قادر به اعمال نفوذ در سياست  

  هاي لازم در دفتر روزنامه مطلوب است: انجام ثبت

 :پاسخ   
/ /x13 1 1 ,        رمان گذاري در سهام شركت كسرمايه     31 5  

,                وجوه نقد                                                        5  
/ /x13 2 2 ,                                                                        27,              سود سهام دريافتني     25 %  15 18  

                    27,گذاري                 درآمد حاصل از سرمايه                                         
/ /x13 2 3 ,      رمان گذاري در سهام شركت كسرمايه    25 33        

,                            وجوه نقد                                                           33                     
/ /x13 2 3 )                                                9,    رمان گذاري در سهام شركت كسرمايه     25 , , ) % ,             2 15 18 9  

  9,                              سود و زيان انباشته                                           

/شركت فريمان در تاريخ /x13 2 3 اي در شركت كرمان پيدا كرده است، لذا در انجام عمليات حسابداري بـه  گذاري، نفود قابل ملاحظهبا افزايش سرمايه 25
27,گردد و از آنجا كه مبلغ به روش ارزش ويژه شناسايي مي 1x13گذاري در سال يابد و سود حاصل از سرمايهگذشته تسري مي     ريال آن در زمـان 

9,التفاوت آن يعني مبلغ اعلام سود نقدي شناسايي گرديده، مابه شود. گذاري در حساب سود و زيان انباشته منظور  ميريال در زمان افزايش سرمايه  
  

 بندي كرده اسـت، نفـوذ   هاي جاري طبقهگذاري در آن را تحت سرفصل داراييپذير خود كه سرمايههاي سرمايهشركتي در يكي از شركت  :51مثال
   ) 1394(آزمون حسابدار رسمي   گذار:آورد. در نتيجه، شركت سرمايهاي را به دست ميقابل ملاحظه

  بندي آن مورد ندارد.گيري مجدد و تغيير طبقهشود، اندازهگذاري حذف ميهاي مالي تلفيقي، اين سرمايه) از آنجا كه در تهيه صورت1
  هاي بلندمدت منتقل كند.گذاريگيري و آن را به سرفصل سرمايهبندي، اندازهگذاري را به خالص ارزش فروش در زمان تغيير طبقهسرمايه) بايد 2
گذاري را با توجه به رويه مورد استفاده، حسب مورد به بهاي تمام شده پس از كسر هرگونـه كـاهش ارزش انباشـته، يـا مبلـغ تجديـد       ) بايد سرمايه3
  هاي بلندمدت منتقل كند.گذاريگيري و آن را به سرفصل سرمايهبندي، اندازهزيابي در زمان تغيير طبقهار
گذاري را با توجه به رويه مورد استفاده، حسب مورد به اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فـروش، يـا خـالص ارزش فـروش در زمـان      ) بايد سرمايه4

  هاي بلندمدت منتقل كند.گذارين را به سرفصل سرمايهگيري و آبندي، اندازهتغيير طبقه

 :4«گزينه   پاسخ  «  
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 ايران در ابتداي سال  شركت   :52مثالx13 6,درصد سهام عادي داراي حق رأي  شركت تهران را به مبلغ 3معادل  1 نموده.  ريال تحصيل
,هاي شركت تهران در تاريخ تحصيل خالص دارايي ,2   ريال بوده است. سود گزارش شده سالx 45,شركت تهران  1     ريال و سـود اعـلام

/شده در تاريخ  /x13 2 2 2,معادل 31  ايران در تاريخ ريال بوده است. شركت/ /x13 2 3 درصد سهام شركت تهران را بـه مبلـغ    5معادل  15
,36   .ريال به فروش رساند  

  هاي لازم در دفتر روزنامه مطلوب است: انجام ثبت
 :پاسخ   
/ /x13 1 1 ,      گذاري در سهام شركت تهران  سرمايه     1 6  

,                                 وجوه نقد                                              6  

/ /x13 2 12 ,                                                                    135,    گذاري در سهام شركت تهران     سرمايه    29 %   45 3  
                    135,                     گذاري درآمد حاصل از سرمايه                                         

/ /x13 2 2 ,                                  سود سهام دريافتني      31 6                                                                    , %   2 3  
,گذاري در سهام شركت تهران             سرمايه                                          6                     

/ /x13 2 3 ,                                                 وجوه نقد     15 36  
,           هام شركت تهرانگذاري در سسرمايه                                          337 5  

,          گذاري     سود حاصل از فروش سرمايه                                         22 5  

/گذاري در تاريخ ارزش دفتري سرمايه /x13 2 3 15        , , , ,       6 135 6 675  
,                                             گذاري واگذار شدهارزش دفتري سرمايه % ,   675 5 337 5  

  
 2,شركت مهران تعداد :35مثال    1,سهم از سهام عادي  1ريالي شركت مهرداد را در سالx  به مبلغ, ,4 8  .ريال خريداري كرده است

/در تاريخ /x3 2 صاحبان سهام شركت مهرداد افزايشمجمع عمومي  15 1  درصدي سرمايه از محل آورده نقدي سهامداران را تصويب نمود و در
/تاريخ /x3 3   يد سهام را براي سهامداران ارسال نموده است. اين بابت حق تقدم خراز  25

  با استفاده از دو فرض زير:  25/3/3xو  15/2/3xهاي هاي لازم در دفتر روزنامه در تاريخمطلوب است : انجام ثبت
  ـ  شركت مهران كل حق تقدم خريد سهام را براي تحصيل سهام شركت مهرداد استفاده كرده است.1
1,دم خريد سهام را به ازاي هر سهمـ شركت مهران كل حق تق2 2 .ريال به فروش رسانده است  
 :پاسخ   

 بهاي تمام شده هر برگ حق تقدم 

,بهاي تمام شده هر برگ حق تقدم                                                       , ( , , )
, ,

            
     
  


4 8 2 1 72 2
  

/ /x3 2 )گذاري در حق تقدم خريد سهام شركت مهرداد سرمايه  15 , )    2 7  , , 1 4  
,        گذاري در سهام شركت مهرداد سرمايه       , 1 4  
  فرض اول 
,        گذاري در سهام شركت مهرداد سرمايه     , 3 4      
,      گذاري در حق تقدم خريد سهام شركت مهرداد سرمايه       , 1 4  
)وجوه نقد        , , )     2 1          , , 2      

    فرض دوم 
)وجوه نقد     , , )    2 1 2          , , 2 4  
,      گذاري در حق تقدم خريد سهام شركت مهردادسرمايه       , 1 4  
,        سود حاصل از فروش حق تقدم خريد سهام        , 1  

 

  گذاريگذاري ـ مبلغ دفتري سرمايهسرمايهارزش اسمي 
 ( تعداد حق تقدم + تعداد سهام)
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 2,گذار،شركت سرمايه  :45مثال  1گذار سهم شركت مس را دارد. مبلغ دفتري در شركت سرمايه 1  باشد. در ميليون ريال مي/ /86 6 شركت  1
گذار به دليـل مشـكلات   درصد افزايش سرمايه داد و حق تقدم مربوط را براي سهامداران ارسال كرد. شركت سرمايه 2مس از محل آورده سهامداران

/مالي در  /86 6 2 1,تعداد   1,حق تقدم دريافتي از شركت مس را به قيمت بازار هر حق تقدم 8    هـر سـهم مـس    ريال فروخت. ارزش اسـمي
,1   1,ريال است، سود يا زيان ناشي از فروش  گذار شناسايي شود؟ بايد در دفاتر شركت سرمايهحق تقدم چند ريال  

  ) 87( آزمون حسابدار رسمي
  ميليون ريال سود  8) 4  ميليون ريال سود  3) 3  ريال زيان  333،333) 2  ميليون ريال زيان  7) 1
 :3«گزينه  پاسخ«  

,بهاي تمام شده هر برگ حق تقدم        , ( , , ) ,
, ,

               
       

  


11 2 1 1 52 4
  

,ذاري حق تقدم           سود حاصل از واگ ( , , ) , ,               1 1 8 1 5 3  

  
 1شركت سعيد در طي سال  :55مثالx  5,تعداد سهم شركت وحيد را به مبلغ, ,6 6  ريال تحصيل نموده است. درx / /2 2 3 مجمع

/را تصويب نمود . شركت سعيد در تاريخسود سهمي 2%يع صاحبان سهام شركت وحيد توزعمومي  /x2 6 1,معادل  31 5 سهم شركت وحيد را به
,مبلغ  ,1 8  . ريال به فروش رساند  

  لازم در دفتر روزنامه : انجام ثبتمطلوب است 
 :تعداد سهام دريافتي بابت توزيع سود سهمي   پاسخ                                                               , % ,   5 2 1  

,                                                              تعداد كل سهام پس از دريافت سود سهمي , ,   5 1 6  
,                       ارزش دفتري ( بهاي تمام شده ) هر سهم پس از دريافت سود سهمي , , ,    6 6 6 11  

,بهاي تمام شده سهام فروخته شده                                                                     , , ,    1 5 11 1 65  
,                                                                  سود فروش سهام            , , , ,      1 8 1 65 15  

/ /x2 2 3   شود ثبت حسابداري در دفاتر منظور نمي  
/ /x2 6 ,        وجوه نقد 31 , 1 8  

,    يد گذاري در سهام شركت وحسرمايه       , 1 65  
,    گذاري سود حاصل از فروش سرمايه       15  

 

 مبلغ  1/3/1366گذاري در تاريخ شركت سرمايه  :65مثال5 پذير را از قرار هر سهم سهم عادي شركت سرمايه,4 ي كرده و ريال خريدار75
معادل  137/24/1نمايد. در تاريخ ريال كميسيون به كارگزار بورس اوراق بهادار پرداخت مي,25معادل  1  ريال بابت هر سهم سود نقدي و

تعداد 137/18/9نمايد. در تاريخ گذاري فوق دريافت ميسرمايهبابت درصد سود سهمي  1همچنين  1 پذير را توسط سهم از سهام شركت سرمايه
اين بابت  ريال به فروش رسانيده و از,485يكي از كارگزاران بورس اوراق بهادار به مبلغ   ,518/9پردازد. در تاريخ ريال كارمزد مي/137  سود و

                                                                           اين تعداد سهام چند ريال است؟ يا زيان حاصل از فروش 
72,) زيان 1 5  72,سود  )2  ريال 5  1,) سود 3  ريال 5  1,) سود 4  ريال 3  ريال  
 :گذاري تحصيل شده        بهاي تمام شده سرمايه  » 3«گزينه  پاسخ( , ) , , ,          5 4 75 25 2 62 5  
1توزيع  معادل د سهام راتعداسود سهمي درصد 5 دهد و در نتيجه تعداد سهام سهم افزايش مي55 شود. بنابراين بهاي تمام شده هر سهم سهم مي
)ريال  375برابر , , )   2 62 5   خواهد بود.  55

,                                     خالص وجه نقد دريافتي         , ,    485 5 48  
,گذاري                   سود حاصل از فروش سرمايه ( , ) ,            48 1 3 75 1 5  
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 تعداد   :75مثال ,1بهادار تهران پذيرفته شده است.  باشد. شركت آلفا در بورس اوراقسهم از سهام شركت آلفا متعلق به شركت بتا مي  
ريـال  ,7ريال و ارزش آن در بورس اوراق بهادار ,1هر سهم به سهامداران بدهد و ارزش اسمي  درصد سود سهمي 2در صورتي كه شركت آلفا 

  هاي خود بايستي نشان دهد؟ وع سود در حسابباشد، شركت بتا چه مبلغ و چه ن
  ) صفر 1
 2 (, ,2       ريال سود عادي  
3 (, ,14  ريال سود عادي  
4 (, ,2       ريال سود عادي و, ,12  ريال سود استثنائي  
 :شود. گذار ثبت نميدر دفاتر شركت سرمايهسود سهمي توزيع »  1«گزينه   پاسخ  

  

 برخي از اطلاعات مالي شركت هجدهم به شرح زير است:   :58مثال  
2,، به مبلغ 1/1/85گذاري در ـ ارزش دفتري سرمايه    ريال  
25,براي واحد وابسته  1385ـ زيان اعلام شده سال  ريال  
3,براي واحد وابسته  1386ـ سود اعلام شده سال  ريال  

1گذاري در شركت وابسته ـ ميزان سرمايه   .درصد  
  )88و  87(آزمون حسابدار رسمي           به ترتيب عبارت است از:          1386و  1385گذار در سال با استفاده از روش ارزش ويژه سود و زيان واحد سرمايه

1(,2  زيان ـ, 2 ,)3 سود3,زيان ـ2,)2 سود 5 2 ,زيان ـ  5 2 ,) 4  سود 5 2   سود 3,زيان ـ  5
 :گذاري اين كه ارزش دفتري سرمايهبه دليل  1385براي سال   »1«گزينه  پاسخ,2 باشد حداكثر تا ميزان ريال مي,2  ريال زيان ناشي از

ريـال   3,گـذار معـادل   سهم شركت سـرمايه  1386شود. در سال شناسايي نمي 85ريال باقي مانده در سال 5شود و گذاري بايد شناسايي سرمايه
,شود و خالص سود شناسايي شده كسر مي 85ريال آن بابت زيان شناسايي نشده سال  5است كه  2   باشد. ريال مي5

 
 شركت ناهيد در ابتداي سال  :95مثالx13 سهام شركت سهامي روشن را به مبلغ %1معادل 5 , ريال خريداري نموده است. شـركت   5,

x13روشن در پايان سال سود خالص را به مبلغ 5 , ,3 /ريال گزارش نمود و مجمع عمومي در تاريخ 5 /x13 6 3 پرداخت 1 , ريال سود  4,
  سهام را بين سهامداران تصويب كرد.

  هاي لازم در دفتر روزنامهمطلوب است: انجام ثبت
 :پاسخ   

/ /x13 5 1 ,  گذاري در سهام شركت روشنسرمايه  1 ,5    
,    وجوه نقد           ,5    

/ /x13 6 3 1   4,  سود سهام دريافتني      
35,    گذاري در آمد حاصل از سرمايه         

5, گذاري در سهام شركت روشنسرمايه        

, , %
, , %

 
 

4 1
3 5 1
      
     

 

x13در سؤال فوق سود سال ,مبلغ 5 ,3 5  ريال است در صورتي كه سود سهام اعلام شده, ,4   5,لغ باشد، بنابراين مبريال مي      
x13ها يا سود قابل تخصيص تا پايان سالالتفاوت مربوط به اندوختهريال مابه   باشد.مي 4

 

 اين رخداد يافت كند، گذاري، سود نقدي سهام درپذير قبل از تاريخ تحصيل سرمايهگذار از محل سود انباشته شركت سرمايهچنانچه شركت سرمايه  :60مثال
   هاي بهاي تمام شده و ارزش ويژه، خواهد گذاشت؟گذار، تحت هر يك از روشگذاري بلندمدت در دفاتر شركت سرمايهچه تأثيري بر حساب سرمايه

  )81(آزمون حسابداران رسمي
 روش ارزش ويژه  روش بهاي تمام شده  
 اثري ندارد.  اثري ندارد. )1
 ري ندارد.اث  دهد.كاهش مي )2
 دهد.كاهش مي  اثري ندارد. )3
 دهد.كاهش مي  دهد.كاهش مي )4
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 :اعـلام  گذاريسرمايه از تحصيل پيش مصوب ها يا سود انباشتهاندوخته پذير، از محلسرمايه شركت عادي سود سهام كه در مواردي» 4«گزينه  پاسخ 
 گـذاري سـرمايه  شـده  تمام ديگر، بهاي بيان شود. بهنمي و درآمد محسوب است گذاريسرمايه شده تمام از بهاي بخشي بازيافت معرف مبالغ گونه اين شودمي

 ركتش ـ مصـوب  گـذار از سـودهاي  سـرمايه  شـركت  مزبور مـازاد بـر سـهم    سود سهام شود كهمي داده كاهش يا دريافتني دريافتي سود سهام بابت تنها هنگامي
  باشد. گذاريسرمايه از تحصيل پذير پسسرمايه

  

 شركت سرمايه گذاري   :61مثالA  تعداد ده هزار سهم از يك ميليون سهم شـركت   1/7/1391در تاريخB     5,را بـه قيمـت هـر سـهم      ريـال
ريـال   45به ترتيب 29/12/1391و سال مالي منتهي به  31/6/1391تهي به براي دوره مياني شش ماهه من  Bخريداري كرد. سود خالص هر سهم شركت 

1,و   ريال است. مجمع عمومي عادي ساليانه شركتB  برگزار شد و عـلاوه بـر تصـويب     1/3/1392در تاريخ  1391براي تصويب صورت هاي مالي سال
1,كل سود انباشته قابل تقسيم را به ازاي هر سهم صورت هاي مالي مذكور، 2   ريال سود تقسيم نمود. با در نظر گرفتن اطلاعات مذكور ، شركت سـرمايه

     ، به ترتيب چند ريال بايد شناسايي كند؟ Bبابت درآمد سود سهام و بازيافت سرمايه گذاري به ازاي هر سهم شركت  Aگذاري 
    ) 1392حسابدار رسمي  (آزمون

1(,  1 2,)2  صفر   - 2 1    3(45 75    4(65 55    
 :از مبلغ» 2«گزينه  پاسخ,  1 1,ريال ، مبلغ 2 2هام وريال درآمد سود س ريال آن بيانگر بازيافت بهاي تمام شده سرمايه گذاري مي-

  باشد. 
,    سود سهام دريافتني     1 2   
1,    درآمد سرمايه گذاري        
  2  سرمايه گذاري در سهام     

  

 28/12/2ركت الف در تاريخ ش  :26مثالX13 ،15 درصد سهام شركت ب را به مبلغ , ,2 ريال تحصيل نمود. شركت الـف قصـد دارد ايـن     7
، در سـال  2X13ميليون ريال سود خالص گزارش و بابت عملكرد سـال   3مبلغ  2X13گذاري را به مدت طولاني نگهداري كند. شركت ب طي سال سرمايه

3X13  باشـد . ارزش بـازار ايـن    هـا روش تجديـد ارزيـابي مـي    گـذاري كند. روش حسابداري ايـن سـرمايه  ميليون ريال سود نقدي توزيع مي 5/3مبلغ  
اسفند خاتمه يابد ، ارقامي كـه شـركت الـف     29ميليون ريال مي باشد. چنانچه سال مالي هر دو شركت در  9/2معادل  2X13گذاري در پايان سال سرمايه

     ) 1394(آزمون حسابدار رسمي   اند؟كند به ترتيب كدامگزارش مي 3X13گذاري در سال گذاري در شركت ب و درآمد حاصل از اين سرمايهابت سرمايهب
1 (, ,2 45,-ريال  625   ريال  
3 (, ,2 825   525, -ريال   ريال  

2 (, ,2 7   525, -ريال   ريال  
4 (, ,2 9   45, -ريال   ريال  

 :به ارزش روزشود و در روش تجديد ارزيابي گذاري به روش بهاي تمام شده در دفاتر منعكس ميسرمايه  »4«گزينه  پاسخ, ,2 9  ريال
45,گذاريگزارش خواهد شد و درآمد حاصل از سرمايه  ريال( , , % )3 15      باشد. لازم به توضيح است كه سود خالصمي, ,3   

,ريال و سود نقدي توزيع شده ,3 5 باشد. گذاري ميالتفاوت مربوط به توزيع سود انباشته قبل از سرمايهريال است كه مابه  
)سود سهام دريافتني , , % )3 15                   ,525   

)گذاريدرآمد سرمايه   , , % )3 15        ,45   
75,      در سهام گذاري سرمايه     
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 فصل پنجم آزمون 

 1هاي زير صحيح است؟هاي كوتاه مدت در پايان هر دوره مالي، كدام يك از گزينهگذاريدر ارزيابي سرمايه ـ  
  غيرسريع المعامله  المعاملهسريع  
  زش فروشاقل بهاي تمام شده و خالص ار  اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش  )1
  روش قيمت بازار  روش قيمت بازار  )2
  اقل بهاي تمام شده و خالص ارزش فروش  روش خالص ارزش فروش  )3
  ارزش روش كاهش دائمي  روش تجديد ارزيابي  )4

 2باشد؟زير صحيح مي هايهاي كوتاه مدت،كدام يك از گزينهگذاريشده و خالص ارزش فروش براي سرمايهدر به كار گيري روش اقل بهاي تمام  ـ  
  غير سريع المعامله  سريع المعامله  
  هاگذاريتك تك سرمايه  ها گذاريتك تك سرمايه  )1
  هاگذاريتك تك سرمايه  ها گذاريمجموعه سرمايه  )2
  هاگذاريمجموعه سرمايه  ها گذاريتك تك سرمايه  )3
  هاگذاريمجموعه سرمايه  هاگذاريمجموعه سرمايه  )4

 3نمـوده اسـت . بهـاي تمـام شـده               » ب « و » الـف  « اقدام به سرمايه گذاري كوتاه مدت ( سريع المعامله ) در سـهام دو شـركت    »د « شركت   ـ
»الف « گذاري در سهام شركت سرمايه    ,1  مبلغ » ب « ريال و در شركت    ,2در پايان » الف«ست . ارزش بازار  سهام شركت ريال بوده ا

5در ابتداي سال بعد معادل »د « كاهش داشته است . چنانچه شركت %2»ب « افزايش و براي شركت  %2اولين سال فعاليت    درصد از سهام
4,را بفروش رسانده باشد و از اين بابت مبلغ  »ب «  و» الف « هر دو شركت      ريال سود ناشي از فروش كسب كرده باشد، وجه نقد دريافتي بابت
  ها چند ريال بوده است؟ گذاريفروش سرمايه

1( ,   19   2( ,   16  3 (,18     4( ,9     

    4ميليون ريال تحصيل نمود. خالص ارزش  5مدت به بهاي تمام شده گذاري كوتاهشركت مهر در سال اول در بازار بورس اوراق بهادار يك سرمايه  ـ
ميليون ريال بوده است.  4/4ميليون و  8/4ميليون،  5/4 ميليون، 9/4هاي اول، دوم، سوم و چهارم به ترتيب گذاري فوق در پايان سالفروش سرمايه

     گذاري فوق طي چهار سال در سمت بدهكار و بستانكار به ترتيب چند ريال است؟گردش حساب ذخيره كاهش ارزش سرمايه
6,بدهكار صفر ـ  بستانكار )1       ريال  
3,بدهكار )3     9,ستانكارـ  ب      

6,بدهكار) 2      9,ـ  بستانكار      
9,بدهكار )4    3,ـ  بستانكار       

 52شركت آبان در سال  ـx13 معادل  ,5 ذر را به مبلغ سهم عادي شركت آ, ,7      315,ريال خريداري نمود و از اين بابت مبلغ      ريـال
3شركت آذر به ازاي هر سهم معادل 3x13حق الزحمه كارگزاري پرداخت كرد. در اواسط سال    1ريال سود نقدي اعلام نمود و همچنـين    درصـد

1,معادل 4x13سود سهام جايزه پرداخت نمود. شركت آبان در ابتداي سال     سهم عادي ديگر شركت آذر را به مبلغ, ,1 785     ريال خريـداري
4شركت آبان معادل 4x13نمود . در پايان سال  م شركت آذر را به مبلغ درصد سها, ,4       15,ريال به فروش رسانده و از اين بابت مبلغ    

  شود؟ ريال كارمزد كارگزاري پرداخت كرده است. از بابت فروش سهام شركت آذر چند ريال سود يا زيان ناشي از فروش شناسايي مي
, )2  ريال سود  816,667 )1   49  3  ريال سود (,  336 4  ريال زيان( ,   21  ريال سود  

 6 1در ابتداي شهريور ماه سال » ج « شركت  ـx13 2,تعداد      ـ 3درصد و سررسيد 12ورقه قرضه هزار ريالي با نرخ بهره  هـاي  ه تـاريخ ساله را ك
,به مبلغ  باشد،پرداخت بهره آن ابتداي ارديبهشت و ابتداي آبان هر سال مي ,2 5  8,ريال خريداري نموده و مبلغ   ريال هزينه كـارگزاري

   شود؟تر به چه مبلغي بدهكار ميگذاري در اوراق قرضه در دفاپرداخت نموده است . از بابت رويداد فوق حساب سرمايه
1( , ,   2 46  2( , ,    2 5  3 (, ,   2 54  4( , ,   2 58  

 7هـه اول درآمـد بهـره از بهـره     شود . در شـش ما اوراق قرضه بلند مدتي را تحصيل نموده و بهره هر شش ماه يكبار دريافت مي »الف « شركت   ـ
  دهد؟ هاي زير حالت خريد اوراق قرضه را نشان ميدريافتي بيشتر بوده است، در اين صورت كدام يك از گزينه

  به قيمتي بيش از ارزش اسمي )4   به ارزش اسمي )3  به صرف  )2  به كسر   )1
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 81يك مؤسسه تجاري در ابتداي سال  ـx13  4,تعداد     ساله است را به مبلـغ   4درصد هزار ريالي شركت مهران كه سررسيد آن  15ورقه قرضه
, ,3 8      2ريال خريداري نمود و كل آن را در پايان سالx13  به مبلغ, ,4 5     ريال به فروش رساند. براي استهلاك صرف يا كسر اوراق قرضه

  شود. سود يا زيان حاصل از فروش اوراق قرضه چند ريال است؟خط مستقيم استفاده مياز روش 
1( , 1   2( ,    2  3 (,5    4( ,15     

  9بودن كاهش ارزش محرز باشد و دائمي ارزش فروش آن كمتر از بهاي تمام شده آن ميگذاري بلند مدت، خالص در پايان اولين سال يك سرمايه  ـ
  باشد؟ هاي زير به چه صورتي ميگذاري فوق بر هر يك از حسابباشد. اثر كاهش ارزش سرمايهنمي
 سود خالص گذاريخالص مبلغ سرمايه  
  كاهش  كاهش  )1
  كاهش  بدون تأثير  )2
  بدون تأثير  كاهش  )3
  بدون تأثير  ون تأثيربد  )4

  10ميليون ريال بوده است . خالص ارزش فـروش   12و  8گذاري كوتاه مدت و بلندمدت از نوع سريع المعامله به ترتيب بهاي تمام شده در سرمايه  ـ
  باشد: ها به شرح زير ميگذاريها و مجموعه سرمايهگذاريبر مبناي تك تك سرمايه

  هاي بلند مدتگذاريسرمايه دتهاي كوتاه مگذاريسرمايه  
  ميليون ريال 5/11 ميليون ريال6/7 هاگذاريتك تك سرمايه
  ميليون ريال 3/11 ميليون ريال9/7 هاگذاريمجموعه سرمايه

   ها چند ريال است ؟گذاريمبلغ در نظر گرفته شده براي ذخيره كاهش ارزش هر يك از سرمايه 
/مدتكوتاه )1 4 ميليون ريال ـ  بلندمدت/ 5  ميليون ريال  
/ميليون ريال ـ  بلندمدت 1/مدتكوتاه )2 5  ميليون ريال  

  
   

/ميليون ريال ـ  بلندمدت 1/مدتكوتاه )3 7 ميليون ريال    
/مدتكوتاه )4 4 ميليون ريال ـ  بلندمدت/ 7  ميليون ريال    

 11صحيح است؟گذاري بلند مدت، هاي زير در رابطه با استفاده از روش تجديد ارزيابي و افزايش در مبلغ ارزش دفتري يك سرمايهكدام يك از گزينه ـ    
  شود. افزايش در ارزش دفتري به عنوان درآمد تحقق يافته در صورت سود و زيان دوره جاري گزارش مي )1
  شود.هاي توضيحي افشا ميافزايش در ارزش دفتري فقط در متن يادداشت )2
  شود. تحقق نيافته گزارش مي افزايش در ارزش دفتري در ترازنامه و همچنين در صورت سود و زيان جامع به عنوان درآمد) 3
  شود.افزايش در ارزش دفتري به عنوان درآمد تحقق يافته در صورت سود و زيان جامع و سود و زيان دوره جاري گزارش مي  )4

 121شركت كيوان در سال   ـx13  درصد از سهام شركت كيان را به مبلغ 15معادل1 اري نمود. شركت كيوان بـراي حسـابداري   ميليون ريال خريد
 1/11بـه ترتيـب    3x13و  2x13هـاي  گذاري مـذكور در سـال  كند. خالص ارزش فروش سرمايهگذاري فوق از روش تجديد ارزيابي استفاده ميسرمايه

  چند ريال است ؟  3x13ميليون ريال بوده است. مبلغ هزينه قابل شناسايي در سال  8/9ميليون ريال و 
1( , 1   2( ,    2  3 (, ,    1 3  4( ,    9  

 131يك مؤسسه تجاري در سال  ـx13  را به مبلغ درصد سهام يك شركت سهامي  12معادل12 نجام عمليـات  ميليون ريال خريداري نمود و براي ا
ميليـون ريـال تجديـد     122گذاري فوق به مبلـغ  سرمايه 1x13كند. در پايان سال گذاري فوق از روش تجديد ارزيابي استفاده ميحسابداري سرمايه

گذاري فوق به مبلغاز سرمايهارزيابي شد و در همين تاريخ نيمي /6 گذاري فوق، حساب سود بابت فروش سرمايهميليون ريال به فروش رسيد . از  5
  شود ؟ و زيان انباشته چند ريال بدهكار و يا بستانكار مي

 1( ,   1  2  بستانكار( ,    5   3  بدهكار( , ,     2  4   بستانكار( , ,    1   بستانكار  5
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 1413و  12شود، به ترتيـب  گذاري بلندمدت كه براي حسابداري آن از روش تجديد ارزيابي استفاده ميبهاي تمام شده و ارزش دفتري يك سرمايه  ـ 
 ـ   ميليون ريال است. در صورتي كه در نظر باشد سرمايه ده و گذاري بلندمدت به كوتاه مدت تغيير يابد و براي ارزيابي آن از روش اقـل بهـاي تمـام ش

  ها ثبت شود؟ گذاري كوتاه مدت به چه مبلغ بايد در حسابخالص ارزش فروش استفاده شود، سرمايه
12/ )3  ميليون ريال   13 )2  ميليون ريال  12 )1    باشد. قابل محاسبه نمي )4   ميليون ريال 5

 15گذاري كوتاه مدت از روش خالص ارزش فروش اسـتفاده شـود،   ر باشد، براي ارزيابي سرمايه)، در صورتي كه در نظ14با توجه به اطلاعات تست (  ـ
  ها ثبت شود؟ گذاري كوتاه مدت به چه مبلغي بايد در حسابسرمايه

12/ )3  ميليون ريال   13 )2  ميليون ريال  12 )1   باشد.  قابل محاسبه نمي )4   ميليون ريال 5

 16الف«گذاري كوتاه مدت در شركت بهاي تمام شده سرمايه ـ«    ,9باشد. در ابتداي ريال بوده و روش ارزيابي آن، روش خالص ارزش فروش مي
ص ارزش فـروش  بنـدي آن نمـود. خـال   گذاري فوق را براي مدت طولاني نگه دارد، لذا اقدام به تغيير در طبقهسال دوم شركت تصميم گرفت سرمايه

85,گذاري فوق در پايان سال اولسرمايه    88,بنديريال و در زمان تغيير طبقه   گذاري بلند مدت در دفاتر به چـه  ريال بوده است. سرمايه
  شود ؟ مبغلي بدهكار مي

1( ,   88   2(,    9  3(,   85  4( ,   89  

 171در اوايل سال  »ب«شركت  ـx13 2معادل  5,را به مبلغ » ج « درصد سهام شركت               ريال خريداري نمـوده و تـوان اعمـال نفـوذ قابـل
,به ترتيب» ج « هاي شركت ها و بدهيدارد. كل دارايي» ج«هاي مالي و عملياتي شركت اي در سياستملاحظه ,3        و, ,1        ريال بـوده

3,به ترتيب » ج«است. ساختمان و موجودي كالاي شركت      1,و  5ز ارزش دفتري ارزيابي شده است. عمر مفيـد سـاختمان   ريال بيشتر ا 
» ج«شـركت   1x13شود. طي سال سال مستهلك مي 2به فروش رسيده است. سرقفلي طي مدت  1x13از موجودي كالا طي سال سال بوده و نيمي 

15,مبلغ      .گـذاري در سـهام   از بابت سرمايه» ب « مبلغ درآمد قابل گزارش در صورت سود و زيان شركت ريال سود خالص گزارش نموده است
  چند ريال است؟  1x13در پايان سال » ج « شركت   

1( ,   3   2( ,23 2   3 (,22 2   4( ,27 8    

 181ركت بهمن در ابتداي سال ش ـx13  ميليون ريال تحصيل نموده است. ارزش دفتري و ارزش  15درصد از سهام شركت اسفند را به مبلغ  15معادل
هاي شركت اسفند با هم برابر و معادلبازار خالص دارايي 1  3ميليون ريال بوده است . در ابتداي سالx13  ديگر از سـهام شـركت    درصد 15معادل

نيز با هم برابـر بـوده    2x13هاي شركت اسفند در سال ميليون ريال خريداري شده است. ارزش دفتري و ارزش بازار خالص دارايي 16اسفند به مبلغ 
1و 9، 8به ترتيب  3xو  1x ،2xهاي است . سود خالص سال  4هاي مذكور ز سالميليون ريال بوده كه در هر يك ا      .درصد آن توزيـع شـده اسـت

  مبلغ منظور شده در حساب سود و زيان انباشته بابت تعديلات سنواتي چند ريال است ؟ 
1( , ,   1 98  2(, ,    3 6  3 (, ,   4 53  4( , ,   1 53  

 191شركت آلفا در سال  ـx13  1,معادل     ميليـون ريـال خريـداري نمـوده اسـت . مجمـع        28سهم عادي هزار ريالي  شركت بتا را بـه مبلـغ
5افزايش  2x13صاحبان سهام شركت بتا در سال عمومي  هاي نقدي صاحبان سهام تصويب نمود و براي آن درصدي سرمايه شركت را از محل آورده

1,گواهينامه حق تقدم خريد سهام ارسال شد . شركت آلفا هر برگ از  حق تقدم خريد سهام را به مبلغ 3       ريال به فروش رسـاند. سـود ناشـي از
  فروش گواهينامه حق تقدم خريد سهام چند ريال است ؟  

, )2  صفر  )1    5  3 (, ,    2 5  4( , ,    1 5  

 20در سال» الف « شركت   ـx13 2,تعداد  1    1,سهم عادي     2/را به مبلغ  »ب « ريالي شركت 7 ميليون ريال خريداري نموده است. در
x13آذر ماه سال x13نمود. در پايان سال 2به  1توزيع نمود و در ابتداي بهمن ماه اقدام به تجزيه سهام سود سهمي 15%معادل»  ب « شركت  1 1 ،

  و ارزش دفتري هر سهم به ترتيب از راست به چپ چند ريال است ؟» ب « گذاري در سهام شركت ارزش دفتري حساب سرمايه
1( , ,     2   ريال  481ريال ـ  7
3( , ,     2   ريال  45ريال ـ 7

2 (, ,35 7       ريال  776ريال ـ  
4( , ,23 8 5     ريال  554ريال ـ  
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  ششمفصل 
  »هاي مشهود و نامشهودحسابداري دارايي «

  
 ناپذير: پذير يا استهلاكهاي بلند مدت اعم از استهلاكدارايي :1مثال    

  بندي شود.ها طبقهفصل موجوديلازم است جزو سر) 2  بندي شود.ها طبقهتواند جزو سر فصل موجودينمي) 1
 كليه موارد بالا قابل اعمال است.  ) 4  شود.بندي ميها طبقهدرصورت مصرفي بودن جزء موجودي) 3

 :ان توان تحت عنـو ناپذير را نميپذير واستهلاكهاي بلند مدت اعم از استهلاكهاي جاري است و داراييها جزء اقلام داراييموجودي »1«گزينه  پاسخ
  بندي كرد. موجودي در تراز نامه طبقه

 

 آلاتآلاتي را از كشور آلمان وارد نمود. بهاي خريد ماشينشركت الفبا ماشين :2مثال  ,1        يورو بـوده و در تـاريخ معاملـه هـر يـورو معـادل
,14   باشد: آلات به شرح زير ميهزينه هاي مربوط به ماشين ريال بود. ساير 5

       هزينه ثبت سفارش ,   ريال  5,
     هزينه حقوق و عوارض گمركي ,   ريال 3,

       حمل دريايي      ,   ريال 1,
     ماليات غيرقابل استرداد ,   ريال 3,

تخفيف نقدي برخوردار شد. بهاي تمام شده ماشين آلات مزبور در دفـاتر شـركت الفبـا     2%طور نقد واريز نمود و ازشركت مبلغ خريد دارايي را به
  از:  عبارت است

1 (, , ,1 45        2  ريال (, , ,1 442         3  ريال (, , ,1 421         4  ريال (, , ,1 471         ريال  

 :2«گزينه  پاسخ«   
, , , , , 1 14 5 1 45               بهاي خريد اوليه ماشينآلات    

, , , % , , , 1 45 98 1 421              بهاي خريد نقدي ماشينآلات پس از كسر تخفيف نقدي  
, , , , , , , , , , , , ,    1 421 5 3 1 3 1 442                                     بهاي تمام شده ماشينآلات   

  
 شركت گلستان تجهيزاتي را به مبلغ  :3مثال, ,5   ريال با شرط (ن/ /1 3 3  تحصيل نمود. با توجه به هر يك از مفروضات مستقل ذيل (
   هاي حسابداري لازم را بنويسيد.ثبت

  ) پرداخت بدهي طي دوره مشمول تخفيف2   ) زمان تحصيل  1
 . ) ثبت اصلاحي لازم چنانچه مبلغ بدهي در تاريخ گزارشگري تسويه نشود4  ) پرداخت بدهي پس از دوره مشمول تخفيف 3

 :پاسخ   
  ) ثبت در زمان تحصيل:             1

,تجهيزات   ,4 85                 , , % , , 5 97 4 85           
,هاي پرداختني حساب           ,4 85     

  ) پرداخت بدهي طي دوره مشمول تخفيف:  2
,هاي پرداختني   حساب ,4 85     

,وجه نقد                                     ,4 85     
  يف :) پرداخت بدهي پس از دوره مشمول تخف 3

,هاي پرداختني   حساب ,4 85       , , % , 5 3 15          
15,تخفيفات استفاده نشده      

,وجه نقد                        ,5               

  ه نشود :) ثبت اصلاحي لازم چنانچه مبلغ بدهي در تاريخ گزارشگري تسوي4
15,تخفيفات استفاده نشده       

15,هاي پرداختني حساب                        

  

  ششمهاي تأليفي فصل تست
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 آلاتي را كه بهاي خريد نقدي آنشركت بوستان ماشين :4مثال , ,1 ريال بود در ازاي واگذاري دو فقره سفته 2    ,6 در تـاريخ   %12ريالي
/ /x13 8 5 /هاخريداري نمود. سر رسيد سفته 1 /x13 8 11 /و 1 /x13 9 5   باشد. مي 1

  مطلوب است: ثبت هاي حسابداري لازم از زمان تحصيل دارايي تا تسويه اسناد بدهي 
 :پاسخ                     

  محاسبات:      
/ /x13 8 5 1  

  
  آلاتماشين

 اسناد پرداختني
, ,1 2      

, ,1 2     
    
    

/ /x13 8 11 1  
  
  
  

  اسناد پرداختني  
  هزينه تأمين مالي

 وجه نقد 

,6       
,36     

,636    

, % ,  66 12 3612        
    
    

/ /x13 8 12 29  
  
  

  هزينه تأمين مالي
 هزينه بهره پرداختني

,48     
,48    

, % ,  86 12 4812        
    

/ /x13 9 5 1  
  
  
  

  تأمين مالي هزينه
  هزينه پرداختني
  اسناد پرداختني

 وجه نقد 

,24     
,48     
,6       

,672    

, % ,  46 12 2412        
  

  

 اول فروردين آلاتي را در شركت سهند ماشين :5مثالx13 فقره سفته بدون بهره سالانه كه مبلغ اسمي اسناد واگذار شـده هـر    3در ازاي صدور  5
1,كدام     باشد. مي %16ريال بوده تحصيل نمود. ارزش متعارف ماشين آلات نامشخص و نرخ متداول بهره در معاملات مشابه  

  : ثبت حسابداري لازم براي تحصيل دارايي و پرداخت اقساط مطلوب است

%

n

A
( i) ( / )(PVIF ) /

i /

 
  

3
16

3
1 11 1

1 1 16 2 2458916  ارزش فعلي اقساط مساوي يك ريال با نرخ 16% به مدت 3 سال         
                           هاي آتيارزش فعلي مبالغ پرداخت , / , 1 2 24589 224 589  

 :پاسخ                     
/ /x13 5 1   آلاتماشين  1

  كسر اسناد پرداختني
 اسناد پرداختني

,224 589  
,75 411  

,3      

    
      
      
/ /x13 5 12 35,  هزينه مالي  29 934 ( , , ) % ,  3 75 411 16 35 934     
1,  اد پرداختنياسن         
35, كسر اسناد پرداختني   934   
1,  وجه نقد               
/ /x13 6 12 25,  هزينه مالي  29 684  , , , 75 411 35 934 39 477 
1,  اسناد پرداختني        , , , 3 1 2               
25, كسر اسناد پرداختني   684  ( , , ) % ,  2 39 477 16 25 684     
1,  وجه نقد               
/ /x13 7 12 13,  هزينه مالي  29 793  , , , 2 1 1               
1,  اسناد پرداختني        , , , 39 477 25 684 13 793 
13, كسر اسناد پرداختني   793  ( , , ) % ,  1 13 793 16 13 793     
1,  وجه نقد              
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 آلاتي را كه قيمت نقدي آنماشين» الف«شركت   :6مثال,25 5ريال و هزينه نصب آن    ،ريال است به صورت اقساطي خريداري نموده است
2,بدين ترتيب كه مبلغ 5 8,ريال به عنوان پيش قسط پرداخت كرده و تتمه آن را در سه قسط مساوي سه ماهه  ي پرداخـت نمايـد. (قيمـت    ريال

                  گردد؟به چه مبلغي منعكس مي» الف«باشد) ماشين آلات خريداري شده در دفاتر شركت اصلي شامل هزينه نصب نيز مي
1(,  25 25,)2  ريال 5  26,)3  ريال 5    27,)4  ريال    ريال  

 :گردد.  گردد و دارايي تحصيل شده به قيمت نقدي روز مبادله ثبت ميآلات منظور ميهزينه نصب نيز به بهاي تمام شده ماشين »2«گزينه  پاسخ  

  
 هايش در يك منطقه نزديك به كارخانهشركت سبلان براي توسعه فعاليت  :7مثال,5  5,متر زمين را در ازاي صـدور    سـهم عـادي  ,1 

,1ريالي خريداري كرد در تاريخ خريد، ارزش بازار سهام شركت سبلان در بازار بورس اوراق بهادار به ازاي هر سهم   ريال بود.   2
  : ثبت حسابداري لازم در دفاتر شركت سبلان.مطلوبست

 :محاسبات:     پاسخ  

,  زمين ,     6  ارزش متعارف زمين  , , , ,           5 1 2 6 
,سرمايه ـ سهام عادي                             ,5          
,                      صرف سهام عادي    ,1          
 :شود.گردد و هرگونه مبلغ مازاد بر ارزش اسمي به حساب صرف سهام منظور ميسهام عادي همواره به ارزش اسمي ثبت مي توجه  

  
 سـال بـوده در    12يد اقتصادي آن در تاريخ اجـاره  اي، ساختماني را كه عمر مفشركت صنعتي دنا اجاره كننده با انعقاد قرارداد اجاره سرمايه :8مثال

مقابل پرداخت     , ,سال با اقساط سالانه 1ريال وجه نقد به مدت 1, ,5     ريال قابل پرداخت در پايان هرسال اجاره نمود. اجاره كننده حـق
,را به مبلغ د اجارهاختيار خريد دارايي مور ,2   1%ريال پس از پايان مدت قرارداد دارد. نرخ فرضي استقراض باشد.مي  

  مطلوب است: ثبت دارايي استيجاري در دفاتر شركت صنعتي دنا

 :پاسخ   
,ارزش فعلي  ,1       نعقاد قرارداد اجاره ريال پرداختي در زمان ا                       , ,1        

,/           1%سال با نرخ  1ارزش فعلي اقساط مساوي اجاره بهاي پرداختي به مدت , ( , , )         3 725 5 6 145  

,ارزش فعلي حق اختيار خريد ساختمان به مبلغ  ,2        ريال             /
, ( , , )

, ,
         
  

772 2 38632 497  

,    ايساختمان تحت اجاره سرمايه ,32 497     
,        اي تعهدات اجاره سرمايه             ,32 497     

 :گردد.رش مياي در ترازنامه تحت عنوان بدهي غيرجاري گزاتعهدات اجاره سرمايه توجه  
  

 شود: ها به ترتيب زير تسهيم ميجا، بهاي تمام شده اين گونه داراييطور يكها بهدر صورت تحصيل گروهي از دارايي :9مثال  
  ) طبق اصول متداول حسابداري بايد بر اساس نظريه مديريت تسهيم لازم صورت گيرد.1
  هاي تحصيل شده انجام گيرد.متعارف دارايي اري اين تسهيم بايد بر اساس ارزش) طبق اصول متداول حسابد2
  ) طبق اصول متداول حسابداري بايد بر اساس حداكثر كردن منافع واحد اقتصادي صورت گيرد.3
 تواند مبناي عمل بر طبق اصول متداول حسابداري قرار گيرد.) كليه موارد بالا مي4
 :2«گزينه  پاسخ«   
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 آلات و تجهيزاتي را در مجموع به مبلغشركت الوند طي يك معامله زمين، ماشين :01مثال      , ريال خريداري نمود. از آنجـايي كـه ارزش    1,
ور را بـه شـرح زيـر    هاي مـذك هاي مذكور به وضوح قابل تعيين نيست به كارشناس رسمي دادگستري رجوع شد و كارشناس مزبور داراييمتعارف دارايي

  ارزيابي نمود:
, زمين ,6 75  ريال  

, آلاتماشين ,3 75  ريال  
, تجهيزات ,4 5  ريال  

, جمع ,15        
  هاي تحصيل شده در دفاتر شركت الوند.مطلوبست: ثبت دارايي

 :پاسخ    

,يافته به زمين  تخصيص بهاي ,, , , ,
, ,
              

     
 6 751 4 515 

, آلات يافته به ماشينبهاي تخصيص ,, , , ,
, ,

 3 751 2 515
              

     
 

,يافته به تجهيزات بهاي تخصيص ,, , , ,
, ,

 4 51 315
                
     

 

, زمين ,4 5      
, آلاتماشين ,2 5      

, تجهيزات ,3       
,                  وجه نقد   ,1       

  
 شركت كلاردشت، ساختماني را كه ارزش متعارفش :11مثال , /ريال بود در تاريخ  15, /x13 5 1 در مقابـل   به شركت كندلوس اهـدا كـرد و  1

  سال است به فروش نرسد.   8اش كه تعهد گرفت كه ساختمان مزبور تا پايان عمر مفيد باقي مانده
  مطلوب است: ثبت حسابداري لازم در دفاتر شركت كندلوس.

 :پاسخ   
/ /x13 5 1 ,  ساختمان  1 ,15        

,                      تعهدات مرتبط با كمك بلاعوض ,15        
/ /x13 5 12 ,  هزينه استهلاك ساختمان   29 ,1 875     

,   استهلاك انباشته ساختمان , , , , , 15 8 1 875 1 875            
/ /x13 5 12 ,  تعهدات مرتبط با كمك بلاعوض  29 ,1 875      

,                     درآمد اهدايي ,1 875     
 :اگر تعهد مربوط به عدم فروش دارايي تا پايان عمر مفيد وجود نداشت ثبت حسابداري لازم در دفاتر شركت كندلوس در تـاريخ   توجه/ /x13 5 1 بـه  1

  شرح زير بود:
    ساختمان , ,15  

درآمد اهدايي                                               , ,15  
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 فرض كنيد كه شركت كندلوس در  12با توجه به اطلاعات مثال  :21مثال/ /x13 8 1 شود ساختمان اهدايي به علت عدم رعايت شرايط اهدا ناچار مي1
5,را عودت داده و مبلغ  .ريال جريمه پرداخت كند  

  مطلوب است: ثبت حسابداري لازم در دفاتر شركت كندلوس.
 :پاسخ   

)  مانده استهلاك انباشته , , ) , ,          15 8 3 5 625 
,  مانده حصه تخصيص نيافته كمك بلاعوض  , , , , , 15 5 625 9 375            

,  تعهدات مرتبط با كمك بلاعوض ,9 375     
,  استهلاك انباشته ,5 625     

5,  زيان ناشي از استرداد ساختمان اهدايي        
,                        ساختمان                                       ,15        

5,                        وجه نقد                                              
  

 ها به طور رايگان در شمار انتقالات ......... است . اعطاي دارايي :13لمثا    
  ) يك جانبه 4  ) چند جانبه 3  ) تجاري  2  ) دو جانبه 1
 :شود.ه طور رايگان در شمار انتقالات يك جانبه است زيرا در مقابل دارايي دريافتي ما بازايي پرداخت نميها باعطاي دارايي »4«گزينه  پاسخ  

  
 صورتي كه به دليل عدم رعايت مفاد قرارداد مربوط به كمك بلاعوض، عين دارايي مسترد شود، تفاوت بين ارزش دفتري دارايي و بدهي در :14لمثا 

   )1391(آزمون حسابدار رسمي   نيافته كمك بلاعوض):مربوط (مانده تخصيص
  شود.) به سود و زيان انباشته منظور مي2  شود.عنوان هزينه شناسايي مي) به1
  يابد.داري انتقال مي) به حساب اندوخته سرمايه4  شود.) به حساب سرمايه اهدايي منظور مي3
 :هاي بلاعوض و استرداد عين دارايي، تفاوت بـين ارزش دفتـري دارايـي و بـدهي     رت عدم رعايت مفاد قرارداد مربوط به كمكدر صو» 1«گزينه  پاسخ

  باشد. ناشي از تعهدات بيانگر هزينه مي
  

 اخيراً فرد خيري مبلغـي را بلاعـوض بـه ايـن       است.اي براي اعطاي وام به متقاضيان نيازمند الحسنهبانكي خصوصي داراي صندوق قرض  :15لمثا
  )1392(آزمون حسابدار رسمي   صندوق جهت پرداخت وام به نيازمندان كمك كرده است. بانك اين مبلغ را به چه حسابي بايد منظور كند؟

  ) اندوخته احتياطي4  ) تعهدات كمك بلاعوض3  ) سرمايه اهدايي2  ) درآمد1
 :شود. بلاعوض در صورتي كه مبتني بر متن قوانين آمره نباشد، به عنوان درآمد اهدايي در دفاتر منعكس مي هايكمك» 1«گزينه  پاسخ  

  
 شود در چه زماني و به چـه حسـابي بايـد    هاي ثابت به واحد تجاري اعطا ميكمك بلاعوضي كه براي جبران خسارات وارده قبلي به دارايي  :16لمثا

    )1394(آزمون حسابدار رسمي   منظور شود؟
  ) در زمان وصول به حساب سود (زيان) انباشته1
  گردد.اي كه در آن دوره قابل وصول مي) به سود و زيان دوره2
  هاي ثابت مربوط) در زمان وصول به بستانكار حساب دارايي3
  شود.اي كه كمك وصول مي) در زمان وصول به حساب سود و زيان دوره4
 :شوند. هاي بلاعوض براي جبران خسارت در دوره وصول به عنوان درآمد در صورت سود و زيان منعكس ميكمك» 2«گزينه  پاسخ  
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 ميليون ريال داشت مبلغ  13آلات مشابه جديدي كه ارزش متعارفي معادل آلات قديمي خود با ماشينشركت آلفا در معاوضه يكي از ماشين :17مثال
 4ميليـون،   1ريال سرك نقدي پرداخت نمود. بهاي تمام شده، ارزش دفتري و ارزش متعارف (بازار) ماشين قديمي در تاريخ معاوضه به ترتيب ميليون 7

    مبادله بالا كدام گزينه نادرست است؟ ميليون ريال بود. در ثبت روزنامه 5ميليون و 
  شود.ميليون ريال بستانكار مي 1هاي ثابت به مبلغ ي) سود حاصل از معاوضه داراي1
  شود.ميليون ريال بستانكار مي 1آلات (قديمي) به مبلغ) حساب ماشين2
  شود.ميليون ريال بدهكار مي 13آلات (جديد) به مبلغ ) حساب ماشين3
  شود.ر ميميليون ريال بدهكا 6) حساب استهلاك انباشته  (قديم) 4
 :3«گزينه  پاسخ«   

  5+ 7= 12بهاي تمام شده ماشين آلات جديد تحصيل شده                                           
  5-4= 1سود معاوضه                                                                                          

  12  ماشين آلات ( جديد ) 
  6  لاك انباشته ( قديم )استه

    1    ماشين آلات ( قديم )      
     7      وجه نقد       
  1    سود معاوضه       

  
 1به مبلغ 1367 شركت مباركه يك كاميون را با يك قطعه زمين معاوضه نمود. شركت، كاميون مزبور را در سال 1369در اول آبان  ماه  :81مثال  ميليون

6/اين كاميون در دفاتر شركت داراي ارزشي معادل 1369ريال خريداري كرده بود. در اول آبان ماه  ميليون  5ميليون ريال و در بازار ارزش متعارفي به مبلغ  5
داً علاوه بر كاميون مورد بحث به صاحب زمين پرداخت نمود (سرك نقدي). در صورتي كه قيمت فروش زمـين از  ميليون ريال نق 6ريال دارا بود. شركت مباركه 

  ميليون ريال تعيين شده باشد، اين زمين به چه مبلغي بايد در دفاتر شركت مباركه ثبت گردد؟ 12طرف صاحب قبلي آن 
11/) 2  ميليون ريال 11) 1 12/) 4  ميليون ريال  12) 3  يالميليون ر5   ميليون ريال  5
 :1«گزينه  پاسخ«   

  بهاي تمام شده زمين تحصيل شده             5 6 11  
 

 ي حاكم است؟ گيري دارايي تحصيل شده در مبادلات غير پولكدام ارزش كالا بر اندازه :19مثال    
  ) متعارف  4  ) دفتري  3  ) خالص بازيافتني 2  ) تمام شده تاريخي 1
 :4«گزينه  پاسخ«   

  
 شركت الف يك دارايي خود را با دارايي شركت ب معاوضه نمود، اطلاعات مربوطه به شرح زير است: :20مثال  

 ب الف 
 7 9  بهاي تمام شده ـ ميليون ريال

 3 42  استهلاك انباشته ـ ميليون ريال
5 6  ارزش متعارف   
 1 1  سرك نقدي

    شود؟ دارايي محتواي تجاري باشد، در شركت ب چه مقدار سود يا زيان شناسايي مي اگر معاوضه
2/)  2  ميليون ريال 2) 1   شود.) سودي شناسايي نمي4  ريال ميليون 12) 3  ميليون ريال 4
 :3«گزينه  پاسخ«   

      بهاي تمام شده دارايي تحصيل شده شركت ب                    6 1 5     
) سود معاوضه در شركت ب                                         )  6 9 42 12    
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 آلات خود را كه بهاي دفتري آنشركتي يك دستگاه ماشين :12مثال, ,2 4  عاوضه نمود. اگـر ارزش  ريال بود را با يك دستگاه ماشين آلات مشابه م
,متعارف ماشين تحصيل شده ,2 645  23,ريال و سرك نقدي دريافتي  نمايد؟ ريال باشد، در اين معامله شركت الف چه مبلغ سود شناسايي مي  

1(,  38245,)2    ريال    ريال    
3(,475    شود.) در معاوضه مشابه سود شناسايي نمي4  ريال  
 :3«گزينه  پاسخ«    

, دارايي واگذار شده           ارزش منصفانه ( متعارف) , , , , 2 645 23 2 875         
,سود معاوضه                                                  , , , , 2 875 2 4 475                      

 

 شركت  :22مثالN مقداري از موجودي كالاي خود را كه بهاي تمام شده آن ,8 12,ريال و بهاي فروش آن   ريال است با يك دارايي ثابت
13,كه ارزش متعارف آن   كند. شركت ريال است مبادله ميN كند؟دارايي تحصيل شده در مبادله را در دفاتر خود چند ريال ثبت مي    

1(,   8  2(,86 67  3(,12      4(,13      
 :12,باشد، لذا دارايي تحصيل شده به مبلغ كالا بيانگر ارزش منصفانه يا ارزش متعارف آن مي بهاي فروش موجودي  »3«گزينه  پاسخ   ريال در

  شود. دفاتر منعكس مي
 

 از شركت زاهدان اطلاعات زير در دست است: :23مثال  
    بهاي تمام شده اثاثه ,45 ريال  

1,استهلاك انباشته اثاثه                   ريال  
4,    ارزش متعارف اثاثه      ريال    

4,اين اثاثه با اثاثه مشابهي با ارزش متعارف     شركت زاهدان چند ريال است؟شود. بهاي تمام شده اثاثه جديد در دفاتر ريال معاوضه مي    
1(,   35   2(,4      3(,45      4(,5        
 :رزش متعـارف (منصـفانه)   دارايي تحصـيل شـده بـه ا   » هاي ثابت مشهوددارايي«ايران تحت عنوان  11برطبق استاندارد حسابداري   »2«گزينه  پاسخ

  گردد.دارايي واگذار شده يا تحصيل شده هركدام با وضوح بيشتر قابل تعيين باشد ثبت شده و هرگونه سود (زيان) حاصل از معاوضه شناسايي مي
 

 آلات مشابه شركت مهران معاوضه نمايد با توجه به اطلاعات زيرينآلات خود را با يكي از ماششركت بهروز موافقت نموده است كه يكي از ماشين :24مثال:  
 شركت مهران شركت بهروز 

,  آلات قيمت تمام شده ماشين ,9   , ,11       
,  آلات استهلاك انباشته ـ ماشين ,2   , ,2   

,  منصفانه ارزش ,8   , ,8   
4,  سرك نقدي     ),4    ( 

  

    شوند؟آلات در شركت مهران و بهروز به ترتيب به چه قيمتي ثبت ميماشين
1(, ,     7 و, ,     7 2( , ,و7, ,8       3(, ,8 4   و, ,7 6     4( , ,8       و, ,8        
 :3«گزينه  پاسخ«    

  مام شده دارايي تحصيل شده شركت مهران سرك نقدي پرداختي + ارزش منصفانه دارايي واگذار شده = بهاي ت
, , , , , 8 4 8 4          

  ارزش منصفانه دارايي واگذار شده = بهاي تمام شده دارايي تحصيل شده شركت بهروز  -سرك نقدي دريافتي 
, , , , , 8 4 7 6         

 

 در ارتباط با اين رويداد  1377خرداد  31ود را با يك دستگاه رايانه معاوضه كرد. ساير اطلاعات در تاريخ يك فروشنده اتومبيل، اتومبيل خ :25مثال
  به شرح زير در دست است:

  ريال شرح
 ارزش دفتري اتومبيل   ,3  

 قيمت فروش اتومبيل بر اساس سياهه  ,45  
 ارزش متعارف رايانه  ,43  

 سرك نقدي پرداخت شده ,5  
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    كند؟در تاريخ معاوضه، شركت سود ناشي از معاوضه را چند ريال شناسايي مي
8,)2 ) صفر1    3(,1     4 (,13     
 :2«ينه گز پاسخ  «  

,ارزش متعارف رايانه تحصيل شده                                  , , 43 5 38        
,سود حاصل از معاوضه                                               , , 38 3 8         

43,رايانه                                       
3,اتومبيل                                                              
5,وجه نقد                                             
8,سود حاصل از معاوضه                           

  
 آلات اين دو شركت مربوط است:آلات شركت الف و ب معاوضه شد. اطلاعات زير به معاوضه ماشينماشين 1382در ابتداي سال  :26مثال  

  آلات شركت ب(ميليون ريال)ماشين  آلات شركت الف(ميليون ريال)ماشين  
  46 77  بهاي تمام شده 

37/ 44  استهلاك انباشته 4  
  2 18  ارزش متعارف

   2  دريافت سرك نقدي به وسيله شركت الف
  2    پرداخت سرك نقدي به وسيله شركت ب

    در صورتي كه اين دو ماشين مشابه باشند شركت الف ماشين جديد را به كداميك از مبالغ زير بايد در دفاتر ثبت كند؟
  )1382(آزمون حسابدار رسمي 

  ميليون ريال 33) 4  ميليون ريال 2) 3  ميليون ريال 18) 2  ميليون ريال 25) 1

 :2«گزينه  پاسخ «   
  جديد براي شركت الف آلاتشده ماشينبهاي تمام 2 2 18   

)  زيان معاوضه براي شركت الف ) ( )  2 77 44 13    

  
 آلاتي به بهاي تمام شدهشركت الف ماشين :72مثال  ,18 اي بـالغ بـر  ريال با استهلاك سالانه  ,3   اي بـه مبلـغ   ريـال، اسـتهلاك انباشـته
 ,13 /ريال در تاريخ 5 /1382 12 ، در شرايطي كه ارزش بازار ماشين ياد شده1383داشته است. در اول مرداد  29  ,4ريال بود با ماشين مشابهي به 

ارزش عادله بازار ,2ريال معاوضه شد و وجه نقد مربوطه متناسباً پرداخت گرديد. ماشين جديد به چه مبلغي بايد در دفاتر ثبت شود؟    
  )  83(آزمون حسابدار رسمي 

1 (,16   18,) 2  ريال 5   19,) 3  ريال 5   2,) 4  ريال   ريال  

 :گرددآلات بر اساس اين ارزش در دفاتر ثبت مياز آنجايي كه ارزش متعارف دارايي تحصيل شده به وضوح قابل تعيين است. ماشين»  4«گزينه  پاسخ.  
 

 شرح زير است:كند. اطلاعات بهرا با زمين شركت ب معاوضه ميآلات خود شركت الف ماشين :28مثال  
  شركت ب                       شركت الف
1 بهاي تمام شده ماشين آلات  12  بهاي تمام شده زمين    ميليون ريالميليون ريال  

  ميليون ريال115  ارزش متعارف    ميليون ريال 2  استهلاك انباشته
  ميليون ريال 25  سرك نقدي دريافتي    ميليون ريال 9  ارزش متعارف

        ميليون ريال 25  سرك نقدي پرداختي

  ماشين آلات چند ميليون ريال است؟ بهاي تمام شده زمين در دفاتر الف و ماشين آلات در دفاتر ب به ترتيب زمين ـ پس از انجام معاوضه
  )86(آزمون حسابدار رسمي 

1 (1 9  2 (1و  5   95و  9  4 (115و  115) 3  95و  5
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 :ثبت رويدادهاي مالي فوق در دفاتر دو شركت به شرح ذيل است»  3«گزينه  پاسخ:  
  دفاتر ب                       دفاتر الف

  9  ماشين آلات   115  زمين
  5  زيان معاوضه   2 استهلاك انباشته ماشين آلات
1 ماشين آلات    25  وجه نقد  

 12  زمين                 25  وجه نقد                 
       1 سود معاوضه

  

  

 ثابت خود كه يك دارايي شركت اول،  :29مثال57  انه آنريال ارزش دفتري دارد را با دارايي ثابت شركت دوم كه ارزش منصـف 6    ريـال اسـت
1كند و مبلغمعاوضه مي  كند. سود يا زيان معاوضه در صورتي كه معاوضه فاقد محتواي تجاري باشد با حـالتي كـه داراي   ريال نيز وجه نقد دريافت مي

   )1393ار رسمي (آزمون حسابد  محتواي تجاري باشد، چند ريال تفاوت دارد؟  
  ريال كمتر از سود معاوضه داراي محتواي تجاري است. 3) سود معاوضه فاقد محتواي تجاري1
13) سود معاوضه داراي محتواي تجاري2  .ريال بيشتر از سود معاوضه فاقد محتواي تجاري است  
13اي تجاري و معاوضه فاقد محتواي تجاري) سود معاوضه داراي محتو3  شود و هيچ تفاوتي ندارد.ريال شناسايي مي  
3) سود معاوضه داراي محتواي تجاري و معاوضه فاقد محتواي تجاري4  شود و هيچ تفاوتي ندارد.ريال شناسايي مي  
 :صورت زير سـود  شود، ولي اگر معاوضه دارايي محتواي تجاري باشد، بهاوضه فاقد محتواي تجاري باشد، سود و زياني شناسايي نمياگر مع» 2«گزينه  پاسخ

  شود:  و زيان معاوضه محاسبه مي
ارزش منصفانه دارايي واگذارشده                                                6 1 7      

عاوضه                                                                       سود م  7 57 13      
  

 شده شركت اسپيلت يك دستگاه ماشين (بهاي تمام  :03مثال ,7 45,ريال و مبلغ دفتري    ريال) خود را با ماشين مشابه شركت البـرز
,شده (بهاي تمام ,1       85,ريال و مبلغ دفتري  (25,كند و مبلغمعاوضه مي ريال  كنـد. ارزش  ريال نيز وجه نقد از اين بابت پرداخت مي

6,آلات واگذارشده واحد تجاري در نتيجه اين معاوضه تغيير كرد. اگر ارزش منصفانه ماشيناقتصادي بخشي از عمليات          (زيـان) ريال باشد، سـود
       )1394(آزمون حسابدار رسمي   حاصل از معاوضه در دفاتر شركت اسپيلت چند ريال خواهد بود؟

,) 2  ) صفر1    1 3  الري (, 15 4  ريال (, 25 ريال  
 :سود حاصل از معاوضه  »3«گزينه  پاسخ , , ,      6 45 15   

  
 شده براي احداث ساختمان مزبور به شرح زير است شركت مهر اقدام به ساخت يك ساختمان اداري در محوطه كارخانه نموده است. مخارج انجام :31مثال:  

  مواد و مصالح مصرفي  ,3ريال  
  دستمزد مستقيم تحمل شده     ,6 

  سربار اضافي  ,2 
  سربار ساخت جذب شده  ,3 

  مخارج تأمين مالي  ,2 
  جمع مخارج ساخت    , ,1 6 

برداري بالغ بر چنانچه ارزش متعارف ساختمان مشابه در تاريخ بهره , ,1   گردد؟ريال باشد. ساختمان احداث شده به چه مبلغي در دفاتر شناسايي مي 5
1 (, ,1 6     2  ريال (, ,1 5     3  ريال (, ,1 4     4  ريال (, ,1 3     ريال  
 :رجوع كنيد. ثبت حسابداري رويداد مالي فوق در دفاتر شركت مهر به شرح زير است: 17به نكته »  2«گزينه  پاسخ  

,  ساختمان  ,1 5      
1,  زيان ناشي از ساخت دارايي عملياتي     

,  دارايي در جريان احداث ,1 6      
 



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه  83  حسابداري مالي

 شركت صنعتي گلستان در اول فروردين ماه   :23مثالx13 خ شركت يـك فقـره وام بـه    عمليات ساخت يك سوله را آغاز كرده است. در اين تاري 6
ارزش  , /شود پروژه دربيني ميكند. پيشبراي ساخت سوله اخذ مي 1%ريال با نرخ بهره سالانه 8, /x13 7 12 به اتمام برسد. مخارج تحمل 29

x13هاي ماليشده براي ساخت سوله در طي سال x13و  6   به شرح زيراست:  7
/ /x13 6 1 1        ,   ريال  4,
/ /x13 6 6 1  , ,24       
/ /x13 6 9 1  , ,6      
/ /x13 7 2 1    , ,3 
/ /x13 7 8 1    , ,3 
/ /x13 7 1 1        , ,4 

  شركت طي دوره تكميل پروژه مورد نظر دو فقره وام ديگر نيز داشته است كه عبارتند از: 
وام به مبلغ       ,     12%ريال با نرخ  بهره 4,
وام به مبلغ   ,     15%ريال با نرخ  بهره 8,

  طي دوره ساخت هيچگونه بازپرداختي بابت استقراض صورت نگرفته است. 
x13هايمطلوب است: تعيين مبلغي كه در سال x13و 6 x13و تعيين هزينه مالي سال  شودبه حساب تأسيسات منظور مي 7 7   

 :پاسخ   
( , , % ) ( , , % ) %

, , , ,
   


4 12 8 15 144 8
         

       
  هاميانگين موزون نرخ هزينه تأمين مالي ساير وام 

, , ( , , ) ( , , ) , ,     7 44 24 6 7412 12                           اشته سالميانگين موزون مخارج انبx13 1    

8كمتر از مبلغ وام مربوط به ساخت سوله ( x6كه ميانگين موزون مخارج انباشته سالبا توجه به اين  صورت زير مخارج تأمين مالي ميليون) است، به
  شود:مي قابل احتساب به حساب تأسيسات محاسبه

, , % , , 74 1 7 4        
xشده سوله دربهاي تمام / /6 12 29      , , , , , , , , , ,   4 24 6 7 4 131 4                    

, , ( , , ) ( , , ) ( , , ) , ,       11 5 3131 4 3 3 4 181 412 12 12                   ميانگين موزون مخارج انباشته سالx13 7   

8بيشتر از مبلغ وام مربوط به ساخت سوله ( x7با توجه به اينكه ميانگين موزون مخارج انباشته سال  صورت زير مخارج تأمين مالي قابل ميليون) است، به
  شود.محاسبه مي تأسيساتاحتساب به حساب 

, , % , ,
, ,

, ,( , , , , ) %
, ,

 

  

8 1 8
181 4

14 196181 4 8 14 22 196

        
  

        
 

   

)  كل مخارج تأمين مالي , , % ) ( , , % ) ( , , % ) , ,     8 1 4 12 8 15 24 8                     
,  هاي دورهمخارج تأمين مالي جز هزينه , , , , , 24 8 22 196 2 6 4          

  
 شركت لاله تسهيلاتي را اختصاصاً براي ساخت تجهيزات توليدي مورد استفاده در شركت از بانك گرفته است و اشتباهاً هزينه سود : 33مثال

  )1389(آزمون حسابدار رسمي   به شرح زير است: 1387ظور نموده است. تسهيلات اخذشده در سال شده آن را به حساب هزينه دوره منتضمين
  نرخ سود تضمين شده مبلغ (هزار ريال) تاريخ اخذ وام

1/1/1387 ,5  %1  
31/4/1387 ,1    %12  
30/8/1387 ,21    %1  
29/12/1387 ,3  %15  
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  شركت اشتباه فوق را كشف كرده است. در ارتباط با ثبت اصلاحي مورد نياز، كدام مورد صحيح است؟ 1388در سال 
1 (,2 2,) 2  هزار ريال به بستانكار هزينه مالي 24هزار ريال به بدهكار سود انباشته  
3 (,6 3  4  هزار ريال به بستانكار سود انباشته(, 2 بدهكار تجهيزات در جريان ساخت هزار ريال به  
 :4«گزينه  پاسخ «  

,                                                 1/1/87مخارج تأمين مالي وام  % 5 1 5      

,                                       31/4/87مخارج تأمين مالي وام  %  81 12 812        

,                                       30/8/87تأمين مالي وام  مخارج %  421 1 712                    

,       شده داراييمخارج تأمين مالي قابل احتساب به بهاي تمام  5 8 7 2                      
2,تجهيزات در جريان ساخت                        

2,سود و زيان انباشته                                       
  

 ميانگين مخارج ساخت يك دارايي واجد شرايط، :43مثال 2 شدهميليون ريال است. نرخ سود تضمين8  ميليون ريال وام كه مشخصاً به منظور
ليون مي 4درصد است. اگر كل مخارج تأمين مالي طي دوره 15هاي ديگر شده استقراضدرصد و  ميانگين نرخ سود تضمين 12ساخت دارايي اخذشده 

  )1389(آزمون حسابدار رسمي   چند ميليون ريال است؟ 13ريال باشد، مخارج تأمين مالي قابل انتساب به تحصيل دارايي طبق استاندارد شماره 
   4) 4  6/27) 3  27) 2  ) صفر1
 :3«گزينه  پاسخ «  

% / 8 12 9 6  2  ( ) %  2 8 15 18   
/ مخارج تأمين مالي قابل انتساب به بهاي تمام شده دارايي       / 9 6 18 27 6   
/هزينه مالي دوره                                                        / 4 27 6 12 4   

  

 ميانگين مخارج ساخت يك دارايي واجد شرايط،1389در سال  :53ثالم ، 1  ،ميليارد ريال است. نرخ سود تضمين شده چهل ميليارد ريال
كل مخارج تأمين درصد است. اگر  15هاي ديگر تسهيلاتي كه مشخصاً به منظور ساخت دارايي اخذ شده ده درصد و ميانگين نرخ سود تضمين شده وام

گذاري موقت تسهيلات دريافتي، دو ميليارد ريال باشد، چند ميليارد ريال هزينه مالي در صورت سود و ميليون و درآمد حاصل از سپرده 14مالي طي دوره 
  )1390(آزمون حسابدار رسمي   ، گزارش شده است.1389زيان سال 

  ) چهارده4  ) صفر3  ) هشت2  يك) 1
 :شده داراييمخارج تأمين مالي قابل انتساب به بهاي تمام   »3«گزينه  پاسخ ( % ) {( ) % }    4 1 1 4 15 13     

شده دارايي                               خالص مخارج تأمين مالي قابل انتساب به بهاي تمام 14 2 12   
  شده دارايي شده، بنابراين هزينه مالي وجود ندارد.  ي كمتر از مخارج تأمين مالي قابل انتساب به بهاي تمامشده دارايخالص مخارج تأمين مالي قابل انتساب به بهاي تمام

  

 يك فقره وام دوساله به  1/2/1390اقدام به احداث يك دستگاه ساختمان اداري نمود؛ و در تاريخ  1/1/1390آريا در تاريخ  شركت :63مثال
لغمب ,2 31/6/1390لغايت  1/5/1390درصد دريافت نمود. عمليات ساخت فعالانه ساختمان از تاريخ  18شده سالانه ريال با نرخ سود تضمين 

نبوده است. عمليات ساخت پذير هاي آذر، دي و بهمن امكانمتوقف گرديد. همچنين به دليل شرايط جوي معمول منطقه، اجراي عمليات ساختماني در ماه
  شده ساختمان، چند هزار ريال است؟خاتمه يافت. مخارج تأمين مالي قابل احتساب در بهاي تمام 12/12/1391ساختمان در تاريخ 

  )1392(آزمون حسابدار رسمي   
1 (51  2 (63  3 (69  4 (72  
 :2«گزينه  پاسخ «  

,                                                        90كل مخارج تأمين مالي سال  % ,  112 18 3312          

,                           شده دارايي نيستمخارج تأمين مالي كه قابل احتساب در بهاي تمام , 233 611     
,                                                               91كل مخارج تأمين مالي سال  % , 2 18 36          

,               شده داراييمخارج تأمين مالي قابل انتساب در بهاي تمام , , ,  33 6 36 63         
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 ظرفيت توليد  آلات خود را بهسازي نموده است. با اين بهسازي بدون اينكه عمر مفيد آن افزايش يابدشركت توليدي شيوا يكي از ماشين  :73مثال
    افزايش يافته است. هزينه بهسازي بايد:  %2و قيمت فروش آن  25%آن

  آلات منظور شود. ) به بدهكار حساب استهلاك انباشته ماشين1
  آلات منظورشود. ) به بدهكار حساب بهاي تمام شده ماشين2
  گيرد تسهيم شود. آلات به نسبتي كه مديريت تصميم ميلات و حساب استهلاك انباشته ماشينآم شده ماشينبهاي تما ) بين حساب3
  هاي جاري شركت منظور شود. ) به حساب هزينه4

 :ب بهاي تمام شده هرگونه بهسازي كه داراي مبلغ با اهميت بوده و عمر مفيد، ظرفيت و كيفيت را افزايش دهد، به بدهكار حسا  »2«گزينه  پاسخ
  شود. دارايي مورد نظر منظور مي

  

 به مبلغ 1371آلات را در اول سال يك شركت ماشين :83مثال, ,5    ،1عمر مفيد آن را ريال خريداري      سـال بـرآورد و بـا روش خـط
,سال مورد استفاده قرار گرفت مبلغ  5كه ماشين آلات به مدت  1376نمايد. در اول سال ميمستقيم آن را مستهلك  ,7       ريـال جهـت تعميـر

  چند ريال است؟ 1376سال افزايش يابد. هزينه استهلاك سال  3اساسي ماشين هزينه شده كه اين امر موجب گرديد عمر مفيد آن 
1 (, ,4         2 (43,846,154    3 (, ,5         4 (52,428,132   

 :1«گزينه  پاسخ«    
, , , , 5 1 5                 هزينه استهلاك سالانه   

, , , , 5 5 25               / /76 1  مانده استهلاك انباشته در 1
, , , , , , 5 25 25                       / /76 1  ارزش دفتري ماشينآلات در 1
, , , , , , 25 7 32                      بهاي تمام شده جديد ماشينآلات پس از تعمير اساسي  
, , , , 32 8 4               هزينه استهلاك سال 1376 

 

 ش را كه ارزش دفتري آن هاي فرسوده هواپيمايشركت مسافربري هوايي ارم صندلي :39مثال , ريال (شامل  25,  , ريال بهاي 15,
تمام شده و  , ريال اسـتهلاك انباشـته) و ارزش اسـقاط آن    125, , هـاي جديـدي بـه بهـاي تمـام شـده       ريـال اسـت بـا صـندلي    5,
  ,   ميليون ريال جايگزين نمود. 2,

     مطلوب است: ثبت حسابداري لازم در دفاتر شركت مسافربري هوايي ارم 
 :پاسخ  

,  صندلي جديد  ,2   
,  استهلاك انباشته صندلي قديم ,125   

,  زيان واگذاري صندلي   ,2   
,صندلي قديم  ,15   

,  وجه نقد                 ,195   
  

  
  
  
  
  
  
  

  محاسبات:
 وجه نقد پرداختي براي صندلي جديد  , ,2 

, وجه نقد دريافتي براي واگذاري صندلي قديم ,5       
, خالص وجه نقد پرداختي ,195     
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 هاي قديمي هواپيما فرسوده شده و ضمناً مبلغ دفتري آن نيز به وضـوح مشـخص نيسـت.    با توجه به اطلاعات مثال بالا فرض كنيد صندلي :40مثال
  زم در دفاتر شركت مسافربري هوايي ارمثبت حسابداري لامطلوب است :

 :پاسخ  
,  صندلي  ,2    

, وجه نقد ,2   

  
 اين اقدام عمر مفيـد  است. با  ها نمودههاي هواپيما اقدام به تعويض روكششركت مسافربري هوايي ارم براي جلوگيري از فرسودگي صندلي :41مثال

  ميليون ريال هزينه شده است. 3ها مبلغ سال افزايش يافت. براي تعويض روكش صندلي 3هاي مذكور صندلي
  مطلوب است: ثبت حسابداري لازم در دفاتر شركت مسافربري هوايي ارم

 :پاسخ  
, استهلاك انباشته صندلي هواپيما   ,3   

, وجه نقد ,3   
  

 5آلات توليدي كارخانه، مبلغشركت راميان بابت جابجايي و نصب مجدد ماشين :24مثال ميليون ريال متحمل هزينه گرديده است. انتظار مديريت
نافع اقتصادي آتي براي شركت خواهد داشت. اطلاعاتي در خصوص مخارج اوليه جابجايي و نصب ماشين آلات مزبور در اين است كه انجام اين مخارج م

  دست نيست. 
  مطلوب است: ثبت حسابداري مخارج فوق در دفاتر شركت راميان

 :پاسخ  
 اموال، ماشين آلات و تجهيزات   , ,5  
 وجه نقد  , ,5 
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آزمون  فصل ششم   
  

 1هاي ذيل بيانگر شروط لازم براي احتساب مخارج مرتبط با يك قلم دارايي ثابت مشهود به عنوان دارايي است؟يك از گزينهكدام ـ  
  ) از مخارج انجام شده منافع آتي موردانتظار باشد.1
  ه درون واحد تجاري محتمل باشد.) جريان منافع اقتصادي آتي مرتبط با دارايي ب2
  گيري باشد.اي اتكاپذير قابل اندازه) بهاي تمام شده دارايي به گونه3
  »3«و » 2«) هر دو گزينه 4

 2شود؟هاي ثابت مشهود منظور نمييك از مخارج ذيل در بهاي تمام شده داراييكدام  ـ  
  ) مخارج نصب و مونتاژ2  سازي محل نصب) مخارج آماده1
  ايالزحمه خدمات فني و حرفه) حق4  ) مخارج تجديد سازمان بخشي از عمليات واحد تجاري3

 3شركت صنعتي مهرناز اقدام به ساخت ساختماني در محوطه كارخانه نموده است. شركت براي تأمين مالي بخشي از مخارج ساخت ساختمان مبلغ  ـ
 1  باشـد.  مي %12هاي شركت اخذ نموده است. ميانگين موزون نرخ سود تضمين شده ساير وام  %11شده  سينا وام با سود تضمينميليون ريال از بانك

اشد مبلـغ  ميليون ريال هزينه شده باشد و هيچگونه بازپرداختي بابت وام صورت نگرفته ب 12اين ساختمان در مجموع چنانچه در طي سال اول ساخت 
  شود چند ميليون ريال است؟مخارج تأمين مالي كه به حساب ساختمان در جريان احداث منظور مي

1 (/13 2  2 (/14 4  3 (/13 4  4 (/14 2  

 4شركت پدرام در ابتداي سال  ـx13 ميليون ريال را براي ساخت يك سوله اخذ كرده است. مجموع هزينه تأمين مالي  15تسهيلات مالي به مبلغ  8
1/تا پايان سال بالغ بر  /مدت وجوه مازاد تسهيلات گذاري كوتاهگذاري سرمايهميليون ريال و درآمد حاصل از سپرده 8 8 باشد. مخارج قابل ميليون مي

  چند ميليون ريال است؟ x8احتساب در بهاي تمام شده دارايي در جريان ساخت در پايان سال 
1 (1  2 (/2 6  3( / 8  4(/1 8  

 5يك از جملات زير نادرست است؟دامك ـ  
  گردد.) تخفيفات نقدي خريد حتي اگر خريدار از آن استفاده نكند از بهاي تمام شده دارايي خريداري شده كسر مي1
  بندي كند.گذاري طبقهكند بايد آنرا تحت عنوان سرمايه) زماني كه يك بنگاه معاملات املاك زميني را براي فروش مجدد تحصيل مي2
  ) چنانچه بهاي تمام شده دارايي ساخته شده كمتر از بهاي خريد باشد هيچگونه سودي نبايد شناسايي شود.3
گردد و ارزش منصفانه دارايي تحصيل شده غير قابل تعيـين باشـد، دارايـي تحصـيل     كه دارايي در قبال صدور اسناد بدون بهره تحصيل مي) هنگامي4

  گردد.با توجه به نرخ بهره معاملات مشابه ثبت ميشده به ارزش فعلي مبالغ پرداختي 

 6شركت پيام تجهيزاتي را به مبلغ  ـ ,2   ريال با شرط (ن ـ /1 2 /) در تاريخ 3 /x13 8 7 خريداري نمـود در طـول دوره تخفيـف     15
5% هاي مالي سال هي بابت تجهيزات خريداري شده را پرداخت نمود. در صورتبدx13 به ترتيب چه مبالغي تحت عنوان تخفيفات اسـتفاده نشـده    8

  يابد؟انعكاس مي
1 (, , ,2 2           2 (, , ,4 2           3 (, , ,4 1 96         4 (, , ,2 1 96         

 7شركت پيمان زميني را در قبال واگذاري  ـ   ,1  سهم 1 اين مبادله ارزش بازار آن در بورس اوراق بهادار به ازاي هـر   ريالي خود كه در تاريخ
نمود. طبق نظر كارشناس رسمي دادگستري ارزش روز زمين  ريال بوده تحصيل 15سهم     , ,1 هاي قانوني انتقال  مالكيت نيـز  ريال است. هزينه 4

بالغ بر  ,2 شود؟ريال بوده است. زمين به چه مبلغي در دفاتر شركت پيمان ثبت مي  
1 (, ,1 52    2  ريال (, ,1 2     3  ريال (, ,1 42   4  ريال (, ,1 5     ريال  

 8آلات، تأسيسات و تجهيزاتي را در مجموع به مبلغ شركت سروش طي يك معامله ماشين ـ     , منصفانه ريال خريداري نمود. از آنجايي كه ارزش  5,
  :هاي فوق را به شرح زير ارزيابي نمودهاي مذكور به وضوح قابل تعيين نيست به كارشناس رسمي دادگستري رجوع شد و كارشناس مزبور داراييدارايي
  آلاتماشين  , ,3 15  

  تأسيسات , ,1 75  
  تجهيزات  , ,2 1  

  جمع     , ,7  
  شود؟تأسيسات و تجهيزات به ترتيب به چه مبلغي در دفاتر شركت سروش ثبت مي

1 (, , , ,1 25 1 5          2 (, , , ,1 5 1 25          3 (, , , ,1 5 2 25          4 (, , , ,2 25 1 25         
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 9گيرد؟هاي زير مبناي شناسايي دارايي تحصيل شده قرار مياز ارزش يكدر انتقالات يك طرفه كدام ـ  
  ) ارزش دفتري4  ) ارزش خالص بازيافتي3  ) بهاي تمام شده تاريخي2  ) ارزش منصفانه1

 10شهرداري تهران ساختماني به بيمارستان خصوصي سينا اهدا نمود و در مقابل تعهد گرفت كه تـا پـنج سـال هـر سـال       ـ 2    نفـر از كاركنـان
سال و ارزش منصفانه سـاختمان در زمـان اهـدا     1طور رايگان مورد معالجه قرار گيرند. عمر مفيد باقيمانده ساختمان مذكور شهرداري به , ,5 

  كند؟نا چه مبلغي را به عنوان درآمد شناسايي ميريال بوده است. در پايان سال دوم بيمارستان خصوصي سي
,) 2  ) صفر ريال1 ,1       3  ريال (, ,2       4  ريال(, ,5        ريال  

 11شرح زير است: اين معاوضه بهشركت شيوا يك دارايي خود را با شركت امير معاوضه نمود، اطلاعات مربوط به ـ  
 

  بهاي تمام شده
  استهلاك انباشته

  ارزش متعارف
  سرك نقدي

 
 امير شيوا
,1     ,1 2   
2    3  
,1 1  ,1 5    
4   4   

  گردد؟در شركت شيوا چه مبلغي تحت عنوان سود (زيان) شناسايي مي
1( 3 4)2  سود   3)3  سود   4)4  زيان   زيان  

 12دو شركت وحيد و سعيد در نظر دارند  تجهيزات خود را با شرايط زير با هم معاوضه نمايند: ـ  
 

  بهاي تمام شده
  استهلاك انباشته
  ارزش منصفانه

  سعيد  وحيد
  ,8  ,12     

,2     ,3     
,1     ,1      

  كنند؟شده را به چه مبلغي در دفاتر منعكس ميهاي سعيد و وحيد تجهيزات تحصيلبه ترتيب شركت
1 (, ,    6 9  2 (, ,       1 1  3 (, ,      9 1  4(, ,      1 9  

 13هاي انجام شده بـراي احـداث سـاختمان    شركت نسيم اقدام به احداث يك ساختمان اداري در محوطه كارخانه نموده است. هزينه ـ, ,1       
8,ريال و ارزش منصفانه ساختمان مشابه   ن ساختمان  و چه مبلغي را تحت عنوان سود (زيـان)  ريال است . شركت نسيم چه مبلغي را تحت عنوا

  كند؟ناشي از احداث دارايي شناسايي مي
1 (, ,       2 8  2 (( , ) ,         2 8  3 (( , ) , ,          2 1  4 (, , ,          2 1  

 141بهاي تمام شده آن آلات توليدي است كه شركت الهام داراي ماشين ـ  2اشميليون ريال و استهلاك انباشته     .ايـن  ميليـون ريـال اسـت
جام تعميرات اساسي فوق منجـر بـه   ميليون ريال شده است. ان 1آلات موردنظر را مورد تعمير اساسي قرار داده است كه هزينه آن بالغ بر شركت ماشين

  اين رويداد مالي ثبت بدهكار عبارت است از:آلات توليدي گرديده است. بابت افزايش عمر مفيد ماشين
  ميليون ريال 1آلات ) ماشين2  ميليون ريال 1) هزينه تعمير و نگهداري 1
  ميليون ريال 1سود انباشته  )4  ميليون ريال 1آلات باشته ماشين) استهلاك ان3

 15شركت لميا قطعه زميني را در سال ـx13 4به مبلغ  3   ميليون ريال خريداري كرد. در سالx13 45اين زمين بـه مبلـغ   ارزش منصفانه  5  
x13ميليون ريال افزايش پيدا كرد و در سال  3اين زمين به ارزش منصفانه  8   ميليون ريال كاهش يافت. در سالx13 مبلغي به عنـوان هزينـه   چه  8

  گردد؟دوره شناسايي مي
)3  ميليون ريال 1) 2  ) صفر1 2 4  ميليون ريال (5 ميليون ريال  
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 168شركت حسام ساختماني را به مبلغ ـ اين ساختمان به شرح زير است: (ارقام به ميليون ريالفروش رساند. ساير اطلاعات مربوط به ميليون ريال به(  
7ارزش دفتري                         
2استهلاك انباشته                  
15مانده مازاد تجديد ارزيابي     

  اين ساختمان بر سود انباشته سال فروش چند ميليون ريال است؟بدون توجه به اثر مالياتي، اثر فروش 
1 (45   2 ( 3  3 ( 1  4 (25  

 17شركت مهسا در ـ/ /x13 1 1 5آلاتي را به بهاي تمامماشين1      بيني گرديـد و روش  سال پيش 5آلات ريال خريداري كرد، عمر مفيد ماشين
/هاي شركت، روش خط مستقيم است. در تاريخاين نوع از دارايياستهلاك  /x13 4 1 گر كارآيي دارد و پس از آن سال دي 4آلات فوق معلوم گرديد ماشين1

x13گونه كارآيي نخواهد داشت. هزينه استهلاك سالهيچ   چقدر است؟4
1 (,833 ,) 2  ريال333 ,1      5,) 3  ريال     555,) 4  ريال   ريال 555

 18اين ماشـين سال است. بهاي تمام شده8آلاتي عمر مفيد ماشين ـ    ,1   1,ريـال و ارزش باقيمانـده (اسـقاط) آن       ريـال اسـت. هزينـه
  اين ماشين به روش نزولي مضاعف در سال سوم چند ريال است؟ استهلاك

1 (,14 63  2( ,18 75   3( ,12 656  4( ,16 875  

 191ارزش اسقاط دارايي ثابتي در پايان عمر مفيد آن كه ـ5سال برآورد شده   ـ  ت بـه روش  ريال است. اگر هزينه استهلاك سـال اول دارايـي ثاب
2مجموع ارقام سنوات ريال باشد، هزينه استهلاك سالانه دارايي ثابت به روش خط مستقيم چند ريال است؟  

1 (115  2 (11  3 ( 2  4 (12  

 20در ـ/ /x13 1 1 سـال بـرآورد شـده و ارزش اسـقاط آن در پايـان عمـر       6ايـن تجهيـزات   شركت اروميه تجهيزاتي را خريداري كرد. عمر مفيـد  1
15مفيد  باشد. هزينه استهلاك براي سالريال ميx13 4بر اساس روش مجموع سنوات3   اين تجهيزات چند ريال بوده ريال است. بهاي تمام شده
  است؟

1 (,21     2 (,19 5    3 (,22 5    4 (,2     

 21شركت پرديس ساختماني را در ـ/ /x13 1 1 8به مبلغ1 1ميليون ريال با عمر مفيد       .سـال و بـدون ارزش باقيمانـده خريـداري نمـوده اسـت
/در /x13 5 1 ايـن  ه اطلاعات فوق اثر انباشتهسال ديگر كارآيي اقتصادي دارد. با توجه ب1بر اثر اطلاعات جديد كسب شده مشخص شد ساختمان مزبور1

  تغيير چقدر است؟
  8  4 (48) 3  57) 2  ) صفر1

 22شركت كيش در تاريخ ـ/ /x13 1 1 تجهيزاتـي را بـه مبلـغ   1 ,1 ط خريـداري نمـود. در   سـال و بـدون ارزش اسـقا   1ريـال بـا عمـر مفيـد    5
/تاريخ /x13 3 1 آزمـون كـاهش ارزش    آوري، موضوع كاهش ارزش تجهيزات مزبور مورد بررسي قرار گرفته اسـت. پـس از بررسـي   به علت تغييرات فن1

  اطلاعات زير بدست آمده است:
5ارزش اقتصادي             
7خالص ارزش فروش     

/مبلغي كه شركت كيش در /x13 3 12   كند چند ريال است؟به عنوان هزينه استهلاك منظور مي29
1 ( 1  2 (125  3 (15  4 (5/87  

 235شده آنآلاتي را كه بهاي تمامشركت هندورابي ماشين ـ  5اشميليون ريال و استهلاك انباشته  سال از عمر مفيدش 5ميليون ريال است و
بندي كرده است. طبق طرح فروش مدنظر هيئت مديره كـه وقـوع آن كـاملاً    هاي غيرجاري نگهداري شده براي فروش طبقهباقيمانده تحت عنوان دارايي

4ماه به مبلغ 3رود دارايي مذكور طي رسد انتظار ميه نظر ميمحتمل ب ايـن دارايـي بـالغ    هاي مرتبط با فروش ميليون ريال به فروش رسيده و هزينه
5بر شود؟بلغي گزارش ميالذكر به چه مآلات فوقميليون ريال باشد. در ترازنامه سال مالي موردنظر ماشين  

1 (452  ميليون ريال (353  ميليون ريال ( 54  ميليون ريال ( 4ميليون ريال  



  

 

 ارشناسي ارشدك يكمدرسان شريف رتبه  90  حسابداري مالي                                                     

 24هاي نامشهود عبارتند از:هاي داراييترين ويژگي، مهم»ودهاي نامشهدارايي«ايران تحت عنوان  17براساس استاندارد حسابداري ـ  
  ) ماهيت غيرپولي ـ قابليت تفكيك1
  ) ماهيت غيرعيني و غيرپولي ـ قابليت تشخيص3

  ) ماهيت غيرعيني ـ قابليت تفكيك2
  ) ماهيت غيرپولي ـ قابليت تشخيص4

 25مخارج زير در سال ـx13   ود انجام شده است:توسط شركت مسع8
  ميليون ريال

هاي آموزشي                                                               ـ مخارج فعاليت  ,1  
8ـ مخارج تحقيق                                                                                        
3ـ مخارج تبليغات                                                                                      

6افزار                                                                          ـ مخارج خريد نرم    
  شود؟اين مخارج در دوره وقوع به هزينه دوره منظور ميچه مبلغي از 

1 (,1 9 1,) 2  ميليون ريال 3  2,) 3  ميليون ريال 4  2,) 4  ميليون ريال 1 ميليون ريال  

 26ريـزي شـده باشـد واحـد     اش كمتر از حدود ......... درصد درآمد عملياتي برنامهمقاصد حسابداري، واحد تجاري چنانچه درآمد عملياتياز نظر  ـ
  گردد.برداري تلقي ميتجاري در مرحله قبل از بهره

1 (3  2 (2  3 (75  4 (9  

 27گردد؟(زيان) گزارش مي سود (زيان) ناشي از حذف يكي از دارايي نامشهود تحت چه عنواني در صورت سود ـ  
  ) اقلام غيرمترقبه4  ) اقلام استثنايي3  ) درآمد و هزينه غيرعملياتي2  ) درآمد و هزينه عملياتي1

 28شركت مريم در سال ـx13 ميليون ريال و مواد معـدني قابـل   4ميليون ريال خريداري كرده است. ارزش تخليه معدن32معدني را به مبلغ8
5استخراج 1ميليون تن برآورد شده است. طي سال مذكور اين مواد به فروش رسيد. هزينه اسـتهلاك  ميليون تن از 8ميليون تن مواد استخراج شد و

x13معدن براي سال   چند ميليون ريال است؟8
1 (/44 8  2 (56  3 (64  4 (/51 2  

 29گردد؟اريخ ترازنامه به چه ارزشي شناسايي ميزيستي غير مولد در ت دارايي ـ  
  ) ارزش منصفانه1
  ) ارزش منصفانه پس از كسر مخارج برآوردي زمان فروش3

  ) ارزش دفتري2
  ) بهاي تمام شده4

 30؟نيستعال هاي ذيل از شرايط بازار فيك از گزينهكدام» هاي كشاورزيفعاليت«ايران تحت عنوان  26بر اساس استاندارد حسابداري  ـ  
  ) اقلام مبادله شده در بازار متجانس باشند.1
  ) معمولاً خريداران و فروشندگان مايل در هر زمان وجود دارند.2
  ها براي عموم قابل دسترس باشد.) قيمت3
  ) اطلاعات به سرعت و سهولت در بازار انتشار يابد.4

  
  



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه  91  حسابداري مالي

  هفتمفصل 
  »هاحسابداري بدهي«

  
 ؟ نيستهاي قطعي كدام يك از موارد زير جزو بدهي  :1مثال  

  ) ذخيره تضمين كيفيت محصول4  ) سود سهام پرداختني  3  هاي پرداختني  ) سپرده2  ها ) پيش دريافت1
 :4«گزينه  پاسخ  «  

 

 ؟ نيستكدام يك از موارد زير بدهي احتمالي   :2مثال  
  ) ذخيره تضمين كيفيت محصولات2  ذخيره براي باز خريد سهام  )1
  ) ابهام در قابليت وصول مطالبات 4  ) ظهر نويسي سفته يك واحد تجاري ديگر 3
 :1«گزينه  پاسخ«  

  
 باشد؟ايران صحيح ميهاي زير طبق استاندارد حسابداري يك از گزينهكدام  :3مثال    

  اين كه امكان خروج منافع اقتصادي بعيد باشد. شود، مگر ) بدهي احتمالي افشا مي1
  شود كه ورود منافع اقتصادي محتمل باشد.) دارايي احتمالي زماني افشا مي2
  اين كه احتمال ورود يا خروج منافع اقتصادي بعيد باشد. شوند، مگر) هم دارايي و هم بدهي احتمالي افشا مي3
  صحيح است.  2و  1رد ) مو4
 :اين كه امكان خروج منافع اقتصادي بعيد باشد و همچنين دارايي شود، مگر ، بدهي احتمالي افشا مي4طبق استاندارد شماره  »4«گزينه  پاسخ

  شود كه ورود منافع اقتصادي محتمل باشد. احتمالي زماني افشا مي

  
 هاي خود در تاريخ نديز جهت تأمين مالي فعاليتشركت شا :4مثالx / /13 1 1 ,اي به مبلغساله 4اوراق قرضه  1 ,1           1ريـال بـا نـرخ بهـره 

 12شود، هنگام صدور اوراق قرضه نرخ بهره بـازار  رداخت مياسفند پ 29شهريور و  31هاي اين اوراق هر شش ماه يك بار در تاريخدرصد صادر نمود. بهره 
  باشد؟ اين رابطه ارزش بازار اوراق قرضه چند ريال ميدرصد بوده است، در

1 (, ,1        2 (627,412  3 (677,412    4 (,937 9 2  
 :4«گزينه  پاسخ«  

,  بهره نقدي)بهره قابل پرداخت در هر دوره ( , % ,            61 1 512 

i  نرخ بهره بازار در هر دوره % %  12 2 6 
n  هاي پرداخت بهرهتعداد دوره   4 2 8 

,  اوراق قرضهارزش فعلي مبلغ اسمي  , [ ] ,
( % )

    
 8

11 627 412
1 6

 

)  هاي قابل پرداختارزش فعلي مبلغ بهره % ), [ ] ,
%

   


 
8

11
1 65 31 496 

,  ارزش بازار اوراق قرضه , ,   627 412 31 49 937 9 2
  

  هفتمهاي تأليفي فصل تست
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 الف«شركت  :5مثال«  1 خريداري نمود. كـدام حسـاب در دفـاتر     »ب«از طريق صدور سفته از شركت ميليون ريال اوراق قرضه را به مبلغ اسمي
     شود؟بستانكار مي» ب«شركت 
  ) اسناد پرداختني 2  راق قرضه پرداختني  ) او1
 گذاري در اوراق قرضه يا اوراق قرضه پرداختني ) سرمايه4  گذاري در اوراق قرضه ) سرمايه3

 :كند. لازم بـه توضـيح اسـت كـه اگـر     واحد صادر كننده اوراق قرضه در ازاي صدور آن، حساب اوراق قرضه پرداختني را بستانكار مي »4«گزينه  پاسخ 
  گذاري در اوراق قرضه را بستانكار خواهد كرد. گذار باشد،  در ازاي واگذاري اوراق قرضه، حساب سرمايهيك شركت سرمايه» ب«شركت 

 

 اي به ارزش اسميشركت آلفا اوراق قرضه :6مثال    ,1 ريال در اول خردادx13 درصـد بهـره (بهـره     8كند. طبق قرارداد پرداخت منتشر مي 1
x)ماهه در اول آذر و اول خرداد هر سال تا تاريخ سر رسيد 6قراردادي يا اسمي) در سال الزامي است. بهره  / / )5 3   پرداخت خواهد شد. 1

  درصد باشد. 8هره بازار مطلوب است محاسبه قيمت اين اوراق قرضه در زماني كه نرخ ب
 :پاسخ   

تاريخ سررسيد
x x x x x x x x x/ / / / / / / / / / / / / / / / / /

| | | | | | | | |

1 2 3 4 5 6 7 8
1 3 1 1 9 1 2 3 1 2 9 1 3 3 1 3 9 1 4 3 1 4 9 1 5 3 1

  تاريخ انتشار 

n( i) ( % ) /
i %

 
   

8
1 11 1

1 1 4 6   قسط يك ريالي 8ارزش فعلي  73274

n /
( i) ( % )

  
  8
1 1 73 7

1 1 4
   دوره بعد 8ارزش فعلي يك ريال در  

( , % ) / ,   1 4 6 7327 26 93      رداختهاي قابل پارزش فعلي مبلغ بهره  
, / ,  1 73 7 73 7         ارزش فعلي مبلغ اسمي اوراق قرضه  

, , ,  26 93 73 7 1        ارزش بازار اوراق قرضه  
  ثبت حسابداري:

1,    وجوه نقد        
1,    اوراق قرضه پرداختني          

 

 درصد باشد، مطلوب است تعيين ارزش بازار اوراق قرضه و ثبت حسابداري مربوط به  6در صورتي كه نرخ بهره بازار  6با توجه به مثال شمارة  :7مثال
 صدور اوراق قرضه در دفاتر. 

 :پاسخ   

( % ), ,
%


  

8
11

1 34 28 793    دوره 8درصد براي  3ماهه با نرخ  6هاي ارزش فعلي بهره  

, ,
( % )

  
 8

11 78 941
1 3

     1,ارزش فعلي      دوره 8درصد براي  3ريال با نرخ 

, , ,  28 79 78 941 1 7 2    ارزش بازار اوراق قرضه  
, , ,  1 7 2 1 7 2          صرف (كسر) اوراق قرضه  

  ثبت حسابداري:
1,    وجوه نقد   7 2    
1,      اوراق قرضه پرداختني          
7,      صرف اوراق قرضه     2   
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 1در صورتي كه نرخ بهره بازار 6با توجه به مثال شماره  :8مثال  درصد باشد، مطلوب است تعيين ارزش بازار اوراق قرضه و ثبت حسابداري مربوط
 ر دفاتر.به صدور اوراق قرضه د

 :پاسخ   ( % ), ,
%


  

8
11

1 54 25 8535   دوره 8درصد براي  5ماهه با نرخ  6هاي ارزش فعلي بهره  

, ,
( % )

  
 8

11 67 684
1 5

    1,ارزش فعلي      دوره 8درصد براي  5ريال با نرخ  

, , ,  25 853 67 684 93   ارزش بازار اوراق قرضه 537
, , ,  93 537 1 6 463     صرف (كسر) اوراق قرضه  

  ثبت حسابداري:
93,    وجوه نقد   537  
6,  كسر اوراق قرضه   463  
1,  اوراق قرضه پرداختني            

  
 شركت سهامي الف در :9مثال/ /x1 1 به ارزش اسمي %1اوراق قرضه 1    , باشد.  سال بعد مي 1ريال منتشر نمود. سر رسيد اين اوراق 2,

,شركت الف اوراق مذكور را در بورس اوراق بهادار به مبلغ ,2 68     2,فروش رساند. مخارج صدور اين اوراق بالغ برريال به      ريال گرديد. مطلـوب
/هايهاي لازم در دفتر روزنامه در تاريخاست انجام ثبت /x1 1 /و 1 /x1 12 29  

  :پاسخ  
/ /x1 1   ثبت فروش اوراق قرضه: 1

,          وه نقد وج   ,2 68     
,      اوراق قرضه پرداختني       ,2        

68,        صرف اوراق قرضه          
/ /x1 1   ثبت مخارج انتشار اوراق قرضه: 1

2,      هاي آتيمخارج انتقالي به دوره       
2,        وجوه نقد           

/ /x1 12 29   
2,      هزينه انتشار اوراق قرضه                          , , 2 1 2         
2,    هاي آتيمخارج انتقالي به دوره           

  .شودهاي دوره تلقي شده و در صورت سود و زيان منظور ميهاي انتشار اوراق بهادار بر طبق استانداردهاي حسابداري ايران جزء هزينههزينه لازم به توضيح است كه
 

 شركت پرند در تاريخ  :10مثال/ /x13 1 4 ساله به مبلغ 5اوراق قرضه 1      ,  هعلاوه بهـر هبدرصد صادر و به مبلغ اسمي  12ريال با نرخ بهره  1,
/متعلقه از تاريخ /x13 1 1 شـود. مطلـوب   هاي اول مهر و اول فروردين هر سال پرداخت مياين اوراق هر شش ماه يك بار در تاريخبه فروش رساند. بهره 1

  1/4/1x13ه در تاريخ است انجام ثبت لازم در دفتر روزنام
  :پاسخ  

/بهره تحقق يافته از تاريخ  /x13 1 1 /الي  1 /x13 1 4 1                      , , % ,      31 12 312  

,                                   بابت فروش اوراق قرضه كل مبلغ دريافتي  , , , ,           1 3 1 3  
/ /x13 1 4 ,وجوه نقد             1 ,  1 3  

,اوراق قرضه پرداختني                                        ,  1  
,بهره پرداختني                                                   3  
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 1/7/1هاي هاي لازم در دفتر روزنامه در تاريخ، مطلوب است انجام ثبت10با در نظر گرفتن اطلاعات مثال  :11مثالx13 29/12/1وx13  :  
 :پاسخ  

/بهره قابل پرداخت ( نقدي ) در تاريخ    /x13 1 7 1                           , , % ,      61 12 612  
/زينه بهره سه ماهه ( از ه /x13 1 4 /الي  1 /x13 1 7 1     (                    , , ,         6 3 3  

/ماهه ( منتهي به  6هزينه بهره  /x13 1 12 29       (                        , , % ,             61 12 612  
 / /x13 1 7 , هزينه بهره 1   3 

, بهره پرداختني         3 
,                              وجوه نقد                         6  
/ /x13 1 12 ,           هزينه بهره       29  6 
,                              بهره پرداختني                                  6 

  ج

 

 شركت فرهنگ در تاريخ  :12مثال/ /x13 1 1 به مبلغ اسـمي  %1اي با نرخ بهره ساله 5اوراق قرضه 1     , ريـال صـادر و آن را بـه مبلـغ      1,
 ,926  29شهريور و  31هاي شش ماه يك بار در تاريخ اين اوراق هربوده و بهره %12ريال به فروش رساند. نرخ بهره بازار در تاريخ صدور اوراق قرضه  4

/هاي هاي لازم در دفتر روزنامه در تاريخاسفند قابل پرداخت است. مطلوب است انجام ثبت /x13 1 1 /و1 /x13 1 6 31  .   
   :پاسخ  

, , , ,      1 926 4 73 6    مبلغ كسر اوراق قرضه                                 

/ /x13 1 1 ,                  وجوه نقد     1 926 4  
,كسر اوراق قرضه                               73 6  

,اوراق قرضه پرداختني                                                 ,   1  
 

,استهلاك هر دوره كسر اوراق قرضه                                                       ( ) ,   73 6 5 2 7 36  

,بهره قابل پرداخت ( نقدي ) در هر دوره                                           , % ,            61 1 512  
,        ره                                                          هزينه بهره در هر دو   , ,    5 7 36 57 36  

/ /x13 1 6 ,هزينه بهره                 31 57 36  
,كسر اوراق قرضه                                                     7 36  
,وجوه نقد                                                              5  

  

 هاي هاي لازم در تاريخ)، مطلوب است انجام ثبت12با توجه به اطلاعات مثال (  :13مثال/ /x13 1 6 /و31 /x13 1 12   با استفاده از روش نرخ بهره مؤثر 29
 :پاسخ   

(                                             ه قابل پرداخت    ربه                                                                    , , % ,       61 1 1 512  

(                         هزينه بهره                                                                     , % ,   62 926 4 12 55 58412  
 ) , , ,   3 55 584 5 5 584  استهلاك كسر اوراق قرضه                                              

/ /x13 1 6 55,هزينه بهره                 31 584  
5,كسر اوراق قرضه                                                          584  

,وجه نقد                                                                    5  
,رداخت بهره                          ارزش دفتري بعد از تاريخ اولين پ   , ,  926 4 5 584 931 984  

,هزينه بهره                                                                                                                                    % ,  6931 984 12 55 91912  
,     استهلاك كسر اوراق قرضه                                                                      , , 55 919 5 5 919     

/ /x13 1 12 55,هزينه بهره                29 919  
5,                         كسر اوراق قرضه                                  919  

,وجه نقد                                                                     5  
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 منتشر گرديده چقدر است؟                                 اي كه به مبلغي بيشتر از مبلغ اسمينرخ بازده بهره اوراق قرضه   :14مثال    
  است.) مستقل از نرخ اسمي 4  است. ) بيشتر از نرخ اسمي 3  است.  ) معادل نرخ اسمي2  است. ) كمتر از نرخ اسمي 1
 :رسد كه نرخ بهره بازار (نرخ بهره مؤثر و يا نرخ بـازده اوراق قرضـه )   به فروش ميزماني اوراق قرضه به مبلغي بيشتر از ارزش اسمي  »1«گزينه  پاسخ

  اوراق قرضه باشد. از نرخ بهره اسميكمتر 

  
 1يك شركت سهامي :15مثال  هاي مشـابه  كند. اگر سود تضمين شده اوراق قرضهمنتشر مي %12ميليون ريال اوراق قرضه1%    باشـد، فـروش

  گيرد؟يك از حالتهاي زير صورت مي اوراق قرضه فوق به كدام
  ) به قيمتي كمتر از ارزش اسمي4  ) با صرف 3  ) با تخفيف 2  ) به ارزش اسمي1
 :ها هاي مشابه كه نرخ بهره آناز نرخ بهره اوراق قرضه ) %12(نرخ بهره اوراق قرضه »  3«گزينه  پاسخ% 1    ق اين اورباشـد، بنـابرا  اسـت بيشـتر مـي

  رسد. قرضه فوق با صرف به فروش مي
 

 شـود،  كار گرفته مـي شود. صرف نظر از روشي كه بهكار گرفته ميهاي متفاوتي براي استهلاك كسر يا صرف اوراق قرضه پرداختني بهروش  :16مثال
    رضه دارد؟ مبلغ استهلاك صرف و كسر چه تأثيري در ارزش دفتري اوراق ق

  ) اثري ندارد ـ اثري ندارد.4  ) اثر ندارد ـ اثر افزايشي 3  ) اثر كاهشي ـ اثر افزايشي 2  ) اثر افزايشي ـ اثر كاهشي  1
 :شود بنابراين استهلاك آن منجر به كاهش ارزش دفتري خواهد شد صرف اوراق قرضه منجر به افزايش ارزش دفتري اوراق قرضه مي» 2«گزينه  پاسخ

  شود. شود، بنابراين استهلاك آن منجر به افزايش ارزش دفتري ميكسر اوراق قرضه منجر به كاهش ارزش دفتري اوراق قرضه مي و

  
 الف مبلغشركت سهامي :17مثال2518%كند. در صورتي كه سود تضمين شده اوراق قرضـه مشـابه  منتشر مي 15%ميليون ريال اوراق قرضه  

  ؟ گيردنميهاي زير صورت باشد، فروش اوراق قرضه به كدام يك از حالت
  ) با قيمتي كمتر از ارزش اسمي 4  ) با تخفيف  3  ) به صرف  2  ) با كسر  1

  :2«گزينه  پاسخ«  
 

 از اوراق قرضه صادره در تاريخ ، چنانچه نيمي 12با در نظر گرفتن اطلاعات مثال  :18مثال/ /x13 2 7 با پرداخت مبلـغ   1   ,48    ريـال بازخريـد
/ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ  گردد. مطلوب است  /x13 2 7 1.  

 اسخ:پ   
/از تاريخ  /x13 1 1 /تا تاريخ 1 /x13 2 7   سه دوره پرداخت بهره تحقق يافته است، لذا كسر مستهلك نشده اوراق قرضه عبارت است از: 1

/يخ كسر مستهلك نشده در تار                                                                           /x13 2 7 1               , ( , ) ,     73 6 7 36 3 51 52                

,كسر مستهلك نشده اوراق قرضه باز خريد شده                                                                                                     ,  151 52 25 762  

/ /x13 2 7 ,اوراق قرضه پرداختني                                1   5  
,زيان حاصل از باز خريد اوراق قرضه                                 5 76  

,وراق قرضه                  كسر ا                                                        25 76  
,وجوه نقد                                                                                   48  

  

  
 شركت الف در :19مثال/ /74 3 صادره خود را به مبلغ  1%از اوراق قرضهي نيم  31 , ها باز ماه بهره تحقق يافته آن 3ريال مشتمل بر  3,

/خريد كرد. اوراق مزبور در /73 12 به ارزش اسمي 29    , ريال و كسر مستهلك نشده 6, ,2اند. كسـر  ريال در صورتهاي مالي گزارش شده
به روش خط مستقيم و ساليانه    ,6گردد. زيان ناشي از بازخريد اوراق قرضه فوق چند ريال است؟ ريال مستهلك مي    

1 (,92 5    2 (,17 5    3( ,25     4 صفر (  
 :2«گزينه  پاسخ«    
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)كسر مستهلك شده در تاريخ بازخريد اوراق قرضه            , ) ,     36 2 7 512  

,         73از اوراق قرضه در پايان سال  ارزش دفتري نيمي , , , ,        3 1 2 9  
,       31/3/74از اوراق قرضه در تاريخ ارزش دفتري نيمي  , , , ,      2 9 7 5 2 9 7 5  

,  بهره تحقق يافته سه ماهه , % ,           33 1 7512  

,هزينه بهره سه ماهه                                                , ,       75 7 5 82 5 
,قيمت باز خريد اوراق قرضه                                       , , , , 3 75 2 925            
,زيان ناشي از بازخريد اوراق قرضه                                , , , , 2 925 2 9 7 5 17 5        

  

,اختني                        اوراق قرضه پرد , 3   
,زيان حاصل از بازخريد اوراق قرضه         17 5  

82,هزينه بهره                                      5    
1,     كسر اوراق قرضه                                                 

,وجوه نقد                                                           , 3  

  
 1%اي به ساله 4اوراق قرضه  :20مثال 5  قبل از سررسيد قابـل بازخريـد اسـت. روش اسـتهلاك     مبلغ اسمي  96%فروخته شده، بهمبلغ اسمي

اين اوراق در پايان سال دوم پس از انتشار بازخريد گردد، سود يا زيان بـاز خريـد اوراق   باشد. اگر تمامي صرف يا كسر اوراق قرضه، روش خط مستقيم مي
     خواهد بود؟ مزبور چند درصد مبلغ اسمي

  9) سود 4  5/6) سود 3  5/6) زيان 2  9) زيان 1
 :صرف اوراق قرضه وجود دارد كه با فروش كل اوراق قرضه  %5به فروش رفته است، بنابراين بيشتر از ارزش اسمي  5%اوراق قرضه  »3«گزينه  پاسخ

%در پايان سال دوم /2 1%/5اند و ارزش دفتري اوراق قرضه معـادل  هلك نشدهصرف اوراق قرضه نيز مست 5 2   اسـت. حـال بـا توجـه بـه      ارزش اسـمي
%)درصد، سود حاصل شده معادل 96%بازخريد  اوراق قرضه با نرخ / % )%1 2 5 96 65  باشد. اوراق قرضه ميارزش اسمي  

 

 درتاريخ :21مثال/ /x13 4 6 ,زماني كه مانده حساب اوراق قرضه پرداختني 31 ,1          ريال و مانده حسـاب صـرف اوراق قرضـه    , ,2 2 
1,هام عادي نمودند. طبق شرايط شركت صادر كننده، هر ورقه قرضه ريال بود، كليه دارندگان اوراق قرضه مبادرت به تبديل اوراق قرضه خود به س     

1,سهم عادي  12ريالي قابل تبديل به      1,ريالي است. در تاريخ تبديل اوراق قرضه به سهام عادي، ارزش بازار هر سهم عادي 5  است.  ريال بوده  
/مطلوب است: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه در تاريخ  /x13 4 6   با استفاده از: 31

  ـ روش ارزش دفتري1
  ـ روش ارزش بازار 2
 :پاسخ   

  روش ارزش دفتري:
, , , , , ,         1 2 2 12 2                      ارزش دفتري اوراق قرضه در تاريخ تبديل          
, , , , 1 1 1                  تعداد اوراق قرضه                                                    

, ,    1 12 12   تعداد سهام عادي صادر شده براي تبديل اوراق قرضه                         
, , , ,     12 1 12          ارزش اسميسهام عادي صادر شده                                 

,صرف سهام عادي                                          , , , ,       12 2 12 2  
   

/ /x13 4 6 ,اوراق قرضه پرداختني              31 ,  1  
,        صرف اوراق قرضه                               ,  2 2  

,سرمايه سهام عادي                                                           ,   12  
,                      صرف سهام عادي                                      2  
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  روش ارزش بازار :
,رزش بازار سهام عادي صادر شده                                        ا , , ,        12 1 5 12 6  
,زيان حاصل از تبديل اوراق قرضه به سهام عادي                                                           , , , ( , )         12 2 12 6 4  

/ /x13 4 6 ,        ق قرضه پرداختني      اورا 31 ,  1  
,               صرف اوراق قرضه                                   ,  2 2  
,زيان حاصل از تبديل اوراق قرضه                                 4    

,سرمايه سهام عادي                                                           ,   12  
,صرف سهام عادي                                                              6  

  
 87 آزمون حسابدار رسمي(    عهدات طرح به كدام مورد بستگي ندارد؟                                    ايفاي تهاي مزاياي بازنشستگي، در طرح :22مثال(  

  كارايي عملياتي طرح ) 2  وضعيت مالي طرح ) 1
   هاي دريافت شده حق بيمه) 4  گذاري طرح عملكرد سرمايه) 3
 :هاي آتي بستگي دارد. حق بيمه ايفاي تعهدات طرح مزاياي بازنشستگي به  »4«گزينه  پاسخ  

  ارزيابي مبتني بر اكچوئري بايد حداقل هر سه سال يك بار انجام شود. تناوب ارزيابي مبتني بر اكچوئري: 

  
 1391مون حسابدار رسمي (آز  شود؟يك از موارد محاسبه ميارزش فعلي مزاياي بازنشستگي مبتني بر اكچوئري، با توجه به كدام :23مثال(  

  ) سنوات خدمات اعضا تا تاريخ مورد نظر و سطح حقوق و مزاياي جاري1
  بيني شده) سنوات خدمات اعضاء تا تاريخ مورد نظر و سطح حقوق و مزاياي پيش2
  بيني شده) سنوات خدمت اعضاء تا تاريخ بازنشستگي و سطح حقوق و مزاياي پيش3
  گذاريهاي آتي و نرخ بازده سرمايهبيمه تگي آتي، حق) حقوق و مزاياي بازنشس4
 :1«گزينه   پاسخ«  

  

 88 (آزمون حسابدار رسمي       ؟                                      نداردهاي مزاياي بازنشستگي مطابقت كدام مورد با استاندارد حسابداري طرح :24مثال(  
  بي مبتني بر اكچوئري بايد حداقل هر سه سال يك بار انجام شود . ارزيا) 1
  شود. ) براي محاسبه ارزش فعلي تعهدات مزاياي بازنشستگي از حقوق و مزاياي جاري استفاده مي 2
  ت.هايي از نوع مزاياي معين تدوين شده اسهاي مزاياي بازنشستگي براي گزارشگري مالي طرحاستاندارد حسابداري طرح) 3
  شود. ) تعهدات مزاياي بازنشستگي متناسب با سنوات خدمت گذشته اعضا به عنوان بدهي شناسايي و در ترازنامه گزارش مي 4
 :4«گزينه  پاسخ«  

  
 86آزمون حسابدار رسمي(                                                   نيست؟هاي مزاياي بازنشستگي شامل كدام مورد هاي مالي طرحصورت  :25مثال(  

    ) صورت جريان وجوه نقد2    ) ترازنامه 1
  ها يي) صورت تغييرات در خالص دارا4    ) صورت درآمد و هزينه 3
 :2«گزينه  پاسخ«  
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آزمون  فصل هفتم   
  

  

 1تأثير است؟ سسه بيؤهاي مگزارش چه نوع بدهي در ترازنامه به جمع مبلغ بدهي  ـ  
 هاي بلندمدتحصه جاري بدهي)1
 هاي بلندمدتبهره پرداختني بدهي)4

  ذخيره ايام مرخصي كاركنان)2
  ه تضمين محصول  ر) ذخي4

 2بدهي احتمالي عبارت است از:  ـ  
 بدهي كه در تاريخ ترازنامه وجود داشته اما مبلغ آن قابل تعيين نيست.)1
  خ ترازنامه وجود داشته اما سررسيد آن مشخص نبوده است. بدهي كه در تاري )2
  هاي مالي رخ داده است.  بدهي كه در تاريخ ترازنامه و تاريخ تصويب صورت) 3
  بدهي كه تحقق آن منوط به وقوع يا عدم وقوع يك يا چند رويداد نامشخص آتي است. )4
 3شود؟اسايي نميذخيره  در صورت وجود كدام يك از معيارهاي زير شن  ـ  

  واحد تجاري تعهدي فعلي (قانوني يا عرفي) در نتيجه رويدادهاي گذشته داشته باشد.در صورتي كه )1
  ) خروج منافع اقتصادي براي تسويه تعهد محتمل باشد. 2
  اي اتكاپذير قابل برآورد باشد. )  مبلغ تعهد به گونه3
 گيري كرد.ه) با قابليت اتكاي كافي نتوان مبلغ آن را انداز4
 4هاي زير بايد ذخيره لازم در ترازنامه  در نظر گرفته شود؟ براي كدام يك از گزينه  ـ  

  برآوردي از تعهدات شركت )1
 هاي ناشي از رويدادهاي آيندهفعاليت)3

  هاي ناشي از رويدادهاي گذشته   ) فعاليت2
   ) احتمال خروج منافع اقتصادي شركت  4

 5شود كه:احتمالي زماني در ترازنامه گزارش مي يك دارايي  ـ  
 احتمال وقوع آن محتمل باشد.)1
 ) احتمال وقوع آن محتمل و ممكن باشد.3

  احتمال وقوع آن بعيد يا ممكن باشد.)2
 شود.هيچ موقع گزارش نمي)4

  61%اي با نرخ بهرهيك مؤسسه تجاري اوراق قرضه  ـ بوده اسـت. در ايـن    12%نموده است. در تاريخ صدور اوراق قرضه ، نرخ بهره بازار صادر
  هاي زير صحيح است؟ صورت كدام يك از گزينه

  هاي قابل پرداخت.ارزش اوراق قرضه برابر است با ارزش فعلي مبلغ اسمي اوراق قرضه منهاي ارزش فعلي بهره)1
  هاي قابل پرداخت.  ضه برابر است با ارزش فعلي مبلغ اسمي اوراق قرضه به علاوه ارزش فعلي بهرهارزش اوراق قر )2
  ارزش اسمي اوراق قرضه به علاوه بهره پرداختني مرتبط با اولين تاريخ پرداخت بهره.) 3
 هاي فوق صحيح نيست.هيچ كدام از گزينه)4
 7شود كه:كسر اوراق قرضه موجب مي ـ    

  ) نرخ سود مؤثر از نرخ سود اوراق كمتر شود. 2 ش دفتري اوراق افزايش يابد.ارز)1
  ) مبلغ پرداخت نقدي بابت سود شش ماهه افزايش يابد. 4 ) نرخ سود مؤثر از نرخ سود اوراق بيشتر شود.3
 8 ت؟ها، كمتر از جزء دوم آن اسدر حالت وجود صرف اوراق قرضه، جزء اول كدام يك از گزينه  ـ  

 نرخ بهره بازار  -نرخ بهره اعلام شده )1
 مبلغ اسمي اوراق  -مبلغ فروش )3

 بهره نقدي   -) هزينه بهره 2
  ارزش اسمي اوراق   -ارزش دفتري )4

 9 1شركتي در سال گذشته مبلغ   ـ 1ميليون ريال اوراق قرضه درصد بود منتشر نمود. براي استهلاك 12را در حالي كه نرخ بهره مؤثر درصد خود
ميليون ريال بوده است. در پايان سـال   9شود. در ابتداي سال جاري مبلغ ارزش دفتري مبلغ صرف يا كسر اوراق قرضه از روش نرخ بهره مؤثر استفاده مي
  شود؟ ميجاري مبلغ كسر مستهلك نشده در ترازنامه به چه مبلغي گزارش 

1(,92     2(, ,1       3(, ,1 8      4( ,8     
 10ي سال گذشته اوراق قرضه  5يك شركت سهامي در   ـ11%ساله اي با نرخ بهره  2كه ارزش اسمي آن  ميليون ريال بوده است صادر نمـوده

5ميليون ريال بوده است. شركت فوق در ابتداي تير ماه اقدام به بازخريد 21كه در ابتداي  سال جاري ارزش دفتري آن      درصد از اوراق قرضـه خـود بـه
مود. بهره اوراق سالي دو بار در ابتداي فروردين و مهر ماه هر سال قابل پرداخت است. براي استهلاك صرف يا كسر اوراق قرضـه از  ميليون ريال ن 12مبلغ 

  شود. زيان ناشي از بازخريد اوراق قرضه چند ريال است؟ روش خط مستقيم استفاده مي
1(,  375  2(, ,1 275    3(, ,2 75     4( ,45     
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  هشتمفصل 
  »هاي سهاميحسابداري شركت «

  
 به ترتيب چگونه است؟                                      طبق قانون تجارت ايران بازخريد سهام و صدور سهام بدون ارزش اسمي  :1مثال    

  ) هر دو بلامانع است.4  مانع ـ ممنوعبلا) 3  ) ممنوع ـ بلامانع 2 بلامانع ) با تصويب مجمع عمومي 1

 :3«گزينه  پاسخ«  

  
 تاريخدر  دماوند شركت  :2مثال/ /x13 1 1 ,تشكيل شد. شركت به موجب اساسنامه مجوز صدورعام به صورت سهامي31 2هزار  عادي سهم

  لاعات زير در رابطه با تأسيس و پذيره نويسي اين شركت تهيه شده است: اط ريالي را دارد.

/مؤسسين شركت در تاريخ ـ1 /x13 1 1 نقداً به حساب بانك درصد از سرمايه مورد تعهد را  35درصد از سهام مزبور را تعهد و 2) أسيس(تاريخ ت 31
  اريز نمودند.شركت در شرف تأسيس و

در تاريخ نويسي از طريق روزنامه كثيرالانتشار بقيه سهام توسط عامه مردم پس از ارائه مدارك لازم توسط مؤسسين و انتشار اعلاميه پذيره ـ2
/ /x13 1 2   گرديد.درصد آن پرداخت   35نويسي شد و پذيره31

/شركت در ـ3 /x13 1 3   پس از تأسيس تهيه شد.شركت يفات قانوني به ثبت رسيد و دفاتر رسميطي تشر31

/در تاريخ  ـ4 /x13 1 5   مهلت دادند. هانويسان را مطالبه نمودند و تا پايان مهر به آنمديران طبق اساسنامه بقيه تعهدات پذيره31

در تاريخ  ـ5 / /x13 1 7   پرداخت نموده اند. بدهي خود را بود سهم 5كه دارنده  يكي از پذيره نويسان به جز نويسان همه پذيره3

در تاريخ ـ6 / /x13 1 8 ,پس از عمل نكردن پذيره نويس به تعهد خود از طريق مزايده سهام وي به قيمت هر سهم 3  1 ش رسيد. ريال به فرو4
  باشد.درصد مي 24ريال بوده و نرخ خسارت ديركرد  5,هاي فروش بالغ برهزينه

در تاريخ ـ7 / /x13 1 9   طلب پذيره نويس خاطي پرداخت گرديد.1

در تاريخ  ـ8 / /x13 1 9   داران تحويل داد.شركت دماوند اوراق سهام را صادر و به سهام2
  لازم در دفتر روزنامه.   هايثبت: انجام مطلوب است
 :پاسخ   

,                                               سرمايه مجاز , , ,        2 1 2  
,       تعهد صاحبان سهام (مؤسسين)            , % , ,              2 2 4  

,سين                   تعهد انجام  شده توسط مؤس , % , ,           4 35 1 4  
,مانده مؤسسين                  تعهد باقي  , , , , ,         4 1 4 2 6  

  (مؤسسين):دفاتر غيررسمي 

/ /x 13 1 1 31 1  
,      بانك شركت در شرف تأسيس  , 1 4  

,        تعهد صاحبان سهام  , 2 6  
,    سرمايه ـ سهام عادي پذيره نويسي شده      ,  4  

  

  
  

 هشتمهاي تأليفي فصل تست



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 100  حسابداري مالي                                                     

/ /x 13 1 2 31 2  
,تعهد صاحبان سهام ( عامه مردم )                  , % , ,              2 8 16  
,تعهد انجام شده توسط عامه مردم                    , % , ,           16 35 5 6  

,تعهد باقيمانده عامه مردم                  , , , , ,           16 5 6 1 4  

,      بانك شركت در شرف تأسيس ,  5 6  
,        تعهد صاحبان سهام  ,  1 4  

,  سرمايه ـ سهام عادي پذيره نويسي شده           ,   16  

/ /x 13 1 3 31 3  
  ها در دفاتر غير رسميثبت بابت بستن حساب

,    نويسي شدهسهام عادي پذيره - سرمايه   ,   2  
,      بانك شركت در شرف تأسيس     ,  7  

,        صاحبان سهام  تعهد ,   13  
  ها در دفاتر قانوني:ابثبت بابت افتتاح حس

,          بانك ,  7  
,        صاحبان سهام  تعهد ,   13  

,    نويسي شدهسهام عادي پذيرهـ سرمايه      ,   2  

/ /x 13 1 5 31 4  

,                    مبلغ قابل پرداخت در مرحله دوم مؤسسين                 , % , ,      4 65 2 6  

,مبلغ قابل پرداخت در مرحله دوم عموم پذيره نويسان                     , % , , 16 65 1 4             

,                   مبلغ مطالبه شده                                                                                                   ,   13      

,        بدهي صاحبان سهام  ,   13  

,        تعهد صاحبان سهام      ,   13  

/ /x 13 1 7 3 5   

,مبلغ سهام پذيره نويسي شده توسط شخص خاطي                                 ,     5 1 5  

,تعهد انجام نشده توسط پذيره نويس خاطي                                    % ,    5 65 32 5  

,                                 مبلغ واريز شده در مهلت مقرر , , , ,       13 32 5 12 967 5  

,          بانك  ,  12 967 5  

,        بدهي صاحبان سهام      ,  12 967 5  

/ /x 13 1 8 3 6   

,مبلغ فروش سهام پذيره نويس خاطي                                                ,     5 1 4 7  

,خالص مبلغ دريافتي بابت فروش سهام پذيره نويس خاطي               , ,      7 5 65  

,                                           خسارت ديركرد (براي يك ماه)    %  132 5 24 6512                 



  

 

101  ماليحسابداري  كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 

وجه نقد دريافتي بابت فروش سهام  = طلب پذيره نويس  –هاي توزيع و فروش + خسارت ديركرد + تعهد انجام نشده) (هزينه

,ه نويس خاطي                   طلب پذير ( , , ) ,          7 32 5 5 65 31 85  

,          بانك 65  

,        بدهي صاحبان سهام       32 5  

  65      درآمد ناشي از خسارت ديركرد    

,  پذيره نويس خاطيپرداختني به  هاي حساب     31 85  

/ /x 13 1 9 1 7   

,    هاي پرداختني به پذيره نويس خاطي حساب 31 85  

,          بانك      31 85  

/ /x 13 1 9 2 8   

,    نويسي شدهپذيرهعادي سهام  -سرمايه  ,   2  

,        سهام عاديـ سرمايه      ,   2  

  

 شركت زاگرس در تاريخ   :3مثال / /x13 1 9 عام تأسيس شد. در تاريخ تأسيس كل سهام شركت كه مشتمل بر به صورت يك شركت سهامي3
,   1 سهم عادي,  1 ريالي بود به قيمت هر سهم ,1 درصد بهاي آن نقداً به حساب بانك شركت در شرف تأسيس 35ريال پذيره نويسي شده و  5

  نويسي سهام چند ريال است؟ واريز و مابقي آن در تعهد پذيره نويسان باقي ماند، مبلغ صرف سهام ايجاد شده از بابت پذيره

1 (, ,1 75     2 (, ,5        3 (, ,3 25     4 (صفر  
 :2«گزينه  پاسخ«  

,      بانك شركت در شرف تأسيس  ,  5 25                                                                       =, , %    1 1 5 35  

,        تعهد صاحبان سهام  , 9 75                                                                       =, , %      1 1 5 65  

,  سرمايه ـ سهام عادي پذيره نويسي شده                                       ,    1                                                   , , 1 1                      

,                    صرف سهام عادي            ,  5              , ( , , )  1 1 5 1          

  

 در :4مثال/ /x13 6 2 رساند. بيست بفروش مينويسي منتشر و به مبلغي بيشتر از ارزش اسمياز سهام خود را به صورت پذيره شركتي تعدادي 1
/نويسي () مبلغ فروش هنگام پذيره2%درصد ( /x6 2 /) در8%شود و بقيه مبلغ () وصول مي1 /x13 6 4 شود. حساب صرف سهام وصول مي 1

      يابد؟                                                                                      (سرمايه پرداخت شده اضافه بر ارزش اسمي) در چه تاريخي افزايش مي
 / /x6 2 1 / /x6 4 1 
  بله  خير )1
  خير  خير )2
  خير  بله )3
  بله  بله )4
 :شود. كل مبلغ صرف سهام در تاريخ پذيره نويسي در دفاتر ثبت مي» 3«گزينه  پاسخ  
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 يكي از سهامداران شركت در يك شركت سهامي  :5مثال6 درصد ارزش 5ي شركت را به حساب شركت واريز و بقيه تعهد خود سهم هزار ريال
نويس، درصد از وي دريافت شد. از بابت انجام تعهد توسط پذيره 18را انجام نداده است. سه ماه بعد مبلغ بدهي وي به علاوه خسارت ديركرد با نرخ بهره 

  يابد ؟ حساب بانك چند ريال افزايش مي

1  (,2 9     2 (,2      3 (,3       4 (,3 9     
 :سهام                                                             ارزش اسمي      »1«گزينه  پاسخ, ,       5 1 5  

,                         تعهد انجام نشده                          ( % ) ,       5 1 6 2  

,درآمد خسارت دير كرد سه ماه                                      % ,      32 18 912  

,مبلغ دريافتي از پذيره نويس خاطي                                 , ,        2 9 2 9  

,        بانك  2 9  

,      بدهي صاحبان سهام     2  

  9,    درآمد خسارت ديركرد  
  

 شركت مهتاب در تاريخ  :6مثال/ /x13 1 5 31تأسيس گرديده و در همين تاريخ تعداد,  4 سهم عادي,  1  ريالي خود را به ارزش هر سهم
, 1   شود ؟ ريال به صورت نقد به فروش رساند. ثبت ناشي از انجام عمليات فوق در دفاتر به چه نحوي منظور مي 3

  بستانكار  بدهكار  
  سرمايه سهام عادي  بانك  )1
  ي و صرف سهامسرمايه سهام عاد  بانك  )2
  سرمايه سهام عادي و كسر سهام  بانك  )3
  سرمايه سهام عادي  بانك و كسر سهام  )4
 :2«گزينه  پاسخ«  

,                                              سهام عاديارزش اسمي , , ,        4 1 4  

,           ارزش بازار سهام عادي                                      , , ,      4 1 3 5 2  

,                                        صرف سهام عادي , , , , ,         5 2 4 1 2  

,          بانك  ,  5 2  

,        يسهام عادسرمايه ـ    ,  4  

,        صرف سهام عادي   ,1 2        
  

 با فرض اين كه هر سهم به ارزش6با در نظر گرفتن اطلاعات مثال ( :7مثال ،( 9 ريال به طور نقد به فروش برسد. كدام گزينه ثبت حسابداري را به
  دهد؟ نحو صحيح نشان مي

  بستانكار  بدهكار  
  سرمايه سهام عادي  بانك  )1
  سرمايه سهام عادي و صرف سهام  بانك  )2
  سرمايه سهام عادي و كسر سهام  بانك  )3
  سرمايه سهام عادي  بانك و كسر سهام  )4
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 :4«گزينه  پاسخ«  
,                              سهام عادي ارزش اسمي , , ,        4 1 4  

,    ارزش بازار سهام عادي                               , ,     4 9 3 6  

,                           سهام عادي كسر , , , ,        4 3 6 4  

,          بانك  ,  3 6  

,        كسر سهام عادي   4  

,        سرمايه ـ سهام عادي    ,  4  
 

 سايهشركت سهامي   :8مثال ,2 به ارزش اسميعادي سهم,  1 ريال را در قبال ساختماني به ارزش بازار, , 2 ريال معامله كرد. 5
,دادگستري ساختمان فوق را به مبلغ  كارشناس رسمي ,    2 ريال ارزيابي نموده است. در تاريخ صدور سهام، ارزش هر سهم عادي در بازار بورس 3

,  1   ريال بوده است. صرف سهام ايجاد شده از بابت معاوضه فوق چند ريال است ؟  2

5,) 2  ) صفر  1       3 (,3       4( ,4       
 :است. تريشود، معمولاً معيار مناسبارزش بازار سهامي كه در بورس معامله مي»  4«گزينه  پاسخ  

,ارزش ساختمان تحصيل شده در ازاي صدور سهام                                        , , ,    2 1 2 2 4  

,ه                                                           سهام عادي صادرشدارزش اسمي  , , ,      2 1 2  

,صرف سهام عادي                                                                   , , , ,        2 4 2 4  

  

,          ساختمان ,  2 4  

,        سهام عادي سرمايه ـ   ,   2  

,        صرف سهام عادي     4  

  
 ناهيد در تاريخ در شركت سهامي  :9مثال/ /x13 1 2 31صاحبان سهام، توزيع غير نقدي سود سهام از محل موجودي كالا را تصويب مجمع عمومي

,تاريخ تصويب سود سهام ارزش دفتري موجودي كالا  نمود. در , 4 ,ريال بوده كه ارزش بازار آن 5 ,    6 ريال ارزيابي شد. سود سهام غير
/نقدي در تاريخ  /x13 1 4 31 .بين سهامداران توزيع شد  

/دفتر روزنامه در تاريخ  هاي  لازم درمطلوب است: انجام ثبت /x13 1 2 31  و/ /x13 1 4 31  

 :پاسخ   

/ /x 13 1 2 ,  موجودي كالا   31 ,   1 5  

,  ها سود ناشي از واگذاري موجودي         ,   1 5  

/ /x 13 1 2 ,  و زيان انباشته  سود   31 ,  6  

,      سود سهام پرداختني          ,  6  

/ /x13 1 4 31    سود سهام پرداختني  , ,  6  

,      موجودي كالا          ,  6  
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 عادي صاحبان سهام در تاريخجمع عموميآرمان، مدر شركت سهامي :10مثال/ /x13 1 7 15از محل سود انباشته را تصويب نمودند. توزيع سود سهمي
,سرمايه شركت متشكل از   1سهم عادي,  1يارزش بازار هر سهم عاد باشد. در تاريخ اعلام سود سهميريالي مي, 1   ريال بوده است. 5

/در تاريخ لازم در دفتر روزنامه بابت توزيع سود سهمي ثبت انجام مطلوب است:  /x13 1 7 15 زير: دو فرضبا توجه به  

  درصد سهام عادي 12معادل  به ميزان كم،الف ـ توزيع سود سهمي 

  درصد سهام عادي3معادل اد،به ميزان زيب ـ توزيع سود سهمي 

 :پاسخ   
  باشد.فرض (الف) در اين حالت توزيع سود سهمي جزئي است و بنابراين مبناي ثبت ارزش بازار مي

,                                        تعداد سهام صادره % ,   1 12 1 2  

,                           ارزش بازار سهام عادي , , , 1 2 1 5 1 8          

,                           سهام عاديارزش اسمي , , ,     1 2 1 1 2  

,صرف سهام عادي                    , , , , 1 8 1 2 6                

,      انباشته و زيان  سود ,1 8       

,    قابل توزيعسود سهمي     ,  1 2  

6,      صرف سهام عادي           
  باشد.                                             ) در اين حالت توزيع سود سهمي زياد (عمده) است و بنابراين مبناي ثبت ارزش اسمي مي(بفرض 

,  سهام صادره                                     تعداد                                         % ,        1 3 3  
,                       سهام  عاديرزش اسميا , , ,     3 1 3  

,      انباشتهو زيان سود  , 3  
,    قابل توزيعسود سهمي     , 3  

آيد و در تاريخ توزيع سود سهمي، حساب هاي سرمايه پرداخت شده به حساب ميقابل توزيع يكي از حسابتوضيح است كه حساب سود سهمي لازم به 
  شود. قابل توزيع بدهكار و حساب سرمايه سهام عادي بستانكار ميسود سهمي 

  

 شركت تهران  :11مثال ,28 1هر سهم سهم عادي منتشره به ارزش اسمي   ريال در دست سهامداران دارد. در طي سال شركت تهران وقتـي
ريال اعلام و پرداخت كـرد.   6سهم توزيع كرد. دو ماه بعد شركت سود نقدي سهام، به ازاي هر درصد سود سهمي 5ريال بود، 24كه ارزش بازار هر سهم 

    يابد ؟                                           در نتيجه سود سهام توزيع شده، سود انباشته شركت تهران چند ريال كاهش مي
1  (, ,   1 68  2  (, ,1 764     3  (, ,3 36     4  (, ,5 124     
 :4«گزينه  پاسخ«  

,                                    تعداد سهام به عنوان سود سهمي % , 28 5 14       
,           كاهش در سود و زيان انباشته بابت توزيع سود سهمي , , 14 24 3 36        

,                                تعداد سهام بعد از توزيع سود سهمي , , 28 14 294          
,كاهش در سود و زيان انباشته بابت توزيع سود نقدي             , , 294 6 1 764      

,                                خالص كاهش در سود و زيان انباشته , , , , , 3 36 1 764 5 124          
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 1مهران مانده سود و زيان انباشته ابتدا و پايان سال در شركت سهامي  :21مثالx13  به ترتيب,    4 و , ,1 ريال است. سود خالص دوره 5
,جاري  ,     3 ريال و مبلغ تعديلات سنواتي از بابت اصلاح حساب درآمد فروش سنوات قبل,    5 يافته از بابت  ريال است.  مبلغ تخصيص

,اندوخته قانوني    2ريال، برگشت مازاد تجديد ارزيابي دارايي ثابت    ,6 ريال و سود سهام پرداختني,   45 ريال بوده است. مبلغ سود
  انباشته قابل تخصيص چند ريال است ؟ 

1 (, ,3 45      2 (, ,3 9    3 (, ,2 85    4  (, ,1 35    
 :3«گزينه  پاسخ«  

 
 صورت سود و زيان انباشته

,      سود ( زيان ) خالص سال جاري , 3  
,  تعديلاتقبل از  - دورهمانده سود (زيان) انباشته ابتداي   4      

        شود:اضافه (كسر) مي

,  تعديلات سنواتي   5      

,    تعديل شده  – دورهانباشته ابتداي  سود (زيان) ندهما  9   

)    سود سهام مصوب , ) 45    

,      سود انباشته تخصيص يافته: 45   
)      انتقال از ساير اقلام حقوق صاحبان سهام , )6     

,      سود قابل تخصيص ,2 85    

  
 درترازنامه كدام است؟ » سهام خزانه«ترين شيوه انعكاس متداول  :13مثال                                                                           

  هاي بلند مدت  تحت عنوان دريافتني هايي) در بخش ساير دارا1
  جاري  هاييي) در بخش دارا2
  ) در بخش حقوق صاحبان سهام و كسر نمودن آن از مجموع حقوق صاحبان سهام 3
    هاگذاري) در بخش سرمايه4
 :3«گزينه  پاسخ«  

  
 1شيرين در طي سال شركت سهامي  :41مثالx13  اقدام به صدور  ,6هم عادي س,  1ريالي و تغيير ارزش اسمي  4  سهم از هزار ريال

14به   :ريال از بابت افزايش سرمايه  به صورت زير نموده است  

,الف ـ  صدور   2 سهم عادي در تاريخ/ /x13 1 2 31 و فروش نقدي آن به ارزش هر سهم,  1   ريال 2

,ب  ـ صدور  2 /سهم عادي در تاريخ 5 /x13 1 4 31 كه5 درصد آن از محل سود انباشته و مابقي آن از محل صرف سهام عادي بوده است.  

,ج ـ صدور  1 /سهم عادي در تاريخ  5 /x13 1 6 31بابت تسويه يك بدهي به مبلغ, ,    1   ريال 7

د ـ صدور   ,4سهم عادي در تاريخ/ /x13 1 8 3 هم به مبلغهر س از طريق بالا بردن ارزش اسمي,  1   ريال 4

  هاي افزايش سرمايههاي لازم در دفتر روزنامه از بابت هر يك از حالتمطلوب است: انجام ثبت
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 :پاسخ   
/ -الف  /x 13 1 2 ,                  وجوه نقد  31 ,  2 4                                                                           , , 2 1 2      

,      سهام عادي   -سرمايه  ,   2                                                    , , 2 1       

,      صرف سهام عادي         4                                        , , , , 2 4 2            

/ -ب  /x 13 1 4 ,    صرف سهام عادي31 ,  1 25                                                                       , , %     2 5 1 5  

,    سود و زيان انباشته      ,  1 25                                                                       , , %     2 5 1 5  

,    سهام عادي  –سرمايه        ,  2 5  

/ - ج  /x 13 1 6 ,    حسابهاي پرداختني   31 , 1 7  

,    سهام عادي  –سرمايه        ,   1 5                                                      , ,   1 5 1                

,      صرف سهام عادي         2                                          , , , ,        1 7 1 5  

/ - د  /x  13 1 8 ,      وجوه نقد   3 ,  1 6                                                         , ( , , )  4 1 4 1         

,    سهام عادي  –سرمايه        ,  1 6  
  

 4سهند مبلغ زيان انباشته تا پايان سال در شركت سهامي :51المثx13   مبلغ, ,     4 ريال بوده است. سرمايه شركت متشكل از,   1  سهم
,عادي   1 5ريالي است. زيان خالص سالx13   مبلغ, ,    1   باشد،ريال مي5

  قانون تجارت 141مطلوب است: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت كاهش سرمايه طبق ماده 
 :پاسخ  

,                          هاي وارده به شركت سهاميجمع زيان , , , , ,           4 1 5 5 5 
,                          سهام عادي                ارزش اسمي , , ,        1 1 1 

,مبلغ سرمايه جديد شركت                                          , , , , , 1 5 5 4 5                 
,               جديد هر سهم                       ارزش اسمي , ,       4 5 1 45 

,      سرمايه ـ سهام عادي  ,  5 5  
,    سود و زيان انباشته      ,  5 5  

  

 سال از فعاليت شركت هنوز معادل  5آريا بعد از گذشت در شركت سهامي   :61مثال% 1 سرمايه شركت وصول نشده است. سرمايه شركت شامل
, 2  سهم عادي,  1باشد،ريالي مي  

  ون تجارتقان 33مطلوب است: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت كاهش سرمايه طبق ماده 
 :پاسخ   

,سهام عادي                                                                      ارزش اسمي , , ,        2 1 2  

,تعهد پرداخت نشده توسط سهامداران                                                  , % , , 2 1 2               

,  عادي پذيره نويسي شده  سرمايه ـ سهام ,   2  

,    تعهد صاحبان سهام      ,   2  
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 آسيا متشكل ازسرمايه شركت سهامي :71مثال, 5 سهم عادي,  1يه شركت كاهش العاده سرمافوقباشد. با تصويب مجموع عمومي ريال مي
هر سهم بهيافته و از اين بابت ارزش اسمي 8 رسد،ريال مي  

  مطلوب است: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت كاهش سرمايه
 :پاسخ   

,سهام عادي قبل از كاهش سرمايه                                          ارزش اسمي , , ,         5 1 5  

,سهام عادي بعد از كاهش سرمايه                                             ارزش اسمي , ,         5 8 4  

,مبلغ كاهش سرمايه                                                           , , , , ,               5 4 1  

,    سرمايه ـ  سهام عادي  ,    1  

,      وجوه نقد      ,    1  

  
 متشكل از  ماني شركت سهامي سرمايه    :81مثال,   4   سهم عادي 5 ريالي و,   1 سود سهام ريالي است.  ر هزادرصد  5سهم ممتاز

,مبلغ 5x13اعلام شده براي سال  ,   2   سودي بين سهامداران تقسيم نكرده است.  4x13و  3x13هاي باشد. شركت ماني در طي سالريال مي8

  باشته باشد. با اين فرض كه سهام ممتاز بدون سود ان داران ممتاز و عاديمحاسبه سود متعلق به سهاممطلوب است: 
  :پاسخ   

,سهام عادي                              ارزش اسمي  , ,         4 5 2  

,سهام ممتاز                             ارزش اسمي  , , ,        1 1 1  

 جمع سهام عادي سهام ممتاز 

) سود سهام ممتاز سال جاري , , % )      1 5  

)باقيمانده سود  متعلق سهام عادي    , , , )         2 8 5 

,    5  
 

-  
, ,    2 3 

,    5  
, ,    2 3 

, سود سهام    5 , ,    2 3 , ,    2 8 

  

 و بافرض اين كه سهام ممتاز با سود انباشته باشد، ) 19با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (    :19مثال  

  مطلوب است: محاسبه سود متعلق به سهامداران ممتاز و عادي

 :پاسخ   
 جمع سهام عادي سهام ممتاز 

) 4xو 3x هايسود معوق سهام ممتاز سال , , % )       1 5 2  , ,     1- , ,     1 

)  سود سهام ممتاز سال جاري , , % )      1 5  ,    5  -  ,    5  
)باقيمانده سود متعلق  به سهام عادي  , , , , , )                2 8 1 5    , ,    1 3  , ,    1 3  

, سود سهام ,    1 5 , ,    1 3 , ,    2 8 
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 انباشته بوده و داراي حق مشاركت كامل در سود نيز  باشد،) و با فرض اين كه سهام ممتاز با سود  19با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (   :20مثال  
  مطلوب است: محاسبه سود متعلق به سهامداران ممتاز و عادي

 :پاسخ   
 جمع سهام عادي سهام ممتاز 

)4xو3xسود معوق سهام ممتاز سالهاي ـالف , , % )       1 5 2 , ,     1 - , ,     1 

) سود سال جاري سهام ممتاز  ـب  , , % )      1 5  ,    5  -  ,    5  
) سود سهام عاديـج , , % )      2 5 -  , ,     1 , ,     1 

)سهام ممتاز در باقي مانده سود (  مشاركت اضافي ـد  ),     1 13 3 (  ,    1  ,    1 

,مشاركت اضافي سهام عادي در باقي مانده سود ( ـهـ      23 3 (    ,    2 ,    2 

, ود سهامس ,    1 6 , ,    1 2 , ,    2 8 

 
) باقيمانده سود                   ) : , , ( , , , , , ) ,                  1 2 8 1 5 1 3 

,مشاركت اضافي سهام ممتاز         ,, ,
, ,

                
      
13 13 

,,اضافي سهام عادي        مشاركت ,, ,
, ,

                
      

23 23 

  
 در  %7) و با فرض اين كه سهام ممتاز بدون سود انباشته باشد و داراي حق مشاركت جزئي تا سقف  19با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (  :21مثال

  سود اضافي ) را داشته باشد، درصد  2سود ( 
  مطلوب است: محاسبه سود متعلق به سهامداران ممتاز و عادي.

 :پاسخ   
 جمع سهام عادي سهام ممتاز 

 - - - 4xو3xسود معوق سهام ممتاز سالهاي ـالف 

) سود سال جاري سهام ممتاز  ـب  , , % )      1 5  ,    5  -  ,    5  
)سود سهام عادي ـج  , , % )      2 5 - , ,     1, ,     1
)مشاركت اضافي سهام ممتاز  ـد  , , % )      1 2  ,    2    ,    2  

)اركت اضافي سهام عاديمش ـهـ  , , % )      2 2 
  باقيمانده سود متعلق به سهام عادي ـو 

 
  

,    4  
,    7  

,    4  
,    7  

, سود سهام    7 , ,    2 1 , ,    2 8 
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 درصد را داشته باشد، 2) و با فرض اين كه سهام ممتاز با سود انباشته باشد و داراي حق مشاركت جزئي در  19با در نظر گرفتن اطلاعات مثال (   :22مثال   

  مطلوبست: محاسبه سود متعلق به سهامداران ممتاز و عادي.  

 :پاسخ   
 جمع سهام عادي تازسهام مم 

) 4xو 3xسود معوق سهام ممتاز سالهاي الف ـ  , , % )       1 5 2 , ,     1 ـــ , ,     1 

) سود سال جاري سهام ممتاز ب ـ  , , % )      1 5  ,    5 ـــ ,    5 

) سود سهام عاديج ـ  , , % )      2 5  -  , ,     1 , ,     1 

)*د ـ مشاركت اضافي سهام ممتاز در باقي مانده سود , , % )      1 1  ,    1  ,    1 

)دـ مشاركت اضافي سهام عادي در باقي مانده سود  , , % )      2 1    ,    2 ,    2 

, سود سهام ,    1 6 , ,    1 2 , ,    2 8 

  

(*)                   سود باقيمانده , , ( , , , , , ) ,                             2 8 1 5 1 3  

  

  

  شود.  درصد سرمايه بين سهامداران ممتاز و عادي تقسيم مي 1باشد لذا سود  به نسبت درصد مشاركت مي 2در سؤال فوق سود باقيمانده كمتر از 

  
 2,ر سهامداران اين شركت قرار دارد شاملكه در اختيا» د«سهام منتشره شركت   :32مثال     جمع شـونده يـك هـزار ريـالي و      %6سهم ممتاز

,3  48,باشد. شركت مبلغسهم عادي با نام يك هزار ريالي مي  داراي حـق مشـاركت   ريال سود سهام نقدي اعلام نموده است. اگر سهام ممتاز
  كامل باشد و فقط يكسال سود سهام عقب افتاده باشد، سود متعلقه به هر سهم عادي چند ريال است؟ 

1 (72  2 (132  3 (96  4 (4  

 :1«گزينه  پاسخ«  
  ارزش اسمي سهام ممتاز
  ارزش اسمي سهام عادي

  سود معوق و سود جاري سهام ممتاز
  اديسود سهام ع

  مانده سودباقي
  مانده سودسهم سهام عادي از باقي

  سود متعلق به سهام عادي
  سود هر سهم عادي

, , , ,      2 1 2 

, , , ,       3 1 3 

, , % ,        2 6 2 24 

, , % ,     3 6 18 

, ( , , ) ,             48 24 18 6 

, ,, ,
, ,
     
  

 36 365 

, , ,      18 36 216 

, ,   216 3 72 
  

  باقيمانده سود
 سرمايه ميجمع ارزش اس

, % /
, , , ,

  


3 1 22 1
     

             
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آزمون  فصل هشتم   
  

 1نمايند؟ براي وصول مبلغ تعهد صاحبان سهام عادي وجود نداشته باشد، تحت چه عنواني آن را گزارش  مياي در شركت سهامي در صورتي كه برنامه ـ  
  دارايي غيرجاري    )4   كسر سهام عادي  )3 ايي جاري دار)2 كاهنده سهام عادي تعهد شده)1
 2يكي از سهامداران كه معادل  ـ6 4درصد مبلغ   سهم يكهزار ريالي را در تاريخ پذيره نويسي واريز نموده، مبلغ تعهد شده را به اضافه جريمـه

  دهد؟ ها را چند ريال افزايش ميپردازد، انعكاس رويداد اين پرداخت در دفاتر شركت ، داراييدرصد مي 12تأخير يك ماهه با نرخ 
1(,  1 6  2(,4    3(,161 6    4( ,164     
 3چه نوع حسابي است؟ هاي تأسيس يك شركت سهامين، هزينههاي حسابداري ايراطبق استاندارد ـ  

 شود.موقت و با حساب سود و زيان بسته مي)1
  دائم و دارايي جاري است.  )3

 هاست. دائم و ساير دارايي)2
 دائم و دارايي ثابت است. )4

 4سرمايه سهام عادي يك شركت سهامي ـ      , 9,ه حساب اندوخته قانوني ريال و ماند1, باشد. چنانچـه سـود سـال جـاري     ريال مي
, ,5    ريال شود ، حداقل به چه ميزاني بايد اندوخته قانوني منظور شود؟  

1(,25    2(,9     3(,1      4( ,5       
  5گيرد؟ كدام وضعيت از سود ويژه، مبناي محاسبه اندوخته قانوني قرار مي  ـ  

  قبل از كسر ماليات  )1
 هاي سنواتي بعد از كسر زيان)3

  هاي سنواتي بعد از كسر ماليات و زيان)2
  هاي سنواتي  قبل از كسر ماليات و زيان)4

 6گيرند؟ هاي مذكور در چه تاريخي مورد ارزيابي قرار ميهاي غيرنقدي براي توزيع سود سهام واگذار شوند، داراييماني كه داراييز ـ  
  تاريخ اعلام سود سهام )1
  تاريخ توزيع سود سهام )3

   تاريخ شناسايي سهامداران مشمول سود )2
  به تجديد ارزيابي نيازي نيست.  )4

 75امين، امي شركت سه  ـ  هاي سهام زير، اثري مشابه بر تعداد سهام جاري شركت دارد؟كند. كدام يك از تجزيهاعلام و توزيع ميدرصد سود سهمي   
  هم  س 2تجزيه هر سهم به  )4   سهم 3سهم به  2تجزيه هر )3 سهم 5سهم به4تجزيه هر)2  سهم  4سهم به  3تجزيه هر )1
 8ماند؟ هاي افزايش سرمايه ، جمع حقوق صاحبان سهام بدون تغيير باقي ميدر كدام يك از حالت  ـ  

  هاي مجاز از محل سود انباشته ، صرف سهام و اندوخته)2 هر سهماز طريق بالا بردن ارزش اسمي)1
 ه از طريق تسويه يك بدهي حال شد)4 از طريق صدور و فروش نقدي سهام)3

 95پايان سال  ـx13  هاي سرمايهنوع شركت تجاري، مانده حساب 7در يكي از5 ميليون ريـال بـوده؛ چنانچـه در     24ميليون ريال و زيان انباشته
  چند ميليون ريال است؟ 6x13ي ميليون ريال گزارش شده باشد ، زيان سال مال 22بر اثر كاهش اجباري، مانده حساب سرمايه  7x13ابتداي سال 

1(4 2(3 3(2 4( 1   
 106,آلفا شامل سرمايه شركت سهامي ـ       2,ريال سهام عادي و   1ريال سهام ممتازباشد، سهام ممتاز جمع شونده بوده و درصد مي

13,به مبلغ  4x13سود سهام پرداخت نشده است. سود سهام سال  3x13و  2x13باشد . طي سنوات درصد سهيم مي 12ا سقف در مازاد سود ت    ريال
   عادي ساليانه شركت به تصويب رسيده است. سود متعلق به سهام ممتاز و عادي برابر است با: توسط مجمع عمومي

,سهام ممتاز )1  62 67,و سهام عادي 5 5   
64,سهام ممتاز )3    66,و سهام عادي    

65,سهام ممتاز )2 2   64,و سهام عادي 8    
48,سهام ممتاز )4     82,و سهام عادي     

 115تعداد يك شركت سهامي  ـ   1,سهم ممتاز     ريالي (قابل تبديل به سهام عادي) را به بهاي هر سهم  ,12 ريال صادر كرده است. طبق
2,سهم عادي 7، هر يك سهم ممتاز قابل تبديل به شرايط تبديل       ريالي است. در صورت انجام عمل تبديل سهام ممتاز به سهام عـادي كـدام گزينـه

  نادرست است؟ 
,سرمايه سهام ممتاز )1 ,     5شود.ريال بدهكار مي 
,سود و زيان انباشته )3 ,1      شود.ريال بدهكار مي 

,سرمايه سهام عادي )2 ,7      شود. بستانكار مي  
,صرف سهام عادي )4 ,1       شود. بستانكار مي  

 12التفـاوت در كـدام يـك از           تـري آن باشـد، مابـه   در صورتي كه وجوه نقد پرداختي بابت بازخريد سهام ممتاز قابل بازخريد، بيشتر از ارزش دف  ـ
  شود؟ هاي زير منظور ميحساب
زيان ناشي از بازخريد سهام ممتاز   )4صرف حاصل از بازخريد سهام ممتاز   )3 سود و زيان انباشته)2 كسر حاصل از بازخريد سهام ممتاز)1
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 131در سال » الف « شركت سهامي  ـx13  1,معادل     سهم عادي هزار ريالي خود را به قيمت هر سهم,1 ريال بازخريد نموده است. در طـي  4
8معادل » الف « شركت  2x13سال   1,سهم را به قيمت هر سهم 6    براي ثبت مبادلات مربوط به سهام خزانه از  »لف ا« ريال به فروش رساند. شركت

  شود؟چه ثبتي منظور مي» الف « كند. از بابت فروش سهام خزانه در دفاتر شركت سهاميروش بهاي تمام شده استفاده مي
,وجوه نقد )1 ,   1 ,ـ  سهم خزانه ريال بدهكار 28 ,112   16,انكارـ  صرف سهام خزانه ريال بست     ريال بستانكار  
,وجوه نقد   )2 ,   1 8,ريال بدهكارـ  سهام خزانه  28       48,ريال بستانكارـ  صرف سهام خزانه    ريال بستانكار  
,وجوه نقد ) 3 ,   1 ,ريال بدهكارـ  سهام خزانه  28 ,112    16,ريال بستانكارـ  صرف سهام عادي     ريال بستانكار  
,وجوه نقد )4 ,   1 ,ريال بدهكارـ  سهام عادي 28 ,112   16,ام عادي ريال بستانكارـ  صرف سه    ريال بستانكار  
 14در طي سال چهارم بعد از تأسيس تعداد  يك شركت سهامي ـ  ,4  1,سهم عادي از   سهم عادي هزار ريالي خود را كه قبلاً به قيمت هر
1,سهم 15  1,صادر نموده بود به قيمت هر سهم  ريال 2    ريال بازخريد نمود. در صورتي كه شركت فوق براي ثبت مبادلات سهام خزانـه از روش ارزش

  استفاده كند، بعد از ثبت عمليات فوق در دفاتر حسابداري، مانده حساب صرف سهام خزانه چند ريال خواهد بود؟ اسمي 
 1(,8       2(,    6 3(,    2  4(   صفر  
 154در پايان سال » ج « حقوق صاحبان سهام شركت سهامي  ـx13  :به شرح زير است  

, درصد هزار ريالي1سهام ممتاز جمع شونده  ,5   
,  سهام عادي هزار ريالي  ,1       

,  صرف سهام ممتاز  ,2       
,  صرف سهام عادي  ,3       

,  هااندوخته ,1       
,  سود انباشته  ,6       

1,ل معوق مانده است و ارزش تصفيه سهام ممتاز سود سهام ممتاز براي دو سا 3 باشد. ارزش دفتري هر سهم ممتاز و عادي چند ريال است؟ريال مي  
,) سهام ممتاز 1  1 2,سهام عادي  - 3 5  2 1,) سهام ممتاز 5  - 1,هام عادي س 95   
1,) سهام ممتاز 3 2  -  2,سهام عادي 1  4 1,) سهام ممتاز 6   -  1,سهام عادي 9   
 165در يك شركت سهامي مبلغ سود خالص سال  ـx13 مبلغ, ,2 15     ريال و زيان ناخالص غير مترقبه, ,4 8 4       25ريـال و نـرخ ماليـات 

  باشد: به شرح زير مي 5x13باشد. اطلاعات مربوط به سهام شركت فوق در سال درصد مي
5x13                                                                                 ,1تعداد سهام عادي موجود در ابتداي سال   -      سهم  
5x13                 ,2درصد هزار ريالي ( با سود انباشته ) موجود در ابتداي سال 1تعداد سهام ممتاز   -     سهم  
5x13                                                                      ,24تاريخ ابتداي مرداد سال سهام عادي منتشره در   -    سهم  
  درصد سهام عادي 1به ميزان صدور سود سهمي   -
5x13                                                                   ,3بازخريد سهام عادي در تاريخ ابتداي دي ماه سال   -      سهم  

  باشد؟ ميانگين موزون سهام در دست سهامداران عادي معادل چند سهم مي
1(,  154  2(,122 1  3(,12 1    4( ,1      
 17سود هر سهم حاصل از عمليات مستمر چند ريال است؟  16با توجه به اطلاعات تست (  ـ ، (  

1(15 2(18  3(19 4( 197  
 18مبلغ  يك شركت سهامي ـ 1منتشر نموده و در تاريخ اولـين دوره پرداخـت    15%ميليون ريال اوراق قرضه قابل تبديل به سهام عادي، با نرخ سود

,سود، هزينه سود تضمين شده را به مبلغ ,7 8  بـار پرداخـت    ود تضمين شده اوراق قرضه فوق هر شـش مـاه يـك   ريال در دفاتر بدهكار كرده است . س
    شود؟لحاظ ميدرصد باشد، در تعديل صورت كسر در محاسبه سود تقليل يافته هر سهم ، از اين بابت چه رقمي  25شود. درصورتي كه نرخ ماليات مي

1(, ,   5 ,)2  ريال  85 ,7 5     3 لريا(, ,7 8      4  ريال( , ,5 4       ريال  
 193مهر در سال  سود خالص شركت سهامي  ـx13  ميليون ريال و ميانگين موزون سهام در دست سهامداران عادي شركت در پايـان سـال    12مبلغ

3x13  3هزار سهام بوده است . در طي سال  25معادلx13 دتعدا   ,2 1,اختيار خريد سهام عادي به قيمت هر سهم 5      .ريال وجـود داشـته اسـت
2,مبلغ 3x13قيمت بازار هر سهم عادي در طي سال   بـه ترتيـب از    ريال بوده است. با توجه به اطلاعات فوق، سود اوليه و سود تقليل يافته هر سهم

  راست به چپ چند ريال است؟
1(484و    2(48 4)3 7/266و   3و    4( 4   48و   
 20؟   باشدنميهاي اين طرح در توزيع سهام بين كاركنان در طرح غيرپاداشي كدام يك از گزينه زير جزو ويژگي  ـ  

  سهام واگذاري به طور يكسان و به نسبت حقوق توزيع شود. )2 طرح فوق همه كاركنان شركت را در برگيرد.)1
 قيمت بازار و قيمت قابل اعمال تفاوت اندكي با يكديگر داشته باشند. )4 نامحدود باشد.مدت زمان استفاده از امتياز خريد سهام در طرح)3
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  نهمفصل 
  »هاي تضامنيحسابداري شركت«

  
 در شركت تضامني كيوان و شركا سود خالص دوره جاري :1مثال    ,4 و  3، كاوه 2يم سود و زيان به صورت، كيوان ريال بوده است. نسبت تقس

8,باشد. كيوان و كاوه به دليل فعاليت در شركت به ترتيب مي 5كيان      12,و   كنند و سهم پاداش كيان معادل ريال حق الزحمه دريافت مي
  باشد. سهم هر يك از شركا از كل سود خالص دوره جاري چند ريال است ؟ ز كسر پاداش ميسود خالص قبل ا %25

  

 كيان  كاوه  كيوان 
1( ,8     ,12    ,2     
2( ,1      ,15    ,15    
3( ,8     ,12    ,1     
4( ,15     ,1     ,15    
 :2«گزينه  پاسخ«    

  جدول تقسيم سود بين شركا
 جمع كيان  كاوه كيوان شرح

4,     سود قابل تقسيم       
8, حق الزحمه شركا    ,12    - ( , )2    

1,  -  -  پاداش شركا      ( , )1      
1,     مانده سود قابل تقسيم      
2,  تقسيم باقيمانده سود    ,3    ,5     ( , )1      

,  جمع منافع شركا    1  ,15      ,15     -  
,پاداش كيان                                                         % , 4 25 1                        

 

 72,در يك شركت تضامني مبلغ سود خالص دوره جاري :2مثال  2%داش محمد، يكي از شركاي شركت معادلريال بوده و پا سود خالص كه
  باشد. مبلغ پاداش محمد چند ريال است ؟ پاداش نيز از آن كسر شده است مي

1(,    6  2(,144    3(,162     4 (,12     
 :صورت زير است: رابطه سود خالص قبل از كسر پاداش و سود خالص بعد از كسر پاداش به  »4«گزينه  پاسخ  

  سود خالص قبل از كسر پاداش = سود خالص بعد از كسر پاداش  - پاداش 
,سود خالص بعد از كسر پاداش                                      % x x % x , x ,     72 2 12 72 6                

,پاداش محمد                                                                                                                    % , 6 2 12            
 

 ا به ترتيبهوحيد و سعيد شركاي يك شركت تضامني بوده و سرمايه هر يك از آن :3مثال    ,6  4,و      ريال است. سود خالص قابل
15,تقسيم شركت در سال جاري   1%باشد. نرخ سود تضمين شده سرمايه شركاريال مي است. سهم هر يك از شركا از سود خالص شركت چند 

  ريال است؟ 
  سعيد   وحيد 
1( ,   9  ,6    
2( ,6     ,4    
3( ,3    ,2    
4( ,6     ,9    
 :1«گزينه  پاسخ«      

  
  
  
  

  نهمهاي تأليفي فصل تست
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  جدول تقسيم سود بين شركا
 جمع سعيد  وحيد شرح
15,  سود قابل تقسيم    

6, سود تضمين شده سرمايه    ,4     ( , )1     
5,    مانده سود قابل تقسيم     
3, تقسيم باقيمانده سود    ,2     ( , )5     

9, جمع منافع شركاء    ,6     - 

,,م وحيد  از باقي مانده سود                            سه                                                 ,
, ,

 65 31
           
     

  

,,سهم سعيد  از باقي مانده سود                                                                                                ,
, ,

 45 21
           
     

  

 شود. مانده به نسبت مانده سرمايه بين شركا تقسيم ميود و زيان شركا مشخص نشده است، سود (زيان) باقيدر مثال فوق به دليل اين كه نسبت س
  

 ها به ترتيبالف، ب و ج شركاي يك شركت تضامني هستند كه مانده سرمايه آن :4مثال 1،2  5و  2%ريال است. شركا به ترتيب در،  
ريال تعيين گرديده است. اگر كل سود 1است. حق الزحمه آقاي الف 15%سود و زيان سهيم هستند. نرخ سود تضمين شده سرمايه 35%و %45
    ريال باشد، سهم الف از سود چند ريال است؟4شركت 
1(25 2(15 3(7 4 (8  
 :3«گزينه  پاسخ«      

 جدول تقسيم سود
  جمع  ج ب الف  

  3 75  12 15 سود تضمين شده
  1 - -  1 حق الزحمه

) )18( تقسيم باقيمانده زيان / )4 5  )5/31 (  ( )9  
) 7 جمع / )1 5 /43 5  4  

)زيان باقيمانده                                                                     ) ( )  4 12 1 9     
%سهم الف از زيان باقيمانده                                                                  9 2 18   

%سهم ب از زيان باقيمانده                                                              / 9 45 4 5   
%سهم ج از زيان باقيمانده                                                               / 9 35 31 5  

  
 در شركت تضامني كيوان و شركا سود خالص دوره جاري :5مثال    ,4  و  3، كاوه 2ريال بوده است. نسبت تقسيم سود و زيان به صورت، كيوان

8,باشد. كيوان و كاوه به دليل فعاليت در شركت به ترتيب مي 5كيان      12,و   كنند و سهم پاداش كيان معادل ريال حق الزحمه دريافت مي
  باشد. سهم هر يك از شركا از كل سود خالص دوره جاري چند ريال است ؟ سود خالص قبل از كسر پاداش مي %25

  

  كيان  كاوه  كيوان  
1(  ,8     ,12    ,2     
2(  ,1      ,15    ,15    
3(  ,8     ,12    ,1     
4(  ,15     ,1     ,15    
 :2«گزينه  پاسخ«    
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  جدول تقسيم سود بين شركا
 جمع كيان  كاوه  كيوان  شرح

4,        سود قابل تقسيم        
8, حق الزحمه شركا     ,12    - ( , )2    

1,  -  -  پاداش شركا      ( , )1      
1,        مانده سود قابل تقسيم       
2,  تقسيم باقيمانده سود    ,3    ,5     ( , )1      

,  جمع منافع شركا    1  ,15      ,15     -  
,پاداش كيان                                                         % , 4 25 1                      

  
 ها به ترتيبمانده سرمايه آن الف، ب و ج شركاي يك شركت تضامني هستند كه :6مثال 1،2  5و  2%ريال است. شركا به ترتيب در،  

ريال تعيين گرديده است. اگر كل سود 1است. حق الزحمه آقاي الف 15%ضمين شده سرمايهسود و زيان سهيم هستند. نرخ سود ت 35%و %45
    ريال باشد، سهم الف از سود چند ريال است؟4شركت 
1 (25  2 (15  3 (7  4 (8  
 :3«گزينه  پاسخ«      

  سود جدول تقسيم
  جمع  ج  ب  الف  

  3 75  12  15  سود تضمين شده 
  1 -  -  1  حق الزحمه 

)  ) 18(   تقسيم باقيمانده زيان  / )4 5  )5/31 (  ( )9  
)  7  جمع  / )1 5  /43 5  4  

)زيان باقيمانده                                                                     ) ( )  4 12 1 9     
%يمانده                                                                 سهم الف از زيان باق 9 2 18   

%سهم ب از زيان باقيمانده                                                              / 9 45 4 5   
%                                        سهم ج از زيان باقيمانده                       / 9 35 31 5  

  
 به ترتيب هاباشند، سرمايه هر يك از آنشركت تضامني مييك شركاي  سهيل و سينا :7مثال , ,وريال 2, ,3  است.  ريال
/در /x13 1 4 6%با موافقت شريك خود، سهيل 31   سهم الشركه خود را به مبلغ, ,1 5     واگذار كرد. سارابه  ريال  

  : انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت ورود شريك جديد.مطلوبست
 پاسخ  :  
  ري در دفتر روزنامه:احسابدثبت 

,    سهيل مايه سر  ,    1 2                                                                                                   , , % 2 6        
,      سارا سرمايه     ,    1 2  

  يل سه الشركهسهمبخشي از از طريق خريد  ساراثبت ورود 
  

2,به ترتيب هاباشند. سرمايه هر يك از آنشركت تضامني مييك كاي رامير و امين ش :8مثال    5,و      نسبت سود و زيان امير و ريال است .

/درباشد. امين به طور مساوي مي /x13 1 12 3,توافق نمودند اميد با   شركا 15    1درپذيرفته شده و به عنوان شريك جديد  گذاريسرمايه ريال
5 

  شركت سهيم شود.و سود و زيان سرمايه 
  : انجام  ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت ورود شريك جديد.مطلوب است
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 :پاسخ  

)  سرمايه شريك جديد ( اميد )                                    , , , ) ,                      12 5 3 25  
,قديم                                                            اداش شركاي پ , , 3 2 1                

,                                                    از پاداش ي قديم سهم هر يك از شركا , 1 2 5          
3,    وجه نقد       
2,    سرمايه اميد        
5,    سرمايه امير       
5,   سرمايه امين       

  

هاي جديد امير و امين)، مطلوب است محاسبه نسبت6عات مثال (با توجه به اطلا :9مثال  

 :سهم شركاي قديم از نسبت سود و زيان بعد از ورود اميد  پاسخ                      1 41 5 5  

          نسبت جديد امير  4 1 4 2
5 2 1 5

  

          نسبت جديد امين  4 1 4 2
5 2 1 5

  
 

 پرداخت اميد با )، با فرض اين كه 6(مثال با در نظر گرفتن اطلاعات  :10مثال    ,3  1دربه عنوان شريك جديد وارد شده و ريال
سود و زيان 4

  سهيم گردد و شركا توافق نمايند كه حساب سرقفلي در دفاتر افتتاح شود،
  و شناسايي و ثبت سرقفلي. ورود شريك جديدلازم در دفتر روزنامه بابت ثبت انجام  : مطلوب است

 :شركتويژه ارزش   پاسخ                                                                             , , ,         3 1 21
4

   

,                                  سرقفلي  , ( , , , ) ,   1 2 5 2 3 2                          

,                                             قديم شركاي  زسهم سرقفلي هر يك ا , 12 12           
  ثبت مرتبط با شناسايي سرقفلي:

2,    ـ سرقفلي1      
1,      سرمايه امير        
1,     سرمايه امين        

  ثبت مرتبط به ورود شريك جديد: 
3,    وجه نقد -2       

3,      سرمايه اميد         
  

 ا پرداخت نمايد،)، اگر اميد (شريك جديد) سهم خود از بابت سرقفلي ر6با در نظر گرفتن اطلاعات مثال ( :11مثال  
  مطلوبست: انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت ورود شريك جديد 

 :پاسخ  

,سهم اميد (شريك جديد) از سرقفلي                                                                          , 12 54           
5,    وجوه نقد          

25,   سرمايه امير                                                                                                                      ,  15 2     

25,  سرمايه امين                                                                                                             ,  15 2     
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 5كنند و سرمايه هر يكتسهيم مي 1و  2الف و ب شركاي يك شركت تضامني سود و زيان را به نسبت   :21مثال  شريك عنوان ريال است. ج به

1ده و درجديد وارد ش
8سود و زيان سهيم و از اين بابت مبلغ  3 پردازد. سرقفلي شركت تضامني چند ريال است ؟ريال مي    

1( ,  1 8  2( ,2 4    3 (6    4(3      

 :3«گزينه  پاسخ«  

xارزش ويژه شركت                                                                                          x ,   1 8 2 43      

  ارزش ويژه شركت = سرقفلي  -( سرمايه شريك جديد + سرمايه شركاي قديم )  
,                                                                        سرقفلي                 ( )   2 4 5 5 8 6           

  
 كنند. سرمايه هر يك تسهيم مي 2و  1الف و ب شركاي شركت تضامني، سود و زيان را به نسبت  :31مثال 5عنوان شريك جديد به ريال است. ج

65وارد شده و مبلغ ماند. در نظر است حساب سرقفلي كه در دفاتر نبوده افتتاح نشود و سود و زيان از پردازد كه اين مبلغ در شركت باقي ميريال مي
  اين پس به نسبت مساوي بين شركا تقسيم گردد. 

  گردد؟رقفلي حساب الف چند ريال بستانكار ميبابت سهم  سود ناشي از ارزيابي س
1( 1   2( 2   3 (3    4 (   صفر  

 :ارزش ويژه شركت                                                                               »1«گزينه  پاسخ              x x ,    1 65 1 953  

,سرقفلي                                                                                            ( )   1 95 65 5 5 3         

                             سهم الف از سرقفلي                                                                             13 13     
  

 فرض كنيد شريك جديد (ج) با11با توجه به اطلاعات مثال ( :41مثال ،(65 گذاري وارد شركت شده درريال سرمايه%5     سـود و زيـان سـهيم
   در اين حالت مبلغ سرقفلي چند ريال بوده و متعلق به چه كسي (كساني) است؟ شود.

1 ( 3 2  ـ الف و ب ( 3 35) 3  ـ ج  35) 4  ـ الف و ب  ـ ج  
 :كنيم سرقفلي متعلق به شركاي قديم است.ؤال ابتدا فرض ميبراي حل اين س»  4«گزينه  پاسخ  

,      ارزش ويژه شركت          65 1 31
2

  

)    سرقفلي ) ( )   13 65 5 5 35          
  شود.دهد كه بايد سرقفلي براي شريك جديد محاسبه طور كه در حل سؤال مشخص است، سرقفلي منفي شده و اين موضوع نشان ميهمان

,               ارزش ويژه شركت 


5 5 211 2

        

,    سرقفلي متعلق به شريك جديد ( )   2 65 5 5 35          
65      وجه نقد   
65  سرمايه شريك جديد (ج)      
35     سرقفلي   
35  د (ج) سرمايه شريك جدي     
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 فرض كنيد اميد با پرداخت) 6(مثال درنظر گرفتن اطلاعات با  :51مثال    ,3  2ريال در
سرمايه شركت سهيم شود و با همان نسبت نيز در  5

  ،باشد مسود و زيان سهي
  . ورود شريك جديددفتر روزنامه بابت  لازم درثبت : انجام  مطلوب است

 :سرمايه شريك جديد ( اميد )                                                      پاسخ  ( , , , ) ,                      22 5 3 45  
,شريك جديد ( اميد )                                               اداشپ , , 4 3 1                

,شريك جديد                                         يك از شركا از پاداشسهم هر  , 1 2 5          
3,      نقد وه وج       

5,    سرمايه  امير     
5,    سرمايه امين     

4,      سرمايه اميد        
  

 اميد با  اين كهفرض )، با 6(اطلاعات مثال  در نظر گرفتنبا  :61مثال ,3 3درگذاري سرمايهريال سهيم  و سود و زيان شركتدرصد سرمايه
  . ورود شريك جديده بابت لازم در دفتر روزنامثبت : انجام مطلوب است ،گردد
 :سرمايه شريك جديد ( اميد  پاسخ( , , , ) % ,                       2 5 3 3 3  
3,      نقد وهوج       

3,      سرمايه اميد         
  

 ماه سالمهر  31باشد. ترازنامه اين شركت در مي 2و  3به ترتيب نسبت تقسيم سود و زيان  در شركت تضامني سامان و ساسان  :71مثالx13 به  1
  شرح زير است:

  شركت تضامني سامان و ساسان
  ترازنامه

x13مهر ماه  31در تاريخ    (قبل از تجديد ارزيابي) 1
  وجه نقد   ,1 25,  پرداختني هاي حساب   
18,  هاي دريافتني حساب        

2,  موجودي كالا      : سرمايه شركا    
42,  ساختمان      4,  سرمايه سامان      
1,  تجهيزات     35,  سرمايه ساسان     

,  جمع  ,1         جمع  , ,1        
15,با پرداخت سارادر همين تاريخ شركا توافق نمودند كه    ياني، ي سود و زهانسبتسارا عنوان شريك جديد پذيرفته شود، بعد از ورود بهريال

  تغيير پيدا كرد.  2سارا و  3ساسان ، 5سامان   به ترتيب 
  شركت به شرح زير است: هاي و بدهي هانتايج حاصل از تجديد ارزيابي دارايي

2,ي دريافتني مبلغ هابراي حساب -1   .ريال ذخيره مطالبات مشكوك الوصول در نظر گرفته شود  
17,جودي كالاارزش متعارف مو - 2   باشد.ريال مي  
5,ساختمان شركت به مبلغ  - 3  9,ريال و تجهيزات .ريال ارزيابي شد  
2,هاي پرداختني شركت نيز بيشتر از واقع ثبت شده بود و بهحساب - 4 يافت. ريال كاهش  
5,هاي تجديد ارزيابيهزينه - 5    د.وپرداخت نمنقداً  تريال گرديد كه شرك  
6,با توافق شركا مقرر گرديد كه مبلغ  - 6    كند.ريال سرقفلي شناسايي گردد و از اين بابت شريك جديد مبلغي پرداخت نمي  

  ها. و بدهي هاورود شريك جديد و تجديد ارزيابي داراييدر دفتر روزنامه بابت ي لازم هاثبتاست:  انجام  مطلوب
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 :پاسخ  
2,        تجديد ارزيابي -1     

2,        الوصولذخيره مطالبات مشكوك       
3,        تجديد ارزيابي -2     

3,            كالاموجودي        
8,        ساختمان -3     

7,          تجديد ارزيابي        
1,            تجهيزات       

5,      هاي پرداختنيحساب -4     
5,          تجديد ارزيابي       

5,        تجديد ارزيابي -5     
5,            وجه نقد       

2,        تجديد ارزيابي -6     
12,          سرمايه سامان       
8,          سرمايه ساسان       

  حساب تجديد ارزيابيثبت بستن 
6,        سرقفلي -7     

36,          سرمايه سامان        
24,          سرمايه ساسان        

15,        وجه نقد -8     
15,            سارا سرمايه        

  

  سرمايه ساسان    مانسرمايه سا  
4,مانده                                               35,مانده     
    6                     (,12            6                  (,8     
    7                     (,36         7                  (,24     
                       ,448                                ,382     

  

  سرمايه سارا    حساب تجديد ارزيابي  
  1                      (,2     3                     (,7         8                     (,15     
  2                     (,3     4                     (,5           
  5                      (,5             
                        ,1                             ,12                               ,15     
  6                    (,2                        ,2       

  
 به ترتيب  هاباشند. سرمايه هر يك از آنو شركا مي مهر شركاي شركت تضامني آذر و مهر،آبان  :81مثال   ,35، ,4    45,و     ريال

  باشند.و زيان سهيم مي باشد و به نسبت مساوي در سودمي
/ در /x13 1 6 48,دريافت مبلغ به طور مساوي در ازاي آبان و  مهر و واگذاري سرمايه خود به  با توافق ساير شركاآذر  31   ها از آن ريال از 

  ، شركت خارج شد
  شريك. وج خرلازم در دفتر روزنامه بابت ثبت : انجام  مطلوب است
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 :پاسخ  
,       آذرسرمايه     45  
225,        مهر سرمايه                                                                             , % 45 5                    
225,        آبان  سرمايه                                                                            , % 45 5                    

48,شخص است، مبلغ طور كه مهمان   آيد، بنابراين فقط سهم الشركه شريك ريال مبلغ مورد توافق شركا بوده و جزء معاملات شخصي به حساب مي
  شود.خارج شونده به نسبت مساوي بين مهر و آبان تقسيم مي

 

 يك شركت تضامني بوده و سرمايه هر كدام به ترتيبحسن، حسين و محسن از شركاي  :91مثال    ,2،,25    3,و     .ريال است
23,باشد. شركا با خروج حسين موافقت كردند و از اين بابت مبلغ مي 3و  5، 2نسبت سود و زيان شركا به ترتيب   ريال وجه نقد از طرف شركت به

  وي پرداخت شد .
  شريك.  خروجلازم در دفتر روزنامه بابت ثبت انجام مطلوب است:  
 :پاسخ  

,پاداش شركاي باقيمانده                                                           , , 25 23 2             
25,    حسين  سرمايه      

23,          وجوه نقد        

,        حسن   سرمايه    8                                                                              ,  22 5     

12,        محسن  سرمايه                                                                                          ,  32 5     

 

 با دريافت با فرض اين كه حسين  ،)17(اطلاعات مثال  در نظر گرفتن با   :20مثال ,35 رج شودشركت خا وجه نقد از ريال.  
  شريك. خروج لازم در دفتر روزنامه بابت ثبت : انجام مطلوب است 
 :پاسخ  

,شونده                                                         پاداش به شريك خارج , ,             35 25 1  
25,      حسين  سرمايه      

4,      حسن  سرمايه                                                                                                         ,  21 5                    

6,      محسن  سرمايه                                                                                                         ,  31 5                    

35,      وجوه  نقد            
 

 با فرض شناسايي و ثبت سرقفلي در دفاتر، 17با در نظر گرفتن اطلاعات مثال ( :21مثال ،(  
  انجام ثبت لازم در دفتر روزنامه بابت خروج شريك.  : مطلوب است 

 :پاسخ  
,پرداختي به حسين  ( سهم وي از سرقفلي )                                  مازاد  , , 35 25 1              

,مبلغ كل سرقفلي شركت                                                                                ,
%

1 25
         


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2,          سرقفلي         

4,        سرمايه حسن                                                                               ,  22 1    


                

1,        سرمايه حسين                                                                               ,  52 1    


  

6,        سرمايه محسن                                                                               ,  32 1    


  

35,      سرمايه حسين       
35,          وجوه نقد        

 

 با دريافت مبلغ )، فرض كنيد حسين 17با در نظر گرفتن اطلاعات مثال ( :22مثال ,25 مطلوب ، شركت از شركت خارج شودوجه نقد ريال از
  شريك. خروج در دفتر روزنامه بابت ثبت لازم : انجام است

 خ:پاس  
,      حسين  سرمايه    25  

,          وجوه نقد     25  
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آزمون  فصل نهم   
  

 1اي بـه  هـاي ديگـر از دوره  هاي مربوط به هر شريك ، تابع مبالغ حسابهاي تضامني به ثبت نرسيده در ايران، مبلغ كدام يك از حسابدر فعاليت ـ
  نمايد؟ ديگر تغيير مي دوره

  سرمايه  )4   پاداش  )3  برداشت  )2  حقوق  )1

 2در يك شركت تضامني سرمايه دي و بهمن به ترتيب   ـ ,2 3,و  1ريال است. حق الزحمه دي معادل درصد سود خالص، نرخ سود
75,درصد سود خالص بعد از كسر پاداش است. بعد از تقسيم سود حساب جاري بهمن به مبلغ 25درصد و پاداش دي 1شده  تضمين 6   ريال بستانكار

  شده است. سود خالص ( قبل از كسر پاداش ) چند ريال است؟ 
1( ,  144  2( ,18     3 (,45     4( ,95     

 34,هايي معادل آرش و سياوش با سرمايه ـ     6,و         هـاي خـود معـادل    ريال شركاي يك شركت تضامني بـوده و نسـبت بـه سـرمايه
12كنند. پاداش آرش درصد بهره دريافت مي  درصد  سود خالص شركت بوده و حساب جاري سياوش بعد از احتساب بهره سرمايه و تقسيم باقيمانـده

12,سود به مبلغ     ست؟ ريال بستانكار شده است . مبلغ پاداش آرش چند ريال ا  
1( ,6     2( ,5     3 (,4     4( ,24     

 4درصد باشد، سهم تقسيم سود 45هاني بعد از ورود ماني  درصد است. اگر نسبت تقسيم سود 25نسبت تقسيم سود ماني به عنوان شريك جديد  ـ 
  هاني قبل از ورود ماني چند درصد بوده است؟ 

1( 7  %  2( 4 %  3 (6 %  4( 2%   

  5 تغييـر يابـد. در    4و  6ها به ركا تصميم گرفتند نسبت آنباشد . شمي 6و  4نسبت سود و زيان بهروز و بهنام در يك شركت تضامني به ترتيب   ـ
صورتي كه مبلغ سرقفلي  ,1شود؟ريال باشد، از بابت تغيير در نسبت سود و زيان در دفاتر كدام ثبت حسابداري زير انجام مي  

2,) سرمايه بهنام 1    2,روز ريال بدهكار و سرمايه به    ريال بستانكار  
4,) سرمايه بهنام  2    4, هروزريال بدهكار و سرمايه ب    ريال بستانكار  
2,) سرمايه بهروز 3   2, هنامريال بدهكار و سرمايه ب   ريال بستانكار  
6,) سرمايه بهروز 4    6, هنامريال بستانكار و سرمايه ب    ريال بدهكار  

 6 را به عنوان شـريك جديـد پذيرفتـه و وي مبلـغ     » ج « باشند . شركا شريك جديد شريك مي 2و 3الف و ب در يك شركت تضامني به نسبت  ـ
,2      45,ريال به عنوان سرمايه و همچنين مبلغ     ريال به عنوان سهم خود از سرقفلي پرداخت نمود . بعد از ورود شريك جديد نسبت سـود و

هم هر يك از شركاي قديم از سـرقفلي چنـد ريـال    تعيين گرديده است. در رابطه با ورود شريك جديد ، س 3و ج نيز  3، ب 4زياني شركا به ترتيب ، الف 
  است؟ 
,الف   )1  27 -   18,ب     
   19,286ب   - 25,714الف  )3

3,الف ) 2    -   15,ب     
25,الف  )4    -   2,ب     

 7 3هايي توسـط  ي او به چه نسبتشريك يك شركت تضامني ، مساوي بوده ؛ با خروج يكي از آنان ، سهم الشركه 4هاي سود و زياني بين نسبت ـ 
  درآمده است؟  9و  8،  7هاي سود و زياني جديد به صورت شريك ديگر خريداري شود كه نسبت

   3و  2،  1 )4  4و  3،  2) 3  5و  4،  3 )2  7و  6،  5 )1

 86هاي در مرحله پاياني عمليات انحلال شركت تضامني قارون، هارون و مارون كه به ترتيب به نسبت  ـ
1  ،6

6و  2
در سود و زيان سهيم و مانـده   3

3,هاي آنان به ترتيب سرمايه  ،,94  و, ,1 26   1,ريال و موجودي نقدي    ريال بوده ، چنانچه قارون قادر به جبران كسري مانـده
  گردد؟ سرمايه خود نباشد ، موجودي نقدي نصيب چه كسي مي

  هارون و مارون   )4   مارون  )3  هارون   )2  قارون  )1
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 9 در يك شركت تضامني مانده حساب وجوه نقد  ـ     , 4,ها ريال ، بدهي 1,        3,ريال ، سرمايه الـف ، ب و ج بـه ترتيـب  ،
,6       9,و     95,هاي غيرنقدي شركت به مبلغ ريال بوده است . در تاريخ مذكور بخشي از دارايي   ريال به فروش رسيد و مدير تصفيه

1,در نظر دارد معادل مبلغ               وجـه نقـد شـركت چنـد      ريال از وجه نقـد دريـافتي بـين شـركا تقسـيم نشـود . در ايـن صـورت سـهم ج از  
  ريال است؟ 

1( ,9      2( , ,1 5      3( ,  725  4( ,775     

 10هاي زير از دفاتر يك شركت تضامني استخراج و نسبت سود و زيان ايشان به شرح زير است:مانده  ـ  
  ج  ب  الف  شرح

54,  سرمايه     ,89    ,41     
4,  برداشت     ,9   ,1     

  %2  %4  %4  نسبت تقسيم سود
 در دومين مرحلـه پرداخـت   ها ها و وصول بدهيها، وجوه حاصل از فروش داراييتدريجي آن، پس از پرداخت بدهي صفيهر صورت انحلال اين شركت و تد

    يك از شركاء قابل پرداخت است؟به كدام
,الف  )1    1  ريال  
2,الف ) 3      4,ريال ، ب       4,ريال و ج       ريال  

2,الف ) 2     4,ريال و ب       
5,الف ) 4      8,ريال ، ب       4,ريال و ج       ريال  

 11؟ نيست هاي زير صحيحدر رابطه با عمليات تحت كنترل مشترك ، كدام يك از گزينه  ـ  
  باشد. به شكل واحد تجاري است كه تحت كنترل مشترك شركاي خاص مي )1
  ها و ساير منافع شركاي خاص است. مستلزم استفاده از دارايي )2
  كنند.  هاي خود را به منظور توليد و بازاريابي و توزيع مشترك محصولي خاص با هم تركيب ميمنابع و مهارت شريك خاص عمليات،) 3
  كند. هر شريك خاص مخارج خود را تحمل مي )4

 12هاي زير صحيح است ؟ در رابطه با دارايي آورده شده توسط شريك خاص به مشاركت خاص ،  كدام يك از گزينه ـ  
  شود. دارايي، به عنوان فروش تلقي شده و سود ناشي از واگذاري دارايي در دفاتر شريك واگذارنده ثبت مي واگذاري )1
تا زماني كه دارايي واگذار شده نزد مشاركت خاص باقي بماند فقط آن بخش از سود كه قابل انتساب بـه سـهم سـاير شـركاي خـاص اسـت، قابـل         )2

  باشد.  شناسايي مي
ارايي واگذار شده نزد مشاركت خاص باقي بماند فقط آن بخش از سود كه قابل انتساب به سهم شريك خاص واگذارنـده اسـت، قابـل    تا زماني كه د) 3

  باشد.شناسايي مي
  تحت هيچ شرايط سود ناشي از واگذاري داراي به مشاركت خاص قابل شناسايي نيست.   )4

 132,صورتي كه بعد از انجام عمليات مشاركت مانده حساب مشاركت خـاص   در عمليات مشاركت خاص در يك سيستم متمركز در  ـ   ريـال
مبلغ   1با نسبت » الف«بدهكار ، سرمايه     ,5 15,مبلغ  4نيز با نسبت  »ب«بستانكار و سرمايه    وجه نقد باقي ريال بستانكار باشد. سهم الف از

   مانده چند ريال است؟
, )2  صفر  )1    15  3( ,   46  4( ,5     

 14كـالا توسـط بهـروز     باشـد. خريـد  مي 3و  2بهروز و بهنام يك فعاليت تجاري در قالب مشاركت خاص انجام دادند. نسبت سود و زيان شركا به ترتيب   ـ
    ,32,، خريد كالا توسط بهنام    2,، پرداخت هزينه حمل كالاي خريداري شده توسط بهروز    وجه نقد دريافتي بابت فروش كالا توسط بهروز و ،

55,بهنام به ترتيب   4,و    1، دريافتها بابت كارمزد تضمين مطالبات سوخت شده توسط بهنام ، مطالبات سوخت شده بهـروز و  درصد كل فروش
15,بهنام به ترتيب    3,و 17,هاي پرداختي توسط بهروز ، هزينه  خريداري شده هنوز بـه فـروش    درصد از كالاي 25و تا پايان سال معادل

  باشد؟  هاي زير بيانگر سهم بهروز از سود يا زيان ويژه فعاليت مشاركتي مينرسيده اند. كدام يك از گزينه
 1( ,    1 21, )2  ريال سود      3  ريال زيان (,   28 15, )4  ريال سود      ريال سود  
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 15باشد؟ )، سهم بهنام از سود ويژه فعاليت مشاركتي چند ريال مي14با توجه به اطلاعات سؤال (  ـ  
1( ,11    2  سود( ,   42 15,) 3  سود    4  سود( ,   3 زيان  

 16كنند . طبق توافق شركا مقرر گرديد سعيد در مقابل تقسيم مي 2و  1سعيد و وحيد در يك فعاليت مشاركت مخصوص، سود و زيان را به نسبت   ـ
هاي مشاركت ، كليه مطالبات سوخت شده را به عهده بگيرد. در طي فعاليت مشاركتي بين دو شـريك فـروش كـالا    يه فروشدرصد بر روي كل1دريافت

25ها به ترتيب سعيدميليون ريال بوده و مطالبات سوخت شده آن 1ميليون و توسط وحيد  2توسط سعيد  15هزار  و وحيد      .هـزار  ريـال بـوده اسـت
  نفع است؟  هاي ذيتضمين مطالبات سوخت شده توسط سعيد به نفع كدام يك از طرف

  وحيد و شركت عملي  )4  سعيد و شركت عملي  ) 3  وحيد  )2  سعيد   )1

 17گردد.بات شريك اول سوخت ميشود و در طي عمليات مشاركتي، مبلغي از مطالسوخت مطالبات در يك شركت عملي توسط شريك دوم تضمين مي ـ 
  شود؟ در اين صورت در دفاتر شريك دوم كدام ثبت حسابداري زير منظور مي

  هاي دريافتني بستانكار هزينه مطالبات سوخت شده بدهكار ـ حساب )1
  هزينه مطالبات سوخت شده بدهكارـ مشاركت خاص با شريك اول بستانكار )2
  هاي دريافتني بستانكار حساب مشاركت خاص با شريك اول بدهكارـ) 3
  هاي دريافتني بستانكار مشاركت خاص با شريك دوم بدهكارـ حساب  )4

 18در يك مشاركت خاص، قبل از احتساب سود و زيان مشاركت، مانده حساب مشاركت با ب   ـ    ,4   ريال بدهكار و مانده حساب مشاركت بـا
6,الف       نمايد كـدام اسـت و وجـه    باشد . در اين صورت شريكي كه وجه نقد دريافت ميبستانكار بوده است. نسبت سود و زيان شركا مساوي مي

  باشد؟دريافتي آن چند ريال مي
,شريك الف و مبلغ  )1    1  ريال  
,شريك ب و مبلغ  )3    1 ريال  

5,شريك ب و مبلغ ) 2     ريال  
5,شريك الف و مبلغ  )4      ريال  

 19در صورتي كه در مشاركت خاص شريكي  يك دارايي غير نقدي را از مشاركت خاص خريداري نمايد ، در دفاتر شريك خاص:     ـ  
  خص مستقلي فروخته شده باشد ، بايد سهم خود را از سود مشاركت خاص شناسايي كند. در صورتي كه دارايي مربوطه  به ش )1
  در صورتي كه دارايي مربوطه به شخص مستقلي فروخته نشده باشد ، بايد سهم خود را از سود مشاركت خاص شناسايي كند.   )2
  نبايد سهم خود را از سود مشاركت خاص شناسايي كند. ) 3
  ا از زيان مشاركت خاص شناسايي كند.  نبايد سهم خود ر )4

 20است. الف در طي عمليات يـك دارايـي بـه بهـاي تمـام شـده        4و  1ها باشند و نسبت سود و زيان آنالف و ب شركاي يك مشاركت خاص مي  ـ
1 9ريال را به مشاركت خاص تحويـل داد. ارزش منصـفانه دارايـي فـوق     ميليون  1ميليون و مانده حساب تجديد ارزيابي   2ميليون، استهلاك انباشته 

  كند؟   باشد . الف از بابت اين رويداد چند ريال سود شناسايي ميميليون ريال مي
, )2  صفر  )1    2 8,) 3  ريال      4  ريال( , ,1        ريال  
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  دهمفصل 
  »هاحسابداري گزارشگري قسمت «

  
 

 هاي مختلف شركت تهيه شده است:قسمت تجاري است و اطلاعات زير در رابطه با قسمت 5شركت كيان داراي   :1مثال  
  

  
  هاقسمت

                  درآمد
  عملياتي برون سازماني

                 درآمد
  درون سازماني عملياتي

 
  جمع كل فروش

  
  سود ( زيان ) عملياتي

  
  هاهاي قسمتدارايي

1   ,8   ,2       , ,1   ,5   , ,2 5  
2   ,9      ,1       , ,1     ( , )5   , ,2  
3     ,45      ,45      ,1      ,5  
4     ,75      ,5     , ,1 25      ,6      , ,1 8  
5      ,4      ,5      ,9     ( , )35      ,7  

      , ,3 3      , ,1 3      , ,4 6      ,8      , ,7 5  

  هاي قابل گزارش. درصد و تعيين قسمت 1مطلوب است : انجام آزمون
 :پاسخ   

  درصد درآمد عملياتي   1ـ  آزمون
,درآمد عملياتي ) درون سازماني و برون سازماني                   جمع فروش ( , , , , , 3 3 1 3 4 6         

,هاي قابل گزارش                                  آستانه درآمد عملياتي جهت تعيين قسمت , % , 4 6 1 46           
46,مبلغ   ،شـود. در  به عنوان قسمت قابل گزارش تلقي مي ريال بيانگر اين است كه هر قسمتي كه جمع درآمد عملياتي  آن از مبلغ فوق بيشتر باشد

  شوند. ) انتخاب مي5) و (4( )،2( )،1هاي (اين صورت قسمت
  ملياتي درصد سود (زيان) ع 1ـ آزمون

,ها                                                 جمع سود عملياتي قسمت , , , ,  5 1 6 1 2              
,ها                                                                       جمع زيان عملياتي قسمت , , 5 35 4        

  شود. نسبت به جمع سود در نظر گرفته مي  هم سود و هم زيان، ها از جمع زيان عملياتي بيشتر است،عملياتي قسمت با توجه به اين كه جمع سود
,هاي قابل گزارش                           آستانه سود (زيان) عملياتي جهت تعيين قسمت , % , 1 2 1 12        

12,مبلغ   شود. در به عنوان قسمت قابل گزارش تلقي مي يانگر اين است كه هر قسمتي كه سود يا زيان عملياتي آن از مبلغ فوق بيشتر باشد،ريال ب
  شوند. ) انتخاب مي5) و (4( )،1هاي (اين صورت قسمت

  ها هاي قسمتدرصد دارايي 1آزمون  -
,هاي قابل گزارش                          جهت تعيين قسمتها هاي قسمتآستانه دارايي , % , 7 5 1 75         

75,مبلغ   شود. در اين صـورت  عنوان قسمت قابل گزارش تلقي ميبه هاي آن از مبلغ فوق بيشتر باشد،ريال بيانگر اين است كه هر قسمتي كه دارايي
  شوند. ) انتخاب مي4) و (2( )،1هاي (قسمت

اما از آن جا كه اكثر فروش قسـمت   اند،درصد را احراز نموده1هاي ) يكي از آستانه5) و (4( )،2( )،1هاي (قسمت ها در مثال فوق،براي گزارشگري قسمت
هاي قابل گزارش عبارتند از شود. بنابراين قسمتقابل گزارش محسوب نمي درصد،1نهلذا به رغم احراز آستا از فروش درون سازماني حاصل شده است، )5(

  ).  4) و (2( )،1هاي (قسمت
  

 درصد.  75)، مطلوب است : انجام آزمون 1با در نظر گرفتن اطلاعات مثال ( :2مثال  
  :پاسخ  

,د                                                                                              درص 75آستانه  , % , , 3 3 75 2 475       
,       هاي قابل گزارش شدهدرآمد عملياتي برون سازماني قسمت , , , , ,   8 9 75 4 2 85             

 )،1هاي (هاي قابل گزارش همان قسمتقسمت درصد است، 75هاي قابل گزارش بيشتر از آستانه تبا توجه به اين كه درآمد عملياتي برون سازماني قسم
 هاي ديگر نيست. باشد و نياز به گزارش قسمت) مي5) و (4( )،2(

  دهمهاي تأليفي فصل تست
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 هاي تجاري شركتي به شرح زير است:سود (زيان) عملياتي قسمت  :3مثال           
  و  هـ  د  ج  ب  الف  

)18 1   ميليون ريال سود ( زيان ) عملياتي )23  3  5  ( )5  
  باشد. ميليون ريال مي 26خالص سود عملياتي شركت

  عملياتي براي گزارشگري بايد انتخاب شود.سود (زيان)%1هاي اقتصادي (الف) تا (و) از نظر آزمونم يك از قسمتكدا
  ) 84(آزمون حسابدار رسمي 

  و ه، د، ج، ) الف،4  ه د، ج، ) الف،3  و د، ج، ) الف،2  د ج، ) الف،1
 :هاود عملياتي قسمتجمع س  »1«گزينه  پاسخ                                              18 1 3 5 54      

ها                                                       جمع زيان عملياتي قسمت 23 5 28    
  شود. نسبت به جمع سود در نظر گرفته مي  هم سود و هم زيان، ي بيشتر است،ها از جمع زيان عملياتبا توجه به اين كه جمع سود عملياتي قسمت

%هاي قابل گزارش                           آستانه سود (زيان) عملياتي جهت تعيين قسمت 54 1 54   
شود. در اين به عنوان قسمت قابل گزارش تلقي مي فوق بيشتر باشد،ريال بيانگر اين است كه هر قسمتي كه سود يا زيان عملياتي آن از مبلغ  54مبلغ 

 شوند. (ج) و (د) انتخاب مي هاي (الف)،صورت قسمت

  
 86(آزمون حسابدار رسمي                                                               هاي قابل گزارش بايد..........مجموع درآمد عملياتي قسمت :4مثال (       

  درصد جمع درآمد عملياتي تلفيقي يا درآمد عملياتي واحد تجاري باشد.  75) حداقل 1
  درصد جمع درآمد عملياتي و غير عملياتي واحد تجاري باشد.  75) حداقل 2
  هاي سود ده باشد. جمع درآمد عملياتي قسمت درصد 75) حداقل 3
  هاي عملياتي زيان ده هر كدام كه قدر مطلق آن بزرگتر است باشد. هاي سود ده و يا زيان قسمتدرصد جمع سود عملياتي قسمت 75حداقل  )4
 :از  درآمد عملياتي جمع در صورتي كه  تلف،هاي مخبا عنوان گزارشگري بر حسب قسمت 25طبق استاندارد حسابداري شماره » 1«گزينه  پاسخ

واحد  يا درآمد عملياتي تلفيقي درآمد عملياتي درصد جمع 75كمتر از  ،است گزارش قابل يهاقسمت به انتساب قابل كه سازمانيبرون مشتريان به فروش
يابد كه مجموع درآمد عملياتي اين عمل تا آن جا ادامه مي شود، مشخص زارشگ قابل يهاقسمت عنوان  به ديگري يهاباشد، بايد قسمت تجاري
  درصد جمع درآمد عملياتي تلفيقي يا درآمد عملياتي واحد تجاري باشد. 75هاي قابل گزارش حداقل قسمت

  
 جمع درآمد عملياتي تلفيقي يا درآمد عملياتي واحد تجاري بايد باشد؟ هاي قابل گزارش حداقل چند درصدمجموع درآمد عملياتي قسمت  :5مثال    

  ) 87(آزمون حسابدار رسمي 
1 (75  2 (8   3 (85  4 (9  
 :1«گزينه  پاسخ«  

  
 عملياتي شركت براساس فروش هـر بخـش    هاي عموميباشد. هزينهدهي جداگانه ميمول گزارششركتي چهار بخش اقتصادي دارد كه مش  :6مثال

,بخش الف مبلغ 4x13شود. طي سال هاي مختلف تسهيم ميبين بخش ,2      ريال فروش داشته كه برابر با%4     باشـد.  كـل فـروش شـركت مـي
,يافتهتقيماً به اين بخش تخصيصهايي كه مسهزينه ,1 2    2,عملياتي شركت طي سال هاي عمومي ريال است. هزينه     ًريال شده كه مستقيما

16,قابل تخصيص به هيچ بخشي نيست. همچنين شركت مبلغ    4ريال هزينه مالي براي سالx13 د. در گزارش مالي بخش الـف چـه مبلـغ سـود      دار
    بايستي نشان داده شود؟ 

1 (,8       2 (,75     3 (,72     4 (,656     
 :هاي مختلف تخصيص يابد. هاي غير مستقيم بوده و بايد به بخشعملياتي شركت جزء هزينههاي عموميدر اين سؤال هزينه» 3«گزينه  پاسخ

  بنابراين:  باشد،هاي شركت نميهاي مالي قابل تخصيص به هيچ يك از بخشهزينه
,سود بخش الف                                            , , , ( , % ) ,   2 1 2 2 4 72                      

  
  
  



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 126  حسابداري مالي                                                     

 ها به قرار زير است (ارقام هزار ريال): و بعضي از اطلاعات مربوط به آنهاي مختلف شركت تجارت ايران قسمت :7مثال  
  ز  و  هـ  د  ج  ب  الف  

25  درآمدهاي عملياتي:   11 3  335  31  15   18  
5  85  135  هاي عملياتي: هزينه   315  19  16   16   

با عنوان  25هاي آتي اين امر تكرار شود. براساس استاندارد شماره رود در دورهيهاي با اهميت بوده كه انتظار مهاي گذشته جزء قسمتسالقسمت (ز) در 
      اند؟قابل گزارش كدام هايسود (زيان) عملياتي، قسمت %1هاي مختلف و انجام آزمونگزارشگري برحسب قسمت

  ـ ج ـ هـ ـ ز ) الف4  ) الف ـ هـ ـ ز3  ) الف ـ هـ ـ ب ـ د ـ ز2  ) ج ـ و 1
 :4«گزينه  پاسخ «  

  ز  و  هـ  د  ج  ب  الف  
25  هاي عملياتي درآمد  11 3  335  31  15   18   
)  )85(  )135(  ملياتي هاي عهزينه )5   )315(  ( )19 ( )16 ( )16 

)  25  115  سود (زيان) عملياتي  )2  2  12  ( )1  2  

                            ها        جمع سود عملياتي قسمت    115 25 2 12 2 3     
ها                                                            جمع زيان عملياتي قسمت 2 1 21     

  شود. هم سود و هم زيان نسبت به جمع سود در نظر گرفته مي ها از جمع زيان عملياتي بيشتر است،با توجه به اين كه جمع سود عملياتي قسمت
%هاي قابل گزارش                           آستانه سود ( زيان ) عملياتي جهت تعيين قسمت 3 1 3    

3بلغم ،شود. در اين عنوان قسمت قابل گزارش تلقي ميبه ريال بيانگر اين است كه هر قسمتي كه سود يا زيان عملياتي آن از مبلغ فوق بيشتر باشد
هاي با اهميت بوده بايد آن را جزء قسمت هاي گذشتهدر سال شوند. و همچنين به دليل آن كه قسمت (ز)(ج) و (هـ) انتخاب مي هاي (الف)،صورت قسمت

  باشند.هاي (الف) و (ج) و (هـ) و (ز) ميهاي قابل گزارش، قسمتنيز گزارش نمود. پس نهايتاً قسمت

  
 89(آزمون حسابدار رسمي       هاي قابل گزارش شركتي به شرح زير است.سود (زيان) عملياتي قسمت  :8مثال( 

  A B C  D  E  هاي قابل گزارشقسمت
)  سود (زيان) عملياتي ميليون ريال )1   25 3  4  ( )25  

  
  داگانه گزارش شوند؟طور جها بايد بهبراساس آزمون نتيجه عمليات كدام قسمت

1( E A»   2(E D,A»   3 (E D, C,A»   4 (E D,C,B,A»  
 :مجموع زيان عملياتي از سود عملياتي بيشتر است و لذا آزمون  »2«گزينه   پاسخ% 1 دهيم. وي زيان عملياتي انجام ميرا بر ر  

) آستانه سود (زيان) عملياتي  ) %     25 1 1 35  
     .Eو  A  ،Dهاي قابل گزارش عبارتند از: ميليون ريال، قسمت 35با توجه به آستانه 

  
 1391آزمون حسابدار رسمي (    هاي يك شركت تجاري است:اطلاعات زير مربوط به بخش :9مثال(  

 
  A  B  C  D   E  F 

  درآمد عملياتي حاصل از فروش به خارج گروه 2   ـ    6    4     5     9  
  مابين بادلات فيدرآمد عملياتي حاصل از م

هاي قابل گزارش براساس آزمون اوليه، بخش
  ها هستند؟كدام بخش

 2     18
  

  154    ـ     55     62  

  
1(F A,    2(B C D, ,   3(A E F, ,   4(A B E F, , ,   
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 :3«گزينه   پاسخ«    
F E D C B A

, , , , , ,29 4 15 2 6 4 2 1 8 4         
”μ]   

, % , 29 4 1 2 94     آستانه درآمد عملياتي جهت تعيين قسمتها                                                        
294با توجه به آستانه  هاي قابل گزارش عبارتند از: ريال، قسمت A  ،E وF .  

  
 رش ...... است.هاي قابل گزاهاي قابل گزارش از لحاظ ...... كاربرد دارد و در هر حال تعداد قسمتدرصدي براي تعيين قسمت 75آزمون   :10مثال  

    )1392(آزمون حسابدار رسمي  
    ) درآمدزايي، بودن محدوديت2   قسمت 1درآمدزايي، حداكثر  )1
  دهي، بدون محدوديت) سودآوري و زيان4  قسمت 1دهي، حداكثر ) سودآوري و زيان3

 :ها محدوديت وجود ندارد.  هاي درآمدزايي قابل گزارش كاربرد دارد و در گزارش تعداد قسمتدرصدي براي تعيين قسمت 75آزمون   »2«گزينه   پاسخ  
  

 1393(آزمون حسابدار رسمي   ها به قرار زير است:هاي مختلف شركت الف و بعضي اطلاعات مربوط به آنقسمت  :11مثال(  

  7  6  5  4  3  2 1 قسمت
24  11  3 درآمدهاي عملياتي   345  31  15   18  

5  85  135 هاي عملياتيهزينه    315  19  16   16   
  

يـاتي،  درصـد سـود يـا زيـان عمل     1هاي آتي اين امر تكرار شود. براساس آزمونرود در دورههاي گذشته با اهميت بوده كه انتظار ميدر سال 7قسمت 
   هاي قابل گزارش كدام است؟ قسمت
1 (7 4 2 1, 5, , ,    2 (7 4 3 1, , ,   3 (7 5 4 1, , , 3,  4 (7 5 1, , 3,   

 :3«گزينه   پاسخ«    

             
( ) ( )      

7 6 5 4 3 2 1
2 1 12 3 2 25 1 5   

                                        ها جمع زيان عملياتي قسمت 2 1 21      
ها                جمع سود عملياتي قسمت    1 5 25 3 12 2 3       

%آستانه سود (زيان) عملياتي                                         3 1 3      
زيرا اين قسمت در سال گذشته با اهميـت بـوده و انتظـار     7و همچنين قسمت  5و  4، 3، 1هاي قابل گزارش عبارتند از ريال قسمت 3با توجه به آستانه

     رود در دوره آتي اين امر تكرار شود.مي
  

 93(آزمون حسابدار رسمي   به شرح زير است: 92اسفند  29براي سال مالي منتهي به  هاي عملياتي شركت تاباناطلاعات مربوط به قسمت :12مثال(  
  هاجمع دارايي  سود (زيان) عملياتي  سازماني)درآمد عملياتي (درون و برون  قسمت
9,  الف      ,1 8    ,21     
7,  ب     ( , )1 4    ,18     
1,  ج     ,1 2   ,12     
3,  د     ( )55  ,6     
4,  هـ 5    7    ,5     
1,  و 5    ( )5  ,3     

35,  جمع     ,1 7    ,65     
  

كل درآمد عملياتي

سود (زيان) عملياتي
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   هاي قابل گزارش كدام است؟ ، تعداد قسمت25راساس استاندارد حسابداري شماره ب
  ) شش4  ) پنج  3  ) چهار 2  ) سه1

 :آستانه درآمد عملياتي                          »3«گزينه   پاسخ, % , 35 1 3 5       
  باشند.ش ميهاي الف، ب، ج و هـ قابل گزاربراساس آستانه درآمد عملياتي قسمت

,جمع زيان عملياتي                         ,  1 4 55 5 2      
,جمع سود عملياتي                   , ,  1 8 1 2 7 3 7      

,آستانه سود (زيان) عملياتي                        % 3 7 1 37    
  باشد.اي الف، ب، ج، د و هـ قابل گزارش ميهبراساس آستانه سود (زيان) عملياتي قسمت

,ها                                آستانه دارايي % , 65 1 6 5      
  هاي قابل گزارش عبارتند از: الف، ب و ج.ها قسمتبراساس آستانه دارايي

   اند.را احراز نموده 1%هاي هاي الف، ب، ج، د و هـ (پنج قسمت) يكي از آستانهقسمت

  
 هاي زيـر بـراي گزارشـگري    يك از روشهاي خود را در گزارش مالي سالانه ارائه كند. كدامشركتي قصد دارد تا اطلاعات مربوط به قسمت :13مثال

    )1394آزمون حسابدار رسمي (  ؟ نيستهاي مختلف واحد تجاري پذيرفته شده اطلاعات مربوط به قسمت
    هاي مالي.هاي توضيحي صورتها در قالب يادداشت) ارائه كامل اطلاعات مربوط به قسمت1
    هاي مالي است.ها در قالب يك جدول جداگانه كه بخش لاينفك صورت) ارائه اطلاعات مربوط به قسمت2
    هاي توضيحي.ي همراه با افشاي مناسب در يادداشتهاي مالها در متن صورت) ارائه اطلاعات مربوط به قسمت3
    شود.هاي مالي منتشر ميها در قالب يك گزارش خاص كه به صورت جدا از صورت) ارائه اطلاعات مربوط به قسمت4

 :رفته شده نيست.هاي مالي پذيصورت جدا از صورتها، ارائه گزارش خاص بهبراي ارائه اطلاعات مربوط به قسمت  »4«گزينه   پاسخ  
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آزمون  فصل دهم   
  

 1هاي زير در رابطه با آزمونكدام يك از گزينه  ـ1؟نيست  هاي تجاري و جغرافيايي صحيحدرصد در گزارشگري قسمت  
يا  سازماني از برون ها اعمقسمت درآمد تمام درصد جمع 1اقل، حددرون سازمانيو  سازماني برون مشتريان به از فروش حاصل درآمد عملياتي) 1

  د. باش داخلي
 يهاقسمت عملياتي زيان يا مجموع سود ده يهاقسمت سود عملياتي درصد مجموع 1حداقل از سود يا زيان اعم ، قسمت عمليات نتيجه) 2

  .، باشدبزرگتر است آن قدر مطلق كه كدام ، هردهزيان
  باشد. هاقسمت تمام هايدارايي درصد جمع1حداقل آن يهادارايي)  3
  ها باشد.  تمام قسمت هاي عملياتيدرصد جمع هزينه 1) هزينه عملياتي حاصل از انجام عمليات  حداقل4

 2جزو درآمد عملياتي:  ها (داخلي)هاي مختلف، فروش به ساير قسمتدر گزارشگري بر حسب قسمت ـ  
  شود. ) گزارش نمي1
  شود. درصد منظور نمي 75در آزمون  )2

   
  

    شود. منظور نمي 1%در آزمون )3
    شود. درصد منظور نمي 75درصد منظور و در آزمون 1در آزمون  )4

 34در سال » بتا«اطلاعات زير مربوط به شركت    ـx13 :است  
  ميليارد ريال  

 ـ سود  عملياتي
  ـ زيان عملياتي 

  ـ سود غيرعملياتي

 9  
54  
 2  

    يك قسمت تجاري در صورتي قسمت قابل گزارش است كه.......... ميليارد ريال بيشتر باشد.
  36سود و زيان آن از  )9  4سود  آن از  )9  3سود و زيان آن از  )2   36سود آن از  )1

 4ها به قرار زير است (ارقام هزار ريال): ايران و بعضي از اطلاعات مربوط به آن هاي مختلف شركت تجارتقسمت ـ  

  A  B  C  D  E  F  G  
 درآمدهاي عملياتي: 5  3   2   25   15   6    ,1     

2 هاي عملياتي:هزينه    5  15   1   5   85   ,1 6   
1, ها :هاي قسمتدارايي    ,1 3   5  9   8   ,1 5   6    

غيرقابـل   هـاي سود (زيـان) عمليـاتي، قسـمت    %1هاي مختلف و انجام آزمونبا عنوان گزارشگري برحسب قسمت 52براساس استاندارد شماره 
      اند؟گزارش كدام

1 (C  وE 2 (A  ،B  ،D  ،F  وG 3 (C  ،D  وE 4 (اند.ها قابل گزارشهمه قسمت  

 5 ون) براساس آزم4با توجه به اطلاعات تست ( ـ%1 شود كه: ها، قسمتي قابل گزارش تلقي ميدارايي  قسمت  
     ريال باشد. 53هاي آن بيشتر از مبلغ دارايي  )1
66هاي آن بيشتر از مبلغ دارايي )2 .ريال باشد     
66غ هاي آن برابر با مبلدارايي) 3 .ريال باشد    
    باشد.ها قابل اعمال نميدر رابطه با دارايي 1%آزمون  )4
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 6 هاي قابل گزارش صحيح بيان شده است؟ هاي زير در تشخيص قسمتيك از گزينهكدام  ـ 

  ها باشد. جمع درآمد تمام قسمت 1%سازماني حداقلسازماني و برون) درآمد عملياتي حاصل از فروش درون1
  سازماني باشد. جمع درآمدهاي برون 1%سازماني حداقل) درآمد عملياتي حاصل از فروش برون2
  ها باشد. جمع درآمد تمام قسمت 1%سازماني حداقل) درآمد عملياتي حاصل از فروش برون3
  سازماني باشد. جمع درآمدهاي برون 1%سازماني و برون سازماني حداقل) درآمد عملياتي حاصل از فروش درون4

  7 هاي . . . . . و . . . . . قسمت صورتتوان بهها را ميهاي مختلف يك واحد تجاري، اين قسمتدر گزارشگري اطلاعات مالي برحسب قسمت ـ
  بندي نمود.تقسيم

  ) قابل گزارش ـ  غيرقابل گزارش 2  سازماني سازماني ـ  برون) درون1
  اهميت ) با اهميت ـ  بي4  )  تجاري ـ  جغرافيايي 3

 8 هاي تجاري شركت آبان به شرح زير است (ارقام به ميليون ريال) اطلاعات مربوط به قسمت ـ  

  د  ج  ب  الف  
  درآمد عملياتي برون سازماني   ,1  ,3 5   ,3   -  
1,  درآمد عملياتي درون سازماني  5    ,1  2    ,1 5  

  شوند؟هاي قابل گزارش انتخاب ميعنوان قسمتهاي تجاري بهكدام قسمت %1بر اساس آزمون
  ) الف، ب و د 4  ) ب و ج 3  ) الف، ب و ج 2 ) ب و د 1

 9 شوند؟هاي قابل گزارش انتخاب ميعنوان قسمتي تجاري بههاكدام قسمت 75%با توجه به اطلاعات سؤال بالا براساس آزمون ـ  
  ) الف، ب و د 4  ) ب و ج 3  ) الف، ب و ج 2  ) ب و د 1

 10 شود كه: عنوان قسمت قابل گزارش در نظر گرفته ميقسمت جغرافيايي و يا تجاري در صورتي به ـ  
  هاي سودده باشد. مجموع سود عمليات قسمت 1%) نتيجه عمليات قسمت اعم از سود يا زيان، حداقل1
درصد جمع درآمد  75هاي قابل گزارش است، بايد حداقل ) جمع درآمدهاي عملياتي حاصل از فروش به مشتريان كه قابل انتساب به قسمت2

  عملياتي كل واحد تجاري باشد.
به عنوان قسمت قابل گزارش محسوب شده باشد  1%هايه دليل احراز يكي از آستانه) اگر در دوره مالي قبل يك قسمت تجاري يا جغرافيايي ب3

را احراز نكرده باشد، بايد به عنوان قسمت 1%هايدر صورتي كه برمبناي قضاوت مديريت همچنان داراي اهميت باشد، حتي اگر هيچ يك از آستانه
  گزارش تلقي شود. قابل 

  ها باشد. هاي تمام قسمتجمع دارايي 75%هاي آن حداقل) دارايي4
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  يازدهمفصل 
  »هاي مالي تلفيقيصورت «

  
 از بين خواهد رفت؟ شونده) در كدام حالت منحل شده و پذير (تركيبموجوديت قانوني مؤسسه سرمايه   :1مثال    

  ) تحصيل سهام عادي   4  ها ) تحصيل دارايي3  ) روش تجمع منافع 2  ) جذب 1

 :1«گزينه  پاسخ  «  

  
 ز بـه صـورت   هاي مالي را نيدهد و صورتكند و به فعاليت خود ادامه ميپذير شخصيت قانوني خود را حفظ ميدر چه حالتي شركت سرمايه  :2مثال

    جداگانه تهيه خواهد كرد؟
  ) تحصيل سهام عادي  4  ) روش تجمع منافع 3  ) روش خريد 2  ) جذب 1

 :4«گزينه  پاسخ  «  

  
 1394مون حسابدار رسميآز(  مخارج اخذ تسهيلات مالي و انتشار اوراق مشاركت يا سهام، جزئي از رويداد تأمين مالي .................   :3مثال(  

  شود.شده تركيب تجاري منظور مي) است و در بهاي تمام1
  شود.شده تركيب تجاري منظور مي) نيست اما در بهاي تمام3

  شود.شده تركيب تجاري منظور نمي) است و در بهاي تمام2
  شود.شده تركيب تجاري منظور نمي) نيست و در بهاي تمام4

 :2«گزينه   پاسخ «   

شـده  هاي قابل تشخيص واحد تحصيلها و بدهيكننده بايد در تاريخ تحصيل، بهاي تمام شده تركيب تجاري را بر اساس ارزش منصفانه داراييواحد تحصيل
هـاي  ها و بـدهي كننده از خالص ارزش منصفانه (متعارف) داراييتخصيص دهد. هرگونه ما به التفاوت بين بهاي تمام شده تركيب تجاري سهم واحد تحصيل

  : گردد و لذاقابل تشخيص تحت عنوان سرقفلي يا مازاد بستانكار (سرقفلي منفي) شناسايي مي
  بهاي تمام شده تركيب تجاري   <ها قابل تشخيص ها و بدهيكننده از خالص ارزش منصفانه داراييسهم واحد تحصيل سرقفلي

  بهاي تمام شده تركيب تجاري  >ها قابل تشخيص ها و بدهيكننده از خالص ارزش منصفانه داراييسهم واحد تحصيل فلي منفي)مازاد بستانكار (سرق
  يص =  بهاي تمام شده تركيب تجاريها قابل تشخها و بدهيكننده از خالص ارزش منصفانه داراييسهم واحد تحصيل  سرقفلي وجود ندارد

  
 باشد؟كدام مورد به عنوان مبناي تعيين ارزش منصفانه موجودي كالاي در جريان ساخت شركت تحصيل شده در تاريخ تركيب تجاري مي  :4مثال  

  )1389(آزمون حسابدار رسمي 
  ) بهاي جايگزيني1
  ) ارزش اقتصادي2
  شده پس از كسر مخارج تكميل و فروشش كالاي ساخته) قيمت فرو3
  شده پس از كسر مخارج تكميل و فروش و سود معقول) قيمت فروش كالاي ساخته4
 :شده پس از كسر مخـارج تكميـل، مخـارج لازم بـراي فـروش      كالاي ساخته در جريان ساخت به قيمت فروشارزش منصفانه كالاي » 4«گزينه  پاسخ
  شود.  ن سودي معقول تعيين ميها و همچنيآن

  

  يازدهمهاي تأليفي فصل تست



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 132  حسابداري مالي                                                     

 اطلاعات زير در مورد كالاي در جريان ساخت يك واحد فرعي در زمان تركيب موجود است:  :5مثال  
1,  ـ بهاي تمام شده كالاي در جريان ساخت       ريال  

2,  هاي برآوردي تكميل ـ هزينه    ريال  
5  هاي فروش زينهـ ه   ريال  

4,  ـ قيمت فروش كالاي ساخته شده    ريال  
    فروش   1%ـ سود مورد انتظار

   )88ار رسمي (آزمون حسابد   ارزش منصفانه كالاي در جريان ساخت بر اساس استاندارد تركيب تجاري چند ريال است؟
1(,1   2(,11  3(,1 5    4(,2    
 :انه كالاي رهنمود عمومي براي تعيين ارزش منصف» هاي تجاريتركيب«ايران تحت عنوان  19استاندارد حسابداري  34بر طبق بند   »2«گزينه  پاسخ

ها و همچنـين سـودي معقـول بـر     در جريان ساخت عبارت است از قيمت فروش كالاي ساخته شده پس از كسر مخارج تكميل، مخارج لازم براي فروش آن
  كننده در ارتباط با تكميل و فروش آنها. اساس سود فروش كالاي ساخته شده مشابه بابت جبران مساعي واحد تحصيل

 , , ( , % ) ,    4 2 5 4 1 11         
  

 دست اگر يك شركت سهامي قسمت عمده سهام عادي شركت ديگري را نقداً تحصيل نمايد و بدين ترتيب حقوقي در منافع شركت فرعي به :6مثال
    آورد حسابداري اين تحصيل منافع ترجيحاً به چه روشي بايد انجام گيرد؟

  ) به سه روش فوق 4  ارزش ويژه  )3  ) خريد 2  ) اتحاد منافع 1
 :هاي تجاري مستقل از اين كـه تملـك بـر    هاي تجاري، حسابداري تركيبايران تحت عنوان تركيب 19بر طبق استاندارد حسابداري » 2«گزينه  پاسخ

  گيرد. صورت ميهاي ديگري تأمين مالي شود بر اساس روش خريد واحد تحصيل شونده از طريق پرداخت نقدي باشد و يا به روش

  
 هاي ثابت تحصيل شده در روش خريد تلفيق تجاري كه در آن وجه نقـد بـراي سـهام عـادي شـركت      مبناي صحيح براي ارزشيابي دارايي :7مثال

    پذير پرداخت گرديده چيست؟سرمايه
  ) ارزش متعارف جاري1
  ) ارزش دفتري2
  هاي ثابت تحصيل گرديده.علاوه مازاد قيمت خريد بر مبلغ دفتري دارايي) بهاي تمام شده اوليه به 3
  ) بهاي تمام شده اوليه4
 :گيرد. هاي قابل شناسايي بر مبناي ارزش متعارف (ارزش منصفانه) مورد شناخت قرار ميدر روش خريد خالص دارايي» 1«گزينه  پاسخ 

  
 8در پايان آبان ماه سال  شركت آلفا :8مثالx13 9%معادل   29سهام شركت بتا را نقداً خريداري نمود . سود خالص تلفيقي سال مالي منتهي بـه 

  برابر است با:  8x13اسفند سال 
  ماهه شركت بتا  12سود  9%ماهه شركت آلفا به علاوه 12) سود 1     

  ماهه آخر شركت بتا  4سود  9%ماهه شركت آلفا به علاوه 12) سود 2     
  ماهه آخر شركت بتا  4سود  9%ماهه آخر شركت آلفا به علاوه 4) سود 3     
  ماهه آخر شركت بتا  4ماهه آخر شركت آلفا به علاوه سود  4) سود 4     

 9با توجه به اين كه تاريخ تحصيل پايان آبان ماه بوده و شركت آلفا» 2«گزينه  :پاسخ     درصد سهام شركت بتا را تحصيل نموده اسـت، سـود خـالص
   ماهه آخر شركت بتا است. 4درصد سود  9ماهه شركت آلفا به علاوه 12تلفيقي برابر با سود 
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 هاي شركت ب در تاريخها و بدهيدارايي  :9مثال/ /73 12   به شرح زير است؟ 29
  متعارف    دفتري    

3,    دارايي جاري 2    ,3 3  
2,    ماشين آلات 8    ,3   

2,    هابدهي 7     ,2 6    
1,شركت الف در اين تاريخ با پرداخت   1,ريال وجه نقد و انتشار 5    برگ سهام عادي دو ريالي كه ارزش بازار هر سهم سه ريال بود در يك عمليـات

باشد، سرقفلي ناشي از تركيب چند ريال خواهد بود؟  (Purchase)هاي ب را خريد. اگر روش تركيب خريد خالص دارايي Merger تركيب به حالت جذب
    نظر شود)(از هزينه تركيب صرف

3)2  ) صفر1   3(,1 2  4(,1 8      

 :گـذار) از ارزش منصـفانه   كننـده (سـرمايه  در روش خريد هرگونه مازاد بهاي تمام شده تركيب تجاري نسبت به سهم واحد تحصـيل » 4«گزينه  پاسخ
شود و از آنجايي كـه عمليـات تركيـب بـه حالـت      پذير) به عنوان يك دارايي تحت عنوان سرقفلي شناسايي ميشده (سرمايههاي واحد تحصيلخالص دارايي
هـاي واحـد   است و لذا مازاد بهاي تمام شده تركيب تجاري بـر ارزش متعـارف خـالص دارايـي     1%كننده) است ميزان تملك واحد تحصيلجذب (ادغام

  گردد. شده تحت عنوان سرقفلي شناسايي ميتحصيل
,بهاي تمام شده تركيب تجاري                                     ( , ) ,  1 1 5 3 5 5    

, شده          هاي تحصيلارزش متعارف خالص دارايي , , ,  3 3 3 2 6 3 7       
,                                                                     سرقفلي , , 5 5 3 7 1 8    

  
 و ب به صورت تلفيق هاي الف در تركيب شركت  :10مثال(Consolidation)    و بـه روش خريـد(Purchase)      در شـركت ج، در صـورتي كـه الـف

   رسد؟هاي دو شركت الف و ب به ترتيب به چه ارزشي در دفاتر ج به ثبت ميشونده محسوب شود، خالص داراييكننده و ب تركيبتركيب
  ) ارزش دفتري ـ ارزش روز 4  ) ارزش روز ـ ارزش دفتري 3   ) ارزش روز ـ ارزش روز2  ) ارزش دفتري ـ ارزش دفتري 1

 :شونده به ارزش منصفانه هاي شركت تركيبكننده به ارزش دفتري و خالص داراييهاي شركت تركيبدر روش خريد، خالص دارايي  »4«گزينه  پاسخ
  گردد. (ارزش روز) شناسايي و ثبت مي

  
 ها به صورت تحصيل اگر شركت اصلي در قبال كاهش ارزش سهام واگذار شده خود در قبال سهام تملك شده شركت فرعـي  در تركيب شركت  :11مثال

    .شودمي …………تعهد كرده باشد كه تا تاريخ معيني مبلغ كاهش يافته قيمت سهام را با پرداخت سهام عادي اضافه جبران كند اين امر باعث 
  ) افزايش در سود انباشته 4  ) كاهش صرف سهام عادي 3  گذاري ) افزايش در حساب سرمايه2  فلي تلفيقي) كاهش در سرق1

 :كننده موجب تعديل حساب حقوق صـاحبان سـرمايه   توزيع هرگونه ما به ازايي بابت تحقق  شرط كاهش ارزش سهام واحد تحصيل»  3«گزينه  پاسخ
  گردد. (صرف سهام عادي) مي

  
 تركيب تجاري به روش خريد در   :12مثال(Purchase Method) شود؟چگونه برخورد مي با سرقفلي منفي    

  شود.  شونده كسر مي) از حقوق صاحبان سهام شركت تركيب2  آيد. هاي تجاري سرقفلي منفي به وجود نميدر تركيب) 1
  شود. شونده، تهاتر مي) با سرقفلي مثبت موجود در شركت تركيب4  شود.  و غيرجاري ميهاي غيرپولي ) به نسبت، صرف كاهش دارايي3
 :در صورتي كـه سـهم واحـد     »هاي تجاريتركيب«ايران تحت عنوان  19بر طبق استاندارد حسابداري شماره » ها صحيح نيست.كدام از گزينههيچ« پاسخ

  :هاي قابل تشخيص بيشتر از بهاي تمام شده تركيب باشد (مازاد بستانكار يا سرقفلي منفي) خريدار بايدو بدهيها كننده از خالص ارزش منصفانه داراييتحصيل
  گيري بهاي تمام شده تركيب را مورد ارزيابي مجدد قرار دهد. شده و نيز اندازههاي قابل تشخيص واحد تحصيلها و بدهيگيري داراييالف) تشخيص و اندازه

  هاي غيرپولي قابل تشخيص كسر كند.  مانده پس از ارزيابي مجدد را به طور متناسب از ارزش منصفانه تعيين شده براي داراييزاد باقيب) هرگونه ما
  باشد. به علت به كارگيري اصطلاح غيرجاري نادرست مي» 3«لازم به توضيح است كه گزينه 
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 كننده) با پرداخت مبلغشركت الف (تحصيل  :13مثال, ,1       1,ريال وجه نقد و صدور    1سهام عادي  ريالي كه ارزش بازار آن در زمـان
 ـ كند. ارزش دفتري و منصفانه دارايـي ريال بود در يك تركيب تجاري به روش  خريد شركت ب (تحصيل شونده) را جذب مي 15تركيب  هـاي  دهيهـا و ب

  شركت ب در تاريخ تركيب تجاري به شرح زير است: 
  ارزش منصفانه    ارزش دفتري    

,    هاي پوليدارايي ,2        , ,2       
,    هاي غيرپوليدارايي ,2     , ,3   

,    هاجمع دارايي ,4        , ,5   
,    هابدهي ,2        , ,2 8    

,    هاخالص دارايي  ,2        , ,2 2     
  شده در دفاتر شركت الف.هاي تحصيلاييمطلوب است: ثبت حسابداري مربوط به تركيب تجاري و شناسايي خالص دار

 :پاسخ  
,گذاري در شركت ب                     ) سرمايه1 ,2 5              , , ( , ) , ,  1 1 15 2 5           

,  وجه نقد ,1     
,  سرمايه ـ سهام عادي ,1     

5,  صرف سهام عادي     
  

,  هاي پولي شركت ب) دارايي2 ,2     
,  هاي غيرپولي شركت بدارايي ,3   

3,  سرقفلي     
  

, گذاري در  بسرمايه ,2 5    
, هاي شركت ببدهي ,2 8    

  

, , , , , 2 5 2 2 3        سرقفلي  

  
 ريـال باشـد و اقـلام     11با توجه به اطلاعات مثال قبل فرض كنيد ارزش بازار سهام عادي صادره توسط شركت الـف بـالغ بـر هـر سـهم        :14مثال

  هاي غيرپولي شركت ب به شرح زير است:دهنده داراييتشكيل
  ارزش منصفانه    

6,    موجودي كالا       
,    ساختمان ,1 5    
9,    تجهيزات      

,    جمع ,3       

  شركت الف.هاي تحصيل شده در دفاتر مطلوب است: ثبت حسابداري مربوط به تركيب تجاري و شناسايي خالص دارايي
 :پاسخ   

,گذاري در شركت ب            ) سرمايه1 ,  2 1  , , ( , ) , ,          1 1 11 2 1  
,    وجه نقد ,   1 

,  سرمايه ـ سهام عادي ,   1 
,   صرف سهام عادي   1 

 
,ار (سرقفلي منفي) مازاد بستانك , , , ( , )         2 1 2 2 1  

هـاي غيرپـولي قابـل    هاي تجاري هرگونه مازاد بستانكار بايد به تناسـب از ارزش منصـفانه دارايـي   ايران تحت عنوان تركيب 19بر طبق استاندارد حسابداري 
   تشخيص كسر گردد. 
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,,يافته به موجودي كالا       مبلغ اختصاص ,
, ,
        
   

 61 23   

,            يافته به ساختمانمبلغ اختصاص ,, ,
, ,
        
   

 1 51 53 

,,            يافته به تجهيزاتمبلغ اختصاص ,
, ,
       
   

 91 33  

,     هاي پولي شركت بدارايي  )2( ,   2  
)موجودي كالا شركت ب           , , )    6 2    ,  58  
)ساختمان شركت ب               , , , )     1 5 5     , ,  1 45  
)تجهيزات شركت ب                , , )     9 3     ,  87  
,      گذاري در ب سرمايه         ,  2 1   
,      هاي شركت ببدهي         ,  2 8  

  
 8%شركت الف،  :15مثال سهام شركت ب را به مبلغ, ,1 6     ريال خريداري كرد. در شركت ب جمع حقوق صاحبان سهام, ,2       ،ريال

25,ارزش بازار تجهيزات  2,ريال، ارزش دفتري آن  95,هاي غيرپوليريال و جمع ارزش دفتري دارايي      ريـال اسـت. ارزش دفتـري و
4,ه ارزش دفتري و ارزش بازار تجهيزات در شركت الف به ترتيب معـادل كهاي شركت ب برابر است. در صورتيها و بدهيارزش بازار ساير دارايي     

48,و  1391( آزمون حسابدار رسمي   شود؟ريال باشد، تجهيزات در صورت مالي تلفيقي چند ريال گزارش مي(  
1 (641،666  2(,  65  3(,  73  4(,  64  
 :4«گزينه  پاسخ«  

,هاي شركت فرعي             ارزش منصفانه خالص دارايي , ( , , ) , ,               2 25 2 2 5  
,                                                      سرقفلي منفي     , ( , , % ) ( , )           1 6 2 5 8 4  

,هاي غيرپولي شركت فرعي              نه داراييارزش منصفا ( , , ) , ,              95 25 2 1       

,,سهم تجهيزات شركت فرعي از سرقفلي منفي                                          ,
, ,
      
 

 254 11  

,تجهيزات تلفيقي                                                           ( , , ) ,           4 25 1 64               

  
 هاي مالي تلفيقي ناشي از كاربرد كدام مفهوم است؟تهيه صورت :16مثال    

  ) رجحان محتوي بر شكل 4  ) دوره مالي3  ) تداوم فعاليت2  ) اهميت  1
 :يد. رجوع كن 12به نكته »  4«گزينه  پاسخ  

هاي مـالي واحـدهاي تجـاري فرعـي آن بـه منظـور تهيـه        هاي مالي جداگانه يك واحد تجاري اصلي و صورتتلفيق فرايند تعديل و تركيب اطلاعات صورت
  كند. عنوان شخصيت اقتصادي واحد ارائه ميهاي مالي تلفيقي است كه اطلاعات مالي گروه را بهصورت

  
 8%»الف«شركت  :17المث  را در» ب«سهام شركت/ /x1 1 /را در» ج«سهام شركت  6%»ب«و شركت  1 /x2 1   خريداري نموده است: 1

  ».  ج«هاي مالي و تركيب آن با صورت» ب«و » الف«هاي مالي تلفيقي صورتهاي تابعه آن عبارتند از و شركت» الف«هاي مالي تلفيقي ) صورت1
  ».الف«هاي مالي ها با صورتو تلفيق اين صورت» ج«و » ب«هاي مالي تلفيقي هاي تابعه آن عبارتند از صورتو شركت» الف«هاي مالي تلفيقي ) صورت2
  هاي مالي هر سه شركت. بعه عبارتند از تركيب صورتهاي تاو شركت» الف«هاي مالي تلفيقي براي شركت ) صورت3
  شود. هاي مالي تلفيقي تهيه نمي) صورت4
 :با ميزان تملك» ب«شركت »  2«گزينه  پاسخ% 6 الف«هاي مالي تلفيقي را تهيه كند. همچنين شركت كنترل دارد و بايد صورت» ج«بر شركت «

%نيز با ميزان تملك 8  تلفيق كند. » ج«و » ب«هاي مالي تلفيقي اش را با صورتهاي ماليبر آن شركت كنترل دارد و بايد صورت» ب«بر شركت 
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 81(آزمون حسابدار رسمي   هاي مالي تلفيقي مناسب ندارد؟يك از شرايط زير تهيه صورتدر صورت وجود كدام :18مثال(  
  در شركت فرعي سهامدار اقليت وجود دارد. ) هنگامي كه 1
  هاي فرعي آن ناهمگون است. هاي شركت اصلي و شركت) هنگامي كه فعاليت2
  ) هنگامي كه شركت فرعي در جريان تصفيه و انحلال است. 3
  ) هنگامي كه شركت فرعي مبلغ قابل توجهي بدهي بلند مدت به اشخاص ثالث دارد. 4

 :ي كه شركت فرعي در جريان تصفيه و انحلال است احتمالاً كنترل شـركت اصـلي بـر فرعـي مـوقتي اسـت و لزومـي بـه تهيـه          وقت»  3«گزينه  پاسخ  
  رجوع كنيد).  13هاي مالي تلفيقي نيست (همچنين به نكته صورت

  
 ها به صورت تحصيل در تركيب شركت :19مثال(Acquisition)  ـ  ، حقـوق اقليـت براسـاس تئـوري شـركت مـادر       (Purchase)د و به روش خري

(Parent Company) گردد؟بندي ميدر ترازنامه تلفيقي تحت كدام مورد طبقه    
  ها ) دارايي4  ) حقوق صاحبان سهام3  ها) بدهي2  يابد. ) انعكاس نمي1

 :سهام اقليت از ديد صاحبان سهام شركت اصلي نوعي بدهي است كـه  براساس تئوري شركت اصلي (مادر) منافع مربوط به صاحبان »  2«گزينه  پاسخ
  شود. گيري ميبر مبناي شخصيت حقوقي شركت فرعي اندازه

  
 6%»الف«شركت  :20مثال  را در» ب«سهام عادي داراي حق راي در جريان شركت/ /x13 9 1 1,به مبلغ 1     ميليون ريال در قالب يك تركيب

بـه  » ب«هـاي شـركت   تجاري به شكل تحصيل در روش خريد به طور نقد خريداري نمود. در تاريخ تحصيل، ارزش دفتري و ارزش منصفانه خالص دارايي
1,ترتيب 2 1,و 5 ليون ريال بوده است. سرقفلي ناشي از تلفيق و حقوق سهامداران اقليت در ترازنامه تلفيقي بلافاصله پس از تركيب تجـاري بـا   مي

  استفاده از تئوري شركت اصلي به ترتيب عبارت است از:
1( 6 1   2( 48 28   3(  48 1   4(   6 28  
 :3«گزينه  پاسخ«  

,سرقفلي   ( , % )  1 1 5 6 1       
,حقوق سهامداران اقليت        % 1 2 4 48     

  
 8%»الف«شركت  :21مثال تحصيل و به روش خريد تحصيل نمود و حقوق اقليـت را براسـاس    از سهام شركت فرعي را در يك تركيب به صورت

,هاي شركت فرعي به ارزش دفتريكند. در اين زمان خالص داراييهاي مالي تلفيقي منعكس ميتئوري شخصيت اقتصادي در صورت ,15     ريـال و
,به ارزش روز ,16     الف«گذاري براي شركت م شده سرمايهريال است. بهاي تما«, ,14            ريال است. سرقفلي تلفيقـي و حقـوق اقليـت بـه

  ترتيب چند ريال است؟
1(, , , ,      3 5 1 5   2(, , , ,       3 5   
3(, , , ,      2 ,شود ـ) سرقفلي شناسايي نمي4   1 ,  2 8  
 :1«گزينه  پاسخ«  

  , , / , ,             14 8 17   گذاري شركت اصلي  ارزش روز شركت فرعي بر مبناي سرمايه5
, , , , , ,           17 5 16 1   سرقفلي تلفيقي5

, , / , ,        17 5 2 3   حقوق اقليت 5
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 صورت تحصيل در يك تركيب تجاري به :22مثال(Acquisition) ه روش خريد و ب(Purchase)  8%»الف«شركت   ب«از سهام عادي شـركت «
14,را با پرداخت      ريال به تملك خود درآورده است. در صورت محاسبه حقوق اقليت براساس تئوري واحد اقتصادي و با توجه به اطلاعات زير، مبلـغ

  گذاري چند ريال خواهد بود؟مايهسهم اقليت در تاريخ سر

1(,19   

2(, 28   

3(, 32   

4(,35   

    هزار ريال                                    

  ارزش روز  ارزش دفتري  
3,  دارايي جاري      ,3     
11,  دارايي ثابت     ,18     

45,  هابدهي   ,5   
 :4«گزينه  پاسخ  «  

,گذاري شركت اصليارزش روز شركت فرعي بر مبناي سرمايه   / ,      14 8 175  
,سهم اقليت                                                              % ,   175 2 35  

  
 8%شركت مادر 1376اسفند  29در تاريخ  :23مثال 12سهام شركت تابعه را به مبلغ     ميليون ريال خريد. در اين تـاريخ ارزش دفتـري خـالص

ارزش موجـودي   ميليون ريال اختلاف مربوط به تفاوت 2ميليون ريال بود. كل 9هاميليون ريال و ارزش بازار خالص دارايي 7هاي شركت تابعدارايي
/كالا است. مبلغ سرقفلي تركيبي در ترازنامه تلفيقي در /76 12     چند ميليون ريال است؟ (Entity Theory)براساس تئوري مالكيت  29

1 (5/37  2(4   3 (48  4(6   

 :4«گزينه  پاسخ  «  
  /    12 8   گذاري شركت اصليارزش روز شركت فرعي برمبناي سرمايه15

    15 9   سرقفلي تركيبي 6

  
 8%پذير كههاي شركت سرمايهخالص دارايي :24مثال ارزش دفتـري گذار درآمده داراي سهام آن به تملك شركت سرمايه, ,9        ريـال و

,ارزش روز ,12   ريال است. حقوق سهامداران اقليت براساس تئوري واحد اقتصادي, ,2 8  باشد. سرقفلي تلفيقي برابر چند ريال است؟ريال مي    
1(, ,  1 6   2(, ,   2   3(, , 3   4(, ,  5   

 :2«گزينه  پاسخ  «  
  /, , , ,        2 8 2   گذاري شركت اصليارزش روز شركت فرعي برمبناي سرمايه14

, , , , , ,          14 12   سرقفلي تلفيقي2

  
 84,»ب«زماني كه كل حقوق صاحبان سهام شركت  83در اول فروردين سال  :52مثال     8%»الف«ريال بود، شركت    را » ب«از منـافع شـركت

/برابر بودند. در» ب«هاي شركت ها و بدهيهاي دفتري و متعارف داراييتحصيل نمود. در اين تاريخ ارزش /83 12 و فرعـي  » الف«ترازنامه تلفيقي شركت  29
54,آن مبلغ    1داد كه حق امتياز در طـي دوره ريال حق امتياز مستهلك نشده ناشي از تلفيق را به همراه اين يادداشت كه نشان مي    سـاله مسـتهلك

  )83(آزمون حسابدار رسمي   باشد؟ بايد چند ريال» ب«از منافع شركت  8%ي تلفيقي شخصيت اقتصادي استفاده شود، قيمت خريدشود. اگر از تئورمي
1(, 732   2(,  9   3(,  72   4(,747   

 :3«گزينه  پاسخ  «  

,                      1/1/83مبلغ حق امتياز در  ,       154 69  

,ارزش شركت ب                         , ,       84 6 9  
%قيمت خريد 8             شركت ب, % ,          9 8 72  



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 138  حسابداري مالي                                                     

 به صورت زير بوده است:  69اسفندماه  29در » ب«و فرعي » الف«ازنامه شركت اصلي تر :26مثال  
  

 فرعي ب اصلي الف  
26, هاي جاريدارايي 12,  ريال ريال  
14, سهام ب8%گذاري درسرمايه      

4,  جمع     ,12     
5سرمايه (  (3, سهم عادي    ,1   

1, سود (زيان) انباشته    ,2     
4,  جمع    ,12     

1,گذاري كرده است كه حساب سود (زيان) انباشته بشركت اصلي الف زماني در شركت ب سرمايه        ريال مانـده بسـتانكار داشـته اسـت. در تنظـيم
    وجود خواهد داشت:  ترازنامه تلفيقي كدام يك از موارد زير

,) اندوخته تركيبي1 5 ,) سرقفلي تركيبي2 ريال 2 5 ,) اندوخته تركيبي3 ريال2  3 سرقفلي تركيبي4  ريال (, 3ريال  
 :2«گزينه  پاسخ  «  

,زمان تحصيل                    ارزش شركت فرعي در  , ,      1 1 11  
,سرقفلي تلفيقي                                ( , % ) ,      14 11 8 5 2  
  

 9%، شركت دقيق68در اول مهرماه  :27مثال 95از سهام عادي شركت دنا را به مبلغ  هاي شركت دنا در اين ريال خريداري نمود. خالص دارايي
7تاريخ  اند به استثناي موارد زير:هاي شركت دنا معادل ارزش دفتري ارزيابي شدهها و بدهيباشد. اكثر داراييريال مي  

  

 ارزش بازار ارزش دفتري 
1, ت (خالص)تاسيسات و تجهيزا    9   

5 زمين   8   
4 هاي بلند مدتبدهي  38  

    ا:گذاري برابر خواهد بود بسرقفلي تلفيقي در تاريخ سرمايه
1(32ريال 158) 4  ريال218)3 ريال122)2  ريال  
 :2«گزينه  پاسخ  «  

)هاي شركت فرعي        ارزش منصفانه خالص دارايي , ) ( ) ( )              7 9 1 8 5 38 4 92  
%           هاي شركت فرعي                               سهم شركت اصلي از ارزش منصفانه خالص دارايي  92 9 828  

سرقفلي تلفيقي                                                                                                            95 828 122  
  

 شركت :28مثال% x9   از سهام عادي شركتy را به بهاي تمام شده, ,1         ريال نقداً خريداري كرده است. در تاريخ تحصيل ارزش اسـمي
y،,75سهام شركت     15,ريال و سود انباشته آن    ريال بوده است. سرقفلي تلفيقي چقدر است؟    

1(,   1 2  ريال(,  17 3  ريال(, 19 4  ريال(,  2 ريال  
 :3«گزينه  پاسخ«  

)                 yهاي از خالص دارايي xسهم شركت  , , ) % ,           75 15 9 81  
,                                         سرقفلي تلفيقي              , , ,         1 81 19  

  
 هاي مالي يك واحد اصلي و يك واحد فرعي ممكن است با استفاده از روش خريد و يا اتحاد منافع با هم تركيب شوند. كدام اقلام در صورت :29مثال

    شود؟توجه به روش حسابداري تركيب نشان داده ميتلفيقي به همان مبلغ و بدون 
  ) سهام سرمايه4  ) سود (زيان) انباشته3  ) سرقفلي2  )  حقوق اقليت 1
 :اگر از تئوري شركت اصلي استفاده شود در هر دو روش خريد و اتحاد منافع، حقوق سهامداران اقليت براساس ارزش دفتري خالص »  1«گزينه  پاسخ

  شود. فرعي محاسبه مي هاي شركتدارايي
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 در :30مثال/ /x3 7 12,از سهام شركت كوچك مبلغ 8%شركت بزرگ جهت خريد 1  هـاي شـركت   ها و بـدهي ريال پرداخت نمود. دارايي
  كوچك در اين تاريخ به شرح زير است:

  زارارزش با  ارزش دفتري  
5,  دارايي جاري    ,5 5    

8,  آلاتماشين   ,1     
4,  هابدهي 5   ,4 5    
  گزينه است؟ ميزان سرقفلي در ترازنامه تلفيقي در اين تاريخ كدام

1(, 1 ,)2  ريال 5 1 3  ريال(, 3 ,)4  ريال 5 3   ريال 2
 :هاي شركت كوچك       ارزش منصفانه خالص دارايي  »  4«گزينه  پاسخ, , , ,         5 5 1 4 5 11  

,هاي شركت كوچك              زرگ از خالص داراييسهم شركت ب % ,    11 8 8 8  
,سرقفلي تلفيقي                                                            , ,      12 8 8 3 2  

  
 در :31مثال/ /76 1 15(فرعي) را به مبلغ Sشركت  75%در)(شركت ما Pشركت  1   ميليون ريال خريد. در اين تاريخ ارزش دفتري و ارزش بازار

اي در دادگاه داشت كه هنوز منجر به صدور راي نشـده  پرونده Sشركت  ميليون ريال بود. در اين تاريخ، 16و 12به ترتيب Sهاي شركت خالص دارايي
  هاي مالي تلفيقي كدام است؟ميليون ريال در صورت 12كند. اثر اين ميليون ريال پرداخت 12مجبور شد مبلغ  Sشركت  76بود. در خردادماه 

  يابد. ن ريال كاهش ميميليو 12) مبلغ سرقفلي تلفيقي 2  هاي مالي تلفيقي ندارد.) اثر در صورت1
  يابد. ميليون ريال افزايش مي 12به مبلغ  76هاي سال ) هزينه4  يابد. ميليون ريال افزايش مي 9) مبلغ سرقفلي تلفيقي 3
 :سرقفلي در زمان تحصيل                             »  3«گزينه  پاسخ( % )    15 16 75 3  

  شود. ميليون ريال مي 148ميليون ريال به  16ها ازجر به كاهش در خالص داراييقطعي شدن بدهي احتمالي من
)سرقفلي پس از قطعي شدن بدهي احتمالي      % )  15 148 75 39  

افزايش در سرقفلي پس از قطعي شدن بدهي احتمالي           39 3 9  

  
 نظران مالي در چه قسمتي از ترازنامه است؟بهترين محل نمايش و ارائه حقوق اقليت با توجه به اظهارنظر اكثر صاحب :32مثال  

  ) تحت عناوين دارايي ثابت2  ) تحت عناوين دارايي جاري 1
  ان سهام  ) تحت عناوين بخشي از حقوق صاحب4  ها و حقوق صاحبان سهام) مابين بدهي3
 :گردد.  برطبق استاندارد حسابداري ايران حقوق اقليت در بخش حقوق صاحبان سرمايه به صورت يك مبلغ مستقل ارائه مي»  4«گزينه  پاسخ  

  
 8معادل» الف«شركت  :33مثال 2را نقداً به مبلغ» ب«درصد سهام عادي شركت    ميليون ريال خريداري كرده است. ارزش دفتري و متعـارف

  در تاريخ خريد به صورت اطلاعات زير گردآوري شده است:» ب«هاي شركت ها و بدهيدارايي
  ارزش متعارف (ميليون ريال)    ارزش دفتري (ميليون ريال)    شرح

3  هاي جاريدارايي  2   
2,  آلات و تجهيزاتخالص اموال، ماشين    ,2 5    

)  هابدهي , )1     ( )9   
  س از تاريخ خريد چند ميليون ريال است؟مبلغ شناسايي شده به عنوان سرقفلي در ترازنامه تلفيقي بلافاصله پ

1(7   2(3   3(5   4(56   
 :هاي شركت فرعي     ارزش منصفانه (متعارف) خالص دارايي  »4«گزينه  پاسخ, ,      2 2 5 9 1 8  

,سرقفلي ناشي از تلفيق                                             ( , % )      2 1 8 8 56  
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 138اواسط سال :34مثال  128,تعداد» الف«شركت سهامي   2,را به قيمت هر سهم» ب«سهم عادي شركت 5   ريال نقداً خريداري كرد. در
  به شرح زير تعيين شد:» ب«تاريخ تحصيل سهام مزبور، ارزش اقلام ترازنامه شركت سهامي 

  ارزش بازار (ميليون ريال)  ارزش دفتري (ميليون ريال)  
12 16  ناپذيرهاي استهلاكدارايي   
15  پذيرتهلاكهاي اسدارايي  19  
  4 4  هابدهي

1, سرمايه (سهام عادي    (16  ريالي    
    شش  هاسود انباشته و اندوخته

و مبلغ حقوق سهامداران اقليت به منظور انعكاس در ترازنامـه تلفيقـي دو شـركت مزبـور در     » الف«ي تحصيل شده به وسيله شركت سهامي مبلغ سرقفل
  )81(آزمون حسابدار رسمي   تاريخ تحصيل، كداميك از مبالغ زير است؟

  حقوق سهامداران اقليت (ميليون ريال) سرقفلي تحصيل شده (ميليون ريال)  
1(  117  46  
2(  81  8 
3(  72  46  
4(  72  39  
 :ها صحيح نيست.كدام از گزينههيچ« پاسخ«   

,تعداد سهام عادي شركت فرعي               , , ,        16 1 16  
%نسبت تملك اصلي بر فرعي                8  يا/, ,        128 16 8  

,گذاري اصلي در فرعي               سرمايه , , ,       128 2 5 32  
هاي شركت فرعي             ارزش منصفانه خالص دارايي     16 19 4 31  

)سرقفلي تلفيقي                                               % )    32 31 8 72  
%اقليت                                                 حقوق سهامداران  31 2 62  

 :ايران كه از تاريخ 18براساس استاندارد حسابداري تجديدنظر شده  توجه/ /1385 1 باشد حقوق سهامداران اقليـت براسـاس ارزش   الاجرا ميلازم 1
گردد و حال آنكه براساس همين استاندارد قبل از تجديـدنظر حقـوق سـهامداران اقليـت براسـاس      كت فرعي تعيين ميهاي شرمنصفانه خالص دارايي

   صحيح بود. 3شد و لذا در زمان طراحي اين تست گزينه هاي شركت فرعي تعيين ميارزش دفتري خالص دارايي
( ) %      12 15 4 2 46  

  

 هاي زير گزارش شود؟حقوق سهامداران اقليت در ترازنامه تلفيقي در تاريخ تحصيل بايد براساس كداميك از گزينه :35مثال  
  )82(آزمون حسابدار رسمي     

  گيري و به عنوان بدهي بلندمدت در ترازنامه تلفيقيهاي شركت فرعي اندازه) ارزش دفتري خالص دارايي1
  گيري و در ترازنامه تلفيقي جزء حقوق صاحبان سهام اي شركت فرعي اندازهه) ارزش منصفانه خالص دارايي2
  ها و حقوق صاحبان سهامگيري و در ترازنامه تلفيقي بين بدهيهاي شركت فرعي اندازه) ارزش منصفانه خالص دارايي3
  صاحبان سهامگيري و در ترازنامه تلفيقي جزء حقوق هاي شركت فرعي اندازه) ارزش دفتري خالص دارايي4
 :هاي شـركت فرعـي   براساس استاندارد حسابداري ايران حقوق سهامداران اقليت در ترازنامه تلفيقي به ارزش منصفانه خالص دارايي»  2«گزينه  پاسخ
  گردد. گيري شده و در بخش حقوق صاحبان سرمايه به صورت يك رقم مستقل گزارش مياندازه
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 25تئوري واحد اقتصادي سهم اقليت براساس  :36مثال     6ميليون ريال و براساس تئـوري شـركت مـادر        ميليـون ريـال اسـت. اگـر شـركت
5ها به ميزانسهام شركت فرعي را در اختيار داشته باشد و دارايي 8%اصلي   ميليون ريال بيشتر تجديد ارزيابي شده باشد، سرقفلي طبق استاندارد

  )1389آزمون حسابدار رسمي (  ايران چند ميليون ريال است؟
1 (72  2 (95  3 ( 9  4(, 1    
 :1«گزينه  پاسخ«  

%هاي شركت فرعي                                               ارزش روز خالص دارايي , 25 2 1 25    
xشده سرمايه گذاري                                              بهاي تمام % , x ,      8 1 25 1      

%هاي شركت فرعي                                                خالص دارايي ارزش دفتري    6 2 3     
هاي شركت فرعي                                               ارزش منصفانه خالص دارايي   3 5 35  

,                                         استاندارد ايران سرقفلي تلفيقي طبق  ( % )      1 35 8 72       
  

 7%»الف«شركت   :37مثال  هـاي  يـي ميليون ريال خريداري نمود، در تاريخ خريـد ارزش روز خـالص دارا   558را به مبلغ » ب«از سهام شركت
در » ب«هاي شركت ميليون ريال ارزيابي شد. خالص ارزش دفتري دارايي 18ميليون ريال بيش از ارزش دفتري و كل سرقفلي آن نيز 12»ب«شركت 

  )1389آزمون حسابدار رسمي (  تاريخ تحصيل چند ميليون ريال است؟
1 (2  2 (25  3 (28  4 (42  
 :4«گزينه  پاسخ« 

%هاي شركت فرعي                        ارزش منصفانه خالص دارايي x % x x        558 7 18 7 378 54   
هاي شركت فرعي                                                                             ارزش دفتري خالص دارايي   54 12 42      

  
 4,داراي» ب«شركت  1/1/1388در   :38مثال     1,ريال دارايي و    باشـد. در ايـن   ريال بدهي است. ارزش روز برابر با ارزش دفتري مي

9,داراي» الف«زمان شركت   2,ريال دارايي و  35,مبلغ» الف«هاي شركت باشد. در داراييريال بدهي مي   گـذاري در  ايهريال سـرم
1» الف«خورد. اگر شركت به چشم مي» ب«شركت    ها در ترازنامه تلفيقي خريداري كرده باشد، جمع دارايي 1/1/1388را در » ب«درصد سهام شركت

  )1389رسمي  حسابدارآزمون (  طبق استاندارد ايران به چه مبلغي گزارش خواهد شد؟
1(,  9    2 (,  95  3(, ,   1    4(, ,  1 3    

 :3«گزينه  پاسخ«  
 فيقي  هاي تلهاي شركت اصلي = داراييهاي شركت فرعي + ارزش دفتري داراييارزش منصفانه دارايي -گذاري در سهام شركت فرعي سرقفلي + سرمايه

,سرقفلي تلفيقي                               ( , , ) ,             35 4 1 5  
,هاي تلفيقي           دارايي , , , , ,                 9 4 35 5 1  

  

 كيبي شامل صرف سهام:در تاريخ تركيب تجاري از نوع خريد كه منجر به رابطه شركت اصلي ـ فرعي گردد، صرف سهام تر  :39مثال       
  ) شركت اصلي و فرعي است. 1
  ) فقط شركت اصلي است 2
  ) فقط شركت فرعي است. 3
  ) شركت اصلي و فرعي و نيز مبلغي براي موازنه نمودن آرتيكل روزنامه براي ثبت تركيب تجاري4

 :هام شركت اصلي مي شود. صرف سهام تركيبي منعكس در ترازنامه تلفيقي فقط شامل صرف س  »2«گزينه  پاسخ   
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 هاي في مابين در كاربرگ تلفيقي چگونه است؟ حذف حساب  :40مثال    

  شود. ) تماماً حذف مي2  شود. ) حذف نمي1
  كدام از موارد فوق ) هيچ4  شود. گذاري حذف مي) متناسب با درصد سرمايه3

 :مابين (متقابل) حذف شود. في هايدر كاربرگ تلفيقي بايد تمامي حساب  »2«گزينه  پاسخ  
  

 شركت   :41مثالA ت سهام شركت ياكثرB ين شركت فرعيبا حساب زم ين شركت اصليحساب زم يگذارارزش يكند. با كدام مبنايم يداريرا خر 
  )1390آزمون حسابدار رسمي (  شود.يب ميترك

 ين شركت فرعيزم               ياصلن شركت يزم                          
  ارزش دفتريارزش دفتري                                                ) 1
  ارزش متعارف                     ارزش متعارف                          ) 2
  ارزش متعارف                     ارزش دفتري                          ) 3
  ارزش دفتري                      ارزش متعارف                           )4

 :باشد. در تركيب تجاري ارزش دفتري زمين شركت اصلي و ارزش متعارف (منصفانه) زمين شركت فرعي ملاك عمل مي »4«گزينه  پاسخ   

  
 ؟ باشد در دفاتر شركت اصلي چگونه استي كه روش حسابداري شركت اصلي بر اساس بهاي تمام شده ميانحوه انعكاس سود شركت تابعه  :42مثال  

  گيرد.) ثبتي بابت آن در دفاتر صورت نمي2  شود. ) موجب افزايش در حساب وجوه نقد مي1
  شود. گذاري مي) موجب كاهش سرمايه3  شود. گذاري مي) موجب افزايش سرمايه3

 :زند و صرفاً بابت سـهم خـود از   در روش بهاي تمام شده شركت اصلي بابت سود گزارش شده شركت فرعي هيچ ثبتي در دفاتر نمي  »2«ه گزين پاسخ
  كند.  درآمد شناسايي مي سود قابل تقسيم شركت فرعي،
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آزمون  فصل يازدهم  
  

 1شود؟ شونده منحل نمي يت حقوقي) مستقل واحد تركيبدر كدام يك از انواع تركيب تجاري ذيل موجوديت قانوني (شخص ـ  
  ) تمامي موارد فوق 4  ) تحصيل  3 ) تلفيق2  ) ادغام (جذب)  1
 2رسند؟ هاي تركيب شونده درباره موضوع و شرايط تركيب تجاري به توافق ميدر كدام يك از انواع تركيب تجاري مديران شركت ـ  

  ) تركيب دوستانه 4  انه  ) تركيب غيردوست3 ) جذب2  ) تحصيل1
 3هنگامي كه روش اتحاد منافع قابل به كارگيري بود، حداقل ميزان تملك اصلي بر فرعي چه ميزان بوده است؟  ـ  

1(75% 2(8 % 3(1 %  4 (9%  
 4ها از يك گروه به گروه ديگر انتقال نيافته و تداوم مالكيت آشكار است؟هاي تجاري، حقوق مالكيت بر خالص داراييتركيبدر كدام روش حسابداري  ـ    

  ) اتحاد منافع 2 ) خريد1
 .ها صحيح نيست) هيچكدام از گزينه4  2و  1) هر دو گزينه 3

 5شوند؟گذاري ميبه چه مبنايي ارزش» زمين و ساختمان«و » المعامله ق بهادار سريعاورا«براي تعيين ارزش منصفانه يك تركيب تجاري به شكل خريد،  ـ   
  ) ارزش بازار ـ ارزش خالص فروش 2 ) ارزش خالص فروش ـ ارزش دفتري1
 ) ارزش بازار ـ ارزش بازار 4  ) ارزش دفتري ـ ارزش بازار 3

 6گردد؟تحصيل و به روش حسابداري خريد بر چه مبنايي در ترازنامه تلفيقي منعكس ميهاي تحصيل شده در يك تركيب تجاري به شكل خالص دارايي ـ   
  ) خالص ارزش فروش 4  ) ارزش منصفانه  3 ) ارزش دفتري2  ) بهاي تمام شده 1
 7شركت مهرناز در  ـ/ /x13 8 1 نمود. با توجه به اطلاعات زيـر سـود    »وحيد«ق رأي در جريان شركت سهام عادي داراي ح 8%اقدام به تحصيل  1

/انباشته تلفيقي در  /x13 9 12   در روش خريد چند ريال است؟  29
  شركت وحيد  شركت مهرناز  

/مانده سود انباشته در /x13 8 1 1 ,5   ,12   
x13سود ويژه حاصل از عمليات هر يك در سال 8 ,1       ,5     
x13سود ويژه حاصل از عمليات هر يك در سال 9 ,15   ( , )3     

x13سهام نقدي تقسيم شده سالسود  8 ,5   ,4     
x13سود سهام نقدي تقسيم شده سال 9 ,3     ,1     

   

1(,  814  2(,  886 3(,686    4 (,  934  
 8شود؟ در تركيب تجاري به شكل تحصيل و به روش حسابداري خريد با سرقفلي منفي (مازاد بستانكار) چگونه برخورد مي ـ  

 گردد.) از سود ويژه تلفيقي كسر مي1
  شود. غيرپولي قابل تشخيص كسر ميهاي ) به طور متناسب از ارزش دفتري دارايي2
  شود. ها كسر ميگذاريهاي غيرجاري بجز سرمايه) به طور متناسب از ارزش منصفانه دارايي3
  گردد.هاي غيرپولي قابل تشخيص كسر مي) به طور متناسب از ارزش منصفانه دارايي4
 9كننده) با پرداخت مبلغ شركت الف (تحصيل ـ, ,1        1,ريال وجه نقد و صدور    1سهام عادي     ريالي كـه ارزش بـازار آن در زمـان

اطلاعـات زيـر در    كند. در تـاريخ تركيـب تجـاري   شونده) را جذب ميريال بود در يك تركيب تجاري به روش خريد شركت ب (تحصيل 2تركيب 
  هاي شركت ب در دست است: خصوص خالص دارايي

  ارزش منصفانه ارزش دفتري 
5, وجه نقد  ,5     

, موجودي كالا ,1       , ,1 32     
3, هاي جاريساير دارايي  ,3   
, تجهيزات ,1       , ,1 32   
, آلاتماشين ,1 2     , ,1 76     

, هاجمع دارايي ,4       , ,5 2      
) هابدهي , , )2       ( , , )2        

, هاخالص دارايي ,2       , ,3 2      
  گردد؟ آلات به چه مبلغي شناسايي ميدر دفاتر شركت الف بلافاصله پس از تركيب تجاري ماشين

1(, ,   1 ,)2  ريال  76 ,1 68   3 ريال(, ,1 2      4  ريال (, ,1 7       ريال  
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 10اي از كاربرد كدام مفهوم در حسابداري است؟ هاي مالي تلفيقي نمونهتهيه صورت ـ  
  ) قابليت اتكاي اطلاعات مالي 4  ل ) رجحان محتوا بر شك3 ) مربوط بودن اطلاعات مالي2  ) بيان صادقانه 1
 11شركت آلفا  ـ8%  از سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت بتا را در/ /x13 9 1 ,به مبلـغ   1 ,5           ريـال خريـداري نمـود. در تـاريخ

,هاي شركت بتا به ترتيب ص داراييتحصيل ارزش دفتري و ارزش منصفانه خال ,4        ريال و, ,4 5      ريال بوده اسـت. بـا اسـتفاده از تئـوري
  شركت اصلي سرقفلي تلفيقي و سهم اقليت به ترتيب عبارتند از: 

1(, ,    1 ,ريال ـ  4    82 ريال(, ,   1 ,ريال ـ  75    9 ريال  
3(, ,    1 ,ريال ـ 4    94 ريال(, ,   1 ,ريال ـ 75 ,   1  ريال 25

 12فاده از تئوري شخصيت اقتصادي سرقفلي تلفيقي و سهم اقليت به ترتيب عبارتند از: و با است 11با توجه به اطلاعات سؤال  ـ  
1(, ,    1 ,ريال ـ 4    82 ريال(, ,   1 ,ريال ـ  75    9ريال  
3(, ,    1 ,ريال ـ 4    94 ريال(, ,   1 ,ريال ـ 75 ,   1  ريال 25

 13و براساس استاندارد حسابداري ايران سرقفلي تلفيقي و سهم اقليت به ترتيب عبارتند از:  11با توجه به اطلاعات سؤال  ـ  
1(, ,    1 ,ريال ـ 4    82 ريال(, ,   1 ,ريال ـ  75    9ريال  
3(, ,    1 ,ريال ـ 4    94 ريال(, ,   1 ,ريال ـ 75 ,   1  ريال 25

 14گردد؟ به مفاد استاندارد حسابداري ايران سهم اقليت در ترازنامه تلفيقي در كدام بخش منعكس مي با توجه ـ  
  ) حقوق صاحبان سرمايه به صورت يك مبلغ مستقل  2  ها) بدهي1
 يابد) انعكاس نمي4  ) حقوق صاحبان سرمايه 3

 157پذير كه هاي شركت سرمايهخالص دارايي ـ% 5,گذار درآمده داراي ارزش دفتري سهام آن به تملك شركت سرمايه   ميليون ريال و ارزش
6,منصفانه      2,ميليون ريال است. حقوق سهامداران اقليت براساس تئوري شخصيت اقتصادي 4 شـد. سـرقفلي تلفيقـي چنـد     باميليون ريال مي

  ميليون ريال است؟ 
1(,  2  2(,  3 3(,3 8     4 (,4     
 16در  ـ/ /x13 7 1 زماني كه حقوق صاحبان سرمايه فرعي  1  ,1  7ميليون ريال بود، شركت اصلي%  از منافع شركت فرعي را تحصيل نمود. در

/هاي شركت فرعي برابر بودند. در هاي دفتري و منصفانه خالص دارايياين تاريخ ارزش /x13 7 12  95ترازنامه تلفيقي شركت اصلي و فرعي آن مبلـغ   29
شود. اگر از تئـوري شخصـيت اقتصـادي    ساله مستهلك مي2داد سرقفلي رقفلي تلفيقي مستهلك نشده را به همراه اين يادداشت كه نشان ميريال س

  گذاري بايد چند ميليون ريال باشد؟ استفاده شود، بهاي تمام شده سرمايه
1(,  11 2(767 3(77  4 (,1 571  
 17در  ـx / /13 8 8 1,از سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت پدرام را به مبلغ  8%شركت پيام  15 5   يـداري نمـود.   ميليون ريـال خر

1,هاي شركت پدرام در اين تاريخ خالص دارايي    انـد،  هاي شركت پدرام معادل ارزش دفتري ارزيابي شدهها و بدهيباشد. اكثر داراييميليون ريال مي
  به استثناي موارد ذيل: 

  منصفانه ارزش دفتريارزش 
5 آلاتماشين   4   

8 ساختمان  ,1     
6 هاي بلند مدتبدهي   55   

  گذاري چند ميليون ريال است؟ سرقفلي تلفيقي در تاريخ سرمايه
1(82 2( 7 3(58  4 (725  
 18اطلاعات مربوط به تجهيزات توليدي شركت اصلي پيمان و شركت فرعي شاهين به شرح زير گزارش شده است:  ـ  

     ارزش دفتري شركت  
 پيمان

  شاهين ش منصفانه شركتارز  شاهين  ارزش دفتري شركت

,  تجهيزات توليدي  ,1       ,5     ,7   
مه تلفيقي تجهيزات توليـدي بـه   سهام شركت شاهين را در اختيار دارد، در ترازنا 6%با استفاده از تئوري شركت اصلي و با توجه به اينكه شركت پيمان 

  چه مبلغي نشان داده خواهد شد؟ 
1(, ,1 5     2  ريال(, ,1 7     3 ريال(, ,1 62     4  ريال (, ,1      ريال  
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 19دارد حسابداري ايران، نحوه برخورد با تخصيص زيان يك واحد تجاري فرعي زيانده به در حسابداري تركيب تجاري به روش خريد براساس استان ـ
  شود چگونه است؟ صاحبان سهام اقليت زماني كه منجر به مانده بدهكار سهم اقليت مي

ان يك واحـد تجـاري فرعـي    هاي قابل انتساب به اقليت در واحد تجاري فرعي است و لذا تخصيص زي) مانده بدهكار سهم اقليت معرف خالص بدهي1
  زيانده به صاحبان سهام اقليت حتي اگر موجد مانده بدهكار سهم اقليت شود الزامي است.

  شود. ) سهم شركت فرعي از بابت زيان به سود (زيان) انباشته تلفيقي اضافه مي2
  گردد.  سهم اقليت شود، اختصاص زيان متوقف مي) اگر تخصيص زيان يك واحد تجاري فرعي زيانده به صاحبان سهام منجر به مانده بدهكار 3
 يابد.) مانده بدهكار سهم اقليت به شركت اصلي تخصيص مي4
 20شركت سينا  ـ6% هاي دريافتني شركت سـينا  سهام عادي شركت سروش را در اختيار دارد. در پايان سال مالي مانده حساب    ,4   ريـال

,هاي دريافتني به مبلغ است و در ترازنامه تلفيقي حساب ,1       1,هاي دريافتني شركت سروش شامل ريال گزارش شده است. حساب      ريال
هـاي دريـافتني در ترازنامـه    گزينه در ارتباط با مانده حساب باشد. اين مبادله قبل از تحصيل سهام صورت گرفته است. كداممطالبات از شركت سينا مي

  شركت سروش صحيح است؟ 
1(,    8 2  ريال(, ,     16,)3 ريال     7,) 4  ريال     ريال  
 21شركت اصلي  ـ9    درصد سهام عادي داراي حق رأي درجريان شركت فرعي را در تملك خود دارد. اطلاعات زير از صورت سود و زيـان تلفيقـي

/شركت اصلي و فرعي در سال مالي منتهي به  /x13 9 12   استخراج گرديده است: 29
, فروش تلفيقي ,1 75     

,  هاي تلفيقي الاي فروش رفته و هزينهبهاي تمام شده ك ,1 25   
5, سود خالص      

1, سهم اقليت از سود خالص شركت فرعي    
49, سود خالص تلفيقي   
  از عمليات شركت اصلي كدام است؟  سود خالص سهم شركت اصلي از سود خالص تلفيقي ناشي

1(,    42  ريال(,   4945,)3 ريال    41,) 4  ريال    ريال  
 22شركت مسعود در  ـ/ /x13 1 1 با انتشار  1  ,15اسمي هر سهم  سهم عادي جديد به ارزش    1ريال و ارزش بـازار     ريـال، كليـه سـهام

,هـاي مسـعود و مـريم بـه ترتيـب      كند. قبل از انجام اين معامله جمع حقوق صـاحبان سـهام شـركت   شركت مريم را تحصيل مي ,2        ريـال و
, ,1      هـاي  هاي خالص جداگانه شـركت هاي شركت مريم در تاريخ تحصيل برابر بودند. سودريال بوده است. ارزش دفتري و منصفانه خالص دارايي

,اصلي و فرعي به ترتيب  ,4       ريال و, ,2       ريال بوده است. شركت مسعود طي سالx13 ,مبلغ  1 ,1 5       ريال سود نقدي تقسيم كرده
ر است. هيچ نوع مبادله درون گروهي صورت نگرفته است. در صورتي كه روش حسابداري تركيب تجاري، روش خريد باشد، مانده حقوق صاحبان سـهام د 

/ترازنامه تلفيقي به تاريخ  /x13 1 12   ه مبلغي است؟ چ 29
1(334/)2  ميليون ريال   ميليون ريال  5/38) 4  ميليون ريال 4)3 ميليون ريال5
 23شركت مهرناز مالك  ـ8% باشد. شركت پيام نيز شركت پيام مي6% هـاي  سهام شركت پدرام را در اختيار دارد. سودهاي جداگانه شركت

4مهرناز، پيام و پدرام به ترتيب    ،3    2و  ؟ باشد. سود خالص تلفيقي چند ميليون ريال استميليون ريال مي  
1(,  8 4  2(, 7 36 3(,7 44   4 (,9     
 24اطلاعات زير در خصوص مطالبات يك واحد فرعي در زمان تركيب موجود است:  ـ  

      ـ ارزش اسمي مطالبات                                     ,   ريال7,
ـ ذخيره مطالبات مشكوك الوصول                          ,5ريال  
,ـ ارزش فعلي مبالغ قابل دريافت                          ,6     ريال  
  اري چند ريال است؟ هاي تجارزش منصفانه مطالبات براساس استاندارد تركيب

1(, ,    6 5  2(, ,     7 3(, ,6        4 (, ,5 5       
 25شيوا«شركت  ـ «7%  هاي ه شركترا تحت تملك خود درآورده است. سود خالص جداگان» امير«از سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت

شيوا و امير به ترتيب     ,4 2,ريال و  هـاي شـيوا و اميـر از محـل     هاي ابتدا و پايان دوره شركتباشد. اطلاعات مربوط به موجوديريال مي
  خريدهاي داخلي كالاها به شرح زير است: 

  شركت امير شركت شيوا 
12, اول دورهموجودي كالاي    ,8     

15, موجودي كالاي پايان دوره     ,1      
  بوده است. سود خالص تلفيقي چند ريال است؟  %3ها سود ناخالص كليه فروش

1(,   54  2(,  552 3 3(,527 7    4 (,589 2   
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 26سهم اقليت از سود خالص شركت فرعي چند ريال است؟ 25با توجه به اطلاعات سؤال  ـ ،  
1(,57 3    2(,6    3(,62 7    4 (,84 3    
 27شركت البرز  ـ8% هاي البـرز و زاگـرس بـه ترتيـب     از سهام عادي در جريان شركت زاگرس را در اختيار دارد. شركت   ,15   ريـال و

,1     12,يال سود خالص گزارش كردند. طي سال مزبور شركت البرز ر     7,ريال كالا به شركت زاگرس فروخت و     ريال كالا از اين شـركت
5خريداري كرد. % بهاي فروش باشد، سود  %25ها د. اگر نسبت سود ناخالص اين فروشباشها در پايان سال در انبار شركت خريدار موجود ميموجودي

  خالص تلفيقي سال مالي فوق الذكر چند ريال است؟ 
1 (,  245  2 (,  233 6  3 (,2 8      4 (,228 6    
 28شركت كيش  ـ9% هاي از سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت قشم را در اختيار دارد. شركت قشم براي سالx13 x13و  7 بـه  8
2,ترتيب     25,و  ود خالص گزارش نمود. شركت قشم طي سال ريال سx13 8,مبلغ  7       ريال كالا به بهاي تمام شده به عـلاوه بيسـت و

x13پنج درصد به شركت كيش فروخت. كالاي مزبور طي سال  1,توسط شركت كيش به بهاي  8     هاي خارج از گروه تلفيق فروخته ريال به شركت
x13هاي شد. در صورت سود و زيان تلفيقي سهم اقليت از سود خالص سال x13و  7   به ترتيب چند ريال است؟ 8

1 (, ,   25 8 19 2  2 (, ,27 18       3 (, ,23 4 21 6     4 (, ,26 6 18 4     
 29شركت اديب  ـ8%  از سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت پاكدشت را در تملك دارد. سود خالص شركت اديب به استثناي درآمد

x13گذاري براي سال حاصل از سرمايه 9 ،,8     6,ريال و سود خالص كل شركت پاكدشت       باشـد. موجـودي كـالاي پايـان دوره     ريـال مـي
8,هاي اديب و پاكدشت مربوط به خريد داخلي از يكديگر به ترتيب شركت   5,و  2ل است. نرخ سود ناخالص براي هر دو شركت ريا%  بهاي

x13فروش است. سود خالص تلفيقي براي سال    چند ريال است؟ 9
1 (, ,   1 28   2 (, ,   1 27  3 (, ,  1 267 2  4 (, ,  1 257 2  
 306شركت الوند  ـ % فروشد. موجودي به شركت الوند مي %25علاوه سهام شركت سهند را دارد. شركت سهند كالاي خود را به بهاي تمام شده به

1,اول دوره شركت الوند شامل    8,سهند است و موجودي پايان دوره شركت الوند نيز شامل ريال كالاي خريداري شده از شركت    ريال كالاي
  باشد. تعديلات تلفيقي مؤثر بر صورت سود و زيان گروه از اين بابت كدام است؟ خريداري شده از شركت سهند مي

36,) مبلغ 1   4,) مبلغ 2  ريال افزايش سود   ريال افزايش سود  
36,) مبلغ 3    4,) مبلغ 4  ريال كاهش سود   ريال كاهش سود 

 318شركت تهران  ـ%  6سهام شركت مازندران و % 2. طي سال جاري شركت هرمزگان كالايي را با سهام شركت هرمزگان را دارد  ريال سود
1,به مبلغ    هـاي تهـران،   فروشد. تا پايان سال، كل كالا نزد شركت مازندران موجود بوده اسـت. سـود جداگانـه شـركت    ريال به شركت مازندران مي

5,مازندران و هرمزگان به ترتيب    ،,4     3,و   شود چند ريال است؟ اي كه در جريان تلفيق حذف ميريال بوده است. سود تحقق نيافته  
1 ( 2  2 (16  3 (14  4 (96  
 32از سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت بوستان را در تملك خود دارد. در سال  %65شركت گلستان  ـx13 شركت بوستان زمينـي بـه    1

,بهاي تمام شده  ,1 5  ريال را به مبلغ, ,3     ريال به شركت گلستان فروخت. شركت گلسـتان در سـالx13 زمـين مـذكور را بـه مبلـغ      3
, ,5 5     فروشد. در صورت سود و زيان تلفيقي سال ريال به شركتي خارج از گروه ميx13 روش زمين گزارش ، چند ريال به عنوان سود حاصل از ف3
  خواهد شد؟ 

1 (, ,    1 ,) 3  شود) سودي گزارش نمي2  ريال 5 ,     2  4  ريال (, ,     4ريال  
 33در  ـ/ /x13 5 1 1,شركت آلفا تجهيزاتي را به قيمت تمام شده  1   1,ريال و استهلاك انباشته    15,ريال به بهاي  ريال به شركت

مانـده  سـال و بـدون ارزش باقي  1باشد. تجهيزات مزبور به روش خط مستقيم با عمر مفيـد  بتا فروخت. تمامي سهام شركت بتا متعلق به شركت آلفا مي
/هاي مالي تلفيقي در شود. در صورتمستهلك مي /x13 6 12 بهاي تمام شده و استهلاك انباشته تجهيزات مزبور به ترتيب به چه مبلغـي نشـان داده    29

  شود؟ مي
1 (, ,      15 15  2 (, ,       3 15  3 (, ,28 1         4 (, ,       15 1  
 34شركت آلفا  ـ%7  سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت بتا را در تملك خود دارد. در/ /x13 4 1 شركت بتا ساختماني با بهـاي تمـام    1
,شده  ,1       2,ريال و استهلاك انباشته  ريال را به مبلغ, ,2     1ريال به شركت آلفا فروخت. عمر مفيد باقيمانـده سـاختمان  سـال

/است. در  /x13 7 12 12/تيبهاي آلفا و بتا ارزش دفتري ساختمان به تردر تراز آزمايشي اصلاح شده شركت 29 8/و  48 ميليون ريال محاسبه شـده   7
  است. در صورت عدم وجود هيچگونه رويداد ديگري ارزش دفتري ساختمان در ترازنامه تلفيقي چقدر خواهد بود؟ 

1 (     , ,2 ,) 2  ريال7 ,2 46     3  ريال (, ,19 5     4  ريال (, ,2 22    ريال  
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 351شركت اول مالك  ـ % باشد. در از سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت دوم مي/ /x13 8 1 شركت اول تجهيزاتي كه ارزش دفتـري  1
5,آن       6,ريال بود به مبلغ     1آلات مزبور را طي ريال به شركت دوم فروخت. شركت دوم ماشين    سال به روش خـط مسـتقيم مسـتهلك
x13هاي نمايد. خالص تعديلات براي محاسبه سود تلفيقي سالمي x13و  8   قبل از ماليات، افزايش (كاهشي) به ميزان ......... و ......... خواهد داشت.  9

x13 8    x13 9 
1                       (,1                                          ,1     
2                      (( , )9                                           ,1       
3                      (( , )9                                              صفر  
4                    (( , )1                                               صفر  
 367شركت ماهان  ـ%  سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت سامان را در تملك خود دارد. شركت سامان در/ /x13 5 1 آلاتـي را  ماشين 1

1,اي نداشت به مبلغ سال بود و ارزش باقيمانده1كه عمر مفيدش      ريال خريداري كرد. در/ /x13 6 12 آلات را بـه  شركت ماهان اين ماشـين  29
96,مبلغ   ي اصلي و فرعي براي سال مالي منتهي هاريال از شركت سامان خريداري كرد. درآمدهاي شركت/ /x13 7 12 به ترتيب 29  ,5  ريال

4,و     الات رخ نداده است. براي تهيه صورت سودها هيچ تغييري در عمر مفيد ماشينمابين شركتريال اعلام شده است. در نتيجه اين معاملات في 
x13و زيان تلفيقي براي سال    سود ويژه تلفيقي برابر است با: 7

1 (,  768 ,) 2  ريال 8  789 77,) 3  ريال 8 2   4  ريال (,   78ريال  
 3725,شركت سهند مبلغ  ـ  ريال در سالx13 پردازد تا بتواند اوراق قرضه شركت سبلان (شركت به شركت غيروابسته (خارج از گروه) مي 7

28,فرعي) را كه در دفاتر خود   8ريال ثبت نموده خريداري نمايد. شركت سهند%  سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت سبلان را تحصيل
x13سال به سررسـيد آن باقيمانـده بـود. شـركت سـبلان سـود ويـژه خـود را بـراي سـال            5نموده است. در زمان تحصيل اين اوراق قرضه،  مبلـغ   7

,4     ريال و براي سالx13 5,مبلغ  8      ريال اعلام نمود. شركت سهند درآمد حاصل از عمليـات خـود را در هـر دو سـالx13 x13و  7 8 ،
,6      ريال اعلام كرده است. اگر خريد اوراق قرضه در/ /x13 7 12   شود؟ گزارش مي x7روي داده باشد چند ريال درآمد ويژه تلفيقي  29

1 (,   92  2 (,   95  3 (,946     4 (,  939 2  
 387» الف«شركت  ـ%  8را در اختيار دارد. شركت ب نيز » ب«سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت%   سهام عادي داراي حـق رأي در

1,هاي الف، ب و پ به ترتيب را در تملك دارد. سود خالص جداگانه شركت "پ"جريان شركت     ،,9   8,و    ريال است. سود خالص تلفيقـي
  و سهم اقليت از سود به ترتيب عبارتست از: 

1 (, 2 ,ريال و 78 6 ,) 2  ريال 22  22 ,ريال و  7  4   ل ريا3
3 (,  24 ,ريال و 6  2 ,) 4  ريال 4 21 ,ريال و 68 5  ريال 32

 397شركت آلفا  ـ%  8سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت بتا و%  .سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت گاما را در اختيار دارد
هاي آلفا، بتا و گاما به سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت گاما را تحت تملك خود دارد. سودهاي خالص جداگانه شركت %1همچنين شركت بتا 

  سود خالص تلفيقي و سهم اقليت از سود به ترتيب عبارت است از:  ميليون ريال است. 4و  5، 7ترتيب 
1 (/13 2/ميليون ريال و  7 14/) 2  ميليون ريال  3 /ميليون ريال و  1 1   ميليون ريال 9
3 (/14 1/ميليون ريال و 12 13/) 4  ميليون ريال  88 2/ميليون ريال و  98  ميليون ريال 2

 406%شركت سعيد ـ  3وحيد نيز  سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت وحيد را در اختيار دارد و شركت%   سهام عادي داراي حـق رأي
هاي سعيد و وحيد به ترتيب در جريان شركت سعيد را تحت تملك دارد و سود خالص جداگانه شركت /4 2 3و  2 باشد. سود خالص ميليون ريال مي

  سود به ترتيب چند ميليون ريال است؟ تلفيقي و سهم اقليت از 
1 (/582 12  2 (/612و  2 9  3 (/42و 2 66  281/و 2/و  497) 4  54 5 2  
 4138هاي آلفا، بتا و لاندا به ترتيب اگر سود ويژه شركت ـ ،1    6و        ريال باشد و ساختار وابستگي طبق نمودار زيـر باشـد، سـود خـالص

  ند ريال است؟ تلفيقي و سهم اقليت با استفاده از روش ارزش ويژه به ترتيب چ
  268و  1,712) 1
2 (, 1   22و  76
3 (,  1   38و  6
  212و  1,768) 4

 

%9%2

%8
 لاندا بتا

 آلفا
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 42شركت گلستان در دو مرحله به شرح زير اقدام به تحصيل سهام عادي شركت بوستان نموده است ـ :  
  سود سالانه بوستان  حقوق صاحبان سهام در ابتداي سال گذاريبهاي تمام شده سرمايه درصد منافع تحصيل شده تاريخ تحصيل

/ /x13 8 1 1  25  ,4     ,1     ,5   
/ /x13 9 7 1  35  ,6     ,12   ,6     
گـردد.  سـاله مسـتهلك مـي    2هاي شركت بوستان با هم برابر بوده و سرقفلي ناشي از تلفيـق  هاي فوق ارزش دفتري و منصفانه خالص داراييدر تاريخ

/از تلفيق در ترازنامه تلفيقي به تاريخ سرقفلي ناشي  /x13 9 7   چند ريال است؟  1
1 (5/1212  2 (5/2137  3 (,  1 5  4 (5/1737  

 43شركت پيام در دو مرحله به شرح زير، اقدام به تحصيل سهام عادي شركت پدرام نموده است:  ـ  
5ز سهام عادي به مبلغ ا %55مرحله اول              ميليون ريال  
  ميليون ريال 25از سهام عادي به مبلغ  %2مرحله دوم          

    ميليون ريال بوده است. سرقفلي تلفيقي چند ميليون ريال است؟ 11و  8هاي شركت پدرام به ترتيب تاريخ مبادلات فوق ارزش دفتري خالص داراييدر 
1 (5/7  2 (8  3 (9  4 (1  

 44در صورت جريان وجوه نقد، سود سهام پرداختي به سهامداران اقليت تحت چه سرفصلي انعكاس مي يابد؟   ـ  
     هاي عملياتي  ) فعاليت1
   گذارياي سرمايهه) فعاليت2

    هاي تأمين مالي  ) فعاليت3
    ها و سود پرداختي بابت تأمين ماليگذاري) بازده سرمايه4

 455,شركت سهيل با پرداخت  ـ    9ميليون ريال% تـاريخ   سهام عادي داراي حق رأي در جريان شركت سروش را به طور نقد در/ /x13 9 1 1 
  خريداري نمود. در تاريخ تحصيل حقوق صاحبان سرمايه شركت سروش به شرح زير بوده است: (ارقام به ميليون ريال) 

2,سهام عادي                                         
1,                          صرف سهام عادي       

1,سود انباشته                                   7   
                              %8سهام ممتاز  3   

                                                       5   
هاي شركت فرعـي  ممتاز جمع شونده و بدون مشاركت بوده و سود سهام معوق ندارد. در تاريخ تحصيل ارزش منصفانه و ارزش دفتري خالص داراييسهام 

  برابرند. سرقفلي و سهم اقليت به ترتيب چند ميليون ريال است؟ 
1 (77  و77  2 ( 5  و5  3 ( 5  و77  4 (77  و5  
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  دوازدهمفصل 
  »حسابداري شعب و تسعير ارز«

  

 باشد. كالاي ارسالي به شعبه در سالكت سهامي گلدشت داراي يك شعبه فروش در شهرستان اراك ميشر :1مثالx13 ,بالغ بر 1 ,6        ريـال
,است. فروش نقدي شعبه  ,1 7  ريال و فروش نسيه شعبه, ,3 2   6,بوده است. كالايي به بهاي سياهه ريال          ريال بـه دفتـر مركـزي

5,بر  هاي شعبه بالغشركت واقع در تهران برگشت داده شد. در طي سال هزينه       ريال بوده و وصولي از بدهكاران, ,2        باشـد.  ريـال مـي
,1      5,ريال از مطالبات سوخت شد و به بدهكاران  .ريال تخفيف اعطا گرديد  

8,موجودي اول دوره شعبه به قيمت فروش      45,ريال و به قيمت تمام شده       ـ  ه قيمـت فـروش   ريال بـوده و موجـودي پايـان دوره شـعبه ب
,4     225,ريال و به بهاي تمام شده    .ريال بوده است  

  هايي لازم است؟براي عمليات شعبه اراك در دفتر روزنامه و انتقال به دفتر كل چه ثبت

 :پاسخ   
,  ) كالاي شعبه1( ,6           كالاي شعبه  

, ي ارساليكالا ,6         )1    (, ,6       , ,    1 7      )2(  
,  ) وجه نقد2( ,    1 7                      )2   ( ,8        , ,    3 2      )3(  

, كالاي شعبه ,    1 7     ,6              )4(  
,  هاي دريافتني) حساب3( ,    3 2      ,4              )9(  

, كالاي شعبه ,    3 9,زيان ظاهري شعبه       2        
6,  ) كالاي ارسالي4(             

6, كالاي شعبه             
5,  هاي شعبه) هزينه5(             

5, وجه نقد             
,  ) وجه نقد6( ,2              

, هاي دريافتنيحساب ,2              
15,  هاي شعبه) هزينه7(           

15, هاي دريافتنيحساب           
8,  ) كالاي شعبه8(             

8, كالاي ارسالي             
4,  ) كالاي ارسالي9(             

4, كالاي شعبه             
1,  هاي شعبه) هزينه10(            

1, هاي دريافتنيحساب            
 

  دوازدهمهاي تأليفي فصل تست



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 150  حسابداري مالي                                                     

 كند:ش بهاي فروش استفاده ميگذاري كالاي ارسالي به شعبه از رواطلاعات زير از مدارك يك شعبه در دست است. اداره مركزي براي قيمت :2مثال  
,  كالاي ارسالي به شعبه ,2    

,  فروش نقدي شعبه ,1        
5,  فروش نسيه شعبه   

2,  موجودي كالاي اول دوره شعبه      
3,  موجودي كالاي پايان دوره شعبه   

2,  هاي شعبههزينه      
1,  مرجوع كالا به اداره مركزي      

  سود (زيان) ظاهري شعبه برابر است با:
1 (,4      2,) 2  ريال     3,) 3  ريال      1,) 4  ريال     ريال  

 :رجوع كنيد. 3در روش قيمت فروش مانده كالاي شعبه بيانگر سود (زيان) ظاهري شعبه است. به نكته » 3«گزينه  پاسخ  
, , , ( , , , , , ) ,      2 2 1 5 3 1 3                                     زيان ظاهري شعبه  

  
 مـالي  باشد. در طـي سـال  اي در جزيره كيش ميمهرناز داراي شعبه شركت توليدي و صنعتي  :3مثالx13 كـالاي ارسـالي بـه شـعبه بـالغ بـر        2

, ,5    25,ريال بوده كه   ريال آن مرجوع شد. فروش شعبه بالغ بر, ,4       مل ريال شا, ,1 7      ريال فروش نقدي بـوده اسـت. در
5%طي سال   تخفيفات نقدي وصول شد. هزينه مطالبات سوخت شده در طي سال1%هاي نسيه پس از كسر فروشx13 8,بالغ بر  2     ريال بوده

3,هاي شعبه نيز است. ساير هزينه     كنـد و  گذاري كالاهـاي ارسـالي از روش بهـاي تمـام شـده اسـتفاده مـي       باشد. شركت براي قيمتريال مي
8,هاي ابتدا و پايان دوره مالي شعبه به ترتيب بالغ بر موجودي   13,ريال و  .ريال بوده است  

  ثبت رويدادهاي مالي شعبه جزيره كيش در دفاتر شركت توليدي و صنعتي مهرناز را به دست آوريد.
 :پاسخ   

, ) كالاي شعبه1( ,5        :محاسبات 
, كالاي ارسالي ,5                    فروش نسيه                  , , , , , 4 1 7 293                

25,  ) كالاي ارسالي2(              مبلغ ناخالص فروش نسيه وصول شده, , % , ,        2 93 5 1 465  
25, كالاي شعبه                                                تخفيفات نقدي, , % ,    1 465 1 14 65  

 ) وجه نقد3(
  هاي دريافتنيحساب    

, ,1 7      
, ,   2 93 

,مطالبات وصول شده                            , , , ,      1 465 14 65 1 45 35  

, كالاي شعبه ,4           
 ) وجه نقد4(

  هاي شعبهنههزي    
, , 1 45 35  

, 14 65 
    

, هاي دريافتنيحساب ,  1 465     
8,  هاي شعبه) هزينه5(        

8, هاي دريافتنيحساب     كالاي شعبه  
,  هاي شعبه) هزينه6(    3            8,موجودي اول دوره     ,25            كالاي مرجوعي از شعبه  

, وجه نقد    3   كالاي ارسالي به شعبه   , ,5        , ,4           فروش كالا توسط شعبه  
, ) كالاي شعبه7(   8   ,13            موجودي پايان دوره شعبه  

, موجودي كالا   8  7,     زيان ناخالص شعبه        
,  ) موجودي كالا8(   13    

, كالاي شعبه   13    
 

 79(سراسري   شود؟به روش بهاي تمام شده، سود ناخالص شعبه از چه حسابي استخراج ميدر حسابداري شعب غير مستقل (متمركز)  :4مثال(  
  ) خلاصه سود و زيان شعبه4  لي به شعبه) كالاي ارسا3  ) موجودي كالاي شعبه2  ) كالاي شعبه1

 :1«گزينه  پاسخ«  
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 2%علاوه باشد كه كالاهاي ارسالي خود را به بهاي تمام شده بهاي در شهرستان رودهن ميشركت توليدي فيروزكوه داراي شعبه  :5مثال  ارسال
,روزكوه شركت توليدي في 9x13كند. در طي بهمن ماه سال مي ,1 44     ريال كالا به شعبه ارسال نموده است. شعبه مبلغ, ,1        ريال از كالاها را

5%به فروش رسانيد كه    3,آن نقدي بوده است. وصولي از بدهكاران  12,به ارزش  ريال بوده و كالاهايي      ريال به مركـز مرجـوع شـد. در
3,ماه به ترتيب موجودي كالا بالغ بر ابتدا و پايان بهمن     6,ريال و    .ريال ارزيابي شده است  
  هاي مربوطه در دفتر كل.شعبه و انتقال به حسابهاي روزنامه لازم مربوط به رويدادهاي مالي مطلوب است: ثبت

 :پاسخ   
,  ) كالاي شعبه1( ,   1   محاسبات:     44

,كالاي ارسالي                        ,    1 2 
24,سود تحقق نيافته كالاي شعبه          

,الي            بهاي تمام شده كالاي ارس   , , , 11 44 1 212
         


  

  ) وجه نقد2(
  هاي دريافتنيحساب

,5       
,5       

,بها                                         اضافه   , ,        


21 44 2412  

, كالاي شعبه ,1         قدي                                فروش ن, , % , 1 5 5             
,فروش نسيه                               , , , 1 5 5                 

3,  ) وجه نقد3(           
3, هاي دريافتنيحساب          

  ) كالاي ارسالي4(
  افته كالاي شعبهسود تحقق ني     

,1     
,2     

,بهاي تمام شده كالاي مرجوعي                     ,        


112 112    

12, كالاي شعبه     
  

,اضافه بهاي كالاي مرجوعي                           ,      


212 212  

3,  ) كالاي شعبه5(          بهاي تمام شده موجودي كالاي ابتداي دوره, ,        


13 2512 

25,                                   موجودي كالا                                 
5,سود تحقق نيافته كالاي شعبه                                          

,اضافه بهاي موجودي كالاي ابتداي دوره             , 23 512
      


 

  
5,  ) موجودي كالا6(                 بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان دوره, , 16 512

        


  
1,  سود تحقق نيافته كالاي شعبه            

6, كالاي شعبه                        اضافه بهاي موجودي كالاي پايان دوره, , 26 112
       


  
398,  ) سود تحقق نيافته كالاي شعبه7(       

398, شعبه كالاي       
  

  
  كالاي شعبه    سود تحقق نيافته كالاي شعبه

)4          (,2      
)6          (,1     
)7       (,398     

)1      (,24     
)5       (,5     

  )1    (, ,1 44     
)5     (,3     

)2   (, ,1        
)4    (,12     
)6     (,6     

        )7   (,398    ريال  زيان ظاهري شعبه  
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 كالاي ارسالي به شعب به قيمت تمام شده  :6مثال133 %شود و شعب به قيمت سياهه سياهه مي 3 1 رساند. اگر موجـودي اول  به فروش مي

2(به قيمت سياهه) كالاي ارسالي به شعبه  12دوره شعبه 4 باشـد و غيـر از    2و تخفيف تجاري  174، فروش شعبه 4، كالاي برگشتي از شعبه به مركز
    گونه تفاوت نرخ ديگر و كسري و اضافه كالا در شعبه وجود نداشته باشد سود و زيان شعبه كدام است؟اطلاعات بالا هيچ

1 (16  2 (54  3 (97  4 (94  

 :2«گزينه  پاسخ«  
ص شعبه                                 فروش ناخال 174 2 176  

/فروش ناخالص شعبه به بهاي سياهه              176 1 1 16  

بهاي تمام شده كالاي فروش رفته                 316 124   
)سود خالص شعبه                             )  176 2 12 54  

  

 كالاي ارسالي به شعب شركت سهامي ب به قيمت تمام شده  :7مثال133 شود و شعب كالاي دريـافتي را بـه قيمـت سـياهه     درصد سياهه مي 3
% 15 ست است:رسانند. اطلاعات زير در دبه فروش مي  

، فـروش  16، كالاي برگشتي به مركز 216، كالاي ارسالي به شعب طي دوره 16و در پايان دوره  12موجودي كالاي شعبه به قيمت سياهه در اول دوره 
    باشد. سود ناويژه شعبه كدام است؟مي 1ي فروش شعبه به مشتريان و تخفيف تجار 12، تخفيف نقدي در شعبه 178شعبه 

1 (28  2 (58  3 (68  4 (46  
 :بهاي تمام شده كالاي فروش رفته به بهاي سياهه                      »4«گزينه  پاسخ( )   12 216 16 16 16    

مت تمام شده                                   بهاي تمام شده كالاي فروش رفته به قي 316 124   
فروش خالص شعبه                                                                             178 12 166  

                            سود ناخالص شعبه                                                  166 12 46  
 

 مانده كالاي نزد شعبه به قيمت سياهه (قيمت تمام شده  :8مثال% 
133 1) در اول دوره 3   2و در پايان دوره   است. كالاي ارسالي طي دوره

4   4و برگشتي به مركز هاي شعبه به قيمت سياهه است. چنانچه در شعبه كالايي ضايع نشده باشد و فروش% 1  صورت گرفته باشد، سود شعبه
    چند ريال است؟

1 (5   2 (1   3 (65  4 (91  
 :كـالاي شـعبه بيـانگر    مبلغ فروش شعبه در تست قيد نشده است. با توجه به اينكه در شعبه كالايي ضايع نشده لـذا مانـده حسـاب   »  4«گزينه  پاسخ

  فروش شعبه به قيمت سياهه ارسالي از مركز است.
)ارسالي از مركز             فروش شعبه به قيمت سياهه )   1 4 4 2 26         

/فروش شعبه به قيمتي كه توسط شعبه صورتحساب شده است.             26 1 1 286  

بهاي تمام شده كالاي فروش رفته                                                 326 1954  
ه                                                                            سود شعب 286 195 91  

 

 مانده كالاي نزد شعبه (قيمت تمام شده  :9مثال% 
133 8طي دوره ) در اول دوره و پايان دوره برابر است. كالاي ارسالي 3   ريال و برگشتي بـه

%ريال است. فروش شعبه به قيمت سياهه 8مركز  1 صورت گرفته است. سود شعبه چند ريال است؟    
1 (2   2 (24   3 (252  4 (272  
 :فروش شعبه به قيمت سياهه ارسالي از مركز                                »3«گزينه  پاسخ 8 8 72     

/فروش شعبه به قيمتي كه توسط شعبه صورتحساب شده است.       72 1 1 792  

                   بهاي تمام شده كالاي فروش رفته                        372 544   
سود شعبه                                                                     792 54 252  
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 كالاي ارسالي به قيمت فروش مركز (بهاي تمام شده  :10مثال% 25گردد. مانده كالاي نزد شعبه در ابتدا و پايان دوره ي) به حساب شعبه منظور م
7به ترتيب    8و   1ريال است. كالاي ارسالي به شعبه طي دوره    1ريال و برگشتي از شعبه  به به قيمت ارسالي از هاي شعريال است. فروش
    صورت گرفته است. سود شعبه چند ريال است؟ 2%علاوه مركز به
1 (16   2 (32  3 (54   4 (96   
 :به قيمت سياهه ارسالي از مركز              فروش شعبه   »2«گزينه  پاسخ( )   7 1 1 8 8            

/فروش شعبه به قيمتي كه توسط شعبه صورتحساب شده است.                    8 1 2 96  

بهاي تمام شده كالاي فروش رفته                                                   18 64125
     

سود شعبه                                                                                  96 64 32    
  

 3%شركت كاف كالاي ارسالي به شعبه آلفا را  :11مثال  4%شده و كالاي ارسالي به شعبه بتا را بالاتر از قيمت تمام   بيشتر از قيمت تمام شـده
325ها براي شعبه آلفا كند. در طي دوره كالاهايي كه قيمت سياهه آنها منظور ميبه حساب آن        ريال بوده است از اين شعبه بـه شـعبه بتـا ارسـال

    كند؟اين رويداد دفتر مركزي حساب كالاي ارسالي به شعبه بتا را چه مبلغ بستانكار ميگرديد. در نتيجه 
1 (25     2 (325    3 (25    4 (35     
 :به آلفا به شعبه بتا         بهاي تمام شده كالاي ارسالي از شع  »1«گزينه  پاسخ/     325 1 3 25  

  هاي حسابداري به شرح زير است:ثبت توضيح:
25,كالاي ارسالي                                ـ ثبت مرجوع كالا از شعبه آلفا1     

7,سود تحقق نيافته كالاي شعبه           5    
32,كالاي شعبه               5   

35,كالاي شعبه                               ـ ثبت ارسال كالا به شعبه بتا2     
25,كالاي ارسالي                                  

1,     سود تحقق نيافته كالاي شعبه         
  

 2شود و شعبه به قيمت سـياهه بـه اضـافه    درصد سياهه مي 25كالاي ارسالي به شعبه به قيمت تمام شده به اضافه  :12مثال     درصـد بـه فـروش
5رساند. اگر موجودي اول دوره شعبه مي   (به قيمت سياهه) 55كالاي ارسالي به شعبه ريال   5ريال، كالاي برگشتي از شعبه     ريال، فـروش شـعبه

    ند ريال است؟ريال گزارش شده باشد.  سود يا زيان شعبه چ 86ريال و تخفيفات تجاري  14ريال و تخفيفات نقدي فروش  1114
1 (3    2 (2   3 (4    4 (24   
 :بهاي تمام شده كالاي فروش رفته به قيمت سياهه                 »1«گزينه  پاسخ,  5 55 5 1        

,كالاي فروش رفته                                        بهاي تمام شده  11 8125
       

,فروش خالص شعبه                                                            , 1114 14 11   
,    سود شعبه                                                                  11 8 3       

  
 8اي در شهرستان مشهد دارد. عمليات سال مالي شركت توليدي تهران شعبه  :13مثالx13 و ساير اطلاعات لازم براي شعبه مشهد به شرح زير است:  

2,ـ ارسال مبلغ 1  .ريال وجه نقد به شعبه  
25,ـ ارسال 2  .ريال كالا به شعبه  
125,اي به مبلغ ـ اثاثيه3    .ريال توسط شعبه خريداري گرديد كه بايد در دفاتر مركز نگهداري گردد  
7,ـ خريد كالا توسط شعبه به مبلغ 4     .ريال به طور نسيه  
5,الاي دريافتي از مركز به مبلغ ـ مرجوع ك5    .ريال  
22,هاي شعبه توسط شعبه به مبلغ ـ پرداخت هزينه6   ريال  
75,هاي شعبه توسط اداره مركزي به مبلغ ـ پرداخت هزينه7    ريال  
,ـ فروش كالا توسط شعبه به مبلغ 8 ,1 1      7,ريال كه     .ريال آن نسيه بوده است  
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57,ـ وصول مطالبات توسط شعبه بالغ بر 9    .ريال  
5,ـ ارسال وجه نقد به مركز بالغ بر 10      .ريال  
1,دوره به بهاي تمام شده به ترتيب  ـ موجودي كالاي شعبه در اول و پايان11      15,ريال و   باشد.ريال مي  
  كند.ـ اداره مركزي كالاي ارسالي به شعبه را به روش بهاي تمام شده ارسال مي12

  عبه به دفاتر مركز را به دست آوريد.هاي حسابداري لازم در دفاتر اداره مركزي و شعبه و انتقال سود يا زيان شثبت
 :پاسخ   

  شعبه مشهد اداره مركزي رديف
  حساب جاري شعبه 1

  وجه نقد
,2      

,2     
 وجه نقد

  حساب جاري مركز
,2      

,2      
  حساب جاري شعبه 2

  ارساليكالاي 
,25     

,25    
  كالاي دريافتي از مركز

  حساب جاري مركز
,25     

,25     
  اثاثيه شعبه 3

  حساب جاري شعبه
,125     

,125    
  حساب جاري مركز

  وجه نقد
,125     

,125     
7, خريد   ثبتي ندارد 4       
7,  هاي پرداختنيحساب           
  كالاي ارسالي 5

  حساب جاري شعبه
,5     

,5    
  اري مركزحساب ج

  كالاي دريافتي از مركز
,5     

,5     
  هاي شعبههزينه   ثبتي ندارد 6

  وجه نقد
,22     

,22     
  حساب جاري شعبه 7

  وجه نقد
,75     

,75    
  هاي شعبههزينه

  حساب جاري مركز
,75     

,75     
 وجه نقد   ثبتي ندارد 8

  هاي دريافتنيحساب
  فروش

,4       
,7       

, ,11      
 وجه نقد   ثبتي ندارد 9

  ريافتنيهاي دحساب
,57     

,57     
  وجه نقد 10

  حساب جاري شعبه
,5       

,5      
  حساب جاري مركز

  وجه نقد
,5       

,5       
  انخلاصه سود و زي   ثبتي ندارد 11

  موجودي كالا
  موجودي كالا

  خلاصه سود و زيان

,1      
,1      

,15     
,15     

 فروش   ثبتي ندارد 12
  خلاصه سود و زيان

, ,11      
, ,11      

  خلاصه سود و زيان   تي نداردثب 13
  كالاي دريافتي از مركز

  خريد                   
  هاي شعبه   هزينه        

, ,1195     
,2      
,7       
,295     

  خلاصه سود و زيان 14
  حساب جاري شعبه

,45     
,45    

  حساب جاري مركز
  خلاصه سود و زيان

,45     
,45     

  

  حساب جاري مركز    حساب جاري شعبه
, ( )2 1     
, ( )25 2     
, ( )75 7    

, ( )125 3    
, ( )5 5     
, ( )5 1       
, ( )45 14   

  , ( )125 3    
, ( )5 5     
, ( )5 1       
, ( )45 14    

, ( )2 1     
, ( )25 2     
, ( )75 7    

  ,195      ,195      
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 دفـاتر   دارد. موجـودي كـالاي اول دوره در  بهـا بـراي شـعبه ارسـال مـي     اضـافه  25%شده بـه عـلاوه  اداره مركزي كالا را به بهاي تمام  :14مثال
شعبه   ,15 ريال و كالاي ارسالي طي دوره, ,1       گيـرد و بـالغ   ريال است. فروش شعبه بر اساس فهرست بهاي ارسالي توسط مركز صورت مـي

8,بر 5   باشد. سود تحقق يافته شعبه عبارت است از:ريال مي  
1 (,  345161,) 2  ريال   185,) 3  ريال 15 14,) 4  ريال   ريال  
 :رجوع كنيد. 7به نكته » 2«گزينه  پاسخ 

, , 2515 3125          سود تحققنيافته موجودي كالاي اول دوره                

,, ,
,

 25 21 125 23
         
   

 

سود تحقق يافته شعبه سود تحقق نيافتهكالاي شعبه  

  

سود تحقق يافته شعبه ,, ,
, , ,

  


8 523 1611 15
         

         
 

  ثبت حسابداري لازم به شرح زير است:
23,  شعبه سود تحقق نيافته كالاي    

161,    سود و زيان شعبه                  
69,    ذخيره تعديل موجودي كالاي شعبه                  

  
 گذاري در يك واحد مستقل خارجي در ابتدا و پايان سال به ترتيبسرمايه حساب تفاوت تسعير خالصچنانچه در دفاتر شركتي مانده :51مثال12 

  )89(آزمون حسابدار رسمي   ميليون ريال بدهكار باشد: 4ميليون ريال بستانكار و
  شود.يگونه زيان شناسايي نم) در صورتي كه كاهش مزبور دائمي نباشد، هيچ1
  شود.ميليون ريال در صورت سود و زيان گزارش مي 16) زيان ناشي از تسعير ارز به مبلغ2
  شود.ميليون ريال در صورت سود و زيان جامع گزارش مي 16) زيان ناشي از تسعير ارز به مبلغ3
  شود.مانده كاهش مزبور نيز در صورت سود و زيان گزارش ميحساب مذكور در صورت سود و زيان جامع و باقيميليون ريال از كاهش مانده 12) مبلغ4

 :اقـلام  واحد تجاري ممكن است داراي اقلام پولي قابل دريافت از عمليات خارجي يا قابل پرداخت به آن باشد. چنانچـه تسـويه ايـن    » 3«گزينه  پاسخ
هاي تسعير اقلام پـولي كـه بخشـي از خـالص     شود. تفاوتگذاري تلقي ميريزي نشده باشد يا احتمال آن در آينده بعيد باشد، بخشي از خالص سرمايهبرنامه

 حبان سـرمايه گـذاري در سرفصـل حقـوق صـا    شناسـايي و تـا زمـان واگـذاري سـرمايه      گذاري در عمليات خارجي است در صورت سود و زيان جامعسرمايه
  شود.گذاري به سود (زيان) انباشته منتقل ميشود و در زمان واگذاري سرمايهبندي ميطبقه

  

 گذاري واحد تجاري گزارشگر در عمليـات خـارجي را نشـان    كدام عبارت در ارتباط با تفاوت تسعير اقلام پولي كه بخشي از خالص سرمايه :16مثال
  )94(آزمون حسابدار رسمي   دهد، صحيح است؟مي
  ها بايد در زمان شناخت اوليه در صورت سود و زيان ارائه شود.اين تفاوت) 1
  گذاري در صورت سود و زيان دوره ارائه شود.ها بايد در صورت سود و زيان جامع شناسايي شود و در زمان واگذاري سرمايهاين تفاوت) 2
بندي شده و در گذاري در بخش حقوق صاحبان سرمايه طبقهدر صورت سود و زيان جامع شناسايي شده و تا زمان واگذاري سرمايه ها بايداين تفاوت) 3

  گذاري به سود (زيان) انباشته منتقل شود.زمان واگذاري سرمايه
بندي شده و در طبقه ذاري در بخش حقوق صاحبان سرمايهگها بايد در صورت سود و زيان جامع شناسايي شده و تا زمان واگذاري سرمايه) اين تفاوت4

  گذاري در صورت سود و زيان دوره ارائه شود.زمان واگذاري سرمايه
 :واحد تجاري ممكن است داراي اقلام پولي قابل دريافت از عمليات خارجي يا قابل پرداخت به آن باشد. چنانچـه تسـويه ايـن اقـلام     » 3«گزينه  پاسخ
هاي تسعير اقـلام پـولي كـه بخشـي از     شود. تفاوتگذاري تلقي مينشده باشد يا احتمال تسويه آن در آينده بعيد باشد، بخشي از خالص سرمايه ريزيبرنامه

 گذاري در سرفصل حقـوق صـاحبان سـرمايه   شناسايي و تا زمان واگذاري سرمايه گذاري در عمليات خارجي است در صورت سود و زيان جامعخالص سرمايه
  شود. گذاري به سود (زيان) انباشته منتقل ميشود و در زمان واگذاري سرمايهبندي ميطبقه

  نيافته كالاي ارسالي به شعبه سود تحقق
 مجموع سود تحقق نيافته كالاي ارسالي به شعبه

  شده توسط شعبهكالاي فروخته
  كالاي ارسالي از مركز به شعبه

  ول دوره)(شامل موجودي ا  
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 شوند؟ نرخ ارز مالي منعكس مي هايهاي برابري در صورتهزينه تبليغات و اجاره پرداختني در شعبه خارجي، به ترتيب با كدام يك از نرخ :17مثال
  )89ي (آزمون حسابدار رسم  به شرح زير است؟

  نرخ بازار فروش  نرخ بازار خريد  
12,  نرخ زمان مبادله 112,  ريال 2ريال  
12,  نرخ پايان دوره 5 12,  ريال 6 ريال  

1 (,12 112,و 6     2 (,12 2 12,و 6     3 (,12 1 12,و 5     4 (,12 212,و 5      
 :شوند.لي بوده و به نرخ فروش تسعير ميهزينه تبليغات و اجاره پرداختني هر دو جزء اقلام پو»  2«گزينه  پاسخ  

  

 تراز آزمايشي زير از دفاتر شعبه آلمان شركت الف در  :18مثال/ /62 12   استخراج شده است: (ارقام به مارك آلمان) 29
/هاي ثابت (خريداري درمانده دارايي /61 6 1 (  ,2  

8,  هاي  دريافتني)هاي جاري (حسابدارايي    
 ,2  موجودي كالاي اول دوره

  فروش و درآمدها  ,15 
  جاري مركز  ,11 

  استهلاك انباشته   ,1 
2,ها (شاملخريد و هزينه  1,  دارايي ثابت) 62مارك استهلاك سال    

4,  هاي جاريبدهي    
3  موجودي كالاي پايان دوره   

32,ر مركزمانده حساب جاري  شعبه آلمان در دفت   :ريال است و مغايرتي بين دو حساب جاري وجود ندارد. نرخ برابري هر مارك به ريال به شرح زير است  
/در       /61 6 /در  ريال 27  1 /62 1   ريال 28  1
/در       /62 12 29  3ريال 29  62نرخ متوسط طي سال  ريال  

    سود يا زيان تفاوت نرخ تسعير ارز كدام است؟                         
,) زيان1  19  223,) سود     323,) زيان     49,) سود     
 :3«گزينه  پاسخ«  
  اداره مركزي ـ ريال  نرخ تسعير  شعبه آلمان ـ مارك  شرح

  بستانكار  بدهكار  ريال  بستانكار  بدهكار  
,  هاي ثابتدارايي   2   27  ,54       
8,  )هاي دريافتنيهاي جاري (حسابدارايي      3   ,24       

2,  موجودي كالاي اول دوره      28  ,56       
15,    فروش و درآمدها    29    ,435     

11,    جاري مركزي    32,    ـ     
1,    استهلاك انباشته    27    ,27     

8,  ها به جز هزينه استهلاكخريد و هزينه      29  ,232       
2,  هزينه استهلاك      27  ,54       

4,    هاي جاريبدهي    3     ,12     
3,  موجودي كالاي پايان دوره    ,3    3   ,9     ,9     

23,  ـ    ـ  زيان تسعير ارز       
,  جمع و موازنه  43  ,  43    , ,  1 235  , ,1 235     
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 هاي بدهكار و بستانكار در تراز آزمايشي تسـعير شـده   تسعير تراز آزمايشي يك شعبه خارجي، مبلغي كه جهت توازن جمع ستونپس از   :19مثال
    گيرد چه نام دارد؟قرار مي

  ) سود يا زيان شعبه خارجي4  ) سود يا زيان تسعير3  ) جاري شعبه خارجي2  ) جاري مركز1
 :3«گزينه  پاسخ«  

 

 اطلاعات زير مربوط به دارايي ثابت شعبه خارجي شركت در پايان سال :02مثال7:است  
2,  آلاتمانده حساب ماشين پوند  
/استهلاك انباشته در /7 1 1  , ,2 4 ريال  

1,هر پوند  اريخ خريد دارايي ثابتنرخ ارز در ت 2ريال  
/نرخ ارز در تاريخ /7 12 29  1,هر پوند   ريال  

د،  مانده حساب استهلاك انباشته در پايان سال پس از نمايد و ارزش اسقاط ندارنزولي مستهلك مي1%با عنايت به اينكه شركت دارايي ثابت را به نرخ
    تعديلات لازم چند هزار ريال است؟

1 (216  2 (44    3 (456   4 (48    
 :هر گونه حساب مرتبط با آن نظير هزينـه اسـتهلاك و اسـتهلاك انباشـته بـه نـرخ ارز در تـاريخ        هاي ثابت شعبه خارجي و دارايي»  3«گزينه  پاسخ

  شوند.تحصيل دارايي ثابت تسعير مي
,2    , , , 1 2 24         بهاي تمام شده داراي ثابت تسعير شده به ريال 
, , , , , , 24 2 4 21 6                 ايي ثابت                         ارزش دفتري دار 
, , % , , 21 6 1 2 16          137استهلاك سال مالي            

, , , , , , 2 4 2 16 4 56                   / /137 12 29 مانده استهلاك انباشته در
 

 183و  174سهامي آلفا به ريال بـه ترتيـب    و بستانكار تراز آزمايشي تسعير شده مستخرجه از دفاتر شعبه رم شركتجمع ستون بدهكار  :21مثال 
    ميليون ريال است. در اين ارتباط بابت ثبت تفاوت نرخ تسعير ارز كدام گزينه صحيح است؟  

  شود.ميليون ريال بدهكار مي 9) حساب جاري مركزي در دفاتر شعبه 1
  شود.ميليون ريال بدهكار مي 9جاري شعبه در دفاتر مركز  ) حساب2
  شود.ميليون ريال بستانكار مي 9) حساب جاري مركزي در دفاتر شعبه 3
  شود.ميليون ريال بستانكار مي 9) حساب جاري شعبه در دفاتر مركز 4
 :ثبت حسابداري به شرح زير است:»  4«گزينه  پاسخ  

,  سود و زيان تسعير ارز ,9         
,    حساب جاري شعبه            ,9       

 
 هاي زير در ترازنامـه  يك از سرفصلبندي مانده تخصيص نيافته سود حاصل از تسعير اقلام ارزي بلند مدت شعب مستقل تحت كدامطبقه  :22مثال

    تر است؟ه مناسبتلفيقي مركز و شعب
  ) ذخيره تفاوت نرخ تسعير1
  ) اندوخته تفاوت نرخ تسعير2
  هاي آتي) درآمدهاي انتقالي به دوره3
  ) سود حاصل از تسعير به حساب سود و زيان سال بسته شده و فاقد مانده است.4
 :سود يا زيان حاصـل از تسـعير ارز بايـد تحـت عنـوان       »تسعير ارز«ايران تحت عنوان  16برطبق استاندارد حسابداري شماره » 4«گزينه  پاسخ

و درآمد يا هزينه در دوره وقوع شناسايي گردد لذا سود حاصل از تسعير اقلام ارزي بلند مدت شعب مستقل به حساب سود و زيان سـال بسـته شـده    
  فاقد مانده خواهد بود.
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 پس از تسعير تراز آزمايشي شعبه خارجي با منظور نمودن :32مثال  ,1شود. رقـم  ريال به ستون بستانكار تراز آزمايشي، موازنه برقرار مي
  فوق .................

  ) سود حاصل از تسعير ارز است.2  ) زيان حاصل از تسعير ارز است.1
 نمائيم.) حساب جاري مركز را بدهكار مي4  نمائيم.) حساب جاري شعبه را بستانكار مي3

 2«گزينه  اسخ:پ«  

  
 هاي روزانه فروش ممكن است تغيير كند، در صورتي كه نرخ روزانه فروش كاهش و  نرخ روزانه فروش افزايش يابد:نرخ  :24مثال  

  ) در حالت اول زيان تسعير ارز و در حالت دوم سود تسعير ارز شناسايي نمايد.1
  سايي نمايد.) فقط سود تسعير ارز شنا2
  ) فقط زيان تسعير ارز شناسايي نمايد.3
  ) در حالت اول سود تسعير ارز و در حالت دوم زيان تسعير ارز شناسايي نمايد.4

 :وقتي نرخ ارز روزانه فروش كاهش يابد ارزش برابري واحد پول گزارشگري (ريال) نسبت به ارز خارجي افزايش يافته و سـود تسـعير   » 4«گزينه  پاسخ
يابد ارزش برابري ريال نسـبت بـه ارز خـارجي كـاهش يافتـه و زيـان تسـعير ارز        ارز خواهيم داشت و در نقطه مقابل زماني كه نرخ روزانه فروش افزايش مي

  شناسايي خواهيم كرد.
 

 هـاي  هاي زير را براي گزارش صورتبروست بايد كدام يك از روشيك شركت تابعه كه در يك كشور خارجي با اقتصاد تورمي بسيار بالا رو :25مثال
    مالي به ريال انتخاب كند؟

  ) روش نرخ جاري2  هاي تاريخيهاي جاري و نرخ) تركيب نرخ1
 ) روش پولي ـ غيرپولي4  اي يا مياني) روش واسطه3

 :در يك اقتصاد بـا تـورم حـاد كليـه مبـالغ      » آثار تغيير در نرخ ارز«عنوان  ايران تحت 16استاندارد تجديدنظر شده  43بر طبق بند »  2«گزينه  پاسخ
اي) بايد با اسـتفاده از نـرخ ارز در تـاريخ آخـرين ترازنامـه      ها، از جمله ارقام مقايسهها، اقلام حقوق صاحبان سرمايه، درآمدها و هزينهها، بدهي(يعني دارايي
  تسعير شود.

 

 2,اي در آلمان دارد. سود گـزارش شـده ايـن شـعبه در دوره قبـل     شركت ايران شعبه :62مثال        مـارك بـوده اسـت و از اقـلام هزينـه ايـن
2,شعبه   1,اند كه هر مـارك معـادل  شدههاي ثابت مذكور در زماني خريداري مارك مربوط به هزينه استهلاك دارايي ثابت بوده كه دارايي     ريـال

  بوده است. نرخ تسعير مارك به ريال در ابتدا و پايان دوره مذكور به شرح زير بوده است:
  فروش    خريد  

12,  اول دوره     ,12 1  
15,  آخر دوره       ,15 11  
13,  متوسط 5      ,13 5 5  

    سود شعبه آلمان در تراز آزمايشي تسعير شده شركت ايران چند ميليون ريال است؟
1 (/223 9  2 (27   3 (/27 1  4 (277  

 :4«گزينه  پاسخ«  
, , , 2 2 22           سود شعبه آلمان قبل از كسر استهلاك                
, , , , 22 13 5 297           هلاكسود تسعير شده شعبه آلمان قبل از كسر است  

, , , , 2 1 2                                              تسعير هزينه استهلاك    
, , , , , , 297 2 277                    سود تسعير شده شعبه آلمان                           
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 دارد. تراز آزمايشي تسـعير شـده مـاه    اي در چين است. شعبه در پايان تراز آزمايشي را براي اداره مركزي ارسال ميشركتي داراي شعبه :27مثال
15هنده جمع اقلام بدهكار به مبلغ دجاري نشان  2ميليون ريال و جمع اقلام بستانكار به مبلغ  باشد. كدام گزينه صحيح بيان شـده  ميليون ريال مي

  )84(آزمون حسابداران رسمي   است؟
5) حساب جاري شعبه به مبلغ 1  شود.ميليون ريال بدهكار مي  
5) حساب اداره مركزي به مبلغ 2  شود.ميليون ريال بستانكار مي  
5) سود حاصل از تسعير ارز به مبلغ3  شود.ميليون ريال در صورت سود و زيان منعكس مي  
5) زيان حاصل از تسعير ارز به مبلغ4  شود.ميليون ريال در صورت سود و زيان منعكس مي  
 :ثبت حسابداري لازم به شرح زير است:»  4«گزينه  پاسخ  

,سود (زيان) تسعير ارز                                                  ,5        
,جاري شعبه                                                                                       ,5        

  
 باشد؟تواند داراي شخصيت حقوقي مستقل از واحد تجاري يك از واحدهاي زير ميكدام :28مثال   

  ) شعبه4  ) قسمت3  ) نمايندگي فروش2  ) بخش1
 :به نكته فوق توجه كنيد.»  2« گزينه پاسخ  

 كه نمايندگي فروش داراي شخصيت حقوقي مستقلي از واحد تجاري نيست اداره مركزي كليه رويدادهاي مالي هر نمايندگي را به تفكيـك در دفـاتر  هنگامي
هـاي  ردد. نحوه عمليات حسابداري چنين نمايندگيپذير گثبت نموده تا در پايان دوره مالي تهيه صورت سود و زيان هر نمايندگي فروش به طور مجزا امكان

  فروشي به شرح زير است:
بستانكار                              ربدهكار                                  شرح رويدادهاي مالي رديف
  وجه نقد  گردان ـ نمايندگي ...تنخواه  ارسال وجوه نقد جهت نمايندگي  1
  موجودي كالا  كالاي نمونه ـ نمايندگي ...  جهت نمايندگي ارسال كالاي نمونه  2
  وجه نقد  هاي نمايندگيهزينه  پرداخت اجاره دفتر نمايندگي  3
  وجه نقد  تجهيزات ـ نمايندگي  خريد تجهيزات جهت نمايندگي  4
  هاي دريافتني ـ نمايندگي ...حساب  دريافت سفارش از طرف نمايندگي و ارسال كالا براي مشتري  5

  بهاي تمام شده كالاي فروش رفته
  فروش 

  موجودي كالا
  وجه نقد  هاي نمايندگيهزينه  گردانگردان و ترميم مبلغ تنخواههاي نمايندگي از محل تنخواهپرداخت هزينه  6
  كالاي نمونه ـ نمايندگي ...  هزينه تبليغات ـ نمايندگي ...  ارزيابي كالاهاي نمونه در دفتر نمايندگي  7
 :گيرد، در دفاتر نمايندگي در پايان هر دوره مالي طور رايگان در اختيار مشتريان قرار ميآنجايي كه بخشي از كالاهاي نمونه براي تبليغ بهاز  توجه

  گردد.كالاهاي نمونه ارزيابي شده و مبلغ آن تعديل مي
  هيزات ـ نمايندگي...استهلاك انباشته تج  هزينه استهلاك تجهيزات ـ نمايندگي...  استهلاك تجهيزات  8
  بهاي تمام شده كالاي فروش رفته  فروش  هاي نمايندگي فروشبستن حساب  9

  هاي نمايندگيهزينه
  هزينه استهلاك

  خلاصه سود و زيان
  

  خلاصه سود و زيان مركز  خلاصه سود و زيان ـ نمايندگي...  انتقال سود و زيان نمايندگي به سود و زيان كل  10

  
 شركت بازرگاني مهرناز در :29مثال/ /x13 9 11 2,كالاهايي به ارزش 1       يورو از كشور فرانسه وارد كرده است. در اين تاريخ نرخ برابري يـورو
2/معادل 4 ريال بوده است. مقرر شده كه اين مبلغ در/ /x13 9 12 2/به فروشنده فرانسوي پرداخت گردد. در اين تاريخ نرخ برابري يـورو معـادل   1 5  

  باشد. سود و زيان ناشي از تسعير ارز در دفاتر خريدار و فروشنده به ترتيب عبارت است از:مي
1(,2     سود ـ  2(,    22,)3 زيان     زيان ـ  4 (  2,ـ    سود  
 :را به ارز دريافت خواهد كرد ولي شركت ايراني بايد بر اسـاس نـرخ   شركت فرانسوي هيچگونه سود و زياني نخواهد داشت زيرا مبلغ »  3«گزينه  پاسخ

  برابري، ارز را خريداري و براي شركت فرانسوي ارسال كند كه با توجه به كاهش ارزش ريال در مقابل يورو زيان تسعير ارز خواهد داشت.
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/زيان تسعير ارز در دفاتر شركت بازرگاني مهرناز /, ( ) ,         2 2 5 2 4 2  
  بت در دفاتر شركت فرانسوي:ث

/ /x13 9 11 2,   هاي دريافتنيحساب  1      
2,    فروش             

/ /x13 9 12 2,     وجه نقد   1      
2,  هاي دريافتنيحساب            

  بت در دفاتر شركت ايراني:ث
/ /x13 9 11 48,               خريد  1     

48,  هاي پرداختنيحساب           
/ /x13 9 12 48,   هاي پرداختنيحساب  1     

,  زيان تسعير ارز       2  
5,    وجه نقد             

  

 فرض كنيد مقرر شده شركت بازرگاني مهرناز (شركت ايراني) بـدهي مربـوط بـه خريـد كالاهـا را در تـاريخ        31با توجه به اطلاعات مثال  :03مثال 
/ /x13 1 15 ي مبادله به شرح زير باشد:هاپرداخت كند و نرخ  
/ /x13 9 11 2/هر يورو معادل     1   ريال 4

/ /x13 9 12 2/هر يورو معادل     29   ريال 55
/x /13 1 1 15    هر يورو معادل/2   ريال 5
/(زيان) تسعير ارز در سود /x13 9 12   در دفاتر شركت بازرگاني مهرناز به چه مبلغي بايد گزارش شود: 29

1(,3    3,)2  زيان   2,)3 سود    4  زيان (,   2 سود  
 :هاي حسابداري در دفاتر شركت ايراني به شرح زير است:توجه شود. ثبت 27به نكته »  1«گزينه  پاسخ  

  / /x13 9 11 48,   خريد  1     
48,  هاي پرداختنيحساب           

, ( / / ) , 2 2 55 2 4 3          
 / /x13 9 12 3,   سود (زيان) تسعير ارز  29     

3,  هاي پرداختنيحساب           
/ /x13 1 1 15   51,   هاي پرداختنيحساب     

1,  سود (زيان)تسعير ارز         
5,    وجه نقد             

آورنـد.   روي پوششي معاملات تأمينيتوانند براي كاهش احتمال خطر ناشي از تغييرات نرخ ارز به معاملات آتي يا اصطلاحاً مديريت واحدهاي تجاري مي
Hedging)مبـادلات پوششـي  هر گونه روشي براي كاهش اثرات زيانبار ناشي از تغييرات نرخ ارز را اصـطلاحاً   Transactions)  گوينـد. يكـي از   مـي

Forward)پيمان ارزي سلفها، انعقاد ترين شيوهمتداول Exchange contracts) باشد. اين پيمان، قراردادي است كه بين خريدار و فروشنده ارز مي
  گردد.براي خريد مبلغ مشخصي ارز در آتي و با يك نرخ مشخص منعقد مي

  

 بينـي نـرخ ارز   فرض كنيد شركت بازرگاني مهرناز براي تأمين پوشش مؤثر در مقابـل تغييـرات قابـل پـيش     32ا توجه به اطلاعات مثال ب :31مثال
2,قراردادي به صورت پيمان ارزي سلف به مبلغ      يورو و دريافت آن در تـاريخ/x /13 1 1 15     ت ارزي بـا نـرخ مبادلـه    بـه منظـور تـأمين تعهـدا

/2   كند. منعقد مي49
  هاي حسابداري لازم در دفاتر شركت بازرگاني مهرنازمطلوب است: ثبت

 :پاسخ  
  / /x13 9 11 48,                                          خريد  1     

48,      ي ارزيهاي پرداختنحساب           
48,  هاي دريافتني ارزي از فروشنده ارزحساب         
,      صرف ناشي از پيمان ارزي سلف      18      / /, ( )        2 2 49 2 4 18  
498,    هاي پرداختني به فروشنده ارزحساب           
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آزمون  فصل دوازدهم   
  

 1تواند داراي موجوديت قانوني مستقلي باشد؟يك از واحدهاي زير ميكدام ـ  
  ) نمايندگي فروش4  ) بخش3  ) قسمت2  ) شعبه1

 2شود؟گذاري كالاي ارسالي به شعب منجر به گزارش مبلغ بالاتري براي سود شعبه ميهاي قيمتيك از روشكدام ـ  
  ) روش بهاي فروش2  هاي تمام شده) روش ب1
  هاي فوق تاثيري بر سود (زيان) شعب نداردكدام از روش) هيچ4  علاوه درصدي اضافه بها) روش بهاي تمام شده به3

 3هاي بهاي فروش و بهاي تمام شده مانده حساب كالاي شعب به ترتيب بيانگر:در سيستم حسابداري شعب متمركز، در روش ـ  
    ان) ناخالص شعبه ـ سود (زيان) ظاهري شعبه) سود (زي1
    ) سود (زيان) ظاهري شعبه ـ سود (زيان) ناخالص شعبه2
    ) سود (زيان) ظاهري شعبه ـ سود (زيان) خالص شعبه3
    ) سود (زيان) خالص شعبه ـ سود (زيان) ناخالص شعبه4

 4هاي شعبه بـه چـه مبلغـي بـدهكار     سوزي انبار كالا زياني حادث گردد، هزينهآتش بها اگر بر اثرعلاوه درصدي اضافهدر روش بهاي تمام شده به ـ
  گردد؟مي

  بهاعلاوه درصدي اضافه) بهاي تمام شده به2    ) بهاي سياهه1
    ) بهاي تمام شده4  ) بهاي فروش3

 5شود و شعبه به قيمت سياههدرصد سياهه مي 25كالاي ارسالي به شعب به قيمت تمام شده +  ـ% 2 رسـاند. اگـر موجـودي اول    به فروش مي
1,دوره شعبه به قيمت سياهه  5    2,ريال، كالاي ارسالي به شعبه 5    ريال، كالاي برگشتي از شعبه به مركز 8  2,ريال، فروش شعبه 2    ريـال و

ريال باشد و غير از اطلاعات فوق هيچگونه تفاوت نرخ ديگر و كسري و اضافه كالا در شعبه وجود نداشته باشد. سود (زيان) شعبه كدام  5تخفيف تجاري 
  است؟

1(45   2(7    3(375  4(75   

 6مانده كالاي نزد شعبه (قيمت تمام شده +  ـ%
133 24,) در ابتدا و پايان دوره برابر است. كالاي ارسالي ظرف دوره3     ريال و برگشتي به مركز

,2 4   + ريال است. فروش شعبه به قيمت سياهه%1 صورت گرفته است. سود شعبه چند ريال است؟  
1 (6     2  (72   3 (756   4 (816   

 7ارسالي به شعبه كيش را  شركت مهرناز كالاي ـ%2  بالاتر از قيمت تمام شده و كالاي ارسالي به شعبه قشم را%3  بيشتر از قيمت تمام شده
36,ها براي شعبه كيش كند. در طي دوره كالاهايي كه قيمت سياهه آنها منظور ميبه حساب آن     ريال بوده است از اين شعبه به شعبه قشم ارسـال

  كند؟گرديد. در نتيجه اين رويداد دفتر مركزي حساب كالاي ارسالي به شعبه قشم را چه مبلغ بستانكار مي
1 (3      2 (45    3 (288    4 (27692  

 8اي در مازندران دارد. كليه كالاها به بهاي تمام شده به اضافه شركت پيام شعبه ـ%5 اي از عمليات زير از دفاتر گردد. خلاصهبه شعبه ارسال مي
  مركز براي شعبه مذكور به شرح زير است:
               ـ كالاي دريافتي از مركز به بهاي سياهه     , ,1   ريال. 6

ـ كالاي برگشتي از شعبه به مركز به بهاي سياهه         ,5 .ريال  
ـ فروش شعبه                                                              ,8 .ريال  

  دوره شعبه در ترازنامه چند ريال است؟ موجودي كالاي پايان
1 (,75     2 (,8       3 (,566 667  4 (,5       
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 9رسد. كليـه كالاهـا از   به فروش مي %25ضافه شركت پدرام شعباتي در داخل كشور دارد كه كليه كالاها در مركز و شعبات به بهاي تمام شده به ا ـ
باشد. كالاي ارسالي از مركـز  مي %1شود كه شامل بهاي تمام شده به اضافه مركز به شعبه سياهه مي    , ,1 ريـال و كـالاي دريـافتي از مركـز      2

 , ,1 ارسالي از مركز به شعبه در پايان اسفندماه به قيمت سياهه ريال است. كالاي  15 ,5     ريال بوده كه به شعبه نرسيده اسـت و در سـال بعـد
شود. كسري موجودي انبار در شعبه دريافت مي   ,2  ريال به قيمت فروش است. موجودي كالاي آغاز دوره مركز    ,3    ريال و موجـودي كـالاي

شعبه   ,162 باشد. فروش مركز ريال مي   , ,1 ريال و فروش شعبه  8    , ,1 ريال است. موجودي كالاي پايان دوره شعبه به بهـاي ارسـالي    1
  چند ريال است؟

1 (,344    2 (,376 4   3 (,394     4 (,326 4   

 10اداره مركزي كالا را به بهاي تمام شده به علاوه  ـ%2 دارد. موجودي كالاي اول دوره در دفـاتر شـعبه   براي شعبه ارسال مي   ,12   ريـال و
كالاي ارسالي طي دوره    , ,1 گيـرد و بـالغ بـر    ريال است. فروش شعبه بر اساس فهرست بهاي ارسالي توسط مركز صورت مي 8    , ,1 ريـال   5

  يافته شعبه عبارت است از:باشد. سود تحققمي
1 (,266 3,) 2  ريال 667       3 (,25     4 (,32    ريال  

 11علاوه شود و شعبه آن را به قيمت سياهه بهسياهه مي %25علاوه كالاي ارسالي از مركز براي شعب مستقل به قيمت تمام شده به ـ%2  به فروش
رساند. كالاي ارسالي به شعبه در طي دوره مي , ,1 ريال و موجودي اول و آخر دوره شعبه به قيمت سياهه به ترتيـب   95 ,2  و ,5   ريـال

  ه شعبه به قيمت تمام شده بايد در حساب ذخيره ثبت شود؟است. چند ريال در ارتباط با تعديل موجودي كالاي پايان دور
1 (,4    6,) 2  بستانكار   6,) 3  بستانكار   12,) 4  بدهكار    بستانكار  

 12ارجي شركت سينا در پايان سال اطلاعات زير مربوط به دارايي ثابت شعبه خ ـx13   است: 9
  آلاتمانده حساب ماشين ,5 دلار  

/استهلاك انباشته در  /X13 9 1 1        ,   ريال 2,
  نرخ ارز در تاريخ خريد دارايي ثابت 9 ريال  

/نرخ ارز در تاريخ  /X13 9 12 29    1   ريال 5
نمايد. مانده حساب استهلاك انباشته در پايان ساله و بدون ارزش باقيمانده مستهلك مي 1با توجه به اينكه شركت دارايي ثابت را به روش خط مستقيم،

  از تعديلات لازم چند ميليون ريال است؟ سال پس
1 (,25 25   2 (,22 5    3 (,24 5    4 (,23 25   

 13جمع ستون بدهكار و بستانكار تراز آزمايشي تسعير شده به ترتيب ـ 2 و2 ميليون ريال است. در ارتباط با ثبت تفـاوت نـرخ تسـعير ارز     5
  كدام گزينه صحيح است؟

  شود.ميليون ريال بدهكار مي 5) حساب جاري مركز در دفاتر شعبه 1
  شود.ميليون ريال بدهكار مي 5) حساب جاري شعبه در دفاتر مركز 2
  شود.ميليون ريال بستانكار مي 5 حساب جاري شعبه در دفاتر مركز )3
  شود.ميليون ريال بستانكار مي 5) حساب جاري مركز در دفاتر شعبه 4

 14كند بايد از كدام مبنا بـراي تسـعير اقـلام درآمـد و هزينـه      يك شركت فرعي كه در يك كشور خارجي با اقتصادي داراي تورم حاد فعاليت مي ـ
  استفاده كند؟

      يخ ترازنامه) نرخ تسعير در تار1
  هاي تسعير در طي دوره مالي) ميانگين نرخ2  

    ) نرخ تسعير در تاريخ انجام معامله3
    هاي فوق صحيح نيست.كدام از گزينه) هيچ4
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 15اي در سوئد دارد. سود گزارش شده در دوره قبل شركت سروش شعبه ـ ,5 زينه اين شعبه كرون بوده است و از اقلام ه  ,4  كرون مربوط
ريـال بـوده اسـت. نـرخ      ,5هاي ثابت در زماني خريداري شده بود كه هر كرون معادل به هزينه استهلاك دارايي ثابت مشهود بوده است. اين دارايي

  شرح زير بوده است: تسعير كرون به ريال در ابتدا و پايان دوره مذكور به
  فروش خريد 

 ابتداي دوره 6   62  
 پايان دوره  8   85  
 ميانگين  7  735  

  زمايشي تسعير شده شركت سروش چند ميليون ريال است؟سود شعبه سوئد در تراز آ
1 (35   2 (358  3 (/376 9  4 (412  

 16ايران صحيح است؟ 16بداري يك از مباني زير براي تسعير اقلام پولي ارزي با توجه به مفاد استاندارد حساكدام ـ  
  ) نرخ تسعير در تاريخ انجام معامله1
  ) نرخ تسعير در تاريخ تعيين ارزش منصفانه3

  ) ميانگين نرخ تسعير در طول دوره مالي2
  ) نرخ تسعير در تاريخ ترازنامه4

 17باشد؟ايران صحيح مي 16ستاندارد حسابداري هاي مالي يك واحد مستقل خارجي طبق ايك از موارد زير در خصوص نحوه تسعير صورتكدام ـ  
  درآمد و هزينه دارايي و بدهي غيرپولي  دارايي و بدهي پولي 

  نرخ تاريخ معامله  نرخ تاريخ ترازنامه  نرخ تاريخ ترازنامه  )1
  ميانگين موزون نرخ  نرخ تاريخ معامله  نرخ تاريخ معامله  )2
  گين موزون نرخميان  نرخ تاريخ معامله  نرخ تاريخ ترازنامه  )3
  نرخ تاريخ ترازنامه  نرخ تاريخ معامله  نرخ تاريخ معامله  )4

 18هاي زير در خصوص سود تسعير اقلام ارزي شعبه خارجي يك شركت دولتي صحيح است؟يك از گزينهكدام ـ  
  گردد.به سنوات بعد منتقل مي) به حساب اندوخته منظور شده و 2  گردد.شود ولي اگر زيان باشد شناسايي مي) سود شناسايي نمي1
  يابد.) در صورت سود (زيان) جامع انعكاس مي4  گردد.) به سود و زيان دوره منتقل مي3

 19شركت بازرگاني پيمان در  ـ/ /x13 9 7 كالايي به ارزش  1   ,5 نرخ برابري مـارك معـادل   مارك از كشور آلمان وارد كرده است. در اين تاريخ ،

/ /ريال بوده است. در تاريخ تسويه حساب، نرخ برابري مارك82   باشد. سود (زيان) ناشي از تسعير ارز در دفاتر خريدار چند ريال است؟مي842
1 (2   2)3  ) صفر2  سود  3) 4  زيان    زيان  

 20آلات شعبه خارجي به ترتيب اسناد دريافتني و ماشين ـ   ,1  و  ,15 هاي برابري دلار به شرح زير است:باشد. نرخدلار مي  
  (ريال)نرخ فروش ارز   نرخ خريد ارز (ريال)  شرح

  زمان مبادله   ,1     ,1 5  
  پايان دوره  ,11   ,11 5  

  شود؟اقلام مزبور به ترتيب در ترازنامه تسعير شده چند ميليون ريال گزارش مي
1 (11  157/و 5  2 (11  172/و 5  3 (1  157/و 5  4( 1  172/و 5  
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  سيزدهمفصل 
  »حسابداري فروش اقساطي«

  
 رساند. اين شركت از سيستم ثبت دائمي براي نگهداري حساب موجودي كالاي خود را به صورت اقساطي به فروش مي» الف«شركت بازرگاني  :1مثال

/كند. در تاريخكالا استفاده مي /x13 1 1 شركت كالايي كه بهاي تمام شده آن 1     , ريال بود به مبلغ1,    , ,1 ريـال فروخـت. طبـق قـرارداد      5
قسط يكساله واريز نمايد. ضمناً نسبت بـه مانـده بـدهي     5مبلغ را به عنوان پيش قسط پرداخت و مابقي را طي  %5فروش اقساطي مقرر شد مشتري

رود كه ابهامي در وصول مطالبات بـه  ين شده پرداخت نمايد. مالكيت كالا در زمان انعقاد قرارداد فروش اقساطي منتقل شده و انتظار نميسود تضم %15
  كند.وجود آيد. شركت از روش تعهدي براي شناسايي درآمد حاصل از فروش اقساطي استفاده مي

 وشندههاي حسابداري لازم در دفاتر شركت فرمطلوب است: ثبت

 :محاسبات:                                                                                                                           پاسخ  
/ /x13 1 1 75,  وجه نقد  1       

75,  هاي دريافتنيحساب       , , % , 1 5 5 75           
,    درآمد فروش اقساطي                                 ,1 5       

/ /x13 1 1 ,بهاي تمام شده كالاي فروش رفته اقساطي              1 ,1        
,               موجودي كالا                    ,1          

  

/ /x13 2 1 262,  وجه نقد  1 5    
, ,
, % ,

,

       
     

 

 
 

75 5 15
75 15 112 5

262 5
  

15,    هاي دريافتنيحساب         
112,                 درآمد سود تضمين شده     5       

/ /x13 3 1 24,  وجه نقد  1     
, ,

( , , ) % ,
,

       
           

   

 
  

75 5 15
75 15 15 9

24
  

15,    هاي دريافتنيحساب         
9,                 درآمد سود تضمين شده            

  

/ /x13 4 1 217,  وجه نقد  1 5    
, ,

( , , ) % ,

,

 
  

75 5 15
75 3 15 67 5

217 5

       
          

 

    

15,    هاي دريافتنيحساب           
67,    درآمد سود تضمين شده     5       

  

/ /x13 5 1 195,  وجه نقد  1     
, ,

( , , ) % ,

,

 
  

75 5 15
75 45 15 45

195

       
          

  

    

15,    هاي دريافتنيحساب           
45,                 د تضمين شدهدرآمد سو            

  

/ /x13 6 1 172,  وجه نقد  1 5    
, ,

( , , ) % ,

,

       
          

 

 
  

75 5 15
75 6 15 22 5

172 5
    

15,    هاي دريافتنيحساب           
22,    درآمد سود تضمين شده     5       

  سيزدهمهاي تأليفي فصل تست
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  ) پاسخ دهيد:4) الي (2هاي (به اطلاعات زير به مثال با توجه
/تاريخ انعقاد قرارداد فروش اقساطي     /x13 3 1 1  

,بهاي تمام شده كالاي فروش رفته اقساطي ,1      ريال  
,      بهاي فروش نقدي ,15     ريال  

2%  پيش قسط   
  16%  سود تضمين شده نسبت به مانده مطالبات

    قسط 6  تعداد اقساط ـ سالانه

 گردد؟هنگام دريافت سومين قسط در دفاتر فروشنده درآمد سود تضمين شده به چه مبلغي شناسايي مي :2مثال     
1(, ,2 4      2  ريال (, ,1 28   3  ريال(, ,1 92     4  ريال (, ,1 76   ريال  
 :2«گزينه  پاسخ«    

,پيش قسط دريافتي هنگام انعقاد قرارداد                                             , % , , 15 2 3              
,                              مانده مطالبات اقساطي                           , , , , , 15 3 12                   

,مبلغ هر قسط                                                                                    , , , 12 6 2             
]درآمد سود تضمين شده هنگام دريافت قسط سوم       , , ( , , )] % , ,   12 2 2 16 1 28                 

 

 هنگام انعقاد قرارداد فروش اقساطي، سود ناخالص تحقق يافته در روش تعهدي معادل است با: :3مثال  
1 (, ,1 666 ,) 2  ريال  667 ,3 5     3  ريال(, ,5        192,) 4  ريال   ريال  
 سود ناخالص تحقق يافته در روش تعهدي    »3«گزينه  اسخ:پ, , , , , , 15 1 5                    

 

 هنگام دريافت چهارمين قسط، وجه نقد دريافتي توسط فروشنده چه مبلغ است؟ :4مثال     
1(, ,2 96     2  ريال (, ,3 28    3  ريال(, ,2        4  ريال (, ,2 64   ريال  
 :1«گزينه  پاسخ«    , , [ , , ( , , )] % , ,    2 12 2 3 16 2 96                       

 

 شود؟ هاي اقساطي، مالكيت دارايي در چه تاريخي به خريدار منتقل ميدر فروش  :5مثال    
  شود.) مالكيت الزاماً منتقل نمي4  ) به تدريج و با پرداخت اقساط3  عقد قرارداد) در تاريخ 2  ) در خاتمه قرارداد1
 :رجوع كنيد.1به نكته (  »2«گزينه  پاسخ (  

 

 شود؟ ميزاي فروش به صورت اقساطي دريافت شود، درآمد حاصل از فروش چگونه شناسايي اههاي اقساطي چنانچه مابدر فروش :6مثال  
     )85(آزمون حسابدار رسمي 

  گيرد.عنوان درآمد مورد شناخت قرار مي) به نسبت اقساط وصولي به كل اقساط به1
  گيرد.عنوان درآمد مورد شناخت قرار مي) به كسر سود تضمين شده در تاريخ فروش به2
  گيرد.رآمد مورد شناخت قرار ميعنوان د) پس از بازيافت كامل بهاي تمام شده از محل اقساط وصولي به3
  گيرد.عنوان درآمد مورد شناخت قرار مي) پس از كسر سود تضمين شده و به نسبت اقساط وصولي به كل اقساط به4
 :رجوع شود.2به نكته (  »2«گزينه  پاسخ ( 

 

 1392(آزمون حسابدار رسمي   شود؟شناسايي ميهاي اقساطي چگونه درآمد مالي و سود ناخالص فروش :7مثال(       
  ) هر دو به تدريج طي مدت قرارداد2  ) به تدريج طي مدت قرارداد، بلافاصله در زمان عقد قرارداد1
  شده) بلافاصله در زمان عقد قرارداد و پس از بازيافت بهاي تمام4  شده) به تدريج طي مدت قرارداد و پس از بازيافت بهاي تمام3
 :شوند.برطبق استاندارد حسابداري ايران درآمد مالي به تدريج و سود ناخالص فروش اقساطي بلافاصله در زمان عقد قرارداد شناسايي مي  »1«گزينه  پاسخ  
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 ساختماني را كه بهاي تمام شده آن» ب« شركت :8مثال    ,2ريال بود در تاريخx / /13 1 1 3,صورت اقساطي به مبلغبه 1     .ريال فروخت
بهاي فروش هنگام انعقاد قرارداد تحت عنوان پيش قسط توسط خريـدار پرداخـت گرديـده و     %3بر طبق مفاد قرارداد فروش اقساطي مقرر گرديد كه

  سود تضمين شده پرداخت گردد.  15%مقرر گرديد كه نسبت به مانده بدهي اقساطي مابقي طي چهار قسط پرداخت گردد. ضمناً
 هاي حسابداري لازم از زمان انعقاد قرارداد تا پرداخت آخرين قسط در دفاتر فروشندهمطلوب است: ثبت

 :پاسخ   
/ /x13 1 1 9,  وجه نقد  1                                          :محاسبات  

21,  هاي دريافتنيحساب                          پيش قسط, % , 3 3 9       
2,  ساختمان                        مانده مطالبات اقساطي, , , 3 9 21              
1,سود تحقق نيافته فروش اقساطي                               

/ /x13 1 12 3,  سود تحقق نيافته فروش اقساطي29    نسبت سود ناخالص, ,  11 3 3        

3,سود تحقق يافته فروش اقساطي                               سود ناخالص تحقق يافته, , 19 33       

/ /x13 2 1 84,  وجه نقد  1                      اقساط سالانه    
52,   هاي دريافتني اقساطيحساب               5      سود تضمين شده    
31,                درآمد سود تضمين شده                5        مبلغ دريافتي  

  

/ /x13 2 12 17,  سود تحقق نيافته فروش اقساطي29 5    سود ناخالص تحقق يافته, , 152 5 17 53      
17,             سود تحقق يافته فروش اقساطي              5    

/ /x13 3 1 76,  وجه نقد  1     اقساط سالانه                    125
52,  هاي دريافتني اقساطيحساب              5        سود تضمين شده      
23,     درآمد سود تضمين شده                مبلغ دريافتي      625

/ /x13 3 12 17,  سود تحقق نيافته فروش اقساطي29 5    سود ناخالص تحقق يافته, , 152 5 17 53      
17,             سود تحقق يافته فروش اقساطي              5    

/ /x13 4 1 68,  وجه نقد  1 25                    اقساط سالانه    
52,  هاي دريافتني اقساطيحساب                5       سود تضمين شده        

,               درآمد سود تضمين شده               15   مبلغ دريافتي       75

/ /x13 4 12 17,  سود تحقق نيافته فروش اقساطي29 5    سود ناخالص تحقق يافته, , 152 5 17 53      
17,  سود تحقق يافته فروش اقساطي               5    

/ /x13 5 1 6,                                   وجه نقد         1 375       
52,هاي دريافتي اقساطي                حساب                             5   

7,درآمد سود تضمين شده                                                     875  

, ,
[ , ( )] % ,

,

 
   

21 4 52 5
21 525 3 15 7 875

6 375

     
     


 

/ /x13 5 12 17,سود تحقق نيافته فروش اقساطي 29 5   
17,سود تحقق يافته فروش اقساطي                                         5                           سود ناخالص تحقق يافته     , , 152 5 17 53    

  

 تجهيزاتي را كه بهاي تمام شده آن» پ«شركت سهامي  :9مثال , ,1 7 5 ريال بود به بهاي 86 , ,2 843 صـورت اقسـاطي   ريال با شرايط زير به 1
  فروخته است:

  مبلغ فروش نقدي %5  پيش قسط
  نسبت به مانده مطالبات اقساطي %1  سود تضمين شده

  سالانه  دوره اقساط
  5  تعداد اقساط
  مساوي  مبلغ اقساط

/  تاريخ انعقاد قرارداد /x13 5 1 1  

اقساط سالانه       
 سود تضمين شده       
 مبلغ دريافتي   
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x13هاي هاي حسابداري لازم براي سالمطلوب است: ثبت x13و 5   در دفاتر فروشنده به روش اقساطي 6
 :پاسخ   

/ /x13 5 1 ,                                    وجه نقد 1 ,1 421 55   
,هاي دريافتني اقساطي            حساب                   ,1 421 55   

  

,تجهيزات                                                                         ,1 7 5 86   
,نيافته فروش اقساطي   سود تحقق                                          ,1 137 24  

 محاسبات:

/
a /

/

( )PVIF  



  79

1

11 1 1 5 3 8  

,قسط                                   مبلغ پيش , % , , 2 843 1 5 1 421 55     
,مانده مطالبات اقساطي                   , , , , , 2 843 1 1 421 55 1 421 55     

  

/ /x13 5 12 568,نيافته فروش اقساطي      سود تحقق      29 62 
568,يافته فروش اقساطي        سود تحقق                                         62  

,/نسبت سود ناخالص                             , , ,    1 137 24 2 843 1 4     
,/يافته فروش اقساطي                 سود تحقق , ,   1 421 55 4 568 62  

  

/ /x13 5 12 375,وجه نقد                                 29    
232,هاي دريافتني اقساطي            حساب                                        845  
142,مين شده                  درآمد سود تض                                        155  

,مبلغ اقساط ساليانه                       , / , 1 421 55 3 79 8 375      
,سود تضمين شده                               , % , 1 421 55 1 142 155   

,مبلغ مطالبات اقساطي وصول              , , 375 142 155 232 845    
xدر شده / /13 5 12 29  

  

/ /x13 5 12 93,سود تحقق نيافته فروش اقساطي         29 138 
93,سود تحقق يافته فروش اقساطي                                                  138  

,/              سود تحقق يافته فروش اقساطي      , 232 845 4 93 138  

  

/ /x13 6 12 375,وجه نقد                                       29       
256,هاي دريافتني اقساطي           حساب                                        129  

118,درآمد سود تضمين شده                                                         871  

)سود تضمين شده                 , , , ) % ,  1 421 55 232 845 1 118 871   
,وصول مطالبات اقساطي                       , , 375 118 871 256 129    

  

/ /x13 6 12 1,نيافته فروش اقساطي         سود تحقق     29 2 452  
1,سود تحقق يافته فروش اقساطي                                                  2 452  

,/سود تحقق يافته فروش اقساطي                     ,  256 129 4 1 2 452  

  

 هاي اقساطي طي دو سـال مـالي متـوالي در    رساند. اطلاعات زير از فروشكالاهايش را به طور اقساطي به فروش مي» ت«شركت بازرگاني   :10مثال
  :اختيار است

x13 شرح 7 x13 8  
 فروش عادي     , ,1      , ,1 2  

 فروش اقساطي    , ,1 5      , ,1 7  
 بهاي تمام شده كالاي عادي فروش رفته    ,6    ,732  

 بهاي تمام شده كالاي اقساطي فروش رفته   ,93   , ,1 71  
     وصول اقساط:

x13هاي دريافتني اقساطيحساب 7     ,5      ,6  
x13هاي دريافتني اقساطيحساب   ـ 8    ,6  
 هاي دريافتني عاديحساب    ,5      ,6  

x13چنانچه شركت از روش اقساطي استفاده كند. در سال مالي   گردد؟يافته شناسايي ميچه مبلغي تحت عنوان سود تحقق 8
1(,444     456,) 2  ريال   45,)3  ريال   48,) 4  ل  ريا   ريال  
 :3«گزينه  پاسخ«  

x13سود ناخالص اقساطي در سال 7                                                    , , , , 1 5 93 57              
x13نسبت سود ناخالص اقساطي در سال 7                                                 /, , ,          57 1 5 38  

x13سود ناخالص اقساطي در سال 8                                                   , , , , 1 7 1 71 629            
x13نسبت سود ناخالص اقساطي در سال 8                                                  , , , / 629 1 7 37     

x13سود ناخالص تحقق يافته در سال مالي                  8/ /( , ) ( , ) ,                  6 38 6 37 45  
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    )1391(آزمون حسابدار رسمي    باشد:ت ميهاي اقساطي دو سال متوالي شركت بازرگاني ماكو در درساطلاعات زير در ارتباط با فروش  :11مثال
x13سال  x13سال  1 2  

3, فروش اقساطي       ,34      
186, رفته اقساطيشده كالاي فروشبهاي تمام      ,214 2   

x13هاي سالاقساط دريافتي از محل فروش 1 ,1       ,12      
x13هاي سالاقساط دريافتي از محل فروش 2 - ,12     

x13يافته سالتفاده كند، سود تحققچنانچه شركت از روش اقساطي اس   چند ريال خواهد بود؟ 2
1 (, 88 8   2 (,9     3 (,91 2   4 (,96    
 :2«گزينه  پاسخ«  

,                      1xنسبت سود ناخالص به فروش سال  , %
,
 3 186 383

   
  

   

,                      2xنسبت سود ناخالص به فروش سال  , %
,
 34 214 2 3734

   
  

  

)            2xيافته سال سود تحقق , % ) ( , % ) ,   12 38 12 37 9          
  

 باشد:ي اقساطي شركت لاندا ميهااطلاعات ذيل مربوط به فروش :12مثال  

درصد سود ناويژه   هاي:فروش در طي سال
  هاي اقساطيشفرو

مانده اقساط دريافتني در 
/تاريخ /1 169  

اقساط دريافت شده طي 
  1369سال 

مانده اقساط دريافتي در 
/تاريخ /12 2969  

1367  %42     ,2      ,2  ـ  
1368  %36     ,4     ,16     ,24  
1369  %4 ـ      ,4       , ,1  

    كدام است؟ 69هاي اقساطي در سال يافته فروشسود تحقق
1(,16     3,) 2  ريال 1 6  57,)3  ريال 6    56,) 4  ريال   ريال  
 :2«گزينه  پاسخ«  ( , %) ( , %) ( , %) ,     2 42 16 36 4 4 3 1 6              

  

 شركت سوم در :13مثال/ /x13 1 1 صورت اقساطي است و شـركت از روش اقسـاطي بـراي    هاي شركت بهشروع به فعاليت كرده است. كليه فروش1
x13هايكند. برخي از اطلاعات مالي سالتشخيص درآمد استفاده مي x13و1   :شرح زير است به 2
x13  شرح 1 x13 2 

  فروش    , ,1 5      , ,1 8  
 %3 %4  درصد سود ناخالص

x13هاي اقساط دريافتي از فروش 1      ,5      ,6  
x13هاي اقساط دريافتي از فروش   ـ  2    ,7  
x13سود ناخالص براي سال     چه مبلغي است؟  2

1(,72      2 (,52     3(,46      4 (,28     
 :3«گزينه  پاسخ«  ( , %) ( , %) ,   6 3 7 4 46           

 

 شركت گاما در اول فروردين ماه سال :14مثالx13 كت دلتا فروخت. قيمت نقدي ماشين يك دستگاه ماشين از طريق قرارداد فروش اقساطي به شر 1
مزبور  ,379 قسط مساوي 5باشد. اقساط پرداختي به صورت ساليانه و طي ريال مي1    ,1شود. نرخ بهرهريالي انجام مي%1 باشـد. تـاريخ   مي

  شود؟ شناسايي مي 2xشد. چه مبلغي تحت عنوان درآمد بهره براي سال بامي 1xاسفند  29سررسيد اولين قسط در 
1(, 27 31,) 2  ريال 91 7 13  ريال(, 37 5,) 4  ريال91   ريال  
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 :2«گزينه  پاسخ«  
,                      يافته سال اول               بهره تحقق   % , 379 1 1 37 91    
,وصول مطالبات اقساطي هنگام دريافت قسط اول        , 1 37 91 62 9         
xمانده مطالبات اقساطي در   / /1 12 29               , , , 379 1 62 9 317 1       
,                  بهره تحقق يافته سال دوم                     % , 317 1 1 31 7 1     

 

 شركت  :15مثالx در تاريخ ،/ /7 1 1 كالايي به بهاي تمام شده   ,39 ريال را به طور اقساطي به مبلغ    ,5ر رسـاند و د ريال به فروش مي
به ترتيب 1372و  1371و  137هايطي سال  ,175،ريال  ,175 ريال و  ,15 چه  1372ريال به عنوان اقساط آن دريافت كرد. شركت در سال

    مبلغي را به عنوان سود شناسايي كرد؟ 
1(,33   35,) 2  ريال   38,)3  ريال 5  39,) 4  ريال 4 ريال  
 :1«گزينه  پاسخ«  

,  سود ناخالص فروش اقساطي    , , 5 39 11              
,/  نسبت سود ناخالص                              ,          11 5 22  

,/   1372سود ناخالص شناسايي شده در سال ,        15 22 33   

  
 2شركت آلفا در اول فروردين  :16مثالx             يك دستگاه كاميون از طريـق قـرارداد فـروش اقسـاطي بـه شـركت بتـا فروخـت. قيمـت تمـام شـده

كاميون   ,7 ريال و بهاي فروش نقدي آن,75 ,25باشد كه مبلغريال مي82 ريال آن را نقداً دريافت نمود. اقساط دريافتي بـه صـورت سـاليانه    82
قسط مساوي  3بوده و طي    ,22هاي ريالي در پايان سالx ،3x  ،4x  5بقيه طلب به صورت يكجا و در پايان سال وx باشد. با شـرايط  قابل وصول مي

  چند ريال است؟  3xوصول اقساط در موعد مقرر درآمد بهره در سال 
1(,5      2 (,3 5    3(185   4 (,1 455  
 :مطالبات اقساطي  »2«گزينه  پاسخ, , , 75 82 25 82 5       

  /a a, PVIf , PVIf          2 5 2 5  

  
n

/ /a
( i) ( i) ~PVIf i

i i


 
    

3
1 11 1

1 12 5 1  

/                                x2درآمد بهره در سال / ,        5 1 5  
,    2xمطالبات اقساطي وصول شده در سال  , , 2 5 15           

,           x2مانده مطالبات اقساطي در سال , , 5 15 35           
,                             x3درآمد بهره در سال % , 35 1 3 5    

 :قسط مساوي 3ده است كه مابقي مطالبات اقساطي در باشد. براي پاسخ فرض شاطلاعات اين تست ناقص مي توجه   ,2 .ريالي پرداخت شده است  
  

 2به طور اقساطي فروش رفت و قرار شـد  1382قيمت فروش آن است در اول فروردين سال  %75كالايي كه بهاي تمام شده آن  :17مثال    درصـد
5قيمت فروش در تاريخ فروش و بقيه آن در چهار قسط   دريافت شده باشد، سود حاصـل از فـروش    29/12/82ريالي پرداخت شود. اگر اولين قسط در

  )83ن حسابدار رسمي (آزمو  شود و بهاي تمام شده اين كالا به ترتيب چند ريال است؟ گزارش مي 82كالا كه در سود و زيان سال 
1(, 2 5 25     2 (1875 125  3(, ,2 5 125    4(, 1 875 25    
 :جمع اقساط                                                          »4«گزينه  پاسخ 5 4 2       

,/فروش                                                 بهاي   ,      2 8 2 5  
,/بهاي تمام شده                                              ,   2 5 75 1 875  
,سود ناخالص                                                   , 2 5 1 875 625   
,سط                                                   قپيش   % 2 5 2 5     
,                            82جمع اقساط وصولي در سال   5 5 1        
,     82سود حاصل از فروش كالا در سود و زيان سال    % 1 25 25     
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آزمون  فصل سيزدهم   
  

 1گردد؟در قرارداد فروش اقساطي هنگامي كه روش شناسايي درآمد، روش اقساطي است مالكيت در چه زماني به خريدار اقساطي منتقل مي ـ  
  كدام) هيچ4  ) تاريخ بازيافت بهاي تمام شده 3  ) تاريخ وصول آخرين قسط2  ) تاريخ انعقاد قرارداد1

 2گيرد؟شناسايي سود ناخالص فروش اقساطي و درآمد بهره به ترتيب چگونه صورت مي طبق استاندارد حسابداري ايران ـ  
  ) به تدريج طي مدت قرارداد ـ به تدريج طي مدت قرارداد2  ) بلافاصله هنگام عقد قرارداد ـ بلافاصله هنگام عقد قرارداد1
 ي مدت قرارداد ـ بلافاصله هنگام عقد قرارداد) به تدريج ط4  ) بلافاصله هنگام عقد قرارداد ـ به تدريج طي مدت قرارداد3

 3اطلاعات زير درست است: ـ  
/ـ تاريخ انعقاد قرارداد فروش اقساطي                      /13 1 1 1  
5,ـ بهاي تمام شده كالاي فروش رفته اقساطي                 ريال  

,                                         ـ بهاي فروش نقدي       ,1      ريال  
  %3ـ پيش قسط                                                         
  12%ـ سود تضمين شده نسبت به مانده مطالبات          

  7الانه                                         ـ تعداد اقساط ـ س
  گردد؟، درآمد سود تضمين شده به چه مبلغي شناسايي ميهنگام دريافت دومين قسط در دفاتر فروشنده

1(,  84 67,)2  ريال 2  72,)3  ريال    1,)4  ريال 8    ريال  

 4هنگام انعقاد قرارداد فروش اقساطي، سود تحقق يافته در روش تعهدي برابر است با:3با توجه به اطلاعات سؤال  ـ ،  
1(,2      15,)2  ريال   126,)3  ريال    5,)4  ريال      ريال  

 5هنگام دريافت پنجمين قسط، وجه نقد دريافتي توسط فروشنده چه مبلغ است؟ 3با توحه به اطلاعات سؤال  ـ  
1(,1     19,)2  ريال    124,)3  ريال    136,)4  ريال    ريال  

 6يافته فروش اقساطي در پايان سال مالي مصداقي از كدام مفهوم حسابداري است؟قساطي، شناسايي سود تحققدر روش ا ـ  
  ) رجحان محتوا بر شكل4  ) تحقق3  ) تطابق 2  ) احتياط1

 7شركت بازرگاني مهرناز در تاريخ ـx / /13 5 1 كالايي به بهاي تمام شده 1    ,3 5,ريال را به طور اقساطي به مبلغ       ريال به فروش مـي
x13هايرساند. در طي سال 13الي 5 5,به ترتيب 9   ،12,ريال   ،165,ريال    ،115,ريال    5,ريـال و         ريـال بـه عنـوان اقسـاط

x13دريافت كرد. شركت در سال   با استفاده از روش اقساطي چه مبلغي را به عنوان سود شناسايي كرده است؟ 9
1(,  66 2,)2  ريال    2,)3  ريال      46,)4  ريال   ريال  

 8رساند. اطلاعات زير در اختيار است:شركت بازرگاني پدرام كالاهايش را هم به صورت قسطي و هم به صورت نقدي به فروش مي ـ  
x13  شرح 8  x13 9  

,  ديفروش عا ,5        , ,6        
,  فروش اقساطي ,7        , ,8        

,  بهاي تمام شده كالاي عادي فروش رفته ,3 5       , ,4 2       
,  بهاي تمام شده كالاي اقساطي فروش رفته ,4 34     , ,5 2      

      وصول اقساط:
x13هاي دريافتني اقساطياز محل حساب 8  , ,2        , ,3        
x13هاي دريافتني اقساطياز محل حساب ,  ـ  9 ,2        
,  هاي دريافتني عادياز محل حساب ,1        , ,1 78     

x13چنانچه شركت از روش اقساطي استفاده كند، در سال مالي   گردد؟چه مبلغي تحت عنوان سود تحقق يافته شناسايي مي 9
1(, ,   1 ,)2  ريال84 ,    1 ,)3  ريال5 ,1 81    4  ريال(, ,2 374   ريال  
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 9شركت پيام در ـ/ /x13 6 1 645,يك دستگاه رايانه به فروش رساند. قيمت نقدي رايانه مزبور 1 7   ـ ريال مي  ه صـورت  باشد. اقساط پرداختـي ب
2,قسط مساوي 5ساليانه و طي      باشد. تاريخ سررسيد اولين قسطمي 12%شود. نرخ بهرهريالي انجام مي/ /x13 6 12 باشـد. چـه مبلغـي    مي 29

  شود؟ شناسايي مي x7تحت عنوان درآمد بهره براي سال
1 (,62 122,) 2  ريال782 ,)3  ريال516  48 77,) 4  ريال   ريال484

 105شركت سروش عمليات خود را از ابتداي سال  ـx عات زير مربوط به كند، اطلاآغاز كرده است و براي شناخت درآمد از روش تدريجي استفاده مي
  باشد:مي 6xو  5xهاي پايان سال

/  شرح /x6 12 29  / /x5 12 29  
, فروش اقساطي ,2        , ,1        

     سود تحقق يافته:
x6 ,2فروش        

x5 ,9وشفر     ,15    
  %7  %6 هاي اقساطيبهاي تمام شده فروش

/اقساط دريافتني در ترازنامه /x6 12   چند ريال است؟ 29
1(, ,1 333 333  2(,4        3(, ,1 733 333  4(,6       

 11در ـ/ /x13 1 1 6شركت پيمان دارايي ثابتي را كه بهاي تمام شده آن 1   1,و بهاي نقدي آن    ال است به صـورت اقسـاطي واگـذار    ميليون ري
سال بـه طـور مسـاوي و     2ميليون ريالي وصول نمايد. شركت پيمان سود تضمين شده (بهره) را ظرف 24ماهه 6قسط مساوي  5نمود كه بهاي آن را در 

قسط وصول شده چند ميليون  2قق يافته قرارداد اقساطي زماني كه نمايد. كل سود تحسود ناخالص را به تدريج و متناسب با اقساط دريافتي شناسايي مي
  ريال است؟

1(26  2 (252  3(36   4(16   

 12فروشد در اوايل سالشركت شاهين كه كالاهاي خود را به طور اقساطي مي ـx13 كالايي به مبلغ 8    ,6   ريال به صورت اقساطي به شـركت
1,سينا فروخت. در اوايل سال مبلغ      كند. اين شـركت كـالا را بـا    كارمزد دريافت مي %15ريال به عنوان پيش دريافت و نسبت به باقيمانده اقساط

گردد. سود و زيان شركت در سال و در پايان هر سال دريافت مي 5رساند. تعداد اقساط به كليه مشتريان به فروش مي سود نسبت به بهاي تمام شده 25%
  باشد؟پايان سال اول به طور كلي از اين معامله چند ريال مي

1(,   14  2(,   4  3(,75     4(,115     

 13در فروش اقساطي هنگامي كه شناسايي درآمد به روش بازيافت بهاي تمام شده است كدام عبارت بيانگر نحوه صحيح انتقـال مالكيـت دارايـي     ـ
  مورد معامله است؟

  گردد.ت منتقل مي) در تاريخ عقد قرارداد مالكي2  شود.گردد ولي حق تصرف ايجاد مي) مالكيت الزاماً منتقل نمي1
 گردد.) مالكيت در خاتمه قرارداد منتقل مي4  گردد.) مالكيت هنگامي كه بهاي تمام شده بازيافت شد منتقل مي3

 14هاي اقساطي شركت سينا براي دو سال متوالي در اختيار است:اطلاعات زير از فروش ـ  
 سال دوم سال اول شرح

, فروش ,3        , ,3 5       
, رفتهبهاي تمام شده كالاي فروش ,2 1      , ,2 45     

    وجوه نقد دريافتي از بابت:
, هاي سال اولفروش ,1 2       , ,11     
, ـ هاي سال دومفروش ,1 5       

الذكر سود ناخالص براي سال مالي دوم چه ميـزان  شركت از روش بازيافت بهاي تمام شده براي شناسايي درآمد استفاده مي كند. با توجه به اطلاعات فوق
  خواهد بود؟

1,)2  ) صفر ريال1     2,)3  ريال      3,)4  ريال      ريال  

 15شود؟هنگام تمليك كالا در قراردادهاي فروش اقساطي، كالاي مجدداً تمليك شده در دفاتر فروشنده به چه ارزشي ثبت مي ـ  
  ) بازيافتني4  ) بهاي تمام شده3  ) فعلي2  ) منصفانه  1
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  چهاردهمفصل 
  »العمل كاريحسابداري كالاي اماني و حق«

  
 شركت الف (آمر) در :1مثال/ /x 6 113 1تعداد  9   1شده هر واحد واحد كالا به بهاي تمام   15ريال و بهاي فروش هر واحد   ريال به شركت

كار تعلق گيرد. مخـارج انجـام شـده    العملكارمزد براساس مبلغ فروش به حق 15%يط قرارداد اماني مقرر شد العمل كار) ارسال نمود. طبق شراب (حق
5توسط آمر شامل    4بندي، ريال بابت بسته   1كار شامل العملسط حقريال حمل كالاي ارسالي است و مخارج انجام شده تو      ريـال هزينـه

2تعمير و   6ريال هزينه حمل محلي است. تا پايان شهريور ماه تعداد       واحد از كالاي مزبور به فروش رسيده است. براساس اطلاعـات فـوق بهـاي
  ي پايان دوره هر واحد اماني عبارت است از: شده موجودي كالاتمام

1 (1    2  (111   3  (1 9   4  (1   
 :نحوه محاسبه به شرح زير است:   »2«گزينه  پاسخ  

  , , ,          5 4  قابل تبديل آمر  مخارج9
,      العمل كارمخارج قابل تبديل حق 2
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                    

  

  

( ) , , ,
, ,

 
                   

4 44 1 9 2 44 41 1
              
     

  

,      44 4 4   شده هر واحد موجودي كالاي اماني پايان دوره بهاي تمام 111
  :1مبلغ 6ر نكته با توجه به توضيحات مندرج دتوجه   .ريال هزينه تعمير به عنوان هزينه دوره در نظر گرفته شده و در محاسبه موجودي كالاي پايان دوره تأثيري ندارد  

  
 ت از:  رفته عبارت اسشده كالاي اماني فروشبا توجه به اطلاعات مثال قبل، بهاي تمام  :2مثال  

1 (,65 4     2  (,61 2    3  (,66 6    4  (,6     
 :نحوه محاسبه به شرح زير است:   »3«گزينه  پاسخ  

  

 
    
                   

  

  

( ) , , ,
, ,

 
                   

6 66 1 9 2 66 61 1
              
     

  

 چهاردهمهاي تأليفي فصل تست

 واحدهاي فروش رفته تعداد  واحدهاي فروش رفته تعداد

 دريافتي   واحدهايتعداد   ارساليواحدهايتعداد
  شده كالاي اماني بهاي تمام

 فروش رفته  

  اوليه كالاي بهاي تمام شده 
 اماني فروش رفته 

   تبديل  مخارج قابل
 آمر  

 مخارج قابل تبديل
 العمل كار حق

  واحدهاي پايان دوره تعداد واحدهاي پايان دورهتعداد

 دريافتي   واحدهايتعداد  واحدهاي ارساليتعداد
  موجودي كالاي پايان دوره 

 اماني 
   موجودي بهاي تمام شده

 پايان دوره 
   تبديل مخارج قابل

 آمر  
 لمخارج قابل تبدي

 العمل كار حق
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 شركت گلستان كه به توزيع و فروش عمده لوازم صوتي و تصويري اشتغال دارد، در  :3مثال/ /x13 9 2 دستگاه يخچال به بهاي هر  21تعداد  1
1,واحد 5   2,شده توسط شركت گلستان شامل  كند. مخارج انجامكار) ارسال ميالعملهزار ريال براي شركت بوستان (حق 1  بندي و هزار ريال بسته

,1 5   42هزار ريال حمل و هاي محلي است. در تاريخهزار ريال تبليغات بابت فروش كالا در روزنامه/ /x 313 9 2 گزارش ذيل را ارسال العمل كار حق 1
  نموده است:

  العمل كاري بوستانشركت حق
  گزارش فروش

  (ارقام به هزار ريال) 
  مبلغ  تعداد  شرح  تاريخ

/ /x9 2       مانده موجودي كالاي اماني  1
    21  دريافت كالاي اماني  
/ /x9 2 2فروش يخچال هر واحد   25  15  ريال   ,3   

      ها:هزينه  طي خرداد ماه
4,  ريال 2حمل هر واحد    2     
15,  دمات پس از فروشخ         
45,  15%كارمزد فروش ـ         
      ,64 2  
235,    خالص بدهي   8  
/ /x9 2 2,    وجه ارسالي به شركت گلستان  31      
35,    مانده طلب شركت گلستان   8   

  مطلوب است:  
  الذكر در دفاتر شركت گلستان (آمر) الف) ثبت رويدادهاي مالي فوق

  ب) محاسبه سود (زيان) فروش اماني 
/پ) محاسبه مانده حساب موجودي كالاي اماني در  /x13 9 2 31  

 الف ـ سخ:پا  
315,) كالاي اماني                    1     

315,موجودي كالا                                                               

/ /

, ( , (
, (
, (
, (

,
x

   
 
 




23 25 8 315 1
2 1 2
1 5 3
4 2 5

92 1
13 9 3 31

ÂºI¶H Á¯I¨

nj ½kº I¶

  
2,) كالاي اماني                      2 1   

2,وجه نقد                                                                 1   
1) كالاي اماني                      3 5    

1وجه نقد                                                                 5   
42) هزينه توزيع و فروش            4    

      42وجه نقد                                                                
4,) كالاي اماني                      5 2    

4,العمل كار              هاي پرداختني ـ حقحساب                 2   

     

/ /

(
, (
, (

,
x



 

 

42 4
15 6
45 7

6 42
13 9 3 31

x»o  » ÍÄp¼U ÁIÀ¾¹ÄqÀ

nj ½kº I¶

  
15,هاي توزيع و فروش      ) هزينه6      

15,العمل كار هاي پرداختني ـ حقحساب                                  
45,هاي توزيع و فروش    ) هزينه7     

45,العمل كار حسابهاي پرداختني ـ حق                                   

2,) وجه نقد                                         8       
64,العمل كار         داختني ـ حقهاي پرحساب    2    
35,العمل كار          هاي دريافتني ـ حقحساب    8     
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23,شده كالاي اماني فروش رفته     بهاي تمام     25    
3,                    فروش                                                     
23,كالاي اماني                                                             25   

   -ب
  سود (زيان) فروش اماني

)                                                درآمد فروش , )15 2     
  رفته: شده كالاي اماني فروششود ـ بهاي تمامكسر مي

)                                   شده اوليه  بهاي تمام , )15 1 5     

)بندي                      مخارج قابل تبديل: بسته , )152 1 21
 


  

)               حمل توسط آمر                           , )151 5 21
 


  

)كار    العملحمل توسط حق                         , )154 2 21
 


  

  
  هاي توزيع و فروش شود ـ هزينهكسر مي

  سود خالص فروش اماني 

  
  
,225     

,1 5    
  

75   
  
,3     

,3       
  
  
  
  
  
  
,

,
23 25
69 75
 


  

( , )
,

6
9 75
   

  

  دست آورد: توان از طريق رابطه زير نيز بهشده كالاي فروش رفته اماني را ميبهاي تمام
 

    
                   

  

  

( , ) , , ,
 

                   

15 1515 1 5 3 15 4 2 23 2521 21
        
 

  

  رويكرد فرمولي:  -پ
 

    
                   

  

  

( , ) , , ,
 

                   

6 66 1 5 3 15 4 2 92 121 21
        
 

  

  رويكرد گزارشي: 
/حساب موجودي كالاي اماني در مانده /x13 9 3 31  

)  شده اوليه بهاي تمام , )6 1 5    ,9     
  تبديل آمر مخارج قابل 

( , ) 63 15 21



  9   

  العمل كار مخارج قابل تبديل حق
( , ) 64 2 21

 


  ,1 2   

/موجودي كالاي اماني در  /x13 9 2 31    ,92 1   
  

  

  :كند.ها استفاده مياين مثال فرض شده كه آمر از سيستم ثبت دائمي موجودي در پاسخ بهتوجه 

 واحدهاي فروش رفته تعداد  واحدهاي فروش رفته تعداد

 دريافتي   واحدهايتعداد   واحدهاي ارساليتعداد
  شده كالايبهاي تمام

 اماني فروش رفته   

  اوليه كالاي بهاي تمام شده 
 اماني فروش رفته 

   تبديل  مخارج قابل
 آمر  

 مخارج قابل تبديل
 العمل كار حق

 دوره  واحدهاي پايانتعداد  واحدهاي فروش رفته تعداد

 دريافتي   واحدهايتعداد   واحدهاي ارساليتعداد
  موجودي كالاي پايان دوره 

 اماني   

  بهاي تمام شده 
 موجودي پايان دوره  

   تبديل  مخارج قابل
 آمر  

 مخارج قابل تبديل
 العمل كار حق
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 1با توجه به اطلاعات مثال قبل اگر :4مثال  واحد از كالاهاي ارسالي در بين راه صدمه ديده و قابل استفاده نباشد و شركت بيمه طرف قرارداد از اين
1,بابت      ريال خسارت داده باشد. زيان حاصله چقدر است؟    

1 (,5 35    2  (,5 2    3  (,5      4  (,5 15    

 :محاسبه به شرح زير است:  نحوه  »1«گزينه  پاسخ 

  ( , ) ( , ) ( , ) ( , ) ,         

1 11 1 5 3 15 4 2 1 5 3521 21
           
 

 

 

 4العمل كار كه قيمت تمام شده آناز يك محموله كالاي ارسالي جهت حق :5مثال 44كارانالعمل، قيمت ارسالي براي حق قيمت عمده فروش ،

45  5نده كنو قيمت مصرف    1ريال است. معادل
3كاران باقيمانده و مابقي به مبلغ العملآن نزد حق 4  العمل كار به فروش رفتـه  ريال توسط حق

    باشد، سود يا زيان آمر كدام است؟  2% العمل كاريريال و كارمزد حق 4است، اگر هزينه حمل و بيمه كالاي ارسالي 
  1)  زيان 4   9)  زيان 3  69)  زيان 2  39) سود 1

 :3«گزينه  پاسخ«  

)شده كالاي فروش رفته اماني             بهاي تمام   ) ( )   3 34 4 3 34 4     

زيان آمر      ( % ) ( )   3 3 3 3 2 9      

  
 1,شده يك محموله كالا به بهاي تمام :6مثال 2  1,ريال به قيمت 3 كننـده  شود. نرخ فـروش بـه مصـرف   كاران ارسال ميالعملريال براي حق

,1 1. معادل باشدريال مي 498
ريـال و هزينـه تخليـه     4ريال به فروش رفته است. هزينه حمل و بيمـه كـالاي ارسـالي     698كالاي ارسالي به مبلغ  2

1ريال است. اگر  7كاري العملرمزد حقريال بوده است. كا 12كار العملپرداختي توسط حق
4كالاي ارسالي در بين راه مفقود شده باشد و از بيمه  4  

    ريال خسارت قابل وصول باشد، سود يا زيان فروش كالاي اماني چند ريال است؟ 
1 (9  5)  2  سود   صفر 4  زيان  169)  3  زيان (  

 :بايد توجه داشت كه سود (زيان) مفقود شدن كالا بر روي سود (زيان) خالص آمر اثر دارد ولي بر روي سـود (زيـان) فـروش كـالاي       »4«گزينه  پاسخ
  اماني اثر ندارد. 

)  شده كالاي فروش رفته اماني ي تمامبها , ) ( ) ( )     1 1 21 2 4 12 6282 2 3     

)  سود (زيان) فروش كالاي اماني   )  698 628 7    
 

 5شركت كرمان  :7مثال  العمل كـار  ريال براي هر واحد براي حق 42ريال و قيمت سياهه  35شده واحد از كالاهاي توليدي خود را به قيمت تمام
2خود در رفسنجان فرستاد و   4كار العملريال حمل و بيمه مربوطه را پرداخت كرد. حق 5ر واحد واحد از كالاها را از قرار ه   ًريال فروخته و جمعا

14  العمل فروش خود برداشت كرد. سود يا زيان فروش كالاي اماني چند ريال است؟ريال بابت حق    
1 (3    14)  2  ريال   26)  3  ريال   ريال  288)  4  ريال  

 :نحوه محاسبه به شرح زير است:   »1«گزينه  پاسخ  

)  شده كالاي فروش رفته اماني بهاي تمام ) ( ) ,   435 4 2 1 565    

,  درآمد فروش اماني  4 5 2       
,  سود فروش كالاي اماني  ( , )  2 1 56 14 3         
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 1شده كالايي با بهاي تمام :8مثال  العمل كـار  بندي توسط آمر پرداخت شد. حقريال هزينه حمل و بسته 15كاران ارسال و العملريال براي حق
كند. با فرض اينكه روش نگهداري موجودي كـالا دائمـي باشـد، در دفـاتر     ريال نيز هزينه حمل پرداخت مي 1گرداند و كليه كالاها را بنا به دلايلي برمي

    شود؟شركت آمر از بابت برگشت كالا، موجودي كالا چند ريال بدهكار مي
1 (1   11)  2  ريال  ريال  125)  4  ريال  115)  3  ريال  

 :بنـدي  كار تحـت عنـوان هزينـه دوره طبقـه    العملشود كليه مخارج انجام شده توسط آمر و حقهنگامي كه كالاي اماني مرجوع مي  »1«گزينه  پاسخ
  توجه كنيد)   6گردد. (به نكته مي

 

 رساند. در اولين دوره فعاليت مذكور مقداري كـالا بـراي   كاران به فروش ميالعملبخشي از كالاي توليدي خود را از طريق حقشركت سهند   :9مثال
,كاران ارسال شده است كه العملحق ,1 2      8,ريال هزينه حمل و     1%ها بوده است. ريال هزينه بيمه آن     از كـالاي ارسـالي در بـين راه

25,مفقود شده كه با تحمل زياني به مبلغ      65,ريال از اين بابت، مبلغ    هاي فروش كالاي امـاني  ريال از بيمه دريافت شده است. صورتحساب
,العمل كار به مبلغ كالاي دريافتي توسط حق 75%دهد كه نشان مي ,1         ريال به فروش رفته و بابت هزينه تخليـه, ,1          ريـال و بابـت

,هاي جاري نيز هزينه ,1        مبلغ فروش محاسبه نموده است. سود (زيان) كالاي اماني در دفاتر  15%ريال پرداخت نموده و كارمزد خود را براساس
    باشد؟ شركت سهند چند ريال مي

1 (,6        2  (,625      3  (,65      4  (,675      
 :4«گزينه  پاسخ«  

,  شده كالاي مفقود شده   اي تمامبه , , 65 25 9               
,/  كار العملشده كالاي ارسالي براي حقبهاي تمام , ,            9 1 9   
,  كار العملشده كالاي دريافتي حقبهاي تمام , , , , 9 9 8 1                  
)  شده كالاي فروش رفته اماني بهاي تمام , , %) ( , , %) , ,   8 1 75 1 75 6 825                

,  كار العملكارمزد حق , % , , 1 15 1 5              
 , , , , , , , , ,   1 6 825 1 1 5 675                         

  بايد توجه داشت كه زيان مفقود شدن كالا بر سود خالص آمر اثر دارد ولي بر سود (زيان) كالاي اماني اثري ندارد. 
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آزمون  فصل چهاردهم   
  

 1حيح نيست؟ كدام يك از جملات زير ص ـ  
  آيد. حساب ميكار، موجودي كالاي آمر بهالعملمالي، موجودي كالاي اماني نزد حق ) در پايان دوره1
  كار كالاي اماني را به شخص ثالثي فروخته باشد. العمل) آمر درآمد فروش را زماني شناسايي خواهد كرد كه حق2
  گردد. شود زيان شناسايي ميسرقت يا مفقود شدن از بين برود معادل مبلغي كه از بيمه بازيافت نمي ) چنانچه كالاي اماني هنگام انتقال به عللي نظير3
  التضمين دريافت نمايد، سوخت مطالبات بر عهده آمر خواهد بود. كار از آمر بابت تضمين مطالبات، حقالعمل) در مواردي كه حق4
 2شركت آلفا (آمر) در  ـ/ /x13 9 7 1,تعداد  25 2   1,واحد كالا به بهاي تمام شده هر واحد      1,ريال و بهاي فروش هر واحـد 6     ريـال بـه

العمل كار تعلـق گيـرد. مخـارج    كارمزد براساس مبلغ فروش به حق %2العمل كار) ارسال نمود. طبق شرايط قرارداد اماني مقرر شد شركت بتا (حق
7,انجام شده توسط آمر شامل   5,بندي و ريال بسته          كـار  العمـل ريال حمل كـالاي ارسـالي اسـت و مخـارج انجـام شـده توسـط حـق

12,شامل  15,يال هزينه تعمير ور   72ريال حمل محلي است. تا پايان سال تعداد     واحد از كالاي مزبور به فروش رسـيده اسـت. براسـاس
  اطلاعات فوق بهاي تمام شده موجودي كالاي پايان دوره اماني عبارت است از: 

1(,538 8    561,)2  ريال   534,)3 ريال     568,) 4  ريال 2  ريال  
 3بهاي تمام شده كالاي اماني فروش رفته عبارت است از: 2با توجه به اطلاعات سؤال ( ـ (  

1(,8 1   774,)2  ريال   8,)3 ريال 8 2   778,) 4  ريال 8  ريال  
 41,يك محموله كالا به بهاي تمام شده  ـ     12,ريال به قيمت   كننـده  شود. بهـاي فـروش بـه مصـرف    كار ارسال ميالعملريال براي حق

,15   8باشد. ريال مي%  118,كالاي ارسالي به مبلغ     12ريال به فروش رفته است. هزينه حمل و بيمه كالاي ارسالي پرداختي توسط آمـر   
9,ارالعمل كريال و هزينه تخليه پرداختي توسط حق    1,العمل كار ريال بوده است. كارمزد حق   1باشد. اگر ريال مي%  كالاي ارسالي در بين راه

5,مفقود شده باشد و از بيمه  4ش كالاي اماني چند ريال است؟ ريال خسارت قابل وصول باشد، سود (زيان) فرو  
1(,  13 6  2(,1 4   3(,15 8    4 (,15 2   
 56,كار كه بهاي تمام شده آن العملاز يك محموله كالاي ارسالي جهت حق ـ    7,كاران العملارسالي براي حق، قيمت 2  قيمت عمده فروشي ،

,9    1,كننده و قيمت مصرف    1ريال است. معادل
6,كاران باقيمانده و مابقي به مبلغ العملآن نزد حق 4   العمل كار به فـروش  ريال توسط حق

1,رفته است. اگر هزينه حمل و بيمه كالاي ارسالي  6 باشد، سود يا زيان آمر كدام است؟  %5العمل كاري ريال و كارمزد حق  
3) سود1    23) زيان   31,) زيان 6    4 صفر (  

  ) پاسخ دهيد:1) تا (6با توجه به اطلاعات زير به سؤالات (
1,العمل كار                       واحدهاي ارسالي براي حق   واحد 

15     بهاي تمام شده هر واحد ارسالي                          ريال  
5كالاي مفقود شده در بين راه                                   واحد  

1العمل كار                      موجودي پايان دوره نزد حق واحد  
25            العمل كار    بهاي فروش هر واحد توسط حق ريال  

  هاي آمر: هزينه -
1,بندي                                                حمل و بسته   ريال  

1,تبليغات                                                               ريال 

  العمل كار: هاي حقهزينه-
9,تخليه                                                                 5  ريال  
19,انبارداري                                                            ريال  

  ساير اطلاعات:  -
7,تي از بيمه                                    خسارت درياف 5  ريال  
  بهاي ناخالص فروش.  %12كارمزد معادل 

  

 6بهاي تمام شده موجودي پايان دوره اماني عبارت است از:  ـ  
1(,2    19,)2  ريال   17,)3 ريال    18,) 4  ريال    ريال  
 7بهاي تمام شده كالاي اماني فروخته شده عبارت است از:  ـ  

1(,161 5  173,)2  ريال   153,)3 ريال   144,) 4  ريال 5  يالر  
 8سود فروش كالاي اماني در دفاتر آمر عبارت است از:  ـ  

1(,68    13,)2  ريال 5  39,)3 ريال    32,) 4  ريال 5  ريال  
 9است از:  كار از بابت فروش كالاي اماني عبارتالعملدرآمد حق ـ  

1(,25 5   6,)2  ريال 5  44,)3 ريال 5   16,) 4  ريال    ريال  
 10سود يا زيان مفقود شدن كالا چه مبلغ است؟  ـ  

1(5   7,)2  ريال زيان 5  7,)3 ريال سود 5   5) 4  ريال زيان   ريال سود  
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  پانزدهمفصل 
  »هاي بلندمدتحسابداري پيمان«

  
 ي شده در صورت سود و زيان ابهامي به وجود آيد، مبلغ غير قابل وصول: هرگاه در مورد قابليت وصول مبلغ منظور شده در درآمد پيمان و شناساي  :1مثال  

   ) 85 آزمون حسابدار رسمي                                                                                                                                                                     ( 
  شود. ي ميينه شناساي) به عنوان هز1
  شود. ) به عنوان تعديل درآمد شناسايي مي2
  گردد.  ) از محل ذخيره مطالبات مشكوك الوصول جبران مي3
  شود.  ) پس از قطعي شدن عدم قابليت وصول به عنوان تعديل درآمد شناسايي مي4
 :رجوع شود.1به توضيح نكته (  »1«گزينه  پاسخ (  

 

 اطلاعات زير از دفاتر يك شركت پيمانكاري در پايان اولين سال انجام يك پيمان استخراج شده است:  :2مثال  
,          مبلغ اوليه قرارداد  ,     5  ريال  

,      مخارج برآوردي براي تكميل پيمان  ,    2   ريال 1
,                   نجام شده در سال جاري مخارج ا    9  ريال  

,                    هاي تأييد شده صورت وضعيت   55  ريال  
,                      دريافتي از كارفرما     5   ريال  

  مطلوب است :
  ود ناخالص پيمان در پايان سال اول  محاسبه مبلغ درآمد و س -1
  هاي مالي هاي لازم در دفتر روزنامه و گزارش در صورتانجام ثبت - 2
 :پاسخ   

,درصد پيشرفت كار                                                               %
. , ,




     
         

9 32 1 9  
,                              درآمد دوره جاري پيمان                           , % , ,            5 3 1 5  

,سود ناخالص دوره جاري پيمان                                              , , ,               1 5 9 6  
  هاي حسابداري ثبت

,      الف ـ پيمان در جريان پيشرفت   9  
,    هاي مربوطه حساب        9  

  ثبت مخارج واقعي پيمان 
,    ب ـ حسابهاي دريافتني  ـ كارفرما   55  

,     مبلغ بازيافتني پيمان        55  
  هاي موقت ثبت صورت وضعيت

,        ج ـ وجوه نقد    5  
,  ي ـ كارفرما حسابهاي دريافتن         5  

  ثبت دريافت وجه از كارفرما 
,      د ـ مبلغ بازيافتني پيمان  ,1 5       

,    درآمد پيمان        ,   1 5  
9,        هاي پيمانهـ ـ هزينه      
9,  پيمان در جريان پيشرفت            

  پانزدهمهاي تأليفي فصل تست
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    ثبت شناسايي درآمد و سود ناخالص پيمان 
  ترازنامه  صورت سود و زيان

,  درآمد پيمان  ,1 5       هاي جاري :دارايي    
)  بهاي تمام شده پيمان  , )9      5,  كارفرما  –حسابهاي دريافتني     

6,  ناخالص سود        95,  حسابهاي دريافتني ـ مبلغ بازيافتني پيمان    

 
 شركت پيمانكاري فريمان بابت ساخت فضاي سبز با شهرداري كرج قراردادي به مبلغ  :3مثال, ,      1 رآورد اوليه پيمانكار ريال منعقد كرد. ب

,از مخارج اجراي طرح  ,    6  انجامد. در اوايل سال دوم با توافق انجام شده بين كارفرما و سال به طول مي 3ريال بوده است. ساخت فضاي سبز
,پيمانكار  , 2  ريال به مبلغ قرارداد اوليه اضافه و, ,     1 ريال به مخارج برآوردي پيمان افزوده شد. مخارج واقعي انجام شده تا پايان سال

,اول , 1 ,ريال، تا پايان سال دوم 8 , 4 ,ريال و تا پايان سال سوم 9 , 7 .ريال بوده است  
  هاي اول، دوم و سوم با استفاده از روش درصد پيشرفت كار.آمد، هزينه و سود ناخالص در هر يك از سالمطلوب است : محاسبه در

 :پاسخ   
  سال اول 

,درصد پيشرفت كار در پايان سال اول                                                , %
, ,

1 8 36
     
     

 
,درآمد سال اول  پيمان                                                                 , % , ,        1 3 3 
,هزينه سال اول پيمان                                                                   , % , ,         6 3 1 8 
,سود ناخالص سال اول  پيمان                                                         , , , , ,         3 1 8 1 2 

  سال دوم 
,  مبلغ كل درآمد پيمان                        , , , , ,            1 2 12 

,مبلغ كل هزينه پيمان                                                 , , , , ,         6 1 7 
,درصد پيشرفت كار تا پايان سال دوم                               , %

, ,
   

   
4 9 77 

)درآمد سال دوم  پيمان                                               , , % ) , , , ,            12 7 3 5 4 
)هزينه سال دوم پيمان                                                , , % ) , , , ,          7 7 1 8 3 1 
,سود ناخالص سال دوم  پيمان                                       , , , , ,        5 4 3 1 2 3 

  سال سوم 
,مبلغ كل درآمد پيمان                         , , , , ,            1 2 12 
,مبلغ كل هزينه پيمان                         , , , , ,         6 1 7 
,درصد پيشرفت كار تا پايان سال سوم       , %

, ,
    

   
7 17 

)درآمد سال سوم  پيمان                       , , % ) ( , , , , ) , ,               12 1 3 5 4 3 6 
)هزينه سال سوم پيمان                         , , % ) ( , , , , ) , ,                7 1 1 8 3 1 2 1 
,سود ناخالص سال سوم  پيمان               , , , , ,         3 6 2 1 1 5 

 

 كار براي قراردادهاي ساختماني خود استفاده كرده است. در طـي   گستر مستمراً از روش حسابداري درصد پيشرفتشركت ساختماني خانه  :4مثال
3سال چهارم، اين شركت عمليات يك قرارداد ساختماني      ميليون ريالي را كه درسال پنجم تكميل گرديد، آغاز نمود. سوابق حسـابداري مشـتمل بـر

  باشد: اطلاعات زير مي
  سال پنجم  سال چهارم 
2 ميليون ريال95 هاي پيشرفت كار به مشتريانحسابورتص 5 ميليون ريال  

  ميليون ريال 182 ميليون ريال9  هاي انجام شده هزينه
  ميليون ريال 211 ميليون ريال8  دريافتي از مشتريان 

  ميليون ريال18 هاي لازم براي تكميل قراردادهزينهبرآورد
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  گستر به عنوان درآمد قرارداد در سال چهارم شناسايي كرده است؟ چه مبلغي شركت خانه
1(8  9)2  ميليون ريال1) 4  ون ريال ميلي95)3 ميليون ريال  ميليون ريال  

 :درصد پيشرفت كار در سال چهارم                             »4«گزينه  پاسخ/%
 



9 33 339 18  

%درآمد سال چهارم                                             /   3 33 33 1  
  

 1برخي از اطلاعات مالي شركت پيمانكاري براي ساختن يك پل در سال   :5مثالx13  :به شرح زير است  
1,مبلغ قراداد     1هاي انجام شده تا پايان سال ريال، هزينهx13  2,مبلغ   4,بيني بقيه مخارج تـا پايـان كـار    ريال، پيش      ريـال، صـورت

3,مبلغ  1x13هاي ارسالي تا پايان سال وضعيت    1ريال، وجه نقد دريافتي تا پايان سالx13  1,مبلغ    .ريال  
  (سال اول) تشخيص دهد، چه مبلغي است؟  1x13سال  براساس روش درصد تكميل براي تشخيص درآمد، سود ناخالصي كه بايد شركت در پايان

13,) 2  ) صفر 1 333  3 (,26 667  4 (,33 333  

 :2«گزينه  پاسخ «  

/  1x13درصد پيشرفت كار در سال 
, %

, ,



2 33 332 4
   

       
 

1x     33,333  =33/33 % × ,1درآمد سال      
,    1x سود ناخالص سال , ,  33 333 2 13 333 

 

 ميليارد ريال با شركت ديگـري منعقـد نمـود و عمليـات سـاخت       54قراردادي به مبلغ  1386شركتي براي احداث ساختماني در اول سال   :6مثال
    عات اين پيمان به شرح زير است: بلافاصله شروع شد، ساير اطلا

  ميليارد ريال  18                                       1386ـ مخارج انجام شده تا پايان سال 
  ميليارد ريال  27ـ پيش بيني باقي مانده مخارج جهت تكميل پيمان                    

  ميليارد ريال2                     هاي تأييد شده                           ـ صورت وضعيت
  ميليارد ريال  16ـ مبالغ دريافتي از كارفرما                                                          

  ) 87( آزمون حسابدار رسمي                          : شناسايي شود 1386براساس روش درصد پيشرفت كار، چند ميليارد ريال سود ( زيان) بايد در سال 
1 (3  2 (/3 4  3 (/3 6  4 (/6 4  

 :54 –) 18+27= (  9كل سود پيمان                                           »3«گزينه  پاسخ  

/                         3861سود پيمان در سال   

189 3 618 27  

 

 براي شناخت درآمد قراردادهاي بلند مدت ساختماني خود از روش درصد پيشرفت كـار بـه طـور يكنواخـت     » آهن كار«شركت ساختماني   :7مثال
,جديدي به مبلغ شركت مزبور قرارداد ساختماني  75كند. طي سال مالي استفاده مي ,3          خاتمـه   78ريال منعقد كرد كـه عمليـات آن در سـال

  ): 75خواهد يافت (برآورد). اطلاعات زير از مدارك استخراج شده است (مربوط به سال 
95,مبلغ  75ـ كار صورت وضعيت شده سال      8,ريال ـ وجوه دريافتي از كارفرما     9,هاي انجام شده ريال ـ هزينه     هاي ريال ـ هزينه

,برآوردي براي تكميل بقيه پيمان  ,1 8     .؟ چند ريال است 75مبلغ سود سال ريال     
1 (, ,1        2 (,1      3( ,95     4 (,9      

 :75درصد پيشرفت كار در سال   »2«گزينه  پاسخ                                   /
, %

, , ,
    

         



9 33 339 1 8     

,/                                                     75درآمد سال  , % , ,            3 33 33 1  
,/                                                         75هزينه سال  , % ,          2 7 33 3 9  
,                                                          75سود سال  , , , 1 9 1                 



  

 

181  ماليحسابداري  كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 

 كند. در سال دوم يك قرارداد ساختماني ت كار براي قراردادهاي خود استفاده مياز روش حسابداري درصد پيشرف» الف«شركت ساختماني   :8مثال
45:ميليون ريالي كه در سال سوم تكميل گرديد را آغاز نمود. سوابق حسابداري مشتمل بر اطلاعات زير است  

  سال سوم  سال دوم  
142/  حساب پيشرفت كار براي مشتريان صورت   ميليون ريال5 /3 7   ميليون ريال5
  ميليون ريال 273  ميليون ريال 135  هاي انجام شده هزينه

316/  ميليون ريال12  دريافتي از مشتريان    ميليون ريال5
  -   ميليون ريال27  برآورد هزينه براي تكميل قرارداد 

    به عنوان درآمد قرارداد شناسايي كرده است؟» الف « در سال دوم چه مبلغي شركت ساختماني 
142/) 4  ميليون ريال 12) 3  ميليون ريال 15) 2  ميليون ريال  135) 1   ميليون ريال 5
 :2«گزينه  پاسخ«  

%/  درصد پيشرفت كار در سال دوم                                




135 33 33135 27 

%/  درآمد سال دوم                                                 45 33 33 15 

  
 كت پيمانكاري نصير قراردادي سه ساله منعقد نموده است. مخارج انجام شده در سال اول شر :9مثال9 مانده مخارج بـرآوردي  ميليون ريال، باقي

  قرارداد منعقد شده چند ميليون ريال بوده است؟ميليون ريال است. مبلغ  15ميليون ريال و سود شناسايي شده در سال اول  21براي تكميل پيمان 
  )1392(آزمون حسابدار رسمي   

  1 (245     2 (315  3 (35   4 (365  

 :مبلغ قرارداد    »3«گزينه   پاسخ(x ) x    93 15 353
  
 

  

  
 دهد بيني نتيجه نهايي پيمان نيست اما احتمال مي) فرض كنيد پيمانكار در پايان سال اول قادر به پيش3با در نظر گرفتن اطلاعات مثال ( :10مثال

  كه مخارج انجام شده قابل بازيافت باشد. 
  هاي اول، دوم و سوم با استفاده از روش درصد پيشرفت كار.براي هر يك از سالمطلوب است : محاسبه درآمد، هزينه و سود ناخالص 

 :پاسخ   
درآمد در سال اول معادل هزينـه در   ،اي قابل اتكا برآورد كندبا توجه به اين كه در سال اول پيمانكار نتوانسته است سود و زيان پيمان را به گونه سال اول:

  شود. مياخالص در اين دوره محاسبه نشود و سود نسال اول شناسايي مي

,درصد پيشرفت كار                                                            , %
, ,

  
  

1 8 36 

,           هزينه سال اول پيمان                                              , % , ,         6 3 1 8 
,سود ناخالص سال اول پيمان                                                , , ,        1 8 1 8 

  سال دوم 
,                                    مبلغ كل درآمد پيمان     , , , , ,            1 2 12 

,مبلغ كل هزينه پيمان                                         , , , , ,         6 1 7 

,ت كار                                            درصد پيشرف , %
, ,

   
   

4 9 77 

)درآمد سال دوم  پيمان                                        , , % ) , , , ,            12 7 1 8 6 6 
)  هزينه سال دوم پيمان , , % ) , , , ,          7 7 1 8 3 1 

,سود ناخالص سال دوم  پيمان                                , , , , ,         6 6 3 1 3 5 
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  سال سوم 

,درصد پيشرفت كار                    , %
, ,

    
   

7 17 

)درآمد سال سوم  پيمان              , , % ) ( , , , , ) , ,                12 1 1 8 6 6 3 6 
)هزينه سال سوم پيمان               , , % ) ( , , , , ) , ,                7 1 1 8 3 1 2 1 
,سود ناخالص سال سوم پيمان      , , , , ,         3 6 2 1 1 5 

 

 86 (آزمون حسابدار رسمي    كرد، درآمد بايد تا ميزان............   اي قابل اتكا برآورد هر گاه ماحصل يك پيمان بلندمدت را نتوان به گونه   :11مثال(    
  ) كل مخارج تحمل شده شناسايي و مخارج پيمان بايد در دوره وقوع به عنوان هزينه شناسايي شود. 1
  ) كل مخارج تحمل شده شناسايي و مخارج پيمان بايد در دوره وقوع به بهاي تمام شده پيمان منظور گردد. 2
  اي كه احتمال بازيافت آن وجود دارد شناسايي و مخارج پيمان بايد در دوره وقوع به عنوان هزينه شناسايي شود. ج تحمل شدهر) مخا3
  اي كه احتمال بازيافت آن وجود دارد شناسايي و مخارج پيمان بايد در دوره وقوع به بهاي تمام شده پيمان منظور گردد. ) مخارج تحمل شده4
 :باشد.) صحيح مي3با توجه به اين كه استاندارد ايران روش شناخت درآمد به ميزان مخارج قابل بازيافت را قبول دارد لذا گزينه (  »3«گزينه  پاسخ  

 

 88(آزمون حسابدار رسمي            ........ شود. اي قابل اتكا برآورد كرد. پيمان بايد......هرگاه نتوان ماحصل يك پيمان بلندمدت را به گونه :12مثال(   
  برآورد قطعي ماحصل پيمان معوق  تا ) 1
  شده شناسايي انجام ميزان كل مخارج تا ) 2
  ) با توجه به روش درصد تكميل پيمان شناسايي 3
  اي كه احتمال بازيافت آن وجود دارد شناسايي تحمل شده جميزان مخارتا ) 4
 :4«گزينه  پاسخ«  

  

 93(آزمون حسابدار رسمي   اطلاعات زير در خصوص پروژه الف شركت پيمانكاري آوين در اختيار است: :13مثال(  
  92سال   91سال   

  مخارج انجام شده طي دوره   ,7   ,8     
11,  يننامع  مانده مخارجبرآورد باقي     

2,  صفر  كارمواد و مصالح پاي     
برآورد باقيمانده مخارج مقدور نبوده و مبلغ اوليه قرارداد 91چناچه در سال  ,42  چند ريال است؟  92ريال باشد، درآمد شناسايي شده در سال       

1(,   14     2(,  157 5   3 (,  172  4 (,   21  
 :1«گزينه   پاسخ«    

  : 92شود، بنابراين در سال شناسايي مي 91در سال اول درآمد حداكثر تا مخارج انجام شده سال 

)   92درآمد شناسايي شده در سال  , , ) ,( , ) , ,
, ,

                      
   

   8 7 242 7 1426  

  

 باشد كه به مبلغ اطلاعات زير مربوط به يك قرارداد پيمانكاري مي   :14مثال, ,     5 :ريال بين كارفرما و پيمانكار منعقد شده است  

  1x13  2x13  3x13  
,  مخارج واقعي پيمان در هر سال  ,     1 , ,    3 3 ,  586  

,  ـــ   انباشته شده  –مخارج واقعي پيمان  ,     1 , , 4 3 
,  مخارج برآوردي باقيمانده , 3 ,586    

,  هاي تأييد شده هر سالصورت وضعيت    9 , ,    3  , ,   1 1  
,  هاي دريافتي از كارفرماالحسابعلي    8 , ,    2 9  ,   95  
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  هاي اول، دوم و سوم مطلوب است: محاسبه درآمد، هزينه و سود يا زيان ناخالص در هر يك از سال
 :پاسخ    

   سال اول
,كل هزينه پيمان                                      , , , , ,           1 3 4 
,درصد پيشرفت كار                                    , %

, ,
 

  
1 254 

,درآمد سال اول پيمان                                , % , ,      5 25 1 25 
,هزينه سال اول پيمان                                , % , ,       4 25 1 
,سود ناخالص سال اول پيمان                        , , , ,        1 25 1 25 

  سال دوم 
,كل هزينه پيمان                                      , , , , , ,         3 3 1 586 4 886 
,كل مخارج واقعي انباشته شده تا سال دوم       , , , , ,         3 3 1 4 3 
,درصد پيشرفت كار                                   , %

, ,
  


4 3 884 886 

)درآمد سال دوم پيمان                               , , % ) , , , ,          5 88 1 25 3 15 
)هزينه سال دوم پيمان                               , , % ) , , , ,     4 886 88 1 3 299 68 
,زيان ناخالص سال دوم پيمان                       , , , ( , )     3 15 3 299 68 149 68 

 

  شود: در سال دوم بعد از شناسايي زيان ثبت زير در دفتر روزنامه انجام مي
,      بهاي تمام شده پيمان  , 3 299 68  

,      آمد پيمان در       ,  3 15  
,                پيمان در جريان پيشرفت        149 68  

    ثبت شناسايي درآمد و زيان ناخالص پيمان 

  سال سوم 
,كل مخارج واقعي انباشته شده تا سال سوم       , , , ,       586 4 3 4 886 
,درصد پيشرفت كار                                    , %

, ,
   

 
4 886 14 886 

)درآمد سال سوم پيمان                               , , % ) ( , , , , ) ,               5 1 3 15 1 25 6 
)هزينه سال سوم پيمان                               , , % ) ( , , , , ) ,          4 886 1 3 299 68 1 586 32 
,سود ناخالص سال سوم پيمان                       , ,     6 586 32 13 68 

  

 قراردادي امضا كرد كـه   1379شركت پيمانكاري پارسا به احداث سدهاي انحرافي و سدهاي كوچك اشتغال دارد. اين شركت در اواخر سال  :15مثال
آغاز گرديد مبلغ پيمان  138عمليات اجرايي آن از اوايل سال  6 يون ريال بود كه در شرايط خصوصي اين پيمان براي هر هفته تأخير در تكميـل  ميل

 4با  1381طبق جدول زماني پيشرفت داشت اما در سال  138ميليون ريال جريمه پيش بيني شده بود با وجود اينكه پيمان مزبور در سال  1كار مبلغ 
  أخير به اتمام رسيد و جريمه تأخير از مبلغ پيمان كسر شد. ساير اطلاعات مربوط به اين پيمان شرح زير است: هفته ت

  138  1381  
  ميليون ريال  ميليون ريال  

 36  45  مخارج انجام شده ( انباشته) 
  ــــ   4 باقيمانده مخارج براي تكميل پيمان پيش بيني 

 56  315  هاي تأييد شده ( انباشته) صورت وضعيت
 56  275  مبالغ دريافتي از كارفرما ( انباشته) 

از روش درصد پيشرفت كار پيروي كند و ميزان پيشرفت كار را بر مبناي مخـارج واقعـي بـه كـل     در صورتي كه شركت پارسا براي حسابداري اين پيمان 
  به چه مبلغي گزارش خواهد شد؟  1381مخارج برآوردي پيمان شناسايي كرده باشد سود يا زيان اين پيمان در صورت سود و زيان سال 

1 (11  2  ميليون ريال سود (7  3  ميليون ريال زيان (11  4  ميليون ريال زيان (7 ميليون ريال سود  
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 :2«گزينه  پاسخ«  
8سود برآوردي كل پروژه در سال    ( )      6 36 4 2 

8ر سال سود قابل گزارش د    

 

 
362 1836 4 

)كل درآمد پيمان                                                                     )  6 4 1 56    
                  كل سود پيمان                                                       56 45 11 

)                                                            81زيان پيمان در سال  )   11 18 7 
  

 2) فرض كنيـد مخـارج بـرآوردي باقيمانـده در سـال      14ا در نظر گرفتن اطلاعات مثال (ب  :61مثالx13     بـه جـاي مبلـغ,  586   ريـال، مبلـغ
, , 1 ريال  586,به جاي  3x13و مخارج انجام شده سال ريال باشد 75 ,8 ،ريال باشد  

  1x13 2x13  3x13  
, مخارج واقعي پيمان در هر سال ,     1 , ,  3 3 , 8  

, ـــ انباشته شده–مخارج واقعي پيمان ,     1 , ,    4 3 
, اقيماندهمخارج برآوردي ب ,     3 , ,   1 75    
, هاي تأييد شده هر سالصورت وضعيت 9 , , 3  , ,   1 1  

, هاي دريافتي از كارفرماالحسابعلي    8 , ,    2 9  ,   95  
  و سوم  مطلوب است : محاسبه درآمد، هزينه و زيان ناخالص سال دوم

 :پاسخ   
  سال اول

, كل زيان پيمان , ( , , , ) ( , )                      5 8 4 3 1 

,  درصد پيشرفت كار  , %
, , , ,




1 251 3
     

           
 

, درآمد پيمان , % , , 5 25 1 25          
, هزينه پيمان , % , , 4 25 1            
, سود پيمان , , , , 1 25 1 25              

  ثبت حسابداري در پايان سال اول:
,    ـ مبلغ بازيافتني پيمان1 ,1 25     

,درآمد پيمان                                  ,1 25     
,      ـ هزينه پيمان2 ,1        

,پيمان در جريان پيشرفت                  ,1        
  سال دوم

, جمع هزينه پيمان , , , , , , ,  3 3 1 1 75 5 375                  
, مازاد هزينه پيمان بر درآمد پيمان (زيان مورد انتظار) , , , ( , ) 5 5 375 375            

  به اين كه در سال دوم مبلغ هزينه پيمان بيشتر از درآمد پيمان شده است، بايد به ترتيب مراحل زير را طي نمود: با توجه
    الف) محاسبه درصد پيشرفت كار

, , , , %
, , , , , ,

 
 

3 3 1 83 3 1 1 75
           

              
  

  ب) محاسبه درآمد و هزينه پيمان
) درآمد پيمان , , % ) , , , ,  5 8 1 25 2 75               
) هزينه پيمان , , % ) , , , ,  5 375 8 1 3 3               

  
  ج) محاسبه زيان پيمان با استفاده از روش درصد پيشرفت كار

, زيان پيمان , , , ( , ) 2 75 3 3 55             
  د) محاسبه زيان قابل شناسايي

  هاي قبل = زيان قابل شناساييزيان مورد انتظار + سود شناسايي شده در دوره
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,            ن قابل شناسايي زيا              هـ) محاسبه ذخيره زيان پيمان , ,          25 375 625  
  زيان قابل شناسايي پيمان = ذخيره زيان پيمان –زيان شناسايي شده براساس روش درصد پيشرفت كار 

, ذخيره زيان پيمان , , 625 55 75          
  ثبت حسابداري در پايان سال دوم

,    ـ مبلغ بازيافتني پيمان1 ,2 75     
,    درآمد پيمان       ,2 75     

,      ـ هزينه پيمان2 ,3 3       
,  پيمان در جريان پيشرفت       ,3 3       

75,      ـ هزينه پيمان3     
75,    ذخيره زيان پيمان           

  سومسال 
  سود و زيان سال سوم + سود و زيان سال دوم + سود و زيان سال اول = سود و زيان كل پيمان

)سود سال سوم     , ) , ( , ) x x ,    1 25 625 275                
2,لازم به توضيح است كه    75,ريال از مبلغ سود سال سوم تفاوت درآمد و هزينه پيمان در سال سوم و مبلغ    باشد.ريال برگشت ذخيره زيان پيمان مي  

,  درآمد پيمان  , (% % ) , ,  5 1 8 1               
,  هزينه پيمان , , 8 75 725           
,  سود پيمان , , , 1 725 275            

  ثبت حسابداري در پايان سال سوم
,    ـ مبلغ بازيافتني پيمان1 ,1        

,    درآمد پيمان     ,1        
8,      ـ هزينه پيمان2       

8,  پيمان در جريان پيشرفت           
75,      ـ ذخيره زيان پيمان3     

75,    هزينه پيمان         
 

 قراردادي به مبلغ 1378شركت پيمانكاري آفاق در ابتداي سال  :17مثال ،2  سال تكميـل و بـه    3ميليون ريال با كارفرما امضا كرد. پيمان پس از
  كارفرما تحويل شد. ساير اطلاعات مربوط به اين پيمان به شرح زير است: 

  1378  1379  138  
 هزار ريال هزار ريال هزار ريال  

,  مخارج واقعي پيمان در هر سال  6  , 5 4  , 9 76  
 ,  هاي قبلمخارج واقعي پيمان در سال  6  , 11 4  

,  9, بيني باقيمانده مخارج براي تكميل پيمانپيش 9 36    
رج واقعي به كل مخارج برآوردي كند و ميزان پيشرفت كار را بر مبناي مخاشركت آفاق براي حسابداري اين قرارداد از روش درصد پيشرفت كار پيروي مي

  كند؟ بابت اين قرارداد چقدر زيان خالص در صورت سود و زيان گزارش مي 138كند. شركت آفاق در سال گيري ميپيمان اندازه
1 (,  4 2  ريال (, 83  ريال (, , 1 ,) 4  ريال4 ,  1   ريال6
 :1«گزينه  پاسخ«  

  1378محاسبه سود و زيان سال 

,                                 1378درآمد سال  ,, , , ,
, , , ,

 


         
    

62 86 9  

,                                             1378سود برآوردي سال  , , , , ,         8 6 2  
  1379محاسبه سود و زيان سال 

,                                 1379كل مخارج پيمان تا پايان سال  , , , , ,           5 4 6 11 4  
,                    1379كل مخارج برآوردي پيمان تا پايان سال  , , , , ,          11 4 9 36 2 4  
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,                                    1379زيان برآوردي پيمان سال  , , , ( , )          2 2 4 4  
,مبلغ  1379با توجه به اين كه زيان سال   48,باشد و زيان كل پيمان ريال مي      ريال( , , , , , , ) 2 9 76 11 4                

,شناسايي شده در سال قبل به مبلغ و همچنين سود  1379است، بايستي مازاد هزينه بر درآمد سال  ,   2 ريال، جمعاً به مبلغ, , 2 ريال  4
  شود. ها ثبت ميشناسايي و در حساب 1379به عنوان زيان سال 

,                                                   79زيان قابل شناسايي سال  , , , , 2 4 2 4                 
138محاسبه سود و زيان سال    

,كل مخارج واقعي پيمان                                                    , , , , , 11 4 9 76 2 8                
138زيان واقعي پيمان در پايان سال                                 , , , , ( , ) 2 2 8 8                   

138زيان در سال         x ( , ) x ( , )  8 4           سود و زيان سال, , 2 4 8        79زيان سال – , ,2       78سود سال                

 ميليون ريال منعقد نمود. در بررسي اسناد و مدارك مالي براي سال منتهي بـه   3انكار قرارداد جديدي به مبلغ شركت پيم 1383طي سال  :81مثال
/ /1383 12     مربوط به اين پيمان اطلاعات زير حاصل شده است.          29

,هاي متحمل شده ـ هزينه1 93                   هاي برآورد شده براي تكميل پيمان ـ هزينه2           ريال, , 2 17  
,ـ صورت وضعيت ارسالي و تأييد شده 3 ,   1 ,ـ وجوه وصول شده 4             1 7                 

  ) 84( آزمون حسابدار رسمي                            ت ؟                                                                      چند ريال اس 1383زيان قابل شناسايي براي سال 
1 (,  3  2 (,  1  3 (,  17  4 (, 23  
 كل زيان پيمان                            »2«گزينه  :پاسخ, , ( , , , ) ( , )           3 93 2 17 1  

  
 89(آزمون حسابدار رسمي   فعاليت شركت پيمانكاري به شرح زير است: :19مثال(  

ميليـون ريـال،    6مخارج برآوردي در پايان سال اول جهت تكميل كـار  ميليون ريال،  2ميليون ريال، مخارج انباشته تا پايان سال اول  9مبلغ كل قرارداد 
ميليون ريال. سود يا زياني كه بايـد در سـال دوم    6ميليون ريال و مخارج برآوردي در پايان سال دو جهت تكميل كار  4مخارج انباشته تا پايان سال دوم 
  شناسايي شود، چند ريال است؟ 

  
1 (, ,1       2  ريال، زيان(, ,1 25     75,)3  ريال، زيان    25,) 4  ريال، زيان     ريال، سود  
 :2«گزينه   پاسخ«    

( , , , , ) ,  29 8 258                      سود سال اول            

 ( , , , , ) ( , )  49 1 41                


 زيان سال دوم      

  هاي گذشته به زيان مورد انتظار اضافه شود.آور است بايد سود انباشته سالبا توجه به اين كه پروژه در كل زيان

( , , , , ) ( , ) ( , , )   9 1 25 1 25                     زيان سال دوم  
  

 2شركت پيمانكاري كاج در سال  :20مثالx13  اقدام به عقد قراردادي به مبلغ  ,2 3ميليون ريال نمود. اطلاعات سالx13  در مورد اين پيمان به
  شرح زير است: 

9      درآمد شناسايي شده انباشته پيمان     ميليون ريال  
8      مخارج تحمل شده انباشته پيمان     ميليون ريال  

  ميليون ريال   81      تأييد شده و ارسالي  هايصورت وضعيت
  ميليون ريال   4        هاي دريافتي علي الحساب

7      هزينه شناسايي شده انباشته پيمان     ميليون ريال  
1,      مخارج برآوردي براي تكميل پيمان  35    ميليون ريال  

  به ترتيب از راست به چپ  چند ميليون ريال است ؟  3x13مبلغ ذخيره زيان قابل شناسايي و مبلغ قابل بازيافت پيمان در سال 
1 ( 15 5  2 (5 5   3 (5 15   4 (5 9   
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  :2«گزينه  پاسخ«  
)مبلغ قابل بازيافت پيمان                                                                            )  9 81 4 5      

,زيان قابل شناسايي                                                                      ( , ) ( )  2 1 35 8 15        
)بيني                                                                ذخيره زيان قابل پيش ) ( ) ( )  15 8 7 5       

 
 1392(آزمون حسابدار رسمي   اطلاعات زير از يك پروژه ساخت املاك در اختيار است. :21مثال(  

2,زمين     1,، خريد مواد و مصالح   1كار ، مصالح پاي  8، دستمزد مستقيم 2الزحمه كارشناسي براي اين پروژه، حق  مخارج تأمين مالي ،
1پروژه منظور شده به حساب اين  2پرداخت به پيمانكاران ، پيش   8,و مجموع مخارج برآوردي     ريال است. درصد پيشرفت كار كدام است؟       

1(/23 75     2(25   3 (5   4 (/52 5  

 :1«گزينه   پاسخ«    

 درصد پيشرفت كار  

, % /
,

   1 1 8 2 23 758
        

  
  درصد پيشرفت كار  

  

 2شركتي اقدام به ساخت يك برج  :22مثالطبقه اول آن را پس از شروع فعاليت ساختماني به فـروش رسـانده و    3قه نموده است. اين شركت طب
15مبلغ قرارداد فروش    اي اتكاپذير بـرآورد نمـود، كـدام    كه ماحصل پروژه را بتوان به گونهميليون آن در ابتدا وصول شد. در صورتي 8ميليون بوده كه

       )1393(آزمون حسابدار رسمي     صوص شناسايي درآمد صحيح است؟گزينه در خ
  تواند درآمدي شناسايي كند.) اين شركت نمي1
  طبقه را شناسايي كند. 3) اين شركت بايد درآمد ساخت 2
  ) اين شركت بايد درآمد ساخت همه طبقات را شناسايي كند.3
  ون را شناسايي كند.ميلي 8) اين شركت بايد درآمد ساخت املاك معادل 4

 :1«گزينه   پاسخ«    

  
 زميني به مبلغ  92شركتي در سال  :23مثال4 هاي ساخت املاك خريداري كرد. چنانچـه تـا پايـان سـال هـيچ      ميليارد ريال براي انجام فعاليت

ميليارد ريال باشد، زمين مزبـور   46ميليارد ريال و ارزش اقتصادي آن  3در پايان سال خالص ارزش فروش زمين فعاليتي بر روي آن انجام نشده باشد و 
  )1393(آزمون حسابدار رسمي    شود؟منظور مي 92تحت چه عنوان و چند ميليارد ريال در ترازنامه پايان سال 

1(43  ، دارايي جاري 46)2     رايي جاري، دا (4  دارايي جاري46) 4  ، دارايي غيرجاري ،  

 :عنوان دارايي غيرجاري شته بهزمين نگهداري شده براي ساخت املاك بايد به بهاي تمام شده پس از كسر هرگونه كاهش ارزش انبا  »3«گزينه   پاسخ
  .در ترازنامه انعكاس يابد

  مصالحخريد مواد و  -اي كار پ + مصالحدستمزد مستقيم  +پرداخت به پيمانكاران شپي
 مجموع مخارج برآوردي
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آزمون  فصل پانزدهم   
  

  پاسخ دهيد.  3الي  1با توجه به اطلاعات زير به سؤالات  ■■
 1شركت ماهان قراردادي به مبلغ  ـ 6 1ميليون ريال در سالx13  2منعقد نمود . در سالx13 5غ معادل مبل   ميليون ريال به مبلغ اوليه قـرارداد

  به شرح زير است:  2x13و  1x13هاي اين قرارداد خاتمه يافت . اطلاعات مربوط به سال 2x13افزوده شد . در اواخر سال 
  1x13  2x13  

15  مخارج انجام شده طي دوره  26  ميليون ريال ميليون ريال  
25  كل مخارج برآوردي باقي مانده  ميليون ريال   -  

  شود؟چند ميليون ريال درآمد شناسايي مي 1x13اي قابل اتكا برآورد كرد، براي سال در صورتي كه بتوان ما حصل پيمان را به گونه
1( 375  2(  6  3 (36   4( 225   

  21اي قابل اتكا برآورد نمود، براي سال در صورتي كه نتوان ما حصل پيمان را به گونه  ـx13        چند ميليون ريال درآمد و سود  بـه ترتيـب شناسـايي
  مي شود؟ 

15) درآمد 2  225سود     - 375) درآمد 1 -   36) درآمد 4  75سود   - 225) درآمد 3  سود صفر -   21سود  

  32در صورتي كه ماحصل پيمان تا زمان تكميل پيمان مشخص نباشد، مبلغ سود شناسايي شده در سال   ـx13 چند ميليون ريال خواهد شد؟  
1( 165  2( 24   3 (75  4(  صفر  

 4ساله به مبلغ  5شركت كيش پيماني   ـ, ,15       ريال به عهده گرفت . برآورد اوليه پيمانكار از مخارج پيمان, ,11 1     ريال مي باشد . پايان سال اول
,برآورد پيمانكار به  ,12   افزايش يافت . در سال دوم با توافق كارفرما مبلغ پيمان  ريال, ,2       75,ريال و مخـارج پيمـان      ريـال نسـبت بـه

,هاي اوليه افزايش يافت . مخارج تحمل شده تا پايان سال اول و دوم به ترتيب برآورد ,4 2 و, ,9 562 5     ريال است . شركت از روش درصد پيشـرفت كـار
  كند . درآمد و سود سال دوم به ترتيب چند ريال است ؟ (از راست به چپ) جهت تعيين درآمد و سود استفاده مي

1 (, ,   12 ,و 75 ,3 187 5     2 (, ,5 25    و, ,1 5       
3 (, ,7 5       و, ,2 137 5    4شوند.) درآمد و سود تا پايان پروژه شناسايي نمي  

 5يك مؤسسه پيمانكاري قراردادي به مبلغ  ـ     , اسايي سود از روش درصد ريال با شهرداري شيراز منعقد كرد. شركت مذكور براي شن15,
چند ريال  87جهت اجراي پيمان مذكور به شرح زير است. سود برآوردي پيمان در سال  87كند. مخارج انجام شده تا پايان سال پيشرفت كار استفاده مي

  است؟
  87سال   86سال 

,  مواد خريداري شده جهت پيمان  ,1        ,647 5  8,ريال كه مبلغ  . ريال آن هنوز به پاي كار ارسال نشده است  
52,  دستمزد و سربار    ,95   
,  مخارج برآوردي  ,8    , ,6 75   

1 (, ,  2 382 5  2(,862 5     3 (, ,3 9      4 (, ,1 33      

 6در يك مؤسسه پيمانكاري قراردادي سه ساله منعقد شده است . مخارج انجام شده در سال اول   ـ9يل ميليون ريال ، مخارج برآوردي براي تكم
  ميليون ريال بوده است . در اين صورت، مبلغ قرارداد منعقد شده چند ميليون ريال است؟  15ميليون ريال و سود  شناسايي شده در سال اول 21پيمان 

1( 1 5  2( 35   3 (245  4( 315  

 7مبلغ درآمد شناسايي شده انباشته پيمان تا پايان سال دوم فعاليـت »الف«يمانكاري مؤسسه  پدر   ـ ،, ,1 5          ريـال و مبلـغ دريـافتي و
,دريافتني بابت پيشرفت كار تا تاريخ ترازنامه  ,1 1    ان سال دوم كدام يك از موارد در پاي» الف«باشد. از اين بابت در ترازنامه پيمانكاري ريال مي

مي زير   شود؟منعكس 
1( ,    4 پرداخت ريال پيش  
3( ,    4 دريافت ريال پيش  

2 (,    4  ريال حسابهاي دريافتني  
  نيازي به گزارش در ترازنامه نيست.  )4
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 8كند به شرح زير است:ه يك پيمان بلندمدت كه از روش درصد پيشرفت كار استفاده ميارقام مربوط ب  ـ  
  ارقام به ميليون ريال  

  مانده حساب پيمان در جريان پيشرفت  2  
96  هاي شناسايي شده انباشته پيمان هزينه   

1,  مان درآمد شناسايي شده انباشته پي 5    
85  هاي صادر شده صورت وضعيت   
8  هاي تأييدشده صورت وضعيت   

1  الحساب دريافتي علي   
  مبلغ قابل بازيافت  پيمان چند ميليون ريال است ؟ 

1( 35  2( 54   3 (6    4( 55   

 9 4در اوايل سال » ج«مؤسسه پيمانكاري   ـx13  قراردادي به مبلغ,1  »ج«مؤسسـه   5x13ميليون ريال منعقد نمود. اطلاعات مربوط به سـال   4
8عبارت است از: مخارج تحمل شده انباشته پيمان   9ميليون ريال، مخارج برآوردي آتي هاي شناسايي شده انباشـته پيمـان   ميليون ريال، هزينه

65   1,ميليون ريال، درآمد شناسايي شده انباشته پيمان    95هاي صادر شده ميليون ريال، صورت وضعيت   ميليون ريال و علي الحساب دريـافتي
12 5ميليون ريال است. ذخيره زيان قابل شناسايي درسالx13 چند ميليون ريال است؟  

1(  3  2( 15   3 (1   4( 12  

 10شوند؟ هاي بلند مدت در چه هنگامي شناسايي ميبيني پيمانهاي قابل پيشزيان  ـ  
  به تدريج   )2  بلافاصله  )1
  به روش حسابداري بستگي دارد.   )4  در زمان تكميل پيمان ) 3
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  شانزدهمفصل 
  »حسابداري تورمي«

  
 بـه  » ايارزش اسقاط تضمين شده در اجاره سرمايه«و» حقوق اقليت«، »پرداخت كالاپيش«كدام گزينه در مورد پولي يا غير پولي بودن اقلام  :1مثال

    ترتيب درست است؟ 
  ) پولي، پولي، پولي / غير پولي4  ) غير پولي، غير پولي، پولي3  پولي / غير پولي، پولي ) پولي،2  ) غير پولي، غير پولي، غير پولي1
 :رجوع كنيد.  16ـ1به نمايشگر   »3«گزينه  پاسخ  

  گردد.پرداخت كالا نشانگر دريافت مبلغ خاصي كالا در آتي باشد غير پولي تلقي ميلازم به توضيح است كه چنانچه پيش

  
 هاي انتخاب شده از ترازنامه (بهاي تمام شده تاريخي) به تاريختأسيس گرديد. مانده 1368شركت مبدل در اول فروردين ماه  :2مثال/ /1369 12 29 

 به شرح زير است:

  ميليون ريال 12  )1368ـ زمين (خريداري شده در سال 
  ميليون ريال 6  )1368ها (در اوراق قرضه در سال گذاريـ سرمايه

  ميليون ريال 8  ـ بدهي بلندمدت
به ترتيب 1369و  1368هاي كننده در سالميانگين شاخص قيمت مصرف 1 و11 ت. در تاريخبوده اس/ /1369 12 ترازنامه تعديل شده براي تغييـر   29

    دهد:هاي فوق را به چه مبلغي نشان ميها، مانده حسابقيمت
  بدهي بلند مدت (ميليون ريال)   ها (ميليون ريال)گذاريسرمايه   زمين (ميليون ريال)      

1(  12  6    88  
2(  12   66   88  
3(   132  6   8   
4(   132        66  8  

  :است تا تاريخ سررسيد نگهداري شود جزء اقلام  گذاري در اوراق قرضه چون در نظربدهي بلندمدت جزء اقلام پولي است. سرمايه  »3«گزينه  پاسخ

    گردد:گردد در نتيجه فقط زمين از طريق رابطه مقابل تعديل ميبندي ميپولي طبقه 1112 1321



  
  

 باشد؟ درآمد يا زيان ناشي از قدرت خريد، حاصل كدام يك از موارد زير مي :3مثال    
  هاي غيرپوليها و بدهيدارايي   هاي پوليها و بدهيدارايي  

        بله   بله   )1
       خير  بله   )2
  خير  خير  )3
 بله   خير  )4

 :هاي غيرپـولي بـا   ها و بدهيهاي پولي (خالص اقلام پولي) است زيرا داراييها و بدهيسود يا زيان ناشي از قدرت خريد صرفاً حاصل دارايي»  2«گزينه  پاسخ
  .يابدهاي خاص تغيير ميها يا قيمتها برحسب تغييرات واحد پولي نسبت به سطح عمومي قيمتذشت زمان قدرت خريد خود را حفظ نموده و ارزش آنگ

 

 شوند؟ بندي ميدر محاسبه سود يا زيان ناشي از تغيير قدرت خريد پول، اقلام زير چگونه طبقه :4مثال    
  بدهي براي گارانتي محصولات    الوصولخيره مطالبات مشكوكذ

        غيرپولي  پولي   )1
       پولي  پولي  )2
  پولي  غير پولي  )3
 غير پولي   غير پولي  )4

  شانزدهمهاي تأليفي فصل تست
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 :انين، ثابـت  الوصول پولي است چرا كه مبالغ لازم براي بازيافت يا بازپرداخت اقلام پولي طبق قراردادها و قوذخيره مطالبات مشكوك»  1«گزينه  پاسخ
مانند دارايي مربوط به لحاظ پـولي يـا غيرپـولي     (Contra Asset)كاه هاي داراييكند. بايد توجه داشت كه اساساً حساباست و با گذشت زمان تغيير نمي

ود. از سوي ديگر بدهي براي الوصول هم پولي خواهد بهاي دريافتني پولي است در نتيجه ذخيره مطالبات مشكوكگردند و چون حساببندي ميبودن طبقه
  باشد.گارانتي محصولات غير پولي است. زيرا بازپرداخت آن مربوط به سنوات آتي است و فاقد يك رقم ثابت و غيرقابل تغيير مي

  

 شركتي در ابتداي دوره :5مثال  ,1ريال دارايي پولي و 3    ريال بدهي پـولي و همچنـين در انتهـاي دوره شـامل,1 دارايـي پـولي    ريـال 94
و 5باشد. اگر شاخص عمومي كالاها و خدمات مصرفي در ابتداي دورهريال بدهي پولي مي14 و در پايان دوره18 باشد، سود يا زيان نگهداري خالص 

    اقلام پولي چقدر است؟
1 (26 1,) 2  ريال زيان 2226)3  ريال زيان  122) 4  ريال سودريال سود  

 :در خالص اقلام پوليافزايش »  1«گزينه  پاسخ 144 7 74      خالص اقلام پولي در ابتداي دوره 1 3 7      
,خالص اقلام پولي در پايان دوره    194 5 1 44    

شاخص متوسط دوره    14 18 162
    

  ( ) [( ) )] , ( ) ( )        16 16144 7 74 1 28 8 74 2618 14
        
 

  خالص اقلام پولي سود (زيان) نگهداري
 

 در مقايسه با دوره گذشته كاهش يافته است. در مقايسه با دوره قبل:» الف«هاي پولي شركت خالص دارايي  :6مثال   
  يابد.كاهش مي هاي پولي) زيان حاصل از نگهداري خالص دارايي2  يابد.هاي پولي افزايش مي) زيان حاصل از نگهداري خالص دارايي1
  يابد.هاي پولي افزايش ميخالص دارايي ) سود حاصل از نگهداري4  يابد.هاي پولي كاهش مي) سود حاصل از نگهداري خالص دارايي3

 :زيـان حاصـل از    هاي پولي باشدهاي پولي بيش از بدهيخالص اقلام پولي چنانچه بيانگر وضعيت پولي مثبت باشد يعني اگر دارايي  »2«گزينه  پاسخ
يابد، زيان مزبور نيز كاهش خواهـد يافـت. لازم بـه توضـيح     هاي پولي خواهيم داشت و زماني كه اين وضعيت پولي مثبت، كاهش مينگهداري خالص دارايي

 است كه در شرايط ركود، عكس اين موضوع صادق است.

  
 هااي سال مالي هنگامي كه شاخص سطح عمومي قيمتارزش جاري ساختمان در ابتد  :7مثال12 است بالغ بر     , باشد. در پايان ريال مي 2,

و ارزش جاري ساختمان بـه  رسيده 15ها بههمان سال مالي شاخص سطح عمومي قيمت , ,2 ريـال رسـيده اسـت. افـزايش در ارزش جـاري       9
 ساختمان، خالص از تورم چه ميزان است؟

 :تغيير در ارزش جاري ساختمان بر اساس قدرت خريد ثابت     پاسخ, , , , 152 2 512
          


  

, , , , , 2 5 2 5                    تغيير در ارزش جاري ساختمان در نتيجه تورم          
 , , , , , 2 9 2 5 4                تغيير در ارزش جاري ساختمان، خالص از تورم         

 
 ارزش جاري تجهيزات و استهلاك انباشته در شركت گل افشان به شرح زير است: :8مثال  

  استهلاك انباشته  تجهيزات  تاريخ
/ /x5 1 1  ,275 ,55  

/ /x5 12 29 ,296 ؟  

باشد ارزش جاري هزينـه   %1تهلاكبوده و نرخ اس 14و شاخص ميانگين طي سال 15و در پايان سال 12ها در ابتداچنانچه شاخص عمومي قيمت
/استهلاك تجهيزات در /x 2913 5   چه ميزان است؟                                                                                            12

1 (,83 55   2(,3 589   3(,28 55    4(,85 589   
 :ارزش جاري هزينه استهلاك    »3«گزينه  پاسخ[( , , ) ] % ,   275 296 2 1 28 55        
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آزمون  فصل شانزدهم   
  

 1پرداخت خريد كالا و حقوق سهامداران اقليت بـه  پيشگذاري در سهام عادي كه حسابداري آن به روش بهاي تمام شده است، هاي سرمايهحساب ـ
  ترتيب ............است.

  ) پولي، پولي، غيرپولي4  ) غيرپولي، غيرپولي، پولي3  ) پولي، غيرپولي، پولي2  ) غيرپولي، پولي، غيرپولي1

 2يك از جملات زير نادرست است؟كدام ـ  
  در پيمانكاري در آتي غيرقابل تغيير باشد جزء اقلام پولي است. ) چنانچه مبالغ مربوط به موجودي مواد مورد استفاده1
  ) پولي و غيرپولي بودن سهام بستگي به نوع و ماهيت آن دارد.2
  ) پولي يا غيرپولي بودن اقلام با جاري يا غيرجاري بودن آن ارتباط دارد.3
  د.شو) اقلام پولي بر حسب واحد پول رايج در تاريخ ترازنامه نشان داده مي4

 3هاي شركت سهامي مهرناز در پايان سال ماليمانده برخي از حساب ـx13   به شرح زير است: 9
  گذاري در اوراق قرضه غيرقابل تبديل سرمايه 1ميليون ريال  

    لميليون ريا12  آلات و تجهيزاتاموال ماشين
  ميليون ريال5  اوراق قرضه پرداختي

  ها به شرح زير است:اطلاعات مربوط به شاخص قيمت
  11  آلات و تجهيزاتشاخص قيمت هنگام تحصيل اموال، ماشين

  12  شاخص قيمت هنگام صدور اوراق قرضه
    15  ر ابتداي سال ماليشاخص قيمت د

  165  شاخص قيمت در پايان سال مالي
  158  ميانگين شاخص قيمت در طي سال مالي

HC)شده تاريخي بر مبناي قدرت خريد ثابتدر ترازنامه تعديل شده بر مبناي بهاي تمام / CD)  شود؟ترتيب چند ريال گزارش مياقلام فوق به  
1 (, ,75 18 1    2 (, ,75 12 1     3 (, ,5 18 1     4 (, ,75 18 15   

 4ارزش تاريخي دارايي ثابت شركتي معادل  ـ 2 ميليون ريال و ارزش جاري آن34  هـا در  ميليون ريال بوده است. اگر شاخص عمـومي قيمـت
  ها در پايان دوره چند بوده است؟و سود (زيان) حاصل از نگهداشت دارايي ثابت صفر باشد، شاخص عمومي قيمت12ابتداي دوره 

1 (18   2 (2 4  3 (15   4 (2   

 5باشد؟   يك از موارد زير ميسود (زيان) ناشي از قدرت خريد حاصل كدام ـ  
 خالص اقلام غيرپولي  خالص اقلام پولي  
  بلي  بلي  )1
  خير  خير  )2
  بلي  خير  )3
  خير  بلي  )4

 6به شرح زير گزارش شده است:» حسام«هاي پولي شركت بدهيها و دارايي وضعيت ـ  
  پايان دوره مالي                            ابتداي دوره مالي                                شرح           
 هاي پوليدارايي   1    12  
 هاي پوليبدهي  5    4  

  باشد، سود(زيان) حاصل از نگهداري اقلام پولي چند ريال است؟ 144و در پايان دوره مالي 12ها در ابتداي دوره ماليدر صورتي كه شاخص عمومي قيمت
  سود 1167) 4  سود 1217) 3  زيان 1167) 2  زيان 1217) 1
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 7هاي پولي شركت پدرام در مقايسه با دوره گذشته افزايش يافته است. در مقايسه با دوره قبل:خالص دارايي ـ  
  يابد.هاي پولي افزايش مي) زيان حاصل از نگهداري خالص دارايي1
  يابد.هاي پولي كاهش مي) زيان حاصل از نگهداري خالص دارايي2

  

    يابد.هاي پولي افزايش مييي) سود حاصل از نگهداري خالص دارا3
    يابد.هاي پولي كاهش مي) سود حاصل از نگهداري خالص دارايي4

 8هاارزش جاري تجهيزات در ابتداي سال مالي هنگامي كه شاخص عمومي قيمت ـ13 بوده بالغ بر5همان سـال   باشد. در پايانميليون ريال مي
ميليون ريال رسيده است. افزايش در ارزش جـاري تجهيـزات پـس از    8رسيده و ارزش جاري تجهيزات به  169ها به مالي شاخص سطح عمومي قيمت

  هاي زير است؟يك از گزينهحذف آثار تورم كدام
1 (3 23/) 2  ميليون ريال 22/) 3  ميليون ريال5   ميليون ريال15) 4  ميليون ريال5

 9شركت پارسا در ـ/ /x13 9 1 1,آلاتي را به مبلغماشين1     آلات در آن تـاريخ  ريال خريداري نمود، شاخص ماشـين15   و شـاخص سـطح
/بوده است. در تاريخ16ها عمومي قيمت /x13 9 12 بـوده اسـت. عمـر مفيـد      193هـا  و شاخص سطح عمـومي قيمـت   165آلات شاخص ماشين29

/آلات در گردد. استهلاك ماشـين اسبه ميسال و استهلاك به روش خط مستقيم و بدون ارزش اسقاط مح1آلات ماشين /x13 9 12 يـك از  كـدام 29
  هاي زير است؟گزينه

1 (,  11  2 (,  11 4  3 (,  1 5  4 (,  1 3  

 10شركت پانيذ در سال  ـx13 x13ميليون ريال خريداري نموده است. در سال18تجهيزاتي را به مبلغ 5 درصـد  8قيمـت تجهيـزات مـذكور    8
x13افزايش يافته است. اگر سطح عمومي قيمتها در سال بالغ بر5 1 و در سالx13 هـا را تجديـد   باشد و شركت پانيـذ بخواهـد دارايـي   15برابر با 8

  تجهيزات مزبور چند ميليون ريال در ترازنامه تجديد ارزيابي شده نشان داده خواهد شد؟ ارزيابي نمايد قيمت
1 (27   2 (324  3 (225  4 (18   
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  هفدهمفصل 
  »هاحسابداري اجاره«

  
 كننده نيست؟اي براي اجارههاي سرمايهكدام مورد جزو شرايط اجاره   :1مثال    

  ارزش روز آن باشد. 9%هاي اجاره بيشتر از ) ارزش فعلي حداقل پرداخت1
  يابد.كننده انتقال مي) در خاتمه قرارداد مالكيت به اجاره2
  عمر مفيد دارايي باشد. %75) مدت قرارداد بيشتر از 3
  ) ابهام عمده در مورد هزينه احتمالي آتي قرارداد اجاره وجود نداشته باشد.4
 :رجوع كنيد 5دهنده است. به نكته كننده نيست. اين شرط مربوط به اجارهاي براي اجارهتلقي اجاره سرمايهشروط  وگزينه چهارم جز» 4«گزينه  پاسخ. 

  

 هستند؟ الجمعمانعةزير، كداميك از دو شرط  به شرحاي از شرايط چهارگانه اجاره سرمايه  :2مثال    
: A جر در پايان قرارداد.كيت مورد اجاره به مستأانتقال مال  
: B جرمالكيت در پايان قرارداد به مستأ اعطاي اختيار انتقال  
: C  عمر مفيد دارايي مورد اجاره. %75مدت قرارداد حداقل  
: D  ارزش فعلي اقساط اجاره حداقل9% .ارزش متعارف دارايي مورد اجاره  

1 (A  وB  2 (C  وB  3 (D  وB  4 (D وC  
 :رجوع كنيد. 6به نكته » 1«گزينه  پاسخ  

  
 دهنده) در كننده) تجهيزاتي را از شركت حسام (اجارهشركت مهرناز (اجاره  :3مثال/ /x13 6 1 در قالب يك قرارداد اجاره بلندمـدت اجـاره كـرده    1
 زير است: به شرح. شرايط مندرج در قرارداد است

  ساله و غيرقابل فسخ است. 3) مدت قرارداد اجاره 1
  سال است. 4) عمر مفيد تجهيزات مورد اجاره 2
  ميليون ريال است. 6) ارزش منصفانه تجهيزات بالغ بر 3
  شود.يان هر سال پرداخت ميميليون ريالي در پا 25) اجاره بها در سه قسط مساوي 4
اين تضمين ارزش باقيمانـده تجهيـزات در زمـان     رغمعليميليون ريال است. در حالي كه  1) ارزش باقيمانده تجهيزات در پايان مدت قرارداد بالغ بر5

 ميليون ريال برآورد شده است. 7تحويل دارايي 

  خواهد شد. زان نيست و در پايان قرارداد، تجهيزات به اجاره دهنده مسترد) اجاره داراي اختيار خريد ار6
  است. %25است و نرخ سود ضمني تضمين شده نيز  %25) نرخ فرضي استقراض براي اجاره كننده 7
  كند و ارزش اسقاط تجهيزات صفر است.كننده تجهيزات را به روش خط مستقيم مستهلك مي) اجاره8
يزات سالانه ) هزينه بيمه تجه9    ,4 .ريال است  

  مطلوب است: 
  ) تعيين نوع قرارداد اجاره1(
  كنندههاي خالص و ناخالص در دفاتر اجارههاي حسابداري لازم به روش) ثبت2(
/كننده) در) نحوه انعكاس اقلام مرتبط با تجهيزات در ترازنامه شركت مهرناز (اجاره3( /x13 6 12 29  

 :اين اي است و در غيركنيم چنانچه يكي از شروط برقرار باشد اجاره سرمايهاي را بررسي ميگانه اجاره سرمايهبراي تعيين انواع اجاره شروط پنج پاسخ 
  صورت اجاره عملياتي خواهد بود.

شود همچنين قرارداد شامل حق اختيـار خريـد ارزان نيسـت پـس     منتقل نمي كنندهطبق مفاد قرارداد اجاره، مالكيت تجهيزات در پايان دوره اجاره به اجاره

3شروط اول و دوم برقرار نيست اما دوره اجاره معادل 
  اي است.سرمايه ،عمر اقتصادي تجهيزات است و لذا اجاره %75يا  4

  هفدهمهاي تأليفي فصل تست
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هـاي زيـر   بها را در آغاز اجاره محاسبه نمود. براي محاسبه ارزش فعلي از رابطهمبالغ اجارهاي بايد ارزش فعلي حداقل براي ثبت تجهيزات تحت اجاره سرمايه
  كنيم:استفاده مي

اگر اولين قسط در پايان دوره اول باشد.                             
n

n
a i

( i)(PVIF )
i


 

11
1  

n    براي محاسبه ارزش فعلي ارزش باقيمانده تضمين شده               
i n(PVIF)

( i)
 


1

1
  

اگر اولين قسط در ابتداي دوره اول باشد.                         
n

n
i

( i)(PVIF)
i


  

1
11

11  

/a
( / )(PVIF ) /
/


 

3
25

3
11

1 25 1 95225 
  

/(PVIF) /
( / )

 
3

25 3
1 512

1 25   

)/     قل مبالغ اجاره                ارزش فعلي حدا , , )     25 1 952  
)/ شده         يمانده تضمينعلي ارزش باقارزش ف , , )       1 512  

  بهاارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره

, ,48 8       
, ,5 12   

, ,53 92     
  

  
 7,روش نقدي آنآلات را كه قيمت فينشركت آلفا مقداري ماش :4مثال 7,ريال و قيمت تمام شده آن434      ريال بـود در/ /x1 1 بـا قـرارداد   1

2,قسط مساوي  4اجاره به شرط تمليك با شرايط زير به شركت بتا واگذار نمود، بدين ترتيب كه بهاي آن در      ماهه كه سررسيد اولين قسـط   6ريالي
/آن را در  /x1 6 دارايـي   .اسـت)  1%در سال و نرخ استهلاك دارايي در دفاتر خريدار %6(نرخ سود تضميني و كارمزد  پرداخت شود دريافت نمايد 31

    شود؟به چه قيمتي نشان داده ميتملك شده در ترازنامه پايان سال اول در دفاتر خريدار 
1 (,3 827  2 (,6 691  3 (,7 434  4 (,2 864  

 :اي هاي سرمايهاي است اجارهسرمايه گانه اجارهشرط تمليك است و در نتيجه حائز شرط اول از شروط پنجه با توجه به اينكه اجاره ب» 2«گزينه  پاسخ
كننده بايد تحت عنوان دارايي و بدهي و به مبلغي معادل ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره در آغاز اجـاره يـا بـه ارزش فعلـي حـداقل مبـالغ       در دفاتر اجاره

  بها هر كدام كمتر است در ترازنامه منعكس گردد.اجاره

/اري در آلات استيجبهاي تمام شده ماشين /x1 1 1                     /

/

( ),   
 


 

4
11

1 32 74343  

/آلات استيجاري در ارزش دفتري ماشين /x1 12 29                           /( ) ,  7434 1 1 6 691  
 

 ا در اول فروردينشركت تعاوني مسافربري لاند :5مثالx4   يك دستگاه اتوبوس تحت قرارداد اجاره به شرط تمليك خريداري نمود كه بهـاي آن را
  ميليون ريال در موقع خريد و بقيه در پايان هر سال به ترتيب زير پرداخت گردد: 1سه ساله پرداخت نمايد، بدين ترتيب كه 

2/قسط اول در پايان سال اول   ميليون ريال. 5
1/قسط دوم در پايان سال دوم   ميليون ريال. 7
1/قسط سوم در پايان سال سوم   ميليون ريال. 76
  شود كدام است؟توبوس خريداري كه در دفاتر شركت لاندا ثبت ميگردد. قيمت تمام شده ادر سال منظور مي 1%سود تضميني و كارمزد به نرخ

1 (, ,5       2  ريال (, ,6 96    3  ريال (, ,6       4  ريال (, ,6 327    ريال  
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 :اي هاي سرمايهاي است. اجارهگانه اجاره سرمايهت در نتيجه حائز شرط اول از شروط پنجبا توجه به اينكه اجاره به شرط تمليك اس»  3«گزينه  پاسخ
اجـاره  كننده بايد تحت عنوان دارايي و بدهي و به مبلغي معادل ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره در آغاز اجاره يا به ارزش فعلي حداقل مبالغ در دفاتر اجاره

  نامه منعكس گردد.بها هر كدام كمتر است در تراز

  
/ / /

, , , , , ,, , , ,
( ) ( )

                           2 3
2 5 1 7 1 761 61 1 1 1 1 1

  

 

 هاي زير از دفاتر شركت سهامي الف در پايان سالمانده  :6مثالx13   استخراج شده است: 3
7,ـ دارايي ثابت (به قيمت نقدي يا ارزش فعلي اقساط آتي)                1   ريال 434
3,ـ مانده اقساط پرداختني اجاره بلندمدت                                        2   ريال 827

x13با فرض اينكه دارايي ثابت با شرط انتقال مالكيت در پايان قرارداد، در ابتداي سال  اي مربوط به معاملات اجاره سـرمايه  تحصيل شده و كليه شرايط 2
نزولي مستهلك شود، دارايي ثابت به چه مبلغي در ترازنامه شـركت الـف (اجـاره خريـدار)      1%بلندمدت نيز در مورد آن صادق باشد و دارايي با نرخ 

    گردد؟منعكس مي
1 (,5 948  2 (,2 194  3 (,6 22  4 (,2 111  

 :مجاز نيست هاي مربوط در ترازنامهاي به شكل مبلغ كاهنده داراييهاي سرمايههاي مربوط به اجارهبايد توجه داشت كه انعكاس بدهي»  3«گزينه  پاسخ.  
  , % % ,  7 434 9 9 6 22    

 

 نحوه استهلاك تجهيزات در ساختمان استيجاري چگونه است؟  :7مثال    
  شود.در طول عمر مفيد دارايي يا مدت اجاره هر كدام كمتر است مستهلك مي تأسيسات) بهاي تمام شده اين گونه 1
  گردد.در طول مدت اجاره مستهلك مي تأسيسات) بهاي تمام شده اين گونه 2
  گردد.در طول مدت عمر مفيد دارايي احداث شده مستهلك مي تأسيساتده اين گونه ) بهاي تمام ش3
  شود.در طول عمر مفيد دارايي يا مدت اجاره هر كدام بيشتر است مستهلك مي تأسيسات) بهاي تمام شده اين گونه 4

 :و يـا مـدت    تأسيسـات ختمان استيجاري در طي عمـر مفيـد   (مستحدثات) در سا تأسيساتاي بهاي تمام شده هاي سرمايهدر اجاره» 1«گزينه  پاسخ
 گردد.مانده از قرارداد اجاره هر كدام كمتر باشد مستهلك ميباقي

  
 شركت آلفا يك دستگاه ماشين را با شرايط اجاره به شرط تمليك در تاريخ   :8مثال/ /x6 1 گردد بهـاي  شركت آلفا متعهد مي نمايد.خريداري مي 1

2,قسط متساوي ساليانه به مبلغ هر قسط  4 خريد را در    درصد نسبت به مانده اول هر سـال   25ريال پرداخت كند. نرخ بهره اجاره به شرط تمليك
4,هاي انجام شده رقمي معادل طبق ثبت شود. با توجه به اينكه استهلاك انباشته اين ماشين در پايان سال دومموافقت مي دهـد،  ريال را نشان مـي 432

    شود؟دارايي تملك شده در ترازنامه پايان سال دوم در دفاتر شركت آلفا به چه مبلغ نشان داده مي
1 (,25 568  2 (,1 568  3 (, 42 8  4 (,35 568  

 :3گزينه « پاسخ«  

)اي                            بهاي تمام شده دارايي تحت اجاره سرمايه / ), ,
/


 

4
11

1 252 47 23225  


  

,اي                                     ارزش دفتري دارايي تحت اجاره سرمايه , , 47 232 4 432 42 8  
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 86(جامعه حسابداران رسمي   شود؟كننده منعكس مياي به چه ميزان در ترازنامه اجارهبدهي ناشي از اجاره سرمايه :9ثالم(  
  ) ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره در آغاز اجاره يا به ارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره هر كدام كمتر است.1
  ره يا به ارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره هر كدام بيشتر است.) ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره در آغاز اجا2
  شدهمانده تضمين) ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره در آغاز اجاره به اضافه هر گونه ارزش باقي3
  نشدهمانده تضمين) ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره در آغاز اجاره به اضافه هر گونه ارزش باقي4

 :كننده بايد تحت عنوان دارايي و بدهي و به مبلغي معادل ارزش منصفانه دارايـي مـورد اجـاره در    اي در دفاتر اجارههاي سرمايهاجاره» 1«گزينه  پاسخ
 آغاز اجاره يا به ارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره هر كدام كمتر است در ترازنامه منعكس گردد.

  
 88(جامعه حسابداران رسمي   بندي شود بايد:اي طبقهه منظور اينكه يك اجاره به عنوان اجاره سرمايهمعمولاً ب  :10مثال(  

 عمر اقتصادي دارايي را در برگيرد. %9) دوره اجاره حداقل برابر1
  عمر  اقتصادي دارايي را در برگيرد. %75) دوره اجاره حداقل برابر 2
  ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره باشد. %75حداقل مبالغ اجاره در آغاز اجاره، حداقل برابر  ) ارزش فعلي3
 ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره باشد.%9) ارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره در آغاز اجاره، حداقل برابر4
 :شرط زير منجـر بـه تلقـي اجـاره      5تحقق حداقل يكي از  ،»هاحسابداري اجاره«ايران تحت عنوان  21بر طبق استاندارد حسابداري » 2«گزينه  پاسخ

  ترتيب مورد بررسي قرار گيرد:ه گردد. اين شروط بايد در آغاز اجاره و باي ميتحت عنوان اجاره سرمايه
  منتقل شود. (اجاره به شرط تمليك)كننده الف ـ طبق قرارداد اجاره، مالكيت دارايي در پايان دوره اجاره به اجاره

رود به مراتب كمتر از ارزش منصفانه دارايي كننده اختيار داشته باشد كه دارايي مورد اجاره را در تاريخ اعمال اختيار خريد به قيمتي كه انتظار ميب ـ اجاره 
  كننده از اين اختيار استفاده خواهد كرد.ه اجارهدر آن تاريخ باشد خريداري كند و در آغاز اجاره انتظار معقولي وجود داشته باشد ك

  درصد عمر اقتصادي دارايي را در بر گيرد، حتي اگر مالكيت دارايي نهايتاً منتقل نشود. 75پ ـ دوره اجاره حداقل 
  ه دارايي مورد اجاره باشد.درصد ارزش منصفان 9ت ـ ارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره در آغاز اجاره حداقل برابر با 

  كننده بتواند بدون انجام تغييرات قابل ملاحظه از آن استفاده كند.اي كه تنها اجارهث ـ دارايي مورد اجاره داراي ماهيت خاصي باشد به گونه
به اينكه شروط بايد به ترتيب مورد بررسي الذكر است. ولي با توجه فوق» ت«و » پ«منطبق بر ضوابط » 4«و » 2«هاي شود گزينههمانگونه كه ملاحظه مي

  صحيح است.» 2«قرار گيرد گزينه 
  

 مبلغ 91اي در ابتداي سال مانده حساب بدهي اجاره  :11مثال   ,5 است.  12%و نرخ فرضي استقراض 15%شدهريال، نرخ ضمني سود تضمين
به خاتمه قرارداد سه سال باقيمانده، مبلغ دفتري دارايي موضوع اجاره ,12   كننـده از نـرخ سـود    ريال، باقيمانده عمر مفيد پنج سال بـوده و اجـاره

 91هاي گزارش شده در صورت سود و زيـان سـال   كننده منتقل شود، جمع هزينهدهنده آگاه است. اگر قرار باشد در خاتمه قرارداد، مالكيت به اجارهاجاره
   ) 1391رسمي  (آزمون حسابدار  چند ريال خواهد بود؟ 21كننده طبق استاندارد شماره شركت اجاره

1(,47 5    2(,46   3(,31 5     4 (,3     
 :باشد. مي 91شده سال برابر با هزينه استهلاك دارايي استيجاري و هزينه سود تضمين 91شده براي سال هزينه گزارش  »3«گزينه  پاسخ  

,                             91شده براي سال هزينه گزارش ( , % ) ,  12 5 15 31 55
                 

  

 سال اجاره نمود. اقساط اجاره سالانه 5سال بود، براي مدت  6تجهيزاتي را كه عمر مفيد آنها  1391شركت شايان در ابتداي سال   :12مثال    ,1 
درصد معادل 1تفاده از نرخ ضمني بهرهشود. ارزش فعلي اقساط اجاره با اسريال است، كه در پايان هر سال پرداخت مي  ,379 باشد، اولين ريال مي

شركت شايان بـه عنـوان بـدهي     1391اسفندماه  29اي (ريال) در ترازنامه مورخ پرداخت شد. چه ميزان از بدهي اجاره 1391اسفندماه  29قسط در تاريخ 
   ) 1392رسمي  (آزمون حسابدار  هد شد؟جاري، گزارش خوا

1(,31 69   2(,62 1 3(,68 31   4 (,1     
 :91 هزينه سود تضمين شده سال     »3«گزينه  پاسخ                                                    , % , 379 1 37 9     

,                                                      اي      اصل مبلغ بدهي اجاره , , 1 37 9 62 1       
,                                    91اي در پايان سال مانده مبلغ بدهي اجاره , , 379 62 1 316 9   

,                                                        92شده سال سود تضمين هزينه % , 316 9 1 31 69    
,(بدهي جاري)                          92اي قابل پرداخت در سال بدهي اجاره , , 1 31 69 68 31      
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 از شركت سامان اجاره كرده است. طبق قرارداد اجاره به شرط تمليك در پايـان قـرارداد   تجهيزاتي را  1389شركت آرش در ابتداي سال   :13مثال
دهنـده و  سال، روش استهلاك دارايـي خـط مسـتقيم، نـرخ بهـره ضـمني اجـاره        5شود. عمر مفيد دارايي ) به شركت آرش منتقل مي1391(پايان سال 

ريـال   ,156در دفاتر شركت آرش 1389شده سال باشد. اگر هزينه مالي ثبتمي 29/12/1389رداخت اقساط اجاره و اولين تاريخ پ 24%كنندهاجاره
  )1394رسمي  (آزمون حسابدار  در دفاتر شركت آرش چند ريال خواهد بود؟ 1389باشد، مبلغ دفتري تجهيزات استيجاري در پايان سال 

1(,433  49,)2  ريال 65,)3 ريال  52,) 4  ريال  ريال  
 :ارزش منصفانه دارايي استيجاري                                      »4«گزينه  پاسخx % , x ,   24 156 65      

,              3891هزينه استهلاك سال  , 65 5 13       
,                        1389مبلغ دفتري تجهيزات استيجاري در پايان سال    , , 65 13 52         

  
  

 شركت آلفا در  :41مثال/ /x13 9 1 ارداد اجاره عملياتي از شركت بتا اجاره كرده است. اجـاره ماهيانـه   سال در قالب يك قر 5تجهيزاتي را به مدت  1
بالغ بر     , ريال است. شركت بتا براي تشويق شركت آلفا به امضاي اين قرارداد تقبل كرده است كه هزينه سـالانه بهسـازي تجهيـزات را بـه      5,
,مبلغ ,6       ناً مقرر شده هزينه تعميرات كه سالانه بالغ بر ضم .ريال بپردازد, ,48          ريال است توسط شركت آلفا پرداخت گـردد. هزينـه
  ثر از اين قرارداد عبارت است از:أمت (ماه) دوره

1 (, ,5       2  ريال (, ,54       3  ريال (, ,49       4  ريال (, ,51       ريال  
 :توجه كنيد. 12و  11به نكات »  3«گزينه  پاسخ  , , ( , , ) ( , , ) , ,    5 48 12 6 12 49                           

 

 اجـاره سال به امضا رسيد. ارزش روز دارايي مورد  3قراردادي بين موجر و مستاجر به مدت  1374در اول فروردين سال   :51مثال,    1   .اسـت
,كند. ارزش اسقاط برآوردي در پايان مدت اجارهموجر مالكيت دارايي مورد اجاره را در پايان مدت اجاره براي خود حفظ مي 2  ريال است. عمر مفيد

دين ماه هر سال قابل پرداخت است. با فرض اين كه نرخ بـازده منتظـره مـوجر و    رروباشد و اقساط در اول فسال و اجاره شامل اختيار خريد نمي 5دارايي 
%مستاجر 1 31,و مبلغ هر قسط 63  ،جر در پايان سال اول چند ريال است؟أمانده حساب بدهي ناشي از اجاره در دفاتر مستريال باشد  
48,) 2  )  صفر 1 68,) 3  ريال 937 53,) 4  ريال937   ريال 911
 :اي است يا عملياتي. مالكيت دارايـي  دهيم تا ببينيم اجاره از نوع سرمايهاي را مورد آزمون قرار ميهاي سرمايهگانه اجارهابتدا ضوابط پنج»  1«گزينه  پاسخ

3يابد، قرارداد شامل حق اختيار خريدار ارزان نيست مدت قرار دادنانتقال نمي در اين قرارداد
%يا 5 6    عمر مفيد دارايي استيجاري است. در خصـوص ضـابطه
را محاسبه كنيم و نسبت آن را با ارزش منصـفانه دارايـي    اجارههاي پنجم نيز اطلاعاتي در متن سؤال قيد نشده است پس بايد ارزش فعلي حداقل مبالغ پرداخت

  آيد:دست ميشود ارزش فعلي اقساط مساوي از رابطه زير بهبها در ابتداي سال انجام ميهاي اجارهنيز بسنجيم. با توجه به اين كه پرداخت

n
/

a
/

( i) ( )PVIF /
i 

 
    

1 2
1 11 1

1 1 11 1 2 733551  

/هاي اجاره  ارزش فعلي حداقل پرداخت 31 63 2 7355 84974  
/,      84974 1 85  

باشد و لذا اجاره ارزشي منصفانه دارايي استيجاري است اين شرط نيز برقرار نمي 9%هاي اجاره نيز كمتر ازبا توجه به اين كه ارزش فعلي حداقل پرداخت
  شود.نميشي از تعهدات پرداخت آتي بابت اجاره مورد شناسايي واقع از نوع عملياتي است. در اجاره عملياتي نيز بدهي نا
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آزمون  فصل هفدهم   
  

 1منطبق بر كدام يك از مفاهيم حسابداري مـالي  »هاحسابداري اجاره«ايران تحت عنوان  21هاي حسابداري مندرج در استاندارد حسابداري رويه ـ ،
  باشد؟ذيل مي
  ) احتياط4  ) رجحان محتوا بر شكل3  قانه) بيان صاد2  ) تطابق1
 2اي براي اجاره كننده نيست؟ها تحت عنوان اجاره سرمايهبندي اجارهيك از شروط زير از معيارهاي طبقهكدام ـ  

  كننده منتقل شود.) طبق قرارداد اجاره، مالكيت دارايي در پايان دوره اجاره به اجاره1
  ج آتي اجاره وجود نداشته باشد.) ابهام با اهميتي در مورد مخار2
  عمر اقتصادي دارايي را در برگيرد حتي اگر مالكيت دارايي نهايتاً منتقل نشود. 75%) دوره اجاره حداقل 3
  ايي مورد اجاره باشد.ارزش منصفانه دار 9%) ارزش فعلي حداقل مبالغ اجاره در آغاز اجاره حداقل برابر با 4
 3سال و مـدت   4آلات آلاتي را از شركت مهرناز در قالب يك قرار داد اجاره تحصيل نمود. عمر مفيد باقيمانده ماشينشركت صنعتي پدرام ماشين ـ

  باشد:است. مبالغ پرداختي اجاره به شرح زير مي 2%باشد. نرخ فرضي استقراض با نرخ سود تضمين شده برابر و معادل با سال مي 3قرارداد اجاره 
  ميليون ريال 5      پيش پرداخت هنگام انعقاد قرارداد

  ميليون ريال 24      پايان سال اول
28/      پايان سال دوم   ميليون ريال8

25/      پايان سال سوم    ميليون ريال92
  كند؟الذكر را چند ميليون ريال در دفاتر ثبت ميآلات فوقپدرام ماشينشركت صنعتي 

1 (6   2 (/59 2  3 (/83 72  4 (/5 1  
 4كند؟آلات را چند ميليون را گزارش ميتاريخ پايان سال اول ماشين، شركت صنعتي پدرام در ترازنامه به 3با توجه به اطلاعات سؤال  ـ  

39/) 2  ) صفر1 5  3 (4   4 (45  
 52نموده است. اجاره ماهيانه بالغ بر سال در قالب يك قرارداد اجاره عملياتي از شركت پيمان اجاره  4شركت پيام ساختماني را به مدت  ـ   هزار

6ريال است. شركت پيمان به منظور تشويق شركت پيام براي انعقاد اين قرارداد تقبل كرده است هزينه سالانه بهسازي ساختمان را به مبلغ     هزار ريال
48تعميرات كه سالانه  بپردازد. ضمناً مقرر شده هزينه     هزار ريال است توسط شركت پيام پرداخت گردد. هزينه دوره متأثر از اين قرارداد چنـد هـزار

  ريال است؟
1 (2   2 (6    3 (25   4 (55   
 6در  ـ/ /x13 9 1 شركت شاهين قرارداد اجاره دارايي را با موجر به امضا رساند. ارزش روز دارايي مورد اجاره بالغ بر  1     , باشـد.  ريال مـي  5,

ارزش اسقاط برآوردي در پايان مدت اجاره كند. موجر مالكيت دارايي مورد اجاره را در پايان مدت اجاره را براي خود حفظ مي    ,5 باشـد.  ريال مي
باشد. اقساط اجاره در اول فروردين ماه هر سال پرداخت شـده و  سال است. اجاره شامل اختيار خريد نمي 4سال و مدت قرارداد اجاره  6عمر مفيد دارايي 

بالغ بر  , ,1 باشد. مانده حساب بدهي ناشي از اجاره در پايان سال اول چنـد ميليـون ريـال     8%ل است. با فرض اينكه نرخ فرضي استقراض ريا 2
  است؟

1 (/4 5/) 3  ) صفر2  29 175  4 (/4 8  
 71اي تمام شده زميني به به ـ   15ميليون ريال و ارزش منصفانه   شود. در خاتمـه قـرارداد   ساله اجاره داده مي 25ميليون ريال طبق قرارداد

كننـده بـه ترتيـب ايـن     باشد. اجاره دهنده و اجـاره ميليون ريال مي 12ا شود و ارزش فعلي اقساط اجاره معادل بزمين به اجاره دهنده عودت داده مي
  هاي خود منعكس خواهند كرد؟قرارداد را چگونه در حساب

  اجاره كننده  دهندهاجاره  
  عملياتي  ايسرمايه  )1
  ايسرمايه  عملياتي  )2
  عملياتي  عملياتي  )3
  ايسرمايه  ايسرمايه  )4
 8شركت سينا در  ـ/ /x13 9 12 فروشـد و  ميليون ريال مـي  6سال را به قيمت  1ميليون ريال و عمر باقيمانده  5دارايي ثابتي به ارزش دفتري  28

/كند. چه مبلغ از سود ناشي از فروش بايد در ساله اجاره مي 8بلافاصله همين دارايي را  /x13 9 12   معوق شود؟ 28
1,) 2  ) صفر1     3  ريال (, ,1       125,) 4  ريال    ريال  



  

 

 كارشناسي ارشد يكمدرسان شريف رتبه 200  حسابداري مالي                                                     

 9مـت فـروش كمتـر از ارزش    اي بـوده و قي در معاملات فروش و اجاره مجدد، چنانچه براساس ارزش منصفانه صورت گرفته و اجاره از نوع سرمايه ـ
  منصفانه باشد ..........

شود مگر اينكه زيان حاصل با مبالغ كمتر از ارزش بازار آن در آينده جبران شود كه زيان متناسب با مبـالغ اجـاره طـي    درنگ شناسايي مي) زيان بي1
  گردد.دوره استفاده از دارايي مستهلك مي

  شود.آمد شناسايي ميعنوان در) سود فروش طي دوره اجاره به 2
  گردد.) مازاد طي دوره استفاده از دارايي مستهلك مي3
  گردد.درنگ شناسايي مي) سود و زيان بي4

 10شركت البرز تجهيزاتي را به شركت زاگرس در  ـ/ /x13 2 1 /با قرارداد اجاره عملياتي واگذار نمود. قرارداد اجاره در  1 /x13 7 1 شود و منقضي مي 1
طور بلاعوض براي كسب امتياز اجاره و مبلغ ميليون ريال به 4ميليون ريال است. اجاره كننده هنگام انعقاد قرارداد  2مبلغ اجاره سالانه طبق قرار داد 

5  عنوان رهن كه در پايان مدت اجاره قابل برگشت است به اجاره دهنده پرداخت نمود. شركت البرز در صورت سود و زيان سـال  ال بهميليون ريx13 2 
  چند ميليون ريال تحت عنوان درآمد اجاره شناسايي خواهد كرد؟

1 (2  2 (38  3 (3   4 (28  

 111سال، باقيمانده عمر مفيد دارايي  8در يك قرار داد اجاره، مدت قرارداد  ـ 2سال، ارزش اسقاط تضمين شده   ،هزار ريال و در پايان قرارداد
1/ميليون ريال، بهاي تمام شده دارايي  2شود. ارزش روز دارايي دهنده عودت داده ميايي به اجارهدار هـاي  ميليون ريال و ارزش فعلي حداقل دريافت 7

1/اجاره   دهنده كدام است؟باشد. نوع اجاره براي اجارهميليون ريال مي 9
  ) اهرمي4  ) تأمين مالي مستقيم3  ) شكل فروش2  اتي) عملي1

 12ساله در ابتداي هر سال به مبلغ  5اقساط يك قرارداد اجاره  ـ, ,1 5      شود. اگـر بهـاي تمـام شـده دارايـي مـورد اجـاره        ريال دريافت مي
, ,5 775   درسال باشد، از ديدگاه موجر، اجاره از چه نوعي است؟ 15%ريال و نرخ بهره ضمني  

  ) شكل فروش4  ) عملياتي  3  ) اهرمي2  ) تأمين مالي مستقيم1

 13آيد؟دهنده و شخص ثالث بوجود ميدهنده، يك معامله استقراضي بين اجارهيك از انواع اجاره از ديدگاه اجارهدر كدام ـ  
  ) شكل فروش4  ) اهرمي3  ي مستقيم) تأمين مال2  ) عملياتي1

 14دهنده هنگام فسخ قرارداد اجاره به شرح زير است؟اي در دفاتر اجارههاي مرتبط با اجاره سرمايههاي حسابمانده ـ  
18726اجاره دريافتني                         

1274درآمد بهره تحقق نيافته             
,اگر ارزش منصفانه دارايي مورد اجاره  ,1 5      دهنده عبارت است از:ريال باشد، سود (زيان) حاصل از فسخ قرارداد در دفاتر اجاره  

1 (,245 2  372,) 2  سود 6   372,) 3  سود 6   245,) 4  زيان 2  زيان  

 15يك از جملات زير در خصوص اجاره املاك نادرست است؟كدام ـ  
  گردد.بندي ميعنوان اجاره عملياتي طبقه شود و اختيار خريد ارزان ندارد بههاي وقفي چون منجر به انتقال مالكيت نمي) اجاره زمين1
  گردد.اي تلقي ميكننده، اجاره سرمايهرارداد مالكيت انتقال يابد و يا اختيار خريد وجود داشته باشد از ديدگاه اجاره) در اجاره زمين در صورتي كه طبق ق2
دهنده چنانچه منجر به شناسايي سود و زيان گردد و مالكيت انتقال يابد و يا اختيار خريد وجود داشته باشـد،  ) اجاره بلندمدت زمين از ديدگاه اجاره3

  گردد.بندي ميبه شكل فروش طبقهاجاره 
باشـد قـرارداد سـاختمان در دفـاتر      5يـا   4، 3طور يكجا اجاره شود و قرارداد سـاختمان حـائز يكـي از شـروط     ) در صورتي كه زمين و ساختمان به4

  گردد.بندي ميصورت اجاره شكل فروش و زمين از نوع اجاره عملياتي طبقهدهنده بهاجاره
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